

**DARE DE SEAMĂ**

- de atribuire a contractului de achiziții publice  V  
 de încheiere a acordului-cadru  □  
 de anulare a procedurii de atribuire  □

Nr. 1 din 24.01.2022

**Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Centrul Pentru Achiziții Publice Centralizate In Sanatate
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău,
<b>IDNO</b>	1016601000212
<b>Adresa</b>	MD-2005, Republica Moldova, Chișinău str. Grigore Vieru 22/2
<b>Număr de telefon</b>	022 222 445
<b>Număr de fax</b>	
<b>E-mail oficial</b>	office@capcs.md
<b>Adresa de internet</b>	www.capcs.md
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Irina Perciun, 022222364/ 068998428 dispozitive@capcs.md

**Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Cererea ofertelor de prețuri V Licitare deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	Achiziționarea articolelor de uz medical pentru Serviciul de perfuziologie (cardiochirurgie) conform necesităților IMSP Institutul de Cardiologie pentru anul 2022
<b>Cod CPV</b>	33100000-1

<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	ocds-b3wdp1-MD-1628158934564 Achiziționarea articolelor de uz medical pentru Serviciul de perfuziologie (cardiologie) conform necesităților IMSP Institutul de Cardiologie pentru anul 2022, <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1628158934564?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1628158934564?tab=contract-notice</a> Data publicării: 05.08.2021
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz) în JUAE</b>	Data: 05.08.2021
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	3 252 141

#### Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	13 aug 2021, 16:30
<b>Denumirea operatorului economic</b>	-
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Model contract Întrebare: Buna ziua! In contractul model ati introdus un nou punct - 6.1, litera e) &quot;e. să prezinte, în termen de 10 zile după livrare, informația privind realizarea contractului, conform modelului stabilit de Centru (în variantă electronică, pe adresa de e-mail: <a href="mailto:monitorizare@capcs.md">monitorizare@capcs.md</a> )&quot;; - Solicitam respectuos sa eliminati aceasta cerinta din contract, ea fiind abuziva pentru toti operatorii economici. Sectia monitorizare al CAPCS trebuie sa ia toate datele necesare lor din exemplarul facturii prezentat de operatorii economici catre CAPCS. De ce se pune pe umerii operatorilor economici o parte din lucrul care trebuie sa il realizeze CAPCS? Pe de alta parte, CAPCS ca organizator al procedurilor de achizite publica ar trebui conform legii 131 sa pregateasca si contractele, inasa si aceasta a fost pus pe umerii operatorilor economici. Considerind ca CAPCS percepe taxe considerabile pentru serviciile

	<p>sale de intermediar (organizator al procedurilor de achiziție) - <a href="https://capcs.md/wp-content/uploads/2019/01/Taxe-pentru-achizi--ii-publice---n-s--n--tate.pdf">https://capcs.md/wp-content/uploads/2019/01/Taxe-pentru-achizi--ii-publice---n-s--n--tate.pdf</a> CAPCS ar trebui sa isi indeplineasca cu buna siruinta toate atributiile sale pentru care si a fost creata institutia.</p> <p>Vă mulțumim pentru clarificarea depusă. Având în vedere, volum foarte mare de lucru, este imposibil fizic ca secția monitorizare să introducă manual facturile emise urmare a livrărilor efectuate pentru mii de contracte încheiate. Astfel, apelăm la buna credință a operatorilor economici să prezente raportul livrărilor.</p>
<b>Data transmiterii</b>	13 aug 2021, 18:19
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	13 aug 2021, 18:43
<b>Denumirea operatorului economic</b>	-
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	<p>Monitorizare</p> <p>Întrebare: Având în vedere, volum foarte mare de lucru, este imposibil fizic ca operatorii economici sa faca lucru suplimentar in locul CAPCS. Mai mult ca atat CAPCS este platit pentru acest lucru de IMSP. Rugam respectuos sa excludeti acest punct din contract. In caz ca CAPCS are un volum mult prea mare de lucru, rezolvarea problemei poate fi facut prin angajarea de personal suplimentar. Astfel, apelăm la buna credință al CAPCS sa nu impuna operatorii economici sa faca lucrul ce nu are nici o atributie la ei. O alta solutie epntru ca CAPCS sa poata sa nu isi indeplineasca atributiile ar fi sa includeti acest punct in obligatiunile IMSP.</p> <p>Monitorizarea contractelor nu include in sine doar stabilirea cantităților care au fost sau nu livrate, dar și celelalte puncte din contract, cum ar fi întârzierea livrărilor, capacitatea de a mări sau a micșora valoarea contractului. Trebuie de remarcat faptul că secția de monitorizare din cadrul CAPCS, monitorizeaza contractele a peste 380 de instituii și oricare solicitare este bine argumentată. De cele mai multe ori nu ajung facturile privind livrarea bunurilor, la sediul CAPCS și acest lucru poate atrage după sine confirmarea nelivrării în termen și desigur neachitarea pentru bunurile livrate. Singurul care poate duce evidentă la ieșile bunurilor din depozite spre instituii poate fi doar Operatorul Economic, care este direct interesat de a i se achita în termen. Vă mulțumim pentru remarca.</p>
<b>Data transmiterii</b>	16 aug 2021, 12:08
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	13 aug 2021, 18:50
<b>Denumirea operatorului economic</b>	-
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	<p>volum foarte mare de lucru</p> <p>Întrebare: In caz ca CAPCS are un volum mult prea mare de lucru, va propunem sa nu obligati</p>

	<p>institutiile medicale mari cum ar fi Institutul de Cardiologie, Spitalul Republican, Spitalul Sfanta Treime, Institutul de Neurologie, Institutul de Urgenta care au sectii intregi juridice / economice sa prezinte necesarul de produse medicale cu scopul ca CAPCS sa publice procedura de achizitie si sa actioneze ca intermediar. Astfel veti reduce volumul de munca pentru CAPCS si veti reusi de sine statator sa va efectuati atributiile in calitate de centru pentru achizitii publice centralizate in sanatare.</p> <p>Procedura de achizitie in cauza este Un program Special, pe care CAPCS este obligat sa-l monitorizeze, însă pentru celelalte proceduri personalizate se va decide în grupul de lucru și se va informa despre decizie pe site-ul oficial <a href="http://www.caps.md">www.caps.md</a> . Vă multumim pentru grija și recomandari.</p>
<b>Data transmiterii</b>	16 aug 2021, 11:43
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	13 aug 2021, 18:58
<b>Denumirea operatorului economic</b>	-
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	<p>Va rugam sa explicati nevoia CAPCS de a monitoriza executare contractelor daca oricum CAPCS nu decide si nu influenteaza nimic. Beneficiarul este responsabil atit pentru cantitatile totale incluse in procedura de achizitie cat si de cantitatile ce le va comanda pe parcursul anului. Cu ce ii ajuta pe operatorii economici faptul ca CAPCS monitorizeaza executarea contractelor? Daca operatorii economici vor prezenta informatiile referitor la livrare conform cerintelor CAPCS, in asa caz CAPCS ar putea garanta ca va obliga IMSP sa achizitioneze tot volumul de produse contractate?</p> <p>Conform HOTĂRÎRE Nr. 1128 din 10-10-2016 cu privire la Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate, pct. 11.7 Obligațiile Centrului sînt următoarele: să supravegheze și să evalueze modul de executare a contractelor de achiziții publice de medicamente, alte produse de uz medical, dispozitive medicale, transport specializat medical, servicii de mentenanță a dispozitivelor medicale și a sistemelor informaționale incluse în Registrul medical, servicii de tratare și eliminare a deșeurilor medicale din contul banilor publici și pct. 11.9 9) să transmită Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale rapoarte lunare, trimestriale și anuale de activitate. Raportul anual de activitate se transmite pînă la data de 15 februarie al anului următor. Astfel, oricare întrebare privind modul de organizare sau funcțiile CAPCS, poate fi adresată doar în adresa fondatorului.</p>
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	<p>16 aug 2021, 12:06</p> <p>16 aug 2021, 12:41</p>
<b>Data transmiterii</b>	
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	-

<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	model contract Întrebare: Considerind toate cele menționate de dvs mai sus, concluzionam ca decizia de a include în contract un nou punct - 6.1, litera e) &quot;e. să prezinte, în termen de 10 zile după livrare, informația privind realizarea contractului, conform modelului stabilit de Centru (în variantă electronică, pe adresa de e-mail: <a href="mailto:monitorizare@capcs.md">monitorizare@capcs.md</a> )&quot;; - este o decizie ABUZIVA si NEFONDATA. Solicitam sa excludeti acest punct din contract.
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Vă comunicăm că clauza contractuală la care faceți referire se atribuie doar operatorilor economici desemnați câștigători, în vedere monitorizării la zi a livrărilor efectuate/facturilor emise și asigurarea achitării în termenii contractuali a bunurilor livrate.
<b>Data transmiterii</b>	18 aug 2021, 11:59

### Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	-
<b>Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)</b>	-
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	-

### Până la termenul-limită (data 10.09.2021), au depus oferta 6 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Imunotehnomed SRL – office@imunotehnomed.md	1002600012565	Sergiu RAȚĂ
2	Oxivit Med SRL info@oxivit-med.com	1007600044280	Dimitrii Kojevnikov
3	Biosistem MLD SRL	1010600028048	Poata Vitalie
4	GBG MLD SRL - office@gbg.md	1003600117582	Tudor Ceaicovschi
5	Data Control SRL - contact@datacontrol.md	10036000007935	Alexandru Grabazei
6	Cavateh SRL	1012600031918	Alexandru Captari

### Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea OE documentului/cerințelor	GBG	SC"Imunotehnomed"SRL	Data Control	SRL Biosistem MLD	Oxivit med	CAVATEH M SRL
Oferta F3.1	+	+		+	+	+
Formularul specificațiilor tehnice F4.1	+	+		+	+	+
Garantia pentru oferta 1%	+	+	nu este în conținutul instituției	+	+	+
Formularul Specificațiilor de preț F 4.2	+	+		+	+	+
DJAE	+	+		+	+	+
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	+	+		+	+	+
Certificat de atribuire a contului bancar	+	+		+	+	+
Situația financiară	+	+		+	+	+
Declarație de la ofertant privind înregistrarea Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale a Agenției Medicamentului și Dispozitivelor Medicale bunurile contractate pînă la momentul livrării acestora.	+	+		+	+	+
Declarație cu privire la termenul de valabilitate restant (la momentul livrării) va constitui minim 80% din termenul total al produsului, dar nu mai mic de 12 luni. Pentru loturile 11, 12, 13 și 24 termenul de valabilitate min. 3-4 ani din momentul livrării. original confirmat prin aplicarea	+	+		+	+	+

semnăturii electronice								
Declarație cu privire la prezentarea mostrelor - original confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. Pentru produsele noi sau necunoscute de medici, vor fi prezentate mostre de către potențialii cîștigători în termen de 5 zile de la solicitare. Monstrele vor fi prezentate pentru testări clinice.	+	+	+	+	+	+	+	+
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	+							+

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

Operatorul economic **Data Control SRL se descalifică** pe întreaga ofertă în conformitate cu art. 69 alin (6) lit a) Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit căruia autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție, și anume garanția pentru ofertă sub formă de ordin de plată nr. 2000020033 din 09.09.2021 atașat în sistemul electronic Mtender a fost depusă pe contul IMSP Institutul de Cardiologie, dar în condițiile și cerințele obligatorii privind depunerea garanției de ofertă (**pct. 3.2 din FDA a Documentației Standard**) a fost indicat contul autorității contractante a Centrului Publice Centralizate în Sănătate.

**Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Nr. Lot	Denumire Lot	cantitatea solicitată	Cantitatea oferită	Prețul fără TVA	Prețul cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Modelul articolului	Tara de origine	Producătorul	OE	Corespunderea cu cerințele solicitate
1	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antitrombotica dimensiunilor protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 27 Manjetă standart	10,00	10,00	9 260,00	9 260,00	92 600,00	92600	Masters mitral	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Nu corespunde
1	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antitrombotica dimensiunilor protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 27 Manjetă standart	10,00	10,00	12 144,43	12 144,43	121 444,30	121 444,30	Carbomedics	Italia	Sorin Group / Livanova	SRL Biosistem MLD	Nu corespunde



1	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrare antitrombot ica dimensiunel e protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 27 Manjetă standart	10,00	18 000,00	18 000,00	180 000,00	180 000,00	ONXM-27/29	SUA	On-X Life Technologies, Inc.	DataControl SRL	descalificat
2	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrare antitrombot ica dimensiunel e protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 29 Manjetă standart	40,00	9 260,00	9 260,00	370 400,00	370 400	Masters mitral	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Nu corespunde
2	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrare antitrombot ica	40,00	12 144,43	12 144,43	485 777,20	485 777,20	Carbomedics	Italia	Sorin Group / Livanova	SRL Biosistem MLD	Nu corespunde

	dimensiunile protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 29 Manjetă standart	40,00	40,00	18 000,00	18 000,00	720 000,00	720 000,00	ONXM-27/29	SUA	On-X Life Technologies, Inc.	DataControl SRL	descalificat
2	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antirombot ica dimensiunel e protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 29 Manjetă standart											
3	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antirombot ica dimensiunel e protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu	5,00	5,00	9 260,00	9 260,00	46 300,00	46300	Masters mitral	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Nu corespunde

	urmatoarea transa- N 31 Manjetă standard																				
3	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrare antitrombot ica dimensiunel e protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 31 Manjetă standard	5,00	5,00	12 144,43	12 144,43	12 144,43	60 722,15	60 722,15	60 722,15	Carbomedics	Italia	Sorin Group / Livanova	SRL Biosistem MLD	Nu corespunde							
4	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrare antitrombot ica Dimensiunile protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 21	15,00	15,00	12 144,43	12 144,43	12 144,43	182 166,45	182 166,45	182 166,45	Carbomedics	italia	Sorin Group / Livanova	SRL Biosistem MLD	descalificat							

5	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antitrombotica Dimensiunile protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N23 Manjetă standard	20,00	20,00	12 144,43	12 144,43	242 888,60	242 888,60	Carbomedics	italia	Sorin Group / Livanova	SRL Biosistem MLD	Nu s-a analizat
6	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antitrombotica Dimensiunile protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N25 Manjetă standard	15,00	15,00	12 144,43	12 144,43	182 166,45	182 166,45	Carbomedics	italia	Sorin Group / Livanova	SRL Biosistem MLD	Nu s-a analizat
7	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antitrombotica	4,00	4,00	12 144,43	12 144,43	48 577,72	12 144,43	Carbomedics	italia	Sorin Group / Livanova	SRL Biosistem MLD	Nu corespunde

8	Dimensiunile protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N27 Manjetă standard	5,00	5,00	9 260,00	9 260,00	46 300,00	46 300	Masters HP aortic	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Nu corespunde
8	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antitrombotica dimensiunilor protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 19 Manjetă redusă	5,00	5,00	12 986,66	12 986,66	64 933,30	64 933,30	Bicarbon	Italia	Sorin Group / Livanova	SRL Biosistem MLD	Nu s-a analizat

	urmatoarea transa- N 19 Manjetă redusă											
8	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antitrombot ica dimensiunel e protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 19 Manjetă redusă	5,00	5,00	20 250,00	20 250,00	101 250,00	101 250,00	101 250,00	ONXAN-19	SUA	On-X Life Technologies, Inc.	DataControl SRL  descaficat
9	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antitrombot ica dimensiunel e protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 21	15,00	15,00	9 260,00	9 260,00	138 900,00	138 900	Masters HP aortic	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL  Nu corespunde	

	Manjetă redusă																				
9	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antitrombotică dimensiunel e protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate și primite cu următoarea transa- N 21 Manjetă redusă	15,00	15,00	12 986,66	12 986,66	194 799,90	194 799,90	194 799,90	Bicarbon	Italia	Sorin Group / Livanova	SRL Biosistem MLD	Nu s-a analizat								
9	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antitrombotică dimensiunel e protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate și primite cu următoarea transa- N 21 Manjetă redusă	15,00	15,00	20 250,00	20 250,00	303 750,00	303 750,00	303 750,00	ONXAN-21	SUA	On-X Life Technologies, Inc.	DataControl SRL	descalificat								

Manjetă redusă																		
10	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrare antitrombot ica dimensiunel e protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 23 Manjetă redusă	10,00	10,00	9 260,00	9 260,00	92 600,00	92 600	Masters HP aortic	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Nu corespunde						
10	Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrare antitrombot ica dimensiunel e protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 23 Manjetă redusă	10,00	10,00	12 986,66	12 986,66	129 866,60	129 866,60	Bicarbon	Italia	Sorin Group / Livanova	SRL Biosistem MLD	Nu s-a analizat						





12	Proteze valvulare cardiace biologice- N 29	13,00	13,00	13,00	15 200,00	15 200,00	197 600,00	197 600	Epic mitral	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Nu corespunde
12	Proteze valvulare cardiace biologice- N 29	13,00	13,00	21 422,50	21 422,50	278 492,50	278 492,50	278 492,50	VLV T510C29 HKII MIT CINCH OUS TEMP IND	SUA	Medtronic	Oxivit med	Nu s-a analizat
12	Proteze valvulare cardiace biologice- N 29	13,00	13,00	49 753,00	49 753,00	644 449,00	644 449,00	644 449	Magna Mitral Ease 7300TFX	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	descalificat
13	Proteze valvulare cardiace biologice- N 31	3,00	3,00	15 200,00	15 200,00	15 200,00	15 200,00	15 200	Epic mitral	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Nu corespunde
13	Proteze valvulare cardiace biologice- N 31	3,00	3,00	21 422,50	21 422,50	64 267,50	64 267,50	64 267,50	VLV T510C31 HKII MIT CINCH OUS	SUA	Medtronic	Oxivit med	Nu s-a analizat
13	Proteze valvulare cardiace biologice- N 31	3,00	3,00	49 573,00	49 573,00	148 719,00	148 719,00	148 719,00	TEMP IND	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	descalificat
14	Valva aortica biologica constituita din pericard bovin N 21	3,00	3,00	15 200,00	15 200,00	45 600,00	45 600,00	45 600	Epic mitral	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Nu corespunde
14	Valva aortica biologica constituita din pericard bovin N 21	3,00	3,00	42 061,25	42 061,25	126 183,75	126 183,75	126 183,75	VALVE 40021 AVALUS AOR MMX U30 18M	SUA	Medtronic	Oxivit med	corespunde

15	Inel rigid pentru anuloplastic N 28	5,00	5,00	7 392,00	7 392,00	36 960,00	36 960,00	36 960	Rigid saddle ring	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Nu corespunde
15	Inel rigid pentru anuloplastic N 28	5,00	5,00	9 500,00	9 500,00	47 500,00	47 500,00	47 500,00	RING 680R28 PROFILE 3D 26L MEXICO	SUA	Medtronic	Oxivit med	Nu s-a analizat
16	Inel rigid pentru anuloplastic N 30	15,00	15,00	7 392,00	7 392,00	110 880,00	110 880,00	110 880	Rigid saddle ring	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Nu corespunde
16	Inel rigid pentru anuloplastic N 30	15,00	15,00	9 500,00	9 500,00	142 500,00	142 500,00	142 500,00	RING 680R30 PROFILE 3D 26L MEXICO	SUA	Medtronic	Oxivit med	Nu s-a analizat
17	Inel rigid pentru anuloplastic N 32	15,00	15,00	7 392,00	7 392,00	110 880,00	110 880,00	110 880	Rigid saddle ring	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Nu corespunde
17	Inel rigid pentru anuloplastic N 32	15,00	15,00	9 500,00	9 500,00	142 500,00	142 500,00	142 500,00	RING 680R32 PROFILE 3D 26L MEXICO	SUA	Medtronic	Oxivit med	Nu s-a analizat
18	Inel rigid pentru anuloplastic N 34	5,00	5,00	7 392,00	7 392,00	36 960,00	36 960,00	36 960	Rigid saddle ring	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Nu corespunde
18	Inel rigid pentru anuloplastic N	5,00	5,00	9 500,00	9 500,00	47 500,00	47 500,00	47 500,00	RING 680R34 PROFILE 3D	SUA	Medtronic	Oxivit med	Nu s-a analizat

	34								26L MEXICO						
19	Inel rigid pentru anuloplastie N36	1,00	1,00	7 392,00	7 392,00	7 392,00	7 392,00	7 392,00	Rigid saddle ring	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Nu corespunde		
19	Inel rigid pentru anuloplastie N36	1,00	1,00	9 500,00	9 500,00	9 500,00	9 500,00	9 500,00	RING 680R36 PROFILE 3D 26L MEXICO	SUA	Medtronic	Oxivit med	Nu s-a analizat		
20	Inel incomplet pentru reconstructi e tricuspida (Contour 3D) N30	1,00	1,00	9 500,00	9 500,00	9 500,00	9 500,00	9 500,00	RING 690R30 CONTOUR 3D 26L MEX	SUA	Medtronic	Oxivit med	Corespunde		
20	Inel incomplet pentru reconstructi e tricuspida (Contour 3D) N30	1,00	1,00	11 176,00	11 176,00	11 176,00	11 176,00	11 176,00	MC3 Tricuspid Annuloplasty System 4900	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	descalificat		
21	Inel incomplet pentru reconstructi e tricuspida (Contour 3D) N32	3,00	3,00	9 500,00	9 500,00	9 500,00	9 500,00	28 500,00	RING 690R32 CONTOUR 3D 26L MEX	SUA	Medtronic	Oxivit med	corespunde		
21	Inel incomplet pentru reconstructi e tricuspida (Contour 3D) N32	3,00	3,00	11 176,00	11 176,00	11 176,00	11 176,00	33 528,00	MC3 Tricuspid Annuloplasty System 4900	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	Descalificat		

22	Inel incomplet pentru reconstrucți e tricuspida (Contour 3D) N34	5,00	5,00	5,00	9 500,00	9 500,00	47 500,00	47 500,00	RING 690R34 CONTOUR 3D 26L MEX	SUA	Medtronic	Oxivit med	coespunde
22	Inel incomplet pentru reconstrucți e tricuspida (Contour 3D) N34	5,00	5,00	11 176,00	11 176,00	55 880,00	55 880,00	55 880,00	MC3 Tricuspid Annuloplasty System 4900	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	descalificat
23	Inel incomplet pentru reconstrucți e tricuspida (Contour 3D) N36	5,00	5,00	9 500,00	9 500,00	47 500,00	47 500,00	47 500,00	RING 690R36 CONTOUR 3D 26L MEX	SUA	Medtronic	Oxivit med	coespunde
23	Inel incomplet pentru reconstrucți e tricuspida (Contour 3D) N36	5,00	5,00	11 176,00	11 176,00	55 880,00	55 880,00	55 880,00	MC3 Tricuspid Annuloplasty System 4900	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	descalificat
24	Petic din Pericard bovin 10x10 cm	3,00	3,00	5 990,00	5 990,00	17 970,00	17 970,00	17 970	Pericard Patches	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Nu corespunde
24	Petic din Pericard bovin 10x10 cm	3,00	3,00	7 689,55	7 689,55	23 068,65	23 068,65	23 068,650	8BV14	SUA	LeMaire Vascular	CAVATEH M SRL	Nu corespunde
24	Petic din Pericard bovin 10x10 cm	3,00	3,00	11 176,00	11 176,00	33 528,00	33 528,00	33 528,00	4700	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	descalificat
25	Proteze vasculare pentru aorta toracica tip Diametrul (mm) - 28 Lungimea (cm) - 12-15	5,00	5,00	2 806,92	2 806,92	14 034,60	14 034,60	14 034,600	45ST1528	Germania	JOTEC GmbH	CAVATEH M SRL	coespunde

25	Proteze vasculare pentru aorta toracica tip Diametrul (mm) - 28 Lungimea (cm) - 12-15	5,00	5,00	2 950,00	2 950,00	14 750,00	14750	022-28/300	Republica Cehă	VUP Medical, a.s.	SC"Imunotehno med"SRL	Nu s-a analizat
25	Proteze vasculare pentru aorta toracica tip Diametrul (mm) - 28 Lungimea (cm) - 12-15	5,00	5,00	4 928,00	4 928,00	24 640,00	24 640,00	Gelweave 731228	UK	Vascutek Ltd	DataControl SRL	descalificat
26	Proteze vasculare pentru aorta toracica tip Diametrul (mm) -30 Lungimea (cm) - 12-15	5,00	5,00	2 806,92	2 806,92	14 034,60	14 034,600	45ST1530	Germania	JOTEC GmbH	CAVATEH M SRL	Corespund e
26	Proteze vasculare pentru aorta toracica tip Diametrul (mm) -30 Lungimea (cm) - 12-15	5,00	5,00	2 950,00	2 950,00	14 750,00	14750	022-30/300	Republica Cehă	VUP Medical, a.s.	SC"Imunotehno med"SRL	Nu s-a analizat
26	Proteze vasculare pentru aorta toracica tip Diametrul (mm) -30 Lungimea (cm) - 12-15	5,00	5,00	4 928,00	4 928,00	24 640,00	24 640,00	Gelweave 732030	UK	Vascutek Ltd	DataControl SRL	descalificat
27	Proteze vasculare pentru aorta toracica tip Diametrul (mm) - 32 Lungimea (cm)	5,00	5,00	2 806,92	2 806,92	14 034,60	14 034,600	45ST1532	Germania	JOTEC GmbH	CAVATEH M SRL	Corespund e

	— 12-15																		
27	Proteze vasculare pentru aorta toracica tip Diametrul (mm) - 32 Lungimea (cm) — 12-15	5,00	2 950,00	2 950,00	14 750,00	14750	022-32/300	Republica Cehă	VUP Medical,	SC "Imunotehno med" SRL	Nu s-a analizat								
27	Proteze vasculare pentru aorta toracica tip Diametrul (mm) - 32 Lungimea (cm) — 12-15	5,00	4 928,00	4 928,00	24 640,00	24 640,00	Gelweave 732032	UK	Vasutek Ltd	DataControl SRL	descalificat								
28	Clei biologic Bioglu Siringa 2,0 ml	5,00	7 312,64	8 775,16	36 563,20	43 875,80	BioGlue, of 2mL syringe	SUA	Cryolife	SRL Biosistem MLD	Lotul se anulează								
29	Clei biologic Bioglu Siringa 5,0 ml	12,00	10 154,93	12 185,91	121 859,16	146 230,92	BioGlue, of 5mL syringe	SUA	Cryolife	SRL Biosistem MLD	Nu corespunde								
30	Canula antegrada cardioplegica lunga pentru interventii minimal invazive 7 Fr	5,00	261,68	282,61	1 308,38	1 413,050	ARC14	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL	Nu corespunde								

30	Canula antegrada cardioplegica lunga pentru interventii minimal invazive 7 Fr	5,00	5,00	513,00	554,04	2 565,00	2 770,20	CANNULA 11014L AR FLOWGUARD 14GA LONG 10P	SUA	Medtronic	Oxivit med	Nu s-a analizat
31	Canula antegrada cardioplegica lunga pentru interventii minimal invazive 9 FR	5,00	5,00	513,00	554,04	2 565,00	2 770,20	CANNULA 11012L AR FLOWGUARD LNG 12GA 10P	SUA	Medtronic	Oxivit med	Corespunde
32	Canula aortică antegrada cardioplegica lunga pentru interventii minimal invazive 9 FR	150,00	150,00	353,18	381,44	52 977,45	57 215,700	A24162V / B24162V	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL	Se anuleaza lotul
32	Canula aortică antegrada cardioplegica lunga pentru interventii minimal invazive 9 FR	150,00	150,00	522,50	564,30	78 375,00	84 645,00	CANNULA 87024 ART CUR TIP 24FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
32	Canula aortică antegrada cardioplegica lunga pentru interventii minimal invazive 9 FR	150,00	150,00	772,00	926,40	115 800,00	138 960,00	EZF24TA	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	Se anuleaza lotul



33	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 24 Lungimea canulei, aprox. - 28 cm	30,00	30,00	772,00	926,40	23 160,00	27 792,00	EZS24TA	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	Se anuleaza lotul
33	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 24 Lungimea canulei, aprox. - 28 cm	30,00	30,00	973,75	1 051,65	29 212,50	31 549,50	CANNULA 77424 EOPA BLUNT 24FR 10PK 11L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
34	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 24 Lungimea canulei, aprox. - 30 cm	30,00	30,00	736,25	795,15	22 087,50	23 854,50	CANNULA 72424 SELECT ART 45 24F 20P 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
34	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 24 Lungimea canulei, aprox. - 30 cm	30,00	30,00	772,00	926,40	23 160,00	27 792,00	EZC24TA	SUA	Edwards	DataControl SRL	Se anuleaza lotul
35	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 24 Lungimea canulei, aprox. - 36 cm	20,00	20,00	353,18	381,44	7 063,66	7 628,760	A22162V / B22162V	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVA TEH M SRL	Se anuleaza lotul
35	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 24 Lungimea canulei, aprox. - 36 cm	20,00	20,00	522,50	564,30	10 450,00	11 286,00	CANNULA 87222 ART CUR TIP 22FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul

36	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 22 Lungimea canulei, aprox. - 28 cm	30,00	30,00	973,75	1 051,65	29 212,50	31 549,50	CANNULA 77422 EOPA BLUNT 22FR 10PK 11L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
36	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 22 Lungimea canulei, aprox. - 28 cm	30,00	30,00	4 004,00	4 804,80	120 120,00	144 144,00	OPTI22	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	Se anuleaza lotul
37	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 22 Lungimea canulei, aprox. - 30,5 cm	10,00	10,00	736,25	795,15	7 362,50	7 951,50	CANNULA 72422 SELECT ART 45 22F 20P 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
37	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 22 Lungimea canulei, aprox. - 30,5 cm	10,00	10,00	772,00	926,40	7 720,00	9 264,00	EZC21TA	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	Se anuleaza lotul
38	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 21 Lungimea canulei, aprox. - 36 cm	20,00	20,00	353,18	381,44	7 063,66	7 628,760	A20162V / B20162V	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEHM SRL	Se anuleaza lotul
38	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 21 Lungimea canulei, aprox. - 36 cm	20,00	20,00	522,50	564,30	10 450,00	11 286,00	CANNULA 87220 ART CUR TIP 20FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med.	Se anuleaza lotul

39	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 20 Lungimea canulei, cm aprox. - 28 cm	20,00	20,00	973,75	1 051,65	19 475,00	21 033,00	CANNULA 77420 EOPA BLUNT 20FR 10PK 11L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
39	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 20 Lungimea canulei, cm aprox. - 28 cm	20,00	20,00	4 004,00	4 804,80	80 080,00	96 096,00	OPTI20	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	Se anuleaza lotul
40	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 20 Lungimea canulei, cm aprox.-30,5	20,00	20,00	902,50	974,70	18 050,00	19 494,00	CANNULA 77418 EOPA BLUNT 18FR 10PK 10L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
40	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 20 Lungimea canulei, cm aprox.-30,5	20,00	20,00	4 004,00	4 804,80	80 080,00	96 096,00	OPHI	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	Se anuleaza lotul
41	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 18 Lungimea canulei, cm aprox.-30	10,00	10,00	1 068,75	1 154,25	10 687,50	11 542,50	CANNULA 72420 SELECT ART 45 20F 20P 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
42	Canula venoasa in 2 etape pentru adulti	60,00	60,00	371,26	400,98	22 276,50	24 058,620	01V36L511	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL	Se anuleaza lotul
42	Canula venoasa in 2 etape pentru adulti	60,00	60,00	376,20	406,30	22 572,00	24 378,00	CANNULA 91251 MC2 VEN 36/51FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
42	Canula venoasa in 2 etape pentru	60,00	60,00	696,00	835,20	41 760,00	50 112,00	TR3651B	SUA	Edwards Lifesciences	DataControl SRL	Se anuleaza lotul

43	adulti	60,00	60,00	371,28	400,98	22 276,50	24 058,620	01V34L461	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL	lotul Se anuleaza lotul
43	Canula venoasa bilumen pentru adulti	60,00	60,00	376,20	406,30	22 572,00	24 378,00	CANNULA 91246 MC2 VEN 34/46FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	lotul Se anuleaza lotul
43	Canula venoasa bilumen pentru adulti	60,00	60,00	696,00	835,20	41 760,00	50 112,00	TR3446L	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	lotul Se anuleaza lotul
44	Canula venoasa bilumen pentru adulti	60,00	60,00	371,28	400,98	22 276,50	24 058,620	01V32L401	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL	lotul Se anuleaza lotul
44	Canula venoasa bilumen pentru adulti	60,00	60,00	376,20	406,30	22 572,00	24 378,00	CANNULA 91240 MC2 VEN 32/40FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	lotul Se anuleaza lotul
44	Canula venoasa bilumen pentru adulti	60,00	60,00	696,00	835,20	41 760,00	50 112,00	TR3240L	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	lotul Se anuleaza lotul
45	Canula venoasa bilumen ovale aplatizate pentru adulti	20,00	20,00	384,12	414,85	7 682,46	8 297,060	01V32L401FB	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL	lotul Se anuleaza lotul
45	Canula venoasa bilumen ovale aplatizate pentru adulti	20,00	20,00	480,70	519,16	9 614,00	10 383,20	CANNULA 91263C MC2 VEN OVAL 32/40FR CON	SUA	Medtronic	Oxivit med	lotul Se anuleaza lotul
45	Canula venoasa bilumen ovale aplatizate pentru adulti	20,00	20,00	696,00	835,20	13 920,00	16 704,00	TR32400	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	lotul Se anuleaza lotul
46	Canula venoasa bilumen ovale aplatizate pentru adulti	20,00	20,00	384,12	414,85	7 682,46	8 297,060	01V36L461FB	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL	lotul Se anuleaza lotul

46	Canula venoasa bilumen ovale aplatizate pentru adulti	20,00	20,00	480,70	519,16	9 614,00	10 383,20	CANNULA 91265C MC2 VEN OVAL 36/46FR CON	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
46	Canula venoasa bilumen ovale aplatizate pentru adulti	20,00	20,00	696,00	835,20	13 920,00	16 704,00	TF36460	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	Se anuleaza lotul
47	Canula venoasa monolumen incovoiate tip „Pacifico” pentru adulti	20,00	20,00	490,20	529,42	9 804,00	10 588,40	CANNULA 69331 VEN RT METAL 31FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
48	Canula venoasa monolumen incovoiate tip „Pacifico” pentru adulti	20,00	20,00	490,20	529,42	9 804,00	10 588,40	CANNULA 69328 VEN RT METAL 28FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
49	Canula venoasa monolumen incovoiate tip „Pacifico” pentru adulti	20,00	20,00	490,20	529,42	9 804,00	10 588,40	CANNULA 69324 VEN RT METAL 24FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
50	Canula venoasa monolumen incovoiate tip „Pacifico” pentru adulti	20,00	20,00	490,20	529,42	9 804,00	10 588,40	CANNULA 69322 VEN RT METAL 22FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
51	Mărima internă (Fr) - 36 Forma canulei - dreapta	10,00	10,00	341,65	368,98	3 416,47	3 689,790	01V3611.8	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL	Se anuleaza lotul
51	Mărima internă (Fr) - 36 Forma canulei - dreapta	10,00	10,00	355,30	383,72	3 553,00	3 837,20	CANNULA 66236 SS VENOUS 36FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul

51	Mărimea internă (Fr) - 36 Forma canulei - dreapta	10,00	10,00	756,00	907,20	7 560,00	9 072,00	TF036L	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	Se anuleaza lotul
52	Mărimea internă (Fr) - 34 Forma canulelor - Dreaptă	180,00	180,00	341,65	368,98	136 080,00	66 416,220	01V341L8	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEHM SRL	Se anuleaza lotul
52	Mărimea internă (Fr) - 34 Forma canulelor - Dreaptă	180,00	180,00	386,30	417,58	69 597,00	75 164,40	CANNULA 66134 SS VENOUS 34FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivil med	Se anuleaza lotul
52	Mărimea internă (Fr) - 34 Forma canulelor - Dreaptă	180,00	180,00	756,00	907,20	136 080,00	163 296,00	TF034L	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	Se anuleaza lotul
53	Mărimea internă (Fr) - 32 Forma canulelor - Dreaptă	170,00	170,00	341,65	368,98	58 079,99	62 726,430	01V321L8	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEHM SRL	Se anuleaza lotul
53	Mărimea internă (Fr) - 32 Forma canulelor - Dreaptă	170,00	170,00	386,65	417,58	65 730,50	70 988,60	CANNULA 66132 SS VENOUS 32FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivil med	Se anuleaza lotul
53	Mărimea internă (Fr) - 32 Forma canulelor - Dreaptă	170,00	170,00	756,00	907,20	128 520,00	154 224,00	TF032L	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	Se anuleaza lotul
54	Mărimea internă (Fr) - 30 Forma canulelor - Dreaptă	20,00	20,00	341,65	368,98	6 832,94	7 379,580	01V301L8	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEHM SRL	Se anuleaza lotul

54	Mărimea internă (Fr) - 30 Forma canulelor - Dreaptă	20,00	20,00	355,30	383,72	7 106,00	7 674,40	CANNULA 66130 SS VENOUS 30FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
54	Mărimea internă (Fr) - 30 Forma canulelor - Dreaptă	20,00	20,00	756,00	907,20	15 120,00	18 144,00	TF030L	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataControl SRL	Se anuleaza lotul
55	Venturi cardiace Mărimea internă (Fr) - 20	40,00	40,00	296,40	320,11	11 856,00	12 804,40	SUCTION 12002 LV VENT 20FR SIL 20PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
55	Venturi cardiace Mărimea internă (Fr) - 20	40,00	40,00	423,52	457,40	16 940,88	18 296,16	SV20	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL	Se anuleaza lotul
56	Venturi cardiace Mărimea internă (Fr) - 16	160,00	160,00	296,40	320,11	47 424,00	51 217,60	SUCTION 12016 LV VENT 16FR SIL 20PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
56	Venturi cardiace Mărimea internă (Fr) - 16	160,00	160,00	423,52	457,40	67 763,52	73 184,64	SV16	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL	Se anuleaza lotul
57	Canule pentru cardioplegia antegradă pentru adulti 11	120,00	120,00	273,49	295,49	32 832,00	35 458,80	CANNULA 10009 AORTIC ROOT 9GA 20PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	corespunde
58	Canule pentru cardioplegia antegradă pentru adulti 9	60,00	60,00	174,96	188,96	10 497,60	11 337,60	CANNULA 10012 AORTIC ROOT 12GA 20PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	corespunde

58	Canule pentru cardioplegia antegradă pentru adulti 9	60,00	60,00	226,94	245,10	13 616,46	14 705,760	ARC01	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVA TEH M SRL	Nu s-a analizat
59	Canule pentru cardioplegia antegradă pentru adulti 7	40,00	40,00	174,96	188,96	6 998,40	7 558,40	CANNULA 10014 AORTIC ROOT 14GA 20PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	corespunde
59	Canule pentru cardioplegia antegradă pentru adulti 7	40,00	40,00	226,94	245,10	9 077,64	9 803,840	ARC04	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVA TEH M SRL	Nu s-a analizat
60	Canule pentru cardioplegie antegradă cu vent pentru adulti	140,00	140,00	279,57	301,93	39 139,10	42 270,200	ARC02	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVA TEH M SRL	corespunde
60	Canule pentru cardioplegie antegradă cu vent pentru adulti	140,00	140,00	410,40	443,23	57 456,00	62 052,20	CANNULA 20012 AR VENT LINE 12GA 20PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Nu s-a analizat
61	Canule pentru cardioplegia retrogradă cu umflarea automată pentru adulti	10,00	10,00	2 394,00	2 585,52	23 940,00	25 855,20	CANNULA 94010 RCSP 10F SIL-MAN OSTY 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
62	Canule pentru cardioplegia retrogradă cu umflarea manuală (cu siringa) pentru adulti	10,00	10,00	1 345,20	1 452,82	13 452,00	14 528,20	CANNULA 94113T RCSP 13F SIL-MAN 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul



63	Canule pentru perfuzia coronariană directă pentru adulți Mărimea internă (mm) - 3	40,00	40,00	262,36	283,35	10 494,44	11 334,00	OC1045	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL	Se anuleaza lotul
64	Canule pentru perfuzia coronariană directă pentru adulți Mărimea internă (mm) - 3,5	40,00	40,00	262,36	283,35	10 494,44	11 334,00	OC1045	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL	Se anuleaza lotul
65	Canule pentru perfuzia coronariană directă pentru adulți Mărimea internă (mm) - 4	40,00	40,00	183,15	197,80	7 326,00	7 912,00	CANNULA 30212 CORONARY 45DEG 12F 10P 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
65	Canule pentru perfuzia coronariană directă pentru adulți Mărimea internă (mm) - 4	40,00	40,00	262,36	283,35	10 494,44	11 334,000	OC1245	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL	Se anuleaza lotul
66	Canule pentru perfuzia coronariană directă pentru adulți Mărimea internă (mm) - 5	40,00	40,00	262,36	283,35	10 494,44	11 334,000	OC1445	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL	Se anuleaza lotul
67	Canule pentru perfuzia coronariană directă pentru adulți Mărimea internă (mm) -	40,00	40,00	262,36	283,35	10 494,44	11 334,000	OC1090	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL	Se anuleaza lotul

68	3	Canule pentru perfuzia coronariană directă pentru adulți Mărimea internă (mm) - 3,5	40,00	40,00	183,15	197,80	7 326,00	7 912,00	CANNULA 30110 CORONARY 90DEG 10F 10P 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
68		Canule pentru perfuzia coronariană directă pentru adulți Mărimea internă (mm) - 3,5	40,00	40,00	262,36	283,35	11 334,000		CAVATEH M SRL	Belgia	ANDOCOR n.v.		Se anuleaza lotul
69		Canule pentru perfuzia coronariană directă pentru adulți Mărimea internă (mm) - 4	40,00	40,00	183,15	197,80	7 326,00	7 912,00	CANNULA 30112 CORONARY 90DEG 12F 10P 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul
69		Canule pentru perfuzia coronariană directă pentru adulți Mărimea internă (mm) - 4	40,00	40,00	262,36	283,35	11 334,00		CAVATEH M SRL	Belgia	ANDOCOR n.v.		Se anuleaza lotul
70		Canule pentru perfuzia coronariană directă pentru adulți Mărimea internă (mm) - 5	40,00	40,00	193,33	208,79	7 733,20	8 351,60	CANNULA 30114 CORONARY 90DEG 14F 10P 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Se anuleaza lotul

70	Canule pentru perfuzia coronariană directă pentru adulți Mărimea internă (mm) - 5	40,00	40,00	262,36	283,35	10 494,44	11 334,000	OC1490	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL
71	Adaptor cardioplegic de tip Y pentru livrarea cardioplegiei simultane in ambele coronare adulti si copii	100,00	100,00	111,93	134,31	11 193,00	13 431,00	ADAPTER 10005 Y TYPE VENTING 20PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med
71	Adaptor cardioplegic de tip Y pentru livrarea cardioplegiei simultane in ambele coronare adulti si copii	100,00	100,00	163,69	176,79	16 369,10	17 678,600	CSY13	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL
72	Adaptor cardioplegic pentru cardioplegia selectiva coronara	100,00	100,00	111,93	134,31	11 193,00	13 431,00	ADAPTER 10004 Y TYPE COR PERF 20P 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med
72	Adaptor cardioplegic pentru cardioplegia selectiva coronara	100,00	100,00	129,84	140,23	12 984,40	14 023,200	CSY03A SUCTION 12010 SUMP PERICARD 1/4 20P 17L	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL
73	Cardiac aspirator (sump) Mărimea. (Fr) - 18	100,00	100,00	142,03	153,39	14 203,00	15 339,00		SUA	Medtronic	Oxivit med

73	Cardiac aspirator (sump) Mărimea, (Fr) - 18	100,00	100,00	302,59	363,11	30 258,80	36 310,600	PS40M	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATEH M SRL
74	Macrosucker (aspirator cardiologic Diametrul intern, (Fr) - 20	100,00	100,00	174,24	209,09	17 424,00	20 908,800	SUCTION 10061 TUBE MACRO 20FR 20PK 17L	SUA	Medtronic	CAVATEH M SRL
74	Macrosucker (aspirator cardiologic Diametrul intern, (Fr) - 20	100,00	100,00	185,73	200,58	18 573,00					Oxivit med

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
 (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
Rg02-4249 din 06.12.2021	Oxivit- Med SRL	Solicitare documente de confirmare parametri tehnici.	Scrisoare din 08.12.21. Prezentarea documentelor solicitate.

**Ofertanții respinși/descalificați:**

N r. Lot	Denumire Lot	cantitate	Prețul fără TVA	Prețul cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Modelul articolului	Țara de origine	Producătorul	OE	Comentarii
		a									

1	<p>Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antitrombotica dimensiunel e protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 27 Manjetă standart</p>	10,00	9 260,00	9 260,00	92 600,00	92600	Masters mitral	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Se respinge în conformația cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 137/2008 privind achizițiile publice, întrucât nu s-a prezentat în formularul de cerințe tehnice documentația de atribuire a contractului de achiziție publică care să demonstreze că oferta depășește valoarea estimată a contractului de achiziție publică.
2	<p>Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antitrombotica dimensiunel e protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 29 Manjetă standart</p>	40,00	9 260,00	9 260,00	370 400,00	370400	Masters mitral	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Se respinge în conformația cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 137/2008 privind achizițiile publice, întrucât nu s-a prezentat în formularul de cerințe tehnice documentația de atribuire a contractului de achiziție publică care să demonstreze că oferta depășește valoarea estimată a contractului de achiziție publică.

3	<p>Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antitrombotica dimensiunel e protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa-N 31 Manjetă standart</p>	5,00	9 260,00	9 260,00	46 300,00	46300	Masters mitral	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Se respinge în conform 69 alin (6) lit b) a Legii privind achizițiile publice în formularea ofertei lipsește modelul/ codul nu corespunde cerințelor de atribuire documentația de atribuire catalog pentru bunurile prezentate proteze valvulare (mitrale) de la mărimea 37 mm fiecare cu modelul de catalog. Respectiv ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la ratificarea unuia din cerințele tehnice impuse în documentația de atribuire alin (4) a Legii nr. 13
3	<p>Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antitrombotica dimensiunel e protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa-N 31 Manjetă standart</p>	5,00	12 144,43	12 144,43	60 722,15	60 722,15	Carbomedics	Italia	Sorin Group / Livanova	SRL Biosistem MLD	Se respinge în conform 69 alin (6) lit b) a Legii privind achizițiile publice în formularea ofertei lipsește modelul/ codul nu corespunde cerințelor de atribuire documentația de atribuire catalog pentru Carbono dispărute pe diferite modele proteze valvulare cu fiecare cu modelul și catalog. Respectiv, lipsește modelul în ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la ratificarea unuia din cerințele tehnice impuse în documentația de atribuire alin (4) a Legii nr. 13

4	<p>Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu Prelucrarea anti-trombotica</p> <p>Dimensiunile protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N21</p>	15,00	12 144,43	12 144,43	182 166,45	182 166,45	Carbomedics	italia	Sorin Group / Livanova	SRL Biosistem MLD	Oferta este una inacceptabila deoarece depăsește cu 30% valoarea estimată a lotului. Se anulează lotul în conformitate cu art. 71 alin (1) lit d) liniuță nr. 131/15 privind achiziții publice.
5	<p>Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu Prelucrarea anti-trombotica</p> <p>Dimensiunile protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N23</p> <p>Manjetă standard</p>	20,00	12 144,43	12 144,43	242 888,60	242 888,60	Carbomedics	italia	Sorin Group / Livanova	SRL Biosistem MLD	Oferta este una inacceptabila deoarece depăsește cu 30% valoarea estimată a lotului. Se anulează lotul în conformitate cu art. 71 alin (1) lit d) liniuță nr. 131/15 privind achiziții publice.
6	<p>Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu Prelucrarea anti-trombotica</p> <p>Dimensiunile protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N25</p> <p>Manjetă standard</p>	15,00	12 144,43	12 144,43	182 166,45	182 166,45	Carbomedics	italia	Sorin Group / Livanova	SRL Biosistem MLD	Oferta este una inacceptabila deoarece depăsește cu 30% valoarea estimată a lotului. Se anulează lotul în conformitate cu art. 71 alin (1) lit d) liniuță nr. 131/15 privind achiziții publice.

7	<p>Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu preluarea antitrombotica</p> <p>Dimensiunile protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N27</p> <p>Manjetă standard</p>	4,00	12 144,43	12 144,43	12 144,43	48 577,72	Carbomedics	Italia	Sorin Group / Livanova	SRL Biosistem MLD	Se respinge în conformita 69 alin (6) lit b) a Legii privind achizițiile publice creia în formularul ofertei lipsește modelul/ codul bu nu corespunde cerințelor documentația de atribuire catalog pentru bunul ofert regălesc o mulțime de număr de catalog și cu dif parametric tehnici. Respect codului/modelului în form ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la riscul unui bun ce nu corespund cerințelor tehnice impuse documentația de atribuire alin (4) a Legii nr. 131/15
8	<p>Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu preluarea antitrombotica</p> <p>Dimensiunile protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N19</p> <p>Manjetă redusă</p>	5,00	9 260,00	9 260,00	46 300,00	46 300	Masters HP aortic	USA	St. Jude Medical	GBG- MLD SRL	Se respinge în conformita 69 alin (6) lit b) a Legii privind achizițiile publice creia în formularul ofertei lipsește modelul/ codul bu nu corespunde cerințelor documentația de atribuire catalog pentru bunul Mas prezentate proteze valvula (mitrale) de la mărimea 1 27 mm fiecare cu modelu de catalog. Respectiv, lipse codului/modelului în form ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la riscul unui bun ce nu corespund cerințelor tehnice impuse documentația de atribuire alin (4) a Legii nr. 131/15



9	<p>Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea anti-trombotica dimensiunel e Protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 21</p> <p>Manjetă redusă</p>	15,00	9 260,00	9 260,00	138 900,00	138 900	Masters HP aortic	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	<p>Se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit creia în formularul ofertei F4.1 lipsește modelul/ codul bunului și nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire. În catalog pentru bunul Masters sunt prezentate proteze valvulare (mitrale) de la mărimea 19 până la 27 mm fiecare cu modelul și număr de catalog. Respectiv, lipsa codului/modelului în formularul ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la riscul livrării unui bun ce nu corespunde cerințelor tehnice impuse în documentația de atribuire (art. 74 alin (4) a Legii nr. 131/15)</p>
9	<p>Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea anti-trombotica dimensiunel e Protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa- N 21</p> <p>Manjetă redusă</p>	15,00	12 986,66	12 986,66	194 799,90	194 799,90	Bicarbon	Italia	Sorin Group / Livanova	SRL Biosistem MLD	<p>Oferta este una inacceptabilă deoarece depășește cu 30% valoarea estimată a lotului în cauză, în conformitate cu art. 71 alin (1) lit d) liniuța 6 a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice.</p>
10	<p>Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea anti-trombotica dimensiunel e Protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la</p>	10,00	9 260,00	9 260,00	92 600,00	92 600	Masters HP aortic	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	<p>Se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit creia în formularul ofertei F4.1 lipsește modelul/ codul bunului și nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire. În catalog pentru bunul Masters sunt prezentate proteze valvulare</p>

<p>(mitrale) de la mărimea 19 pînă la 27 mm fiecare cu modelul și număr de catalog. Respectiv, lipsa codului/modelului în formularul ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la riscul livrării unui bun ce nu corespunde cerințelor tehnice impuse în documentația de atribuire (art. 74 alin (4) a Legii nr. 131/15)</p>								
<p>10</p> <p>Proteze valvulare cardiace mecanice cu dublu disc cu prelucrarea antitrombotica dimensiunel e protezelor valvulare sunt orientative, care pot fi schimbate la necesitate si primite cu urmatoarea transa-N 23</p> <p>Manjetă redusă</p>	<p>10,00</p>	<p>12 986,66</p>	<p>12 986,66</p>	<p>12 986,66</p>	<p>129 866,60</p>	<p>129 866,60</p>	<p>Bicarbon Italia</p>	<p>Sorin Group / Livanova SRL Biosistem MLD</p> <p>Oferta este una inacceptabila deoarece depășește cu 30% valoarea estimată a lotului în cauză, în conformitate cu art. 71 alin (1) lit d) liniuța 6 a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice.</p>
<p>11</p> <p>Proteze valvulare cardiace biologice-N 27</p>	<p>5,00</p>	<p>15 200,00</p>	<p>15 200,00</p>	<p>15 200,00</p>	<p>76 000,00</p>	<p>76 000,00</p>	<p>Epic mitral USA</p>	<p>St. Jude Medical GBG-MLD SRL</p> <p>Se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit creia în formularul ofertei F4.1 lipsește modelul/ codul bunului și nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire. În catalog pentru bunul Epic sunt prezentate proteze valvulare de la mărimea 25 pînă la 33 mm fiecare cu modelul și număr de catalog. Respectiv, lipsa codului/modelului în formularul ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la riscul livrării unui bun ce nu corespunde cerințelor tehnice impuse în documentația de atribuire (art. 74 alin (4) a Legii nr. 131/15)</p>

11	Proteze valvulare cardiace biologice- N 27	5,00	21422,50	21 422,50	107 112,50	107 112,50	VLV T510C27 HKII MIT CINCH OUS	SUA		Medtronic	Oxivit med	Oferta este una inacceptabilă deoarece depășește cu 30% valoarea estimată a lotului în cauză, în conformitate cu art. 71 alin (1) lit d) liniuța 6 a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice.
12	Proteze valvulare cardiace biologice- N 29	13,0 0	15 200,00	15 200,00	197 600,00	197 600	Epic mitral	USA	St. Jude Medical	GBG- MLD SRL	Se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit creia în formularul ofertei F4.1 lipsește modelul/ codul bunului și nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire. În catalog pentru bunul Epic sunt prezentate proteze valvulare de la mărimea 25 până la 33 mm fiecare cu modelul și număr de catalog. Respectiv, lipsa codului/modelului în formularul ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la riscul livrării unui bun ce nu corespunde cerințelor tehnice impuse în documentația de atribuire (art. 74 alin (4) a Legii nr. 131/15)	
12	Proteze valvulare cardiace biologice- N 29	13,0 0	21422,50	21 422,50	278 492,50	278 492,50	VLV T510C29 HKII MIT CINCH OUS TEMP IND	SUA	Medtronic	Oxivit med	Oferta este una inacceptabilă deoarece depășește cu 30% valoarea estimată a lotului în cauză, în conformitate cu art. 71 alin (1) lit d) liniuța 6 a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice.	
13	Proteze valvulare cardiace biologice- N 31	3,00	15 200,00	15 200,00	15 200,00	15200	Epic mitral	USA	St. Jude Medical	GBG- MLD SRL	Se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit creia în formularul ofertei F4.1 lipsește modelul/ codul bunului și nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire. În catalog pentru bunul Epic sunt prezentate proteze valvulare de la	

13	Proteze valvulare cardiace biologice- N 31	3,00	21422,50	21 422,50	64 267,50	64 267,50	VLV T510C31 HKII MIT CINCH OUS	SUA	Medtronic	Oxivit med	mărima 25 pînă la 33 mm fiecare cu modelul și număr de catalog. Respectiv, lipsa codului/modelului în formularul ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la riscul livrării unui bun ce nu corespunde cerințelor tehnice impuse în documentația de atribuire (art. 74 alin (4) a Legii nr. 131/15)
14	Valva aortica biologica constituita din pericard bovin N 21	3,00	15 200,00	15 200,00	45 600,00	45 600	Epic mitral	USA	St. Jude Medical	GBG- MLD SRL	Oferta este una inacceptabilă deoarece depășește cu 30% valoarea estimată a lotului în cauză, în conformitate cu art. 71 alin (1) lit d) liniuța 6 a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice. Se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit creia în formularul ofertei F4.1 lipsește modelul/ codul bunului și nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire. În catalog pentru bunul Epic sunt prezentate proteze valvulare de la mărima 25 pînă la 33 mm fiecare cu modelul și număr de catalog. Respectiv, lipsa codului/modelului în formularul ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la riscul livrării unui bun ce nu corespunde cerințelor tehnice impuse în documentația de atribuire (art. 74 alin (4) a Legii nr. 131/15)
15	Inel rigid pentru anuloplastie N 28	5,00	7 392,00	7 392,00	36 960,00	36 960	Rigid saddle ring	USA	St. Jude Medical	GBG- MLD SRL	Se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit creia în formularul ofertei F4.1 lipsește modelul/ codul bunului și nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire. În

15	Inel regid pentru anuloplastie N 28	5,00	9 500,00	9 500,00	47 500,00	47 500,00	RING 680R28 PROFILE 3D 26L MEXICO	SUA	Medtronic	Oxivit med	<p>catalog pentru Rigging saddle ring sunt prezentate 6 modele de inele de la mărimea 24 până la 34 mm fiecare cu modelul și număr de catalog. Respectiv, lipsa codului/modelului în formularul ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la riscul livrării unui bun ce nu corespunde cerințelor tehnice impuse în documentația de atribuire (art. 74 alin (4) a Legii nr. 131/15)</p> <p>Oferta este una inacceptabilă deoarece depășește cu 30% valoarea estimată a lotului în cauză, în conformitate cu art. 71 alin (1) lit d) liniuța 6 a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice.</p>
16	Inel regid pentru anuloplastie N 30	15,00	7 392,00	7 392,00	110 880,00	110 880	Rigid saddle ring	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	<p>Se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit creia în formularul ofertei F4.1 lipsește modelul/ codul bunului și nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire. În catalog pentru Rigging saddle ring sunt prezentate 6 modele de inele de la mărimea 24 până la 34 mm fiecare cu modelul și număr de catalog. Respectiv, lipsa codului/modelului în formularul ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la riscul livrării unui bun ce nu corespunde cerințelor tehnice impuse în documentația de atribuire (art. 74 alin (4) a Legii nr. 131/15)</p>

16	Inel rigid pentru anuloplastie N 30	15,00	9 500,00	9 500,00	142 500,00	142 500,00	142 500,00	RING 680R30 PROFILE 3D 26L MEXICO	SUA	Medtronic	Oxivit med	Oferta este una inacceptabilă deoarece depășește cu 30% valoarea estimată a lotului în cauză, în conformitate cu art. 71 alin (1) lit d) liniuța 6 a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice.
17	Inel rigid pentru anuloplastie N 32	15,00	7 392,00	7 392,00	110 880,00	110 880,00	110 880	Rigid saddle ring	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit creia în formularul ofertei F4.1 lipsește modelul/ codul bunului și nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire. În catalog pentru Rigging saddle ring sunt prezentate 6 modele de inele de la mărimea 24 până la 34 mm fiecare cu modelul și număr de catalog. Respectiv, lipsa codului/modelului în formularul ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la riscul livrării unui bun ce nu corespunde cerințelor tehnice impuse în documentația de atribuire (art. 74 alin (4) a Legii nr. 131/15)
17	Inel rigid pentru anuloplastie N 32	15,00	7 392,00	7 392,00	142 500,00	142 500,00	142 500,00	RING 680R32 PROFILE 3D 26L MEXICO	SUA	Medtronic	Oxivit med	Oferta este una inacceptabilă deoarece depășește cu 30% valoarea estimată a lotului în cauză, în conformitate cu art. 71 alin (1) lit d) liniuța 6 a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice.
18	Inel rigid pentru anuloplastie N 34	5,00	7 392,00	7 392,00	36 960,00	36 960,00	36 960	Rigid saddle ring	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit creia în formularul ofertei F4.1 lipsește modelul/ codul bunului și nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire. În catalog pentru Rigging saddle ring sunt prezentate 6 modele de inele

18	Inel rigid pentru anuloplastie N 34	5,00	9 500,00	9 500,00	47 500,00	47 500,00	"RING 680R34 PROFILE 3D 26L	18	Inel rigid pentru anuloplastie N 34	5,00	de la mărimea 24 până la 34 mm fiecare cu modelul și număr de catalog. Respectiv, lipsa codului/modelului în formularul ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la riscul livrării unui bun ce nu corespunde cerințelor tehnice impuse în documentația de atribuire (art. 74 alin (4) a Legii nr. 131/15)
19	Inel rigid pentru anuloplastie N 36	1,00	7 392,00	7 392,00	7 392,00	7 392,00	Rigid saddle ring	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit creia în formularul ofertei F4.1 lipsește modelul/ codul bunului și nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire. În catalog pentru Rigging saddle ring sunt prezentate 6 modele de inele de la mărimea 24 până la 34 mm fiecare cu modelul și număr de catalog. Respectiv, lipsa codului/modelului în formularul ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la riscul livrării unui bun ce nu corespunde cerințelor tehnice impuse în documentația de atribuire (art. 74 alin (4) a Legii nr. 131/15)
24	Petic din Pericard bovin 10x10 cm	3,00	5 990,00	5 990,00	17 970,00	17 970,00	Pericard Patches	USA	St. Jude Medical	GBG-MLD SRL	Se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit creia în formularul ofertei F4.1 lipsește modelul/ codul bunului și

24	Petic din Pericard bovin 10x10 cm	3,00	7 689,55	7 689,55	23 068,65	23 068,65	8BV14	SUA	LeMaitre Vascular	CAVATE H M SRL	nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire. În broșura se regăsesc 3 modele pentru Pericard Patche. Respectiv, lipsa codului/modelului în formularul ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la riscul livrării unui bun ce nu corespunde cerințelor tehnice impuse în documentația de atribuire (art. 74 alin (4) a Legii nr. 131/15)
28	Clei biologic Bioglu Siringa 2,0 ml										Se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, astfel, oferta nu corespunde ethnic, s-a solicitat 10x10 cm s-a oferit 80x140 mm
											În specificația solicitată întocmită de beneficiar este indicat în denumirea lotului clei în seringă de 2 ml, dar în descrierea tehnică 5 ml, ceea ce duce în eroare operatorii economici și face imposibilă evaluarea tehnică. Se anulează lotul în conformitate cu art. 71 alin (1) lit g) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, conform căruia există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute
		5,00	7 312,64	8 775,16	36 563,20	43 875,80	BioGlue, of 2mL syringe	SUA	Cryolife	SRL Biosistem MLD	



29	Clei biologic Bioglu Siringa 5,0 ml	12,0 0	10 154,93	12 185,91	121 859,16	146 230,92	BioGlue, of 5mL syringe	SUA	Cryolife	SRL Biosistem MLD	la art. 7  Se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit creia în formularul ofertei F4.1 lipsește modelul/ codul bunului și nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire. În broșura se regăsesc mai multe modele cu diferite dimensiuni. Respectiv, lipsa codului/modelului în formularul ofertei F4.1 la încheierea contractului duce la riscul livrării unui bun ce nu corespunde cerințelor tehnice impuse în documentația de atribuire (art. 74 alin (4) a Legii nr. 131/15)
30	Canula antegrada cardioplegica lunga pentru interventii minimal invazive 7 Fr	5,00	261,68	282,61	1 308,38	1 413,050	ARC14	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATE H M SRL	Se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, astfel, s-a solicitat lungimea 31 cm, s-a oferit 28 cm
30	Canula antegrada cardioplegica lunga pentru interventii minimal invazive 7 Fr	5,00	513,00	554,04	2 565,00	2 770,20	CANNUL A 11014L AR FLOWGU ARD 14GA LONG 10P	SUA	Medtronic	Oxivit med	Oferta este una inacceptabilă deoarece depășește cu 30% valoarea estimată a lotului în cauză, în conformitate cu art. 71 alin (1) lit d) liniuța 6 a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice
32	Canula aortică Canula antegrada cardioplegica lunga pentru interventii minimal invazive 9 FR	150,00	353,18	381,44	52 977,45	57 215,700	A24162V / B24162V	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATE H M SRL	Prin scrisoarea nr. 01-7/404 din 11.11.2021, instituția beneficiar a indicat că a fost comisă o eroare la cantitate, respectiv, a fost indicată una mai mare decât ceea ce urmează a fi procurată. Astfel, se anulează lotul în conformitate cu art. 71 alin (1) lit g) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice,

32	Canula aortică Canula antegrada cardioplegica lunga pentru interventii minimal invazive 9 FR	150,00	522,50	564,30	78 375,00	84 645,00	CANNUL A 87024 ART CUR TIP 24FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	<p>potrivit căruia există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7.</p> <p>Prin scrisoarea nr. 01-7/404 din 11.11.2021, instituția beneficiar a indicat că a fost comisă o eroare la cantitate, respectiv, a fost indicată una mai mare decît ceea ce urmează a fi procurată. Astfel, se anulează lotul în conformitate cu art. 71 alin (1) lit g) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit căruia există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7.</p>
----	--	--------	--------	--------	-----------	--------------	--	-----	-----------	------------	---

32	Canula aortică Canula antegrada cardioplegica lunga pentru interventii minimal invazive 9 FR	150,00	772,00	926,40	115 800,00	138 960,00	EZF24TA	SUA	Edwards Lifesciences LLC	DataContract SRL	Prin scrisoarea nr. 01-7/404 din 11.11.2021, instituția beneficiar a indicat că a fost comisă o eroare la cantitate, respectiv, a fost indicată una mai mare decât ceea ce urmează a fi procurată. Astfel, se anulează lotul în conformitate cu art. 71 alin (1) lit g) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit căruia există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7.
33	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 24 Lungimea canulei, aprox. – 28 cm	30,00	973,75	1 051,65	29 212,50	31 549,50	CANNUL A 77424 EOPA BLUNT 24FR 10PK 11L	SUA	Medtronic	Oxivit med	Prin scrisoarea nr. 01-7/404 din 11.11.2021, instituția beneficiar a indicat că a fost comisă o eroare la cantitate, respectiv, a fost indicată una mai mare decât ceea ce urmează a fi procurată. Astfel, se anulează lotul în conformitate cu art. 71 alin (1) lit g) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit căruia există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării

34	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 24 Lungimea canulei, aprox. – 30 cm	30,0 0	736,25	795,15	22 087,50	23 854,50	CANNUL A 72424 SELECT ART 45 24F 20P 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7. Prin scrisoarea nr. 01-7/404 din 11.11.2021, instituția beneficiar a indicat că a fost comisă o eroare la cantitate, respectiv, a fost indicată una mai mare decât ceea ce urmează a fi procurată. Astfel, se anulează lotul în conformitate cu art. 71 alin (1) lit g) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit căruia există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7.
35	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 24 Lungimea canulei, aprox. – 36 cm	20,0 0	353,18	381,44	7 063,66	7 628,760	A22162V / B22162V	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAVATE H M SRL	În specificația tehnică elaborată de către instituția beneficiar ca cerință tehnică mărimea canulei este indicată ca mărime <b>aproximativă</b> – 36 cm, fapt ce presupune ca mărimea este una ce nu poate fi definită și duce în eroare operatorii economici, iar evaluarea tehnică este imposibilă. Astfel, se anulează lotul în conformitate cu art. 71 alin

35	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 24 Lungimea canulei, aprox. – 36 cm	20,0 0	522,50	564,30	10 450,00	11 286,00	CANNUL A 87222 ART CUR TIP 22FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	<p>(1) lit g) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit căruia există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7.</p> <p>În specificația tehnică elaborată de către instituția beneficiar ca cerință tehnică mărimea canulei este indicată ca mărime <b>aproximativă</b> – 36 cm, fapt ce presupune ca mărimea este una ce nu poate fi definită și duce în eroare operatorii economici, iar evaluarea tehnică este imposibilă. Astfel, se anulează lotul în conformitate cu art. 71 alin (1) lit g) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit căruia există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri</p>
----	---	-----------	--------	--------	-----------	--------------	--	-----	-----------	------------	--

36	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 22 Lungimea canulei, aprox. – 28 cm	30,0 0	973,75	1 051,65	29 212,50	31 549,50	CANNUL A 77422 EOPA BLUNT 22FR 10PK 111L	SUA	Medtronic	Oxivit med	În specificația tehnică elaborată de către instituția beneficiar ca cerință tehnică mărimea canulei este indicată ca mărime <b>aproximativă</b> – 28 cm, fapt ce presupune ca mărimea este una ce nu poate fi definită și duce în eroare operatorii economici, iar evaluarea tehnică este imposibilă. Astfel, se anulează lotul în conformitate cu art. 71 alin (1) lit g) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit căruia există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7.
37	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 22 Lungimea canulei, aprox. – 30,5 cm	10,0 0	736,25	795,15	7 362,50	7 951,50	CANNUL A 72422 SELECT ART 45 22F 20P 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	În specificația tehnică elaborată de către instituția beneficiar ca cerință tehnică mărimea canulei este indicată ca mărime <b>aproximativă</b> – 30,5 cm, fapt ce presupune ca mărimea este una ce nu poate fi definită și duce în eroare operatorii economici, iar evaluarea tehnică este imposibilă. Astfel, se anulează lotul în conformitate cu art. 71 alin (1) lit g) a Legii nr. 131/15 privind

38	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 21 Lungimea canulei, aprox. – 36 cm	20,0 0	353,18	381,44	7 063,66	7 628,760	A20162V / B20162V	Belgia	ANDOCOR n.v.	CAV ATE H M SRL	<p>achizițiile publice, potrivit căruia există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7.</p> <p>În specificația tehnică elaborată de către instituția beneficiar ca cerință tehnică mărimea canulei este indicată ca mărime <b>aproximativă</b> – 36 cm, fapt ce presupune ca mărimea este una ce nu poate fi definită și duce în eroare operatorii economici, iar evaluarea tehnică este imposibilă. Astfel, se anulează lotul în conformitate cu art. 71 alin (1) lit g) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit căruia există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă</p>
----	---	-----------	--------	--------	----------	--------------	----------------------	--------	-----------------	--------------------	---

38	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 21 Lungimea canulei, aprox. - 36 cm	20,0 0	522,50	564,30	10 450,00	11 286,00	CANNUL A 87220 ART CUR TIP 20FR 10PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med	În specificația tehnică elaborată de către instituția beneficiar ca cerință tehnică mărimea canulei este indicată ca mărime <b>aproximativă</b> - 36 cm, fapt ce presupune ca mărimea este una ce nu poate fi definită și duce în eroare operatorii economici, iar evaluarea tehnică este imposibilă. Astfel, se anulează lotul în conformitate cu art. 71 alin (1) lit g) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit căruia există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7.
39	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 20 Lungimea canulei ,cm aprox.- 28 cm	20,0 0	973,75	1 051,65	19 475,00	21 033,00	CANNUL A 77420 EOPA BLUNT 20FR 10PK 11L	SUA	Medtronic	Oxivit med	În specificația tehnică elaborată de către instituția beneficiar ca cerință tehnică mărimea canulei este indicată ca mărime <b>aproximativă</b> - 28 cm, fapt ce presupune ca mărimea este una ce nu poate fi definită și duce în eroare operatorii economici, iar evaluarea tehnică este imposibilă. Astfel, se anulează lotul în conformitate cu art. 71 alin (1) lit g) a Legii nr. 131/15 privind



													achizițiile publice, potrivit căruia există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7.
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

- Pentru fiecare lot
- Pentru mai multe loturi cumulate
- Pentru toate loturile
- Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**Criteriul de atribuire aplicat:**

- Prețul cel mai scăzut
- Costul cel mai scăzut
- Cel mai bun raport calitate-preț
- Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

**Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

Nu se aplică

**Reevaluarea ofertelor:**

**În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

**Loturile anulate:**

**Loturile nr. 40 – 56, 61-70 și 72-74 se anulează** din motiv că IMSP Institutul de Cardiologie a indicat că stocurile existente sunt suficiente pentru anul 2022 pentru aceste bunuri ( scrisoarea nr. 01-7/404 din 11.11.2021).

**Loturile nr. 1, 2, 3, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 24, 29, 30,** se anulează în conformitate cu art. 71 alin (1) lit d) liniuța întâi, trei și șase după caz a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, potrivit căruia au fost depuse doar oferte neconforme, care nu au fost elaborate și prezentate în conformitate cu cerințele cuprinse în documentația de atribuire și care depășesc cu 30% valoarea estimată.

**Lotul nr. 4, 5, 6** se anulează deoarece suma fiecărei oferte fără TVA depășește cu 30% valoarea estimată a lotului în cauză în conformitate cu art. 71 alin (1) lit d) liniuța 6 a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice.

**Lotul nr. 28, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 și 39** se anulează în conformitate cu art. art. 71 alin (1) lit g) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice, din cauză specificației tehnice eronate (conform tabelului), respectiv, evaluarea tehnică este imposibilă, conform căruia există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7

**Pentru loturile anulate se va desfășura procedură de achiziție repetată doar după ce instituția beneficiar va revizui specificația tehnică, cantitatea și/sau valoarea estimată după caz a necesarului.**

**NOTĂ: A fost depusă contestație de către operatorul economic GBG MLD SRL înregistrată la ANSC cu nr. 02/1053/21 din 20.12.2021 pentru loturile nr. 1, 2, 3, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 și 18. Respectiv, în urma examinării punctelor de vedere a ambelor părți ANSC a emis decizia nr. 03D-16-22 din 17.01.2022 prin care se respinge contestația operatorului economic GBG MLD SRL ca fiind neîntemeiată, astfel, decizia grupului de lucru pe loturile menționate rămîne neschimbată.**

**Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Au fost desemnate câștigătoare următoarele oferte:

Nr. Lot	Denumire Lot	cantitatea	Prețul fără TVA	Prețul cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Modelul articolului	Tara de origine	Producătorul	Ciștișătorul
14	Valva aortica biologică constituită din pericard bovin N21	3,00	42 061,25	42 061,25	126 183,75	126 183,75	VALVE 40021 AVALUS AOR MMX U30 18M	SUA	Medtronic	Oxivit med
20	Inel incomplet pentru reconstrucți e tricuspida (Contour 3D) N30	1,00	9 500,00	9 500,00	9 500,00	9 500,00	RING 690R30 CONTOUR 3D 26L MEX	SUA	Medtronic	Oxivit med
21	Inel incomplet pentru reconstrucți e tricuspida (Contour 3D) N32	3,00	9 500,00	9 500,00	28 500,00	28 500,00	RING 690R32 CONTOUR 3D 26L MEX	SUA	Medtronic	Oxivit med
22	Inel incomplet pentru reconstrucți e tricuspida (Contour 3D) N34	5,00	9 500,00	9 500,00	47 500,00	47 500,00	RING 690R34 CONTOUR 3D 26L MEX	SUA	Medtronic	Oxivit med
23	Inel incomplet pentru reconstrucți e tricuspida (Contour 3D) N36	5,00	9 500,00	9 500,00	47 500,00	47 500,00	RING 690R36 CONTOUR 3D 26L MEX	SUA	Medtronic	Oxivit med
25	Proteze vasculare pentru aorta toracica tip Diametrul (mm) -28 Lungimea (cm) -12-15	5,00	2 806,92	2 806,92	14 034,60	14 034,60	45ST1528	Germania	JOTEC GmbH	CAVATEHM SRL

26	Proteze vasculare pentru aorta toracica tip Diametrul (mm) -30 Lungimea (cm) - 12-15	5,00	2 806,92	2 806,92	14 034,60	14 034,600	45ST1530	Germania	JOTEC GmbH	CAVATEH M SRL
27	Proteze vasculare pentru aorta toracica tip Diametrul (mm) - 32 Lungimea (cm) - 12-15	5,00	2 806,92	2 806,92	14 034,60	14 034,600	45ST1532	Germania	JOTEC GmbH	CAVATEH M SRL
31	Canula antegrada cardioplegia lunga pentru interventii minimal invazive 9 FR	5,00	513,00	554,04	2 565,00	2 770,20	CANNULA 11012L AR FLOWGUARD LNG 12GA 10P	SUA	Medtronic	Oxivit med
39	Canula aortică Mărimea internă (Fr) - 20 Lungimea canulei ,cm aprox.- 28 cm	20,00	973,75	1 051,65	19 475,00	21 033,00	CANNULA 77420 EOPA BLUNT 20FR 10PK 11L	SUA	Medtronic	Oxivit med
57	Canule pentru cardioplegia antegrada pentru adulti 11	120,00	273,49	295,49	32 832,00	35 458,80	CANNULA 10009 AORTIC ROOT 9GA 20PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med
58	Canule pentru cardioplegia antegrada pentru adulti 9	60,00	174,96	188,96	10 497,60	11 337,60	CANNULA 10012 AORTIC ROOT 12GA 20PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med
59	Canule pentru cardioplegia antegrada pentru adulti 7	40,00	174,96	188,96	6 998,40	7 558,40	CANNULA 10014 AORTIC ROOT 14GA 20PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med

60	Canule pentru cardioplegie antegradă cu vent pentru adulti	140,00	279,57	301,93	39 139,10	42 270,200	ARC02	Belgia	ANDOCO R n.v.	CAVATEH M SRL
71	Adaptor cardioplegic de tip Y pentru livrarea cardioplegiei simultana in ambele coronare adulti si copii	100,00	111,93	134,31	11 193,00	13 431,00	ADAPTER 10005 Y TYPE VENTING 20PK 17L	SUA	Medtronic	Oxivit med

**Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Imunotehnomed SRL – office@imunotehnomed.md	<b>Rg02-4305 din 10.12.2021</b>	<i>e-mail</i>
Oxivit Med SRL, info@oxivit-med.com		
Biosistem MLD SRL		
GBG MLD SRL - office@gbg.md		
Data Control SRL - contact@datacontrol.md		
Cavateh SRL		

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
CAVATEH SRL	Cu capital autohton	21042798/01	24.01.2022	33100000-1	81 242,90	84 374,00	31.12.2022
OXIVIT-MED SRL	Cu capital autohton	21042798/02	24.01.2022	33100000-1	342 744,75	350 772,75	31.12.2022

**Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

*George Sorocog*  
(Nume, Prenume)



*Veron*

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului privind achiziționarea cartușelor pentru imprimante alb/negru/color/toner pentru anul 2022

Nr. 33/22 din 11.02.2022

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Agenția Servicii Publice (ASP)
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1002600024700
<b>Adresa</b>	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
<b>Număr de telefon</b>	022 504714
<b>Număr de fax</b>	022 212259
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:asp@asp.gov.md">asp@asp.gov.md</a>
<b>Adresa de internet</b>	<a href="http://www.asp.gov.md">www.asp.gov.md</a>
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	<a href="mailto:victoria.mihail.esanu@asp.gov.md">victoria.mihail.esanu@asp.gov.md</a>

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Cererea ofertelor de prețuri
<b>Procedura de achiziție repetată</b> (după caz)	-
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri
<b>Obiectul achiziției</b>	Cartușe pentru imprimante alb/negru/color/toner pentru anul 2022
<b>Cod CPV</b>	30125100-2
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire</b> (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
<b>Procedura de atribuire</b> (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr.: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1641979008936">ocds-b3wdp1-MD-1641979008936</a> Link: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1641979008936?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1641979008936?tab=contract-notice</a> Data publicării: 12.01.2022
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	Da Link către planul de achiziții publice publicat: <a href="http://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice/planul-anual-de-achizitii-publice">http://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice/planul-anual-de-achizitii-publice</a>
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<a href="http://www.achizitii.md">www.achizitii.md</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b> (după caz)	Data: - Link: -
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b>	Licitație electronică

<i>(după caz)</i>	
<b>Sursa de finanțare</b>	Surse proprii
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	27 360,00

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:** *nu au fost.*

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:** *nu au fost.*

**5. Până la termenul-limită (data 20.01.2022, ora 12:00), cu finalizarea licitației electronice la data de 21.01.2022, ora 14.09, au depus oferte 2 (doi) ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1	”Triomac” SRL	1006606001224	-
2	”Venomnet-Lux” SRL	1005600022947	-

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	”Triomac” SRL	”Venomnet-Lux” SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
Propunerea tehnică	<i>Prezentat</i>	<i>În așteptare</i>
Propunerea financiară	<i>Prezentat</i>	
DUAE	<i>Prezentat</i>	
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	<i>Nu s-a solicitat.</i>	
<b>Documentele de calificare</b> <i>(se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani - declarație pe proprie răspundere - <u>în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice (formularul Declarației va fi publicat pe SIA RSAP (MTender)), confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic</u>	<i>Prezentat</i>	<i>În așteptare</i>
Intenția de participare în cadrul procedurii de achiziție - cerere de participare completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>Prezentat</i>	
Mentținerea valabilității ofertei pentru o durată de 90 de zile	<i>Prezentat</i>	



- Declarație pe propria răspundere, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic		
*Experiență specifică în prestarea serviciilor similare (art. 22 alin. (1) lit. a) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice) - Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, completată conform Anexei nr. 12 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic. Prestarea serviciilor se confirmă prin prezentarea unor certificate/documente (facturi fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiarii de prestări, semnate electronic	<i>Prezentat</i>	
*Persoană juridică înregistrată în Republica Moldova - copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>Prezentat</i>	
*Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova - copia cazierului judiciar al persoanei juridice, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>Prezentat</i>	
*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - copia certificatului SFS privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>Prezentat<sup>1</sup></i>	

\*În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare. În cazul neprezentării documentelor justificative în termenul-limită stabilit, operatorul economic va fi descalificat.

#### **Comentarii:**

<sup>1</sup>La data de 11.02.2022 a fost verificată lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național pe portalul [https://sfs.md/ro/services-online/route.taxpayer\\_information](https://sfs.md/ro/services-online/route.taxpayer_information) - la situația din 11.02.2022 lipsește restanța.

#### **7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

<b>Denumirea lotului</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Prețul ofertei (fără TVA)*</b>	<b>Cantitate și unitate de măsură</b>	<b>Corespunderea cu cerințele de calificare</b>	<b>Corespunderea cu specificațiile tehnice</b>
Cartușe pentru imprimante alb/negru/color/toner pentru anul 2022					
<b>Lotul nr. 1</b>	<i>"Triomac" SRL</i>	25 920,00	240 buc.	+	+

Cartuș Olivetti B0375 original	"Venomnet-Lux" SRL	26 000,00	În așteptare
--------------------------------	--------------------	-----------	--------------

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice" se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu se aplică.**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

**9. Ofertanții respinși/descalificați: nu se aplică.**

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
-	-

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru un singur lot

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică.**

**Calculul ponderii conform factorilor de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic**

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea %
-	-	-

**13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică.**

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr d/r	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Cartușe pentru imprimante alb/negru/color/toner pentru anul 2022						
1	<b>Lotul nr. 1</b> Cartuș Olivetti B0375 original	"Triomac" SRL	240 buc.	108,00	25 920,00	31 104,00

Anularea procedurii de achiziție publică: *nu se aplică.*

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"Triomac" SRL	02.02.2022	SIA RSAP
"Venomnet-Lux" SRL		Poșta electronică

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea cu capital autohton/cu	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului	Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru

	capital mixt/asocier e/Cu capital străin				fără TVA	inclusiv TVA	
” Triomac” SRL	-	Nr. 202	11.02. 2022	30125 100-2	25 920,00	31 104,00	31.12.2022

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi): nu se aplică.**

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pe unul din loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate)

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	-
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Președintele Grupului  
de lucru pentru achiziții publice  
de bunuri, lucrări și servicii**

**Sergey BOTNARU**

## DARE DE SEAMĂ

### de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.3 din 31.01.2022

#### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția generală pentru protecția drepturilor copilului
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1007601009543
Adresa	Str. Al. Vlahuță 3
Număr de telefon	022 24 32 55, 022 24 27 02, 022 22 60 93
Număr de fax	022 24 27 02
E-mail oficial	dgpdc@cmc.md
Adresa de internet	www.dgpdc.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Gatman G., Gordila M.

#### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri (bunuri)
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Achiziționarea cărnii pentru anul 2022
Cod CPV	15100000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: 21049125 Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1640159925681">ocds-b3wdp1-MD-1640159925681</a>
	Data publicării: 21 dec 2021, 15:55
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Licitație electronică
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	255 827

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	de la 22.12.2021 10:16 până la 28.12.2021 12:00
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Garantie  Indicati cont bancar p/u garantie
Expunerea succintă a răspunsului	<b>Răspuns</b> (24 dec 2021, 10:43): MD78TRPCDV518410A01089AA
Data transmiterii	22 dec 2021, 14:57

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	<b>Nu sunt</b>
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data până la 30.12.2021 12:30 \_\_), au depus oferta 2 ofertă:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	1016600007719	AGRICI ALEXEI

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	Prezentat	Prezentat		
Propunerea financiară	Prezentat	Prezentat		
DUAE	Prezentat	Prezentat		
Garanția pentru ofertă (după caz)				
<b>Documente de calificare</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot l	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	116 240	800 kg	+	+
	Operator economic n		+	+	+
Lot n	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	218 732,50	3864kg		
	Operator economic n				

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic l			<b>Total</b>
Denumire factorul l	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul l	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	<p>Direcției generale pentru protecția drepturilor copilului mun. Chișinău a reevaluat oferta și a ajuns la concluzia: de a retrage decizia de evaluare nr. 1 din 10.01.22</p> <p><b>1) Lotul 1 Carne de vită fără os pentru anul 2022</b> în temeiul art. 71. Legea nr. 131 lotul este anulat deoarece depășește cu 60 de % valoarea estimativă a achiziției( 72 520 lei), calculate conform prezentei legi.</p> <p><b>2) Lotul 2 Carne și ficat de găină pentru anul 2022</b> se atribuie operatorului economic SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L. cu valoarea lotului 218 732,50 (fără TVA).</p>
<b>Modificările operate</b>	<p><b>Lotul 2 Carne și ficat de găină pentru anul 2022</b> se atribuie operatorului economic SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L. cu valoarea lotului 218 732,50 (fără TVA).</p>

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 2 Carne și ficat de găină pentru anul 2022	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	3864kg		218 732,50	262 479,00 L.

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	11.12.2022	e-mail.

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	V 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>



(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitulul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumire a operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.		nr. 10	25.01.2022	15500000-9	268 784,07	262 479,00	30.12.2022

**17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

*Vasilescu Vasilescu*

(Nume, Prenume)



**DARE DE SEAMĂ**  
de atribuire a contractului de achiziții publice  
Nr. 01 din "09" februarie 2022

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Ministerul Finanțelor al Republicii Moldova
<b>Localitate</b>	or. Chișinău
<b>IDNO</b>	1006601000037
<b>Adresa</b>	Constantin Tănase, 7
<b>Număr de telefon</b>	(022) 26 25 36
<b>Număr de fax</b>	(022) 26 25 09
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:cancelaria@mf.gov.md">cancelaria@mf.gov.md</a>
<b>Adresa de internet</b>	<a href="http://www.mf.gov.md">www.mf.gov.md</a>
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	Adrian Andrievschi (022) 26 25 36 <a href="mailto:adrian.andrievschi@mf.gov.md">adrian.andrievschi@mf.gov.md</a>

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare
<b>Procedura de achiziție repetată</b> (după caz)	Nu se aplică
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Servicii
<b>Obiectul achiziției</b>	Servicii de transport de date în rețeaua "VPN prin FTTx"
<b>Cod CPV</b>	72318000-7
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire</b> (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Legea privind achizițiile publice nr. 131/03.07.2015, art. 56, alin. 1, lit. c)
<b>Procedura de atribuire</b> (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nu se aplică
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	Nu se aplică
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://mf.gov.md/ro/ministerul-finan%C8%9Belor/achizi%C8%9Biile-publice">https://mf.gov.md/ro/ministerul-finan%C8%9Belor/achizi%C8%9Biile-publice</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b> (după caz)	Data: "04" februarie 2022 Link-ul: <a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_9_1.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_9_1.pdf</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> (după caz)	Nu se aplică
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat
<b>Valoarea estimată</b> (lei, fără TVA)	483 000,00

**3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu sunt.**

**4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt.**

<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> (după caz)	Nu
---	----

5. Până la termenul-limită (data "07" februarie 2022, ora 10:00), a depus oferta 1 (unu) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA "Moldtelecom"	1002600048836	Agenția Proprietății Publice – 100%

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	SA "Moldtelecom"
Documentele ce constituie oferta	
DUAE	Prezentat
Propunerea tehnică și financiară	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Delarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
VPN prin FTTx 10/10 cu Back Up Regional	SA "Moldtelecom"	408 000,00	34 unit.	+	+
VPN prin FTTx 10/10 cu Back Up Chisinau	SA "Moldtelecom"	6 000,00	1 unit.	+	+
VPN prin FTTx 30/30 cu Back Up Chisinau/Regional	SA "Moldtelecom"	15 000,00	1 unit.	+	+
VPN prin FTTx 50/50 cu Back Up Chisinau/Regional	SA "Moldtelecom"	54 000,00	3 unit.	+	+
<b>Suma totală fără TVA:</b>		<b>483 000,00</b>			

**Constatări/Comentarii:**

În urma examinării infrastructurii existente pe piața a serviciilor de transport a datelor bazate pe tehnologia VPN prin FTTx putem comunica următoarele:

**Acoperire integrală a teritoriului republicii**

Serviciul de Transport a Datelor (TD) prestat la nivel național și în mod integral, fără divizarea canalelor de Transport a Datelor, este posibil să fie efectuat la momentul actual doar de către compania S.A „Moldtelecom”. La moment, pe piața de telecomunicații serviciul de transportare criptată VPN a datelor și fără trecere prin rețelele publice de tip Internet, este anunțat doar de această companie.

Alte companii, operatori de telecomunicații, ce activează pe scară Republicană, la moment nu au infrastructura necesară de rețele de TD suficient de dezvoltată, distribuită sau cu o arie suficientă de acoperire, neavând posibilitatea de a asigura o acoperire integrală garantată și cu transportarea datelor utilizând trasee diferite și oferind serviciu de criptare VPN în cadrul unei rețele private distribuite, pentru a putea conecta trezoreriile regionale și Direcțiile Finanțe cu Ministerul Finanțelor în cadrul unui serviciu definit, integral și complex.

### **Experiența de utilizare a serviciului VPN**

Începînd cu 01 ianuarie 2008 Ministerul Finanțelor dispune de rețea de telecomunicații proprii bazată pe tehnologia VPN prin FTTx prestată de către SA „Moldtelecom”. La moment prin serviciu respectiv se asigură conectarea la Ministerul Finanțelor a 4 trezorerii regionale și 35 de Direcții finanțe.

Utilizarea tehnologiei VPN a permis îmbunătățirea securității informaționale și majorarea considerabilă a vitezei de schimb de informații dintre trezoreriile teritoriale, Direcțiile finanțe și Ministerul Finanțelor, precum și posibilitatea de acces și utilizarea zilnică a modului „Trezoreria” din cadrul Sistemului informațional de Gestionare a Finanțelor Publice la analiza și efectuarea operațiunilor privind executarea bugetului de stat și bugetelor locale.

S.A. „Moldtelecom” dispune de rețele de transmitere a datelor create, centre de deservire și personal calificat pe teritoriul întregii țării, ceea ce ne permite să dispunem de o rețea integrată cu nivel înalt de securitate și cu viteze mari de schimb de informații dintre trezoreriile regionale, Direcțiile Generale Finanțe și Ministerul Finanțelor.

În urma regionalizării sistemului trezorerial, Ministerul Finanțelor a revăzut necesitățile de conectare și viteza de acces pentru trezoreriile regionale. Astfel, utilizarea tehnologiei FTTx pe întreg teritoriu republicii permite Ministerului Finanțelor utilizarea tehnologiei de transport date FTTx (prin fibră optică) la viteza de acces de 10 Mb/s pentru conexiunea primară a 35 de Direcții Finanțe, la viteza de acces de 30 Mb/s a trezoreriei regionale Cahul și la viteza de acces de 50 Mb/s pentru trezoreria regională Nord, trezoreria regională Centru și trezoreria regională Sud. Totodată, prin contractarea serviciului VPN va fi asigurată și utilizarea conexiunii de rezervă pe baza tehnologiei DSL.

Ca urmare, serviciul VPN pentru 39 de puncte pe întreg teritoriul republicii poate fi prestat numai de un sigur operator economic – SA „Moldtelecom”, care este singura companie ce oferă servicii de transport a datelor prin rețele protejate și dedicate la nivel republican.

- 8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu se aplică.**
- 9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu sunt.**
- 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru toate loturile.**
- 11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut.**
- 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică.**
- 13. Reevaluarea ofertelor: Nu se aplică.**
- 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică:

<b>Denumirea lotului</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Cantitate și unitate de măsură</b>	<b>Prețul unitar (fără TVA)</b>	<b>Prețul total (fără TVA)</b>	<b>Prețul total (inclusiv TVA)</b>
VPN prin FTTx 10/10 cu Back Up Regional	SA "Moldtelecom"	34 unit.	1 000,00	408 000,00	489 600,00
VPN prin FTTx 10/10 cu Back Up Chisinau	SA "Moldtelecom"	1 unit.	500,00	6 000,00	7 200,00
VPN prin FTTx 30/30 cu Back Up Chisinau/Regional	SA "Moldtelecom"	1 unit.	1 250,00	15 000,00	18 000,00
VPN prin FTTx 50/50 cu Back Up Chisinau/Regional	SA "Moldtelecom"	3 unit.	1 500,00	54 000,00	64 800,00
<b>Suma totală:</b>				<b>483 000,00</b>	<b>579 600,00</b>

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA "Moldtelecom"	"08" februarie 2022	<i>e-mail, poștă</i>

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:** Nu se aplică (la procedura de achiziție a fost invitat să depună oferta un singur operator economic).

**17. Contractul de achiziție încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea:	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA	
SA "Moldtelecom"	Cu capital autohton	22223302/ 21864890	09.02.2022	72318000-7	483 000,00	579 600,00	31.12.2022

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** *(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):* Nu se aplică.

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: \_\_\_\_\_ / Dina ROȘCA

**DAREA DE SEAMĂ**

de atribuire a contractului de achiziții publice  X  
 de încheiere a acordului-cadru  □  
 de anulare a procedurii de atribuire  □

Nr. 1 Din 09 februarie 2022 .**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primaria or.Cupcini
Localitate	Or.Cupcini r-nul Edinet
IDNO	1007601010149
Adresa	Or.Cupcini str.Livezilor 6
Număr de telefon	024672404
Număr de fax	24672404
E-mail	valentite@mail.ru
Adresa de internet	valentite@mail.ru
Persoana de contact	Valentina Telesman

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitatia Publica</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> X Lucrări <input type="checkbox"/> □	
Obiectul de achiziție	Servicii de amenajare a teritoriului or.Cupcini	
Cod CPV	90000000-7	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: <a href="#">ocds-b3wdpl-MD-1640266067718</a>	
	Link-ul:21049236	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data:	Ora:
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/> □	Da <input checked="" type="checkbox"/> X Data: Link-ul:21049236
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr:	
	Link-ul:21049236	
	Data publicării/ transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> □	acord-cadru <input type="checkbox"/> □ sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> □ licitație electronică <input type="checkbox"/> □ catalog electronic <input type="checkbox"/> □
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> □ Buget CNAM <input type="checkbox"/> □ Buget CNAS <input type="checkbox"/> □ Surse externe <input type="checkbox"/> □ Alte surse: <i>buget local</i>	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1500000	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor		
Denumirea operatorului economic		
Expunerea succintă a rezumatului demersului		
Data transmiterii		
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:	
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor		
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:	
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 13.01.2022, ora 10 : 00 ), au fost depuse 2 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
I.M.Gospodaria Locativ Comunală Cupcini	1003604150714	Burlacu Leonid
SRL Tor-Grup Nord	1019602003369	Boclinca Vasile

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 13.01.2022 ora 10 : 00

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă (după caz)
I.M.Gospodaria Locativ Comunală Cupcini	+	+	+	
SRL Tor-Grup Nord	+	+	+	

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): \_\_\_\_\_

### 8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		Pe lista întreaga
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

### 9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

### 10. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici									
				I.M.Gospodaria Locativ Comunală Cupcini		SRL Tor-Grup Nord		Denumirea OE		Denumirea OE			
				Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice		
1	Servicii de amenajare a teritoriului or.Cupcini			1498223	+	1489606.37	+						
n													

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)



**Constatări/Comentarii** (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

**\* Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

**\* Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
IM.Gospodaria Locativ Comunala Cupcini	1498223.00 lei	
SRL Tor-Grup Nord	1489606.37 lei	
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

#### 11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		
	n		
Lotul n	1		
	2		
	n		

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
SRL Tor-Grup Nord	Documentația tehnică (pasaport tehnic) a mijloacelor de transport proprietate privată a firmei.	24.01.2022	NU

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Data prezentării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)										
Lotul 1	Denumire document										
Operatorul economic											

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
SRL Tor-Grup Nord	A fost respinsă din motivul neprezenței documentelor adăugate.

*Notă\** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 1 din 26.01.2022 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Servicii de amenajare a teritoriului or. Cupcini	I.M. Gospodăria Locativ Comunala Cupcini	1		1498223	1797667.60

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
I.M. Gospodăria Locativ Comunala Cupcini	26.01.2022	Prin posta scrisoare nr. 14 din 26.01.22

**Notă\*** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

**17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>mai mică</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> <b>6 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> <b>11 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>egală sau mai mare</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> <b>11 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> <b>16 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

**Notă\*** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

**24. Contractele de achiziție încheiate:**

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	LM.Gospodăria Locativ Comunală Cupcini	17	09.02.2022	900000 00-7	1498223	1797667.60	31.12.2022

**25. Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. alin. \_\_ lit \_\_

Argumentare: \_\_\_\_\_

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

\_\_\_\_\_ Ludmila Magu \_\_\_\_\_  
(Nume, Prenume)



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice  V  
 de încheiere a acordului-cadru  □  
 de anulare a procedurii de atribuire  □

Nr. 01 din 07.02.2022

## Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE CENTRALIZATE IN SANATATE
Localitate	Republica Moldova, CHIȘINĂU
IDNO	1016601000212
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, bl. Grigore Vieru 22/2
Număr de telefon	022-222364
Număr de fax	022-222364
E-mail oficial	office@capcs.md; capcs.md
Adresa de internet	office@capcs.md ; capcs.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Sergiu Balta, (022) 222-364, sergiu.balta@capcs.md

## Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1639495410932</a> din 07.01.2022
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Achiziționarea Pungilor (Sistem) colostomice cu evacuare și Pungi evacuatoare urostome conform necesităților IMSP Institutul Oncologic pentru trimestrul I anul 2022 (repetat)
Cod CPV	CPV 33100000-1 - Echipamente medicale
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Art. 56 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Link-ul: <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1639495410932</a> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1639495410932?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1639495410932?tab=contract-notice</a> Data publicării: 15 nov 2021, 16:02
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:- Link-ul:-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	758 610 MDL

## Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

*Pungilor (Sistem) colostomice cu evacuare*

Data: 15 dec 2021, 16:41

Subiectul întrebării: *Mecanism de închidere cu bandă adezivă, care asigură închiderea perfectă, fără scurgeri.*

Întrebare: *Va rugam sa anexati o ilustrare tehnica (poza) pentru acest tip de mecanism de inchidere.*

Răspuns (20 dec 2021, 08:09):

*Au fost atașate poze. Verificați vă rog.*

Data: 20 dec 2021, 15:38

Subiectul întrebării: *Au fost atașate poze. Verificați vă rog.*

Întrebare: *Poza, care a fost atașata, reprezinta un mecanism de închidere de tip velcro. Va rugam sa confirmați daca va fi acceptat mecanismul de închidere de tip velcro în licitație.*

Răspuns (27 dec 2021, 17:53):

*Vă informăm că au fost efectuate modificări în caietul de sarcini, astfel, menționăm că se acceptă mecanismul de închidere de tip velcro.*

*Pungilor (Sistem) colostomice cu evacuare*

Data: 21 dec 2021, 09:30

Subiectul întrebării: *Pungi colostomice*

Întrebare: *Buna ziua, In fotografie este tipul convex al plastinei. Pentru claritate, va rugam sa indicați in specificatii tehnice tipul plastinei și anume convexă sau plană.*

Răspuns (27 dec 2021, 17:54):

*Vă informăm că au fost efectuate modificări în caietul de sarcini, astfel, menționăm că s-a indicat tipul plastiei plană. Verificați caietul de sarcini modificat.*

*Pungilor (Sistem) colostomice cu evacuare*

Data: 21 dec 2021, 11:00

Subiectul întrebării: *Dimensiunile*

Întrebare: *Pentru a mări numărul ofertelor și posibilitatea de achiziționare a pungilor colostomice calitative la un preț accesibil, rugăm să indicați o marjă la dimensiunile pungilor colostomice de +/- 1 cm.*

Răspuns (27 dec 2021, 17:55):

*Vă informăm că au fost efectuate modificări în caietul de sarcini, astfel, a fost adăugată o marjă la dimensiunea pungilor colostomice de +/- 1 cm. Verificați caietul de sarcini modificat.*

Data: 21 dec 2021, 16:06

Subiectul întrebării: *Pungi*

Întrebare: *Pot fi ofertate și alte modele cu alt mecanism de închidere decât banda adezivă?*

Răspuns (27 dec 2021, 18:01):

*Menționăm că oferta urmează să fie elaborată și prezentată în conformitate cu cerințele prevăzute în documentația de atribuire. Ne reprezentarea ofertei conform cerințelor stipulate în documentația de atribuire, se respinge conform art. 69 alin. (6) lit. b din Legea 131/2015 privind achizițiile publice.*

Data: 28 dec 2021, 12:11

Subiectul întrebării: *Caietul de sarcini pungi*

Întrebare: *Pentru a mări numărul ofertelor și posibilitatea de achiziționare a pungilor colostomice calitative la un preț accesibil, rugăm să indicați o marjă la dimensiunea gaurii de taiere de pina la 75 mm.*

Răspuns (30 dec 2021, 13:57):

*Vă informăm că au fost efectuate modificări în caietul de sarcini. Verificați vă rog caietul de sarcini atașat.*

Data: 28 dec 2021, 14:04

Subiectul întrebării: *Filtru*

Întrebare: *Va rugam sa specificati daca filtrul de carbine trebuie sa fie incorporate in punga*

Răspuns (30 dec 2021, 13:59):

Filtrul de carabine trebuie sa fie incorporate în pungă, verificați vă rog în caietul de sarcini au fost efectuate modificări.

Data: 28 dec 2021, 17:49

Subiectul întrebării: Valoarea estimativa

Întrebare: Deoarece cerintele tehnice ale pungilor sunt diferite si se cer pungi mai calitative, respectiv si valoarea estimativa a lotului ar trebui revazuta

Răspuns (30 dec 2021, 14:02):

Comunicăm că mijloacele financiare sunt alocate de CNAM, iar realocarea mijloacelor financiare suplimentare la moment este imposibilă.

Data: 30 dec 2021, 16:23

Subiectul întrebării: Termenul de livrare a bunurilor

Întrebare: Deoarece tot se modifica data deschiderii ofertelor, solicitam sa fie modificat termenul de livrare a bunurilor: in termen de 60 zile dupa inregistrarea contractului la CAPCS.

Răspuns (31 dec 2021, 11:56):

Termenul de livrare a fost modificat după cum urmează: în termen de 45 de zile de la înregistrarea contractului de către CAPCS.

#### **Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	Modificarea specificației tehnice pentru lotul nr. 1 „ Pungilor (Sistem) colostomice cu evacuare” pentru cerință tehnică dimensiunea pungii s-a adaugat sintagma +/-1 cm. Pentru mecanismul de închidere s-a adaugat sintagma „ de tip velcro, plastina de tip plană”.
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	SIA RSAP (Mtender)
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	Conform art. 41 alin. (1) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice
<b>Rezumatul modificărilor</b>	Modificarea specificației tehnice pentru lotul nr. 1 „ Pungilor (Sistem) colostomice cu evacuare” pentru cerință tehnică cerința tehnică „Gaura de tăiere (dimensiunea ochiului) în limitele 15-70 mm” s-a modificat în „Gaura de tăiere (dimensiunea ochiului) în limitele 15 (+/-1 mm) -75 mm (+/-1 mm)”.
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	SIA RSAP (Mtender)
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	Conform art. 41 alin. (1) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice,
<b>Rezumatul modificărilor</b>	Modificarea termenului de livrare din din până la 15 februarie 2022 în termen de 45 de zile de la înregistrarea contractului de către CAPCS.
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	SIA RSAP (Mtender)
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	Conform art. 41 alin. (1) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice,

**Până la termenul-limită (7 ianuarie 2022, 05:58), au depus oferta 3 ofertanți:**

<b>Nr.</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/ administratorii</b>
1.	Imunotehnomed SRL	1002600012565	Sergiu Rață
2.	Tetis International SRL	1003600043595	PEREPELITA IGOR ANATOLI

**Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:**

Nr.	Denumirea documentului/cerințelor	Cerințe suplimentare	SC "Imunotehnomed" SRL	ICS "Farmina" SRL	Tetis International Co. SRL
1	Cererea de participare	original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire; Conform anexei nr. 7 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021.	+	+	+
2	Specificația tehnică	- original confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire; Conform anexei nr. 22 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021	+	+	+
3	Specificația de preț	- original confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire; Conform anexei nr. 23 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021	+	+	+
4	DUAЕ	original – confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire; Notă: prezentarea oricărui alt formular de DUAЕ decât cel atașat la procedură constituie temei de descalificare a operatorilor economici.	+	+	+
5	Garanția pentru ofertă	de: 2 % din valoarea ofertei fără TVA. -În cazul în care garanției bancare urmează a fi prezentată în original conform anexei nr. 9 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, valabilă 90 zile, - În cazul garanției pentru ofertă sub formă de transfer bancar, operatorul economic va prezenta ordinul de plată cu confirmarea de către bancă a executării plății pînă la termenul limită de depunere a ofertei. copie confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;;	+	+	+



6	<b>Declarație privind valabilitatea ofertei (90 de zile)</b>	- original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire; Conform anexei nr. 8 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021	+	+	+
7	<b>Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit</b>	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice; Lista fondatorilor operatorilor economici (numele, prenumele, codul personal). Operatorul economic nerezident va prezenta documente din țara de origine care dovedesc forma de înregistrare/atestare ori apartenența din punct de vedere profesional copie- confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;	+	+	+
8	<b>Certificat de atribuire a contului bancar</b>	eliberat de banca deținătoare de cont – copie confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;	+	+	+
9	<b>Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național</b>	eliberat de Serviciul Fiscal de Stat (valabilitatea certificatului - conform cerințelor Serviciului Fiscal de Stat al Republicii Moldova), valabil la data deschiderii ofertelor - copie confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;	+	+	+
10	<b>Declarație cu privire la înregistrarea în Registru de Stat al Dispozitivelor Medicale</b>	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;; în care participantul se obligă să înregistreze în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale a Agenției Medicamentului și Dispozitivelor Medicale bunurile contractate pînă la momentul livrării acestora.	+	+	+
11	<b>Declarație cu privire la prezentarea a mostrelor</b>	cu privire la prezentarea a mostrelor, în termen de 5 zile de la solicitarea autorității contractante- original confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire. Notă: mostrele se vor prezenta în două exemplare, pentru testări clinice.	+	+	+
12	<b>Declarație cu privire la termenul de valabilitate</b>	cu privire la termenul de valabilitate, cel puțin 80% din termenul de valabilitate inițial, de la momentul livrării- original confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire	+	+	+

13	<b>Declarația privind confirmarea beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani</b>	Se va prezenta de către ofertantul desemnat câștigător în termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, în adresa autorității contractante (CAPCS) și Agenției Achiziții Publice, conform modelului aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 145/2020, semnat în format electronic, de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire.		
----	---	--	--	--

**Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	SC"Imunotehnomed"SRL	701 514	540000 buc	+	+
	ICS "Farmina" SRL	863 460	54000 buc	Nu sa verificat	Nu sa verificat
	"Tetis International Co" SRL	1 404 000	54000 buc	Nu sa verificat	Nu sa verificat
Lot 2	"Tetis International Co" SRL	52 790,38	3000 buc	+	+
	ICS "Farmina" SRL	53 349	3000	Nu sa verificat	Nu sa verificat
	SC"Imunotehnomed"SRL	71 568	3000 buc	Nu sa verificat	Nu sa verificat

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
13.01.2022	Imunotehnomed SRL	pentru lotul nr. 1 „Pungilor (Sistem) colostomice cu evacuare” prezentarea Declarația de conformitate CE și/sau Certificat de conformitate; - Mostre (2 buc) ambalate	<b>S-a prezentat</b> Declarația de conformitate CE și 2 mostre pentru lotul nr. 1 „Pungilor (Sistem) colostomice cu evacuare”
13.01.2022	Tetis International Co, SRL	pentru lotul nr. 2 „ Pungi evacuatoare urostome” prezentarea - Catalogul produsului/broșură prin care să se confirme specificațiile	<b>S-a prezentat</b> Catalogul produsului, instrucțiunea, confirmarea de la

		tehnice solicitate în documentația de atribuire, avizat de producător, precum și - Codul de înregistrare a produsului în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale a Agenției Medicamentului și Dispozitivelor Medicale - Mostre (2 buc).	proceducător cu privire la codul produsului și 2 mostre.
--	--	--	--

**Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

**Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

**Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică.**

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

**Reevaluarea ofertelor: nu se aplică**

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	-
<b>Modificările operate</b>	-

**În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr. Lot	Denumire Lot	U/m	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma (fără TVA)	Suma (cu TVA)	Operatorul economic	Model/producător /Țara
1	Pungilor (Sistem) colostomice cu evacuare	buc	54000	12,9910	15,5892	701514	841816,8	SC"Imunotehnomed" SRL	A1O2270/Zhejiang Ailebao Medical Technology CO.,LTD/China
2	Pungi evacuatoare urostome	buc	3000	17,59679	21,116	52790,38	63348,46	"Tetis International Co" SRL	Coloplast Recipient de urina Alterna cu drenaj transparent 10-55 mm (174771)/Coloplast A/S/Danemarca

**Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Imunotehnomed SRL; ICS "Farmina" ; SRL Tetis International Co" SRL	20.01.2022	e-mail

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Nr. De înregistrare CAPCS	Denumirea operatorului economic	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	C o d C P V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate  al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA	

21048679/02 Din 07.02.2022	SRL Tetis International CO" SRL	Cu capital autohto n	52 CL22 Din 28.01.20 21	33100000-1	52790,38	63348,46	30.06.2022
21048679/01 din 07.02.2022	Imunotehnomed SRL	Cu capital autohto n	5/22/ITM /93LPCA Din 01.02.20 22		701514	841816,8	30.06.2022

**Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru

Gheorghe GORCEAG

1306/16



**DARE DE SEAMĂ**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice**   
**de încheiere a acordului-cadru**   
**de anulare a procedurii de atribuire**

Nr. 13 din 08.02.2022

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	I.P.Universitatea de Stat din Moldova
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1006600064263
<b>Adresa</b>	str. Alexe Mateevici, 60
<b>Număr de telefon</b>	022 241 240
<b>Număr de fax</b>	022 244 248
<b>E-mail oficial</b>	achizitii_publice.usm@gmail.com
<b>Adresa de internet</b>	www.usm.md
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Sorocean Tatiana 022 241 240, <a href="mailto:achizitii_publice.usm@gmail.com">achizitii_publice.usm@gmail.com</a>

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	Nr:2
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	Tehnică de calcul – Știință (repetat)
<b>Cod CPV</b>	30200000-1
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1638884443289 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1638884443289?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1638884443289?tab=contract-notice</a> Data publicării:07.12.2021
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://usm.md/?page_id=2203">https://usm.md/?page_id=2203</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data:- Link-ul:-
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: surse proprii
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	521500,00

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	-
<b>Denumirea operatorului economic</b>	-
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	-
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	-
<b>Data transmiterii</b>	-

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

<b>Rezumatul modificărilor</b>	-
--------------------------------	---

Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

**5. Până la termenul-limită (data 16.12.2021, ora 11:00), au depus oferta 3 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„BTS Pro” SRL	1008600061565	Suvorov Alexandr
2.	„Triomac” SRL	1006606001224	Alexandru Constantin-
3.	„Cabosal” SRL	1019600026139	Alexandru Casap

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

**Lotul 1**

Scurtă descriere a criteriilor de selecție		Nivelul minim/ Obligatorivitatea	„BTS PRO” SRL
Specificații tehnice completată în conformitate cu Anexa nr. 22	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Specificații de preț completată în conformitate cu Anexa nr. 23	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Garanția pentru ofertă 1% – formularul garanției bancare completată în conformitate cu Anexa nr. 9	în original, sub formă de - garanție bancară în original, emisă de o bancă comercială; sau - transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată: Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 Cod IBAN: MD25VI00000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457 Garanția pentru ofertă se prezintă, în cuantumul solicitat, doar decătre operatorul economic care depune oferta, indiferent dacă are sau nu asociați/subcontractanți. Termenul de valabilitate al garanției să fie valabil pe perioada de valabilitate a ofertei – 60 zile din ziua depunerii ofertelor;	Obligatoriu	da
Document unic de achiziții european (DUAE)	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Cerere de participare completată în conformitate cu Anexa nr. 7	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Declarație privind valabilitatea ofertei completată în conformitate cu Anexa nr. 8	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Autorizație de la producător MAF (Manufacturer Authorization Form)	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului, cu indicarea numărului licitației și denumirea autorității contractate căreia îi este adresată oferta. În cazul desemnării ca câștigător, la solicitare se va prezenta documentul în original.	Obligatoriu pentru Lot 1,2 și 8	da
Service Centru Autorizat, inclusiv a specialiștilor	Copia autorizației pentru bunul oferit confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. Certificatele a min 2 ingineri autorizați privind deservirea tehnică a echipamentului oferit. În cazul desemnării ca câștigător, la solicitare se vor prezenta documentele în original.	Obligatoriu pentru Lot 1,2 și 8	da
Acte solicitate prin DUAE, conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile, la solicitarea autorității contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție.			
Dovada înregistrării juridice	Certificat de înregistrare/decizie de înregistrare/extras emis de organul abilitat – în original/copie semnat electronic;	Obligatoriu	da
Certificat de atribuire al contului bancar	eliberat de banca deținătoare de cont, în original/copie semnat electronic;	Obligatoriu	da



Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	completată în conformitate cu Formularul aprobat prin Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020, - în original semnat electronic; <i>Se va prezenta în termen de 5 zile de către ofertantul declarat învingător.</i>	Obligatori	da
Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate completată în conformitate cu Anexa nr. 12	în original semnat electronic;	Obligatori	da
Numărul de înregistrare	Pentru echipamentele electrice și electronice (EEE) se va prezenta numărul de înregistrare a producătorului/distribuitorului EEE în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, conform Regulamentului privind deșeurile de echipamente electrice și electronice aprobat prin HG nr. 212/2018, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice al operatorului economic	Obligatori	da
Garanția de bună execuție în cuantum de 5%	Transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată: Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 Cod IBAN: MD25VI00000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457 <i>Se va prezenta de către ofertantul declarat învingător.</i>	Obligatori	-
Certificat de origine a echipamentelor	Original, la livrarea bunurilor	La solicitare	-
Certificat sau declarație de garanție	Original, la livrarea bunurilor. Documentul să includă perioada și tipul garanției solicitate cu posibilitatea verificării acesteia pe site-ul producătorului	La solicitare	-

## Lotul 2

Scurtă descriere a criteriilor de selecție		Nivelul minim/Obligativitatea	„BTS PRO” SRL
Specificații tehnice completată în conformitate cu Anexa nr. 22	- în original semnat electronic;	Obligatori	da
Specificații de preț completată în conformitate cu Anexa nr. 23	- în original semnat electronic;	Obligatori	da
Garanția pentru ofertă 1% – formularul garanției bancare completată în conformitate cu Anexa nr. 9	în original, sub formă de - garanție bancară în original, emisă de o bancă comercială; sau - transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată: Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 Cod IBAN: MD25VI00000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457 Garanția pentru ofertă se prezintă, în cuantumul solicitat, doar de către operatorul economic care depune oferta, indiferent dacă are sau nu asociați/subcontractanți. Termenul de valabilitate al garanției să fie valabil pe perioada de valabilitate a ofertei – 60 zile din ziua depunerii ofertelor;	Obligatori	da
Document unic de achiziții europene (DUAE)	- în original semnat electronic;	Obligatori	da
Cerere de participare completată în conformitate cu Anexa nr. 7	- în original semnat electronic;	Obligatori	da

Declarație privind valabilitatea ofertei completată în conformitate cu Anexa nr. 8	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Autorizație de la producător MAF (Manufacturer Authorization Form)	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului, cu indicarea numărului licitației și denumirea autorității contractate căreia îi este adresată oferta. În cazul desemnării ca câștigător, la solicitare se va prezenta documentul în original.	Obligatoriu pentru Lot 1,2 și 8	da
Service Centru Autorizat, inclusiv a specialiștilor	Copia autorizației pentru bunul oferit confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. Certificatele a min 2 ingineri autorizați privind deservirea tehnică a echipamentului oferit. În cazul desemnării ca câștigător, la solicitare se vor prezenta documentele în original.	Obligatoriu pentru Lot 1,2 și 8	da
Acte solicitate prin DUAE, conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile, la solicitarea autorității contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție.			
Dovada înregistrării juridice	Certificat de înregistrare/decizie de înregistrare/extrasemis de organul abilitat – în original/copie semnat electronic;	Obligatoriu	da
Certificat de atribuire al contului bancar	eliberat de banca deținătoare de cont, în original/copie semnat electronic;	Obligatoriu	da
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	completată în conformitate cu Formularul aprobat prin Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020, - în original semnat electronic; <i>Se va prezenta în termen de 5 zile de către ofertantul declarat învingător.</i>	Obligatoriu	da
Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate completată în conformitate cu Anexa nr. 12	în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Numărul de înregistrare	Pentru echipamentele electrice și electronice (EEE) se va prezenta numărul de înregistrare a producătorului/distribuitorului EEE în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, conform Regulamentului privind deșeurile de echipamente electrice și electronice aprobat prin HG nr. 212/2018, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice al operatorului economic	Obligatoriu	da
Garanția de bună execuție în cuantum de 5%	Transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată: Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 Cod IBAN: MD25VI000000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457 <i>Se va prezenta de către ofertantul declarat învingător.</i>	Obligatoriu	-
Certificat de origine a echipamentelor	Original, la livrarea bunurilor	La solicitare	-
Certificat sau declarație de garanție	Original, la livrarea bunurilor. Documentul să includă perioada și tipul garanției solicitate cu posibilitatea verificării acesteia pe site-ul producătorului	La solicitare	-

### Lotul 3

Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Nivelul minim/Obligativitatea	„BTS PRO” SRL
Specificații tehnice completată în conformitate cu Anexa nr. 22	- în original semnat electronic;	Obligatoriu
		da

Specificații de preț completată în conformitate cu Anexa nr. 23	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Garanția pentru ofertă 1% – formularul garanției bancare completată în conformitate cu Anexa nr. 9	în original, sub formă de - garanție bancară în original, emisă de o bancă comercială; sau - transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată: Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 Cod IBAN: MD25VI000000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457 Garanția pentru ofertă se prezintă, în cuantumul solicitat, doar de către operatorul economic care depune oferta, indiferent dacă are sau nu asociați/subcontractanți. Termenul de valabilitate al garanției să fie valabil pe perioada de valabilitate a ofertei – 60 zile din ziua depunerii ofertei;	Obligatoriu	da
Document unic de achiziții europene (DUAE)	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Cerere de participare completată în conformitate cu Anexa nr. 7	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Declarație privind valabilitatea ofertei completată în conformitate cu Anexa nr. 8	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Autorizație de la producător MAF (Manufacturer Authorization Form)	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului, cu indicarea numărului licitației și denumirea autorității contractate căreia îi este adresată oferta. În cazul desemnării ca câștigător, la solicitare se va prezenta documentul în original.	Obligatoriu pentru Lot 1,2 și 8	<b>Nu este obligatoriu</b>
Service Centru Autorizat, inclusiv a specialiștilor	Copia autorizației pentru bunul oferit confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. Certificatele a min 2 ingineri autorizați privind deservirea tehnică a echipamentului oferit. În cazul desemnării ca câștigător, la solicitare se vor prezenta documentele în original.	Obligatoriu pentru Lot 1,2 și 8	<b>Nu este obligatoriu</b>
<b>Acte solicitate prin DUAE,</b> conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile, la solicitarea autorității contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție.			
Dovada înregistrării juridice	Certificat de înregistrare/decizie de înregistrare/extrasemis de organul abilitat – în original/copie semnat electronic;	Obligatoriu	da
Certificat de atribuire al contului bancar	eliberat de banca deținătoare de cont, în original/copie semnat electronic;	Obligatoriu	da
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	completată în conformitate cu Formularul aprobat prin Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020, - în original semnat electronic; <i>Se va prezenta în termen de 5 zile de către ofertantul declarat învingător.</i>	Obligatoriu	da
Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate completată în conformitate cu Anexa nr. 12	în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Numărul de înregistrare	Pentru echipamentele electrice și electronice (EEE) se va prezenta numărul de înregistrare a producătorului/distribuitorului EEE în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, conform Regulamentului privind deșeurile de echipamente electrice și electronice aprobat prin HG nr. 212/2018, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice al operatorului economic	Obligatoriu	da

Garanția de bună execuție în cuantum de 5%	Transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată: Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 Cod IBAN: MD25VI00000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457 <i>Se va prezenta de către ofertantul declarat învingător.</i>	Obligatori	-
Certificat de origine a echipamentelor	Original, la livrarea bunurilor	La solicitare	-
Certificat sau declarație de garanție	Original, la livrarea bunurilor. Documentul să includă perioada și tipul garanției solicitate cu posibilitatea verificării acestora pe site-ul producătorului	La solicitare	-

#### Lotul 4

Scurtă descriere a criteriilor de selecție		Nivelul minim/Obligativitatea	„Cabosal” SRL
Specificații tehnice completată în conformitate cu Anexa nr. 22	- în original semnat electronic;	Obligatori	da
Specificații de preț completată în conformitate cu Anexa nr. 23	- în original semnat electronic;	Obligatori	da
Garanția pentru ofertă 1% – formularul garanției bancare completată în conformitate cu Anexa nr. 9	în original, sub formă de - garanție bancară în original, emisă de o bancă comercială; sau - transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată: Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 Cod IBAN: MD25VI00000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457 Garanția pentru ofertă se prezintă, în cuantumul solicitat, doar de către operatorul economic care depune oferta, indiferent dacă are sau nu asociați/subcontractanți. Termenul de valabilitate al garanției să fie valabil pe perioada de valabilitate a ofertei – 60 zile din ziua depunerii ofertelor;	Obligatori	da
Document unic de achiziții europene (DUAE)	- în original semnat electronic;	Obligatori	da
Cerere de participare completată în conformitate cu Anexa nr. 7	- în original semnat electronic;	Obligatori	da
Declarație privind valabilitatea ofertei completată în conformitate cu Anexa nr. 8	- în original semnat electronic;	Obligatori	da
Autorizație de la producător MAF (Manufacturer Authorization Form)	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului, cu indicarea numărului licitației și denumirea autorității contractate căreia îi este adresată oferta. În cazul desemnării ca câștigător, la solicitare se va prezenta documentul în original.	Obligatori pentru Lot 1,2 și 8	<b>Nu este obligatoriu</b>
Service Centru Autorizat, inclusiv a specialiștilor	Copia autorizației pentru bunul oferit confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. Certificatele a min 2 ingineri autorizați privind deservirea tehnică a echipamentului oferit. În cazul desemnării ca câștigător, la solicitare se vor prezenta documentele în original.	Obligatori pentru Lot 1,2 și 8	<b>Nu este obligatoriu</b>
<b>Acte solicitate prin DUAE,</b> conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile, la solicitarea autorității contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție.			
Dovada înregistrării juridice	Certificat de înregistrare/decizie de înregistrare/extrasemis de organul abilitat – în original/copie semnat electronic;	Obligatori	da
Certificat de atribuire al contului bancar	eliberat de banca deținătoare de cont, în original/copie semnat electronic;	Obligatori	da

Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	completată în conformitate cu Formularul aprobat prin Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020, - în original semnat electronic; <i>Se va prezenta în termen de 5 zile de către ofertantul declarat învingător.</i>	Obligatori	-
Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate completată în conformitate cu Anexa nr. 12	în original semnat electronic;	Obligatori	da
Numărul de înregistrare	Pentru echipamentele electrice și electronice (EEE) se va prezenta numărul de înregistrare a producătorului/distribuitorului EEE în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, conform Regulamentului privind deșeurile de echipamente electrice și electronice aprobat prin HG nr. 212/2018, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice al operatorului economic	Obligatori	da
Garanția de bună execuție în cuantum de 5%	Transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată: Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 Cod IBAN: MD25VI000000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457 <i>Se va prezenta de către ofertantul declarat învingător.</i>	Obligatori	-
Certificat de origine a echipamentelor	Original, la livrarea bunurilor	La solicitare	-
Certificat sau declarație de garanție	Original, la livrarea bunurilor. Documentul să includă perioada și tipul garanției solicitate cu posibilitatea verificării acesteia pe site-ul producătorului	La solicitare	-

## Lotul 5

Scurtă descriere a criteriilor de selecție		Nivelul minim/Obligativitatea	„BTS PRO” SRL
Specificații tehnice completată în conformitate cu Anexa nr. 22	- în original semnat electronic;	Obligatori	da
Specificații de preț completată în conformitate cu Anexa nr. 23	- în original semnat electronic;	Obligatori	da
Garanția pentru ofertă 1% – formularul garanției bancare completată în conformitate cu Anexa nr. 9	în original, sub formă de - garanție bancară în original, emisă de o bancă comercială; sau - transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată: Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 Cod IBAN: MD25VI000000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457 Garanția pentru ofertă se prezintă, în cuantumul solicitat, doar de către operatorul economic care depune oferta, indiferent dacă are sau nu asociați/subcontractanți. Termenul de valabilitate al garanției să fie valabil pe perioada de valabilitate a ofertei – 60 zile din ziua depunerii ofertei;	Obligatori	da
Document unic de achiziții europene (DUAE)	- în original semnat electronic;	Obligatori	da
Cerere de participare completată în conformitate cu Anexa nr. 7	- în original semnat electronic;	Obligatori	da
Declarație privind valabilitatea ofertei completată în conformitate cu Anexa nr. 8	- în original semnat electronic;	Obligatori	da

Autorizație de la producătorMAF (Manufacturer Authorization Form)	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului, cu indicarea numărului licitației și denumirea autorității contractate căreia îi este adresată oferta. În cazul desemnării ca câștigător, la solicitare se va prezenta documentul în original.	Obligatoriu pentru Lot 1,2 și 8	Nu este obligatoriu
Service Centru Autorizat, inclusiv a specialiștilor	Copia autorizației pentru bunul oferit confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. Certificatele a min 2 ingineri autorizați privind deservirea tehnică a echipamentului oferit. În cazul desemnării ca câștigător, la solicitare se vor prezenta documentele în original.	Obligatoriu pentru Lot 1,2 și 8	Nu este obligatoriu
<b>Acte solicitate prin DUAE,</b> conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile, la solicitarea autorității contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție.			
Dovada înregistrării juridice	Certificat de înregistrare/decizie de înregistrare/extrasemis de organul abilitat – în original/copie semnat electronic;	Obligatoriu	da
Certificat de atribuire al contului bancar	eliberat de banca deținătoare de cont, în original/copie semnat electronic;	Obligatoriu	da
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	completată în conformitate cu Formularul aprobat prin Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020, - în original semnat electronic; <i>Se va prezenta în termen de 5 zile de către ofertantul declarat învingător.</i>	Obligatoriu	da
Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate completată în conformitate cu Anexa nr. 12	în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Numărul de înregistrare	Pentru echipamentele electrice și electronice (EEE) se va prezenta numărul de înregistrare a producătorului/distribuitorului EEE în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, conform Regulamentului privind deșeurile de echipamente electrice și electronice aprobat prin HG nr. 212/2018, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice al operatorului economic	Obligatoriu	da
Garanția de bună execuție în cuantum de 5%	Transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată: Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 Cod IBAN: MD25V1000000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457 <i>Se va prezenta de către ofertantul declarat învingător.</i>	Obligatoriu	-
Certificat de origine a echipamentelor	Original, la livrarea bunurilor	La solicitare	-
Certificat sau declarație de garanție	Original, la livrarea bunurilor. Documentul să includă perioada și tipul garanției solicitate cu posibilitatea verificării acesteia pe site-ul producătorului	La solicitare	-

## Lotul 6

Scurtă descriere a criteriilor de selecție		Nivelul minim/Obligativitatea	„Triomac” SRL
Specificații tehnice completată în conformitate cu Anexa nr. 22	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Specificații de preț completată în conformitate cu Anexa nr. 23	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da

Garanția pentru ofertă 1% – formularul garanției bancare completată în conformitate cu Anexa nr. 9	<p>în original, sub formă de</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- garanție bancară în original, emisă de o bancă comercială; sau</li> <li>- transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată:</li> </ul> <p>Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 Cod IBAN: MD25VI000000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457</p> <p>Garanția pentru ofertă se prezintă, în cuantumul solicitat, doar de către operatorul economic care depune oferta, indiferent dacă are sau nu asociați/subcontractanți. Termenul de valabilitate al garanției să fie valabil pe perioada de valabilitate a ofertei – 60 zile din ziua depunerii ofertelor;</p>	Obligatoriu	da
Document unic de achiziții european (DUAE)	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Cerere de participare completată în conformitate cu Anexa nr. 7	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Declarație privind valabilitatea ofertei completată în conformitate cu Anexa nr. 8	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Autorizație de la producător MAF (Manufacturer Authorization Form)	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului, cu indicarea numărului licitației și denumirea autorității contractate căreia îi este adresată oferta. În cazul desemnării ca câștigător, la solicitare se va prezenta documentul în original.	Obligatoriu pentru Lot 1,2 și 8	<b>Nu este obligatoriu</b>
Service Centru Autorizat, inclusiv a specialiștilor	Copia autorizației pentru bunul oferit confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. Certificatele a min 2 ingineri autorizați privind deservirea tehnică a echipamentului oferit. În cazul desemnării ca câștigător, la solicitare se vor prezenta documentele în original.	Obligatoriu pentru Lot 1,2 și 8	<b>Nu este obligatoriu</b>
<p>Acte solicitate prin DUAE, conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile, la solicitarea autorității contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție.</p>			
Dovada înregistrării juridice	Certificat de înregistrare/decizie de înregistrare/extrasemis de organul abilitat – în original/copie semnat electronic;	Obligatoriu	da
Certificat de atribuire al contului bancar	eliberat de banca deținătoare de cont, în original/copie semnat electronic;	Obligatoriu	da
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	completată în conformitate cu Formularul aprobat prin Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020, - în original semnat electronic; <i>Se va prezenta în termen de 5 zile de către ofertantul declarat învingător.</i>	Obligatoriu	-
Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate completată în conformitate cu Anexa nr. 12	în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Numărul de înregistrare	Pentru echipamentele electrice și electronice (EEE) se va prezenta numărul de înregistrare a producătorului/distribuitorului EEE în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, conform Regulamentului privind deșeurile de echipamente electrice și electronice aprobat prin HG nr. 212/2018, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice al operatorului economic	Obligatoriu	da

Garanția de bună execuție în cuantum de 5%	Transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată: Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 Cod IBAN: MD25VI00000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457 <i>Se va prezenta de către ofertantul declarat învingător.</i>	Obligatori	-
Certificat de origine a echipamentelor	Original, la livrarea bunurilor	La solicitare	-
Certificat sau declarație de garanție	Original, la livrarea bunurilor. Documentul să includă perioada și tipul garanției solicitate cu posibilitatea verificării acesteia pe site-ul producătorului	La solicitare	-

## Lotul 7

Scurtă descriere a criteriilor de selecție		Nivelul minim/Obligativitatea	„Triomac” SRL	„BTS PRO” SRL
Specificații tehnice completată în conformitate cu Anexa nr. 22	- în original semnat electronic;	Obligatori	da	da
Specificații de preț completată în conformitate cu Anexa nr. 23	- în original semnat electronic;	Obligatori	da	da
Garanția pentru ofertă 1% – formularul garanției bancare completată în conformitate cu Anexa nr. 9	în original, sub formă de - garanție bancară în original, emisă de o bancă comercială; sau - transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată: Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 Cod IBAN: MD25VI00000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457 Garanția pentru ofertă se prezintă, în cuantum solicitat, doar de către operatorul economic care depune oferta, indiferent dacă are sau nu asociați/subcontractanți. Termenul de valabilitate al garanției să fie valabil pe perioada de valabilitate a ofertei – 60 zile din ziua depunerii ofertelor;	Obligatori	da	da
Document unic de achiziții european (DUAE)	- în original semnat electronic;	Obligatori	da	da
Cerere de participare completată în conformitate cu Anexa nr. 7	- în original semnat electronic;	Obligatori	da	da
Declarație privind valabilitatea ofertei completată în conformitate cu Anexa nr. 8	- în original semnat electronic;	Obligatori	da	da
Autorizație de la producător MAF (Manufacturer Authorization Form)	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului, cu indicarea numărului licitației și denumirea autorității contractate căreia îi este adresată oferta. În cazul desemnării ca câștigător, la solicitare se va prezenta documentul în original.	Obligatori pentru Lot 1,2 și 8	Nu este obligatoriu	Nu este obligatoriu
Service Centru Autorizat, inclusiv a specialiștilor	Copia autorizației pentru bunul oferit confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. Certificatele a min 2 ingineri autorizați privind deservirea tehnică a echipamentului oferit. În cazul desemnării ca câștigător, la solicitare se vor prezenta documentele în original.	Obligatori pentru Lot 1,2 și 8	Nu este obligatoriu	Nu este obligatoriu



Acte solicitate prin DUAE, conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile, la solicitarea autorității contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție.				
Dovada înregistrării juridice	Certificat de înregistrare/decizie de înregistrare/extrasemis de organul abilitat – în original/copie semnat electronic;	Obligativu	-	da
Certificat de atribuire al contului bancar	eliberat de banca deținătoare de cont, în original/copie semnat electronic;	Obligativu	-	da
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	completată în conformitate cu Formularul aprobat prin Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020, - în original semnat electronic; <i>Se va prezenta în termen de 5 zile de către ofertantul declarat învingător.</i>	Obligativu	-	da
Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate completată în conformitate cu Anexa nr. 12	în original semnat electronic;	Obligativu	-	da
Numărul de înregistrare	Pentru echipamentele electrice și electronice (EEE) se va prezenta numărul de înregistrare a producătorului/distribuitorului EEE în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, conform Regulamentului privind deșeurile de echipamente electrice și electronice aprobat prin HG nr. 212/2018, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice al operatorului economic	Obligativu	-	da
Garanția de bună execuție în cuantum de 5%	Transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată: Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 Cod IBAN: MD25VI000000225171710M DL Cod bancar: VICBMD2X457 <i>Se va prezenta de către ofertantul declarat învingător.</i>	Obligativu	-	-
Certificat de origine a echipamentelor	Original, la livrarea bunurilor	La solicitare	-	-
Certificat sau declarație de garanție	Original, la livrarea bunurilor. Documentul să includă perioada și tipul garanției solicitate cu posibilitatea verificării acesteia pe site-ul producătorului	La solicitare	-	-

## Lot 8

Scurtă descriere a criteriilor de selecție		Nivelul minim/ Obligativitatea	„BTS PRO” SRL
Specificații tehnice completată în conformitate cu Anexa nr. 22	- în original semnat electronic;	Obligativu	da
Specificații de preț completată în conformitate cu Anexa nr. 23	- în original semnat electronic;	Obligativu	da

Garanția pentru ofertă 1% – formularul garanției bancare completată în conformitate cu Anexa nr. 9	<p>în original, sub formă de</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- garanție bancară în original, emisă de o bancă comercială; sau</li> <li>- transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată:</li> </ul> <p>Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 Cod IBAN: MD25VI000000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457</p> <p>Garanția pentru ofertă se prezintă, în cuantumul solicitat, doar de către operatorul economic care depune oferta, indiferent dacă are sau nu asociați/subcontractanți. Termenul de valabilitate al garanției să fie valabil pe perioada de valabilitate a ofertei – 60 zile din ziua depunerii ofertelor;</p>	Obligatoriu	da
Document unic de achiziții european (DUAE)	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Cerere de participare completată în conformitate cu Anexa nr. 7	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Declarație privind valabilitatea ofertei completată în conformitate cu Anexa nr. 8	- în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Autorizație de la producător MAF (Manufacturer Authorization Form)	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului, cu indicarea numărului licitației și denumirea autorității contractate căreia îi este adresată oferta. În cazul desemnării ca câștigător, la solicitare se va prezenta documentul în original.	Obligatoriu pentru Lot 1,2 și 8	da
Service Centru Autorizat, inclusiv a specialiștilor	Copia autorizației pentru bunul oferat confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. Certificatele a min 2 ingineri autorizați privind deservirea tehnică a echipamentului oferat. În cazul desemnării ca câștigător, la solicitare se vor prezenta documentele în original.	Obligatoriu pentru Lot 1,2 și 8	da
<p>Acte solicitate prin DUAE, conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile, la solicitarea autorității contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție.</p>			
Dovada înregistrării juridice	Certificat de înregistrare/decizie de înregistrare/extrasemis de organul abilitat – în original/copie semnat electronic;	Obligatoriu	da
Certificat de atribuire al contului bancar	eliberat de banca deținătoare de cont, în original/copie semnat electronic;	Obligatoriu	da
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	Completată în conformitate cu Formularul aprobat prin Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020, - în original semnat electronic; <i>Se va prezenta în termen de 5 zile de către ofertantul declarat învingător.</i>	Obligatoriu	da
Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate completată în conformitate cu Anexa nr. 12	în original semnat electronic;	Obligatoriu	da
Numărul de înregistrare	Pentru echipamentele electrice și electronice (EEE) se va prezenta numărul de înregistrare a producătorului/distribuitorului EEE în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, conform Regulamentului privind deșeurile de echipamente electrice și electronice aprobat prin HG nr. 212/2018, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice al operatorului economic	Obligatoriu	da

Garanția de bună execuție în cuantum de 5%	Transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată: Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 Cod IBAN: MD25VI00000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457 <i>Se va prezenta de către ofertantul declarat învingător.</i>	Obligativ	-
Certificat de origine a echipamentelor	Original, la livrarea bunurilor	La solicitare	-
Certificat sau declarație de garanție	Original, la livrarea bunurilor. Documentul să includă perioada și tipul garanției solicitate cu posibilitatea verificării acesteia pe site-ul producătorului	La solicitare	-

## 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1	„BTS PRO” SRL	123 570,00	8 buc.	+	+
Lotul 2	„BTS PRO” SRL	7515,00	3 buc.	+	+
Lotul 3	„BTS PRO” SRL	11 250,00	3 buc.	+	-
Lotul 4	„Cabosal” SRL	113 000,00	1 buc.	+	+
Lotul 5	„BTS PRO” SRL	7798,50	1 buc.	+	+
Lotul 6	„Triomac” SRL	8845,00	32 buc.	+	+
Lotul 7	„Triomac” SRL	29 925,00	52 buc.	+	-
	„BTS PRO” SRL	33 291,00	52 buc.	+	+
Lotul 8	„BTS PRO” SRL	198 322,50	14 buc.	+	+

## 8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
11.01.2022	„Triomac” SRL	Documente confirmative aferente DUAE ( dovada înregistrării juridice, certificate de atribuire a contului bancar, declarația privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate completată în conformitate cu Anexa nr. 12, Numărul de înregistrare a producătorului/distribuitoarelor EEE )	A prezentat documentele solicitate.

## 9. Ofertanții respinși/descalificați:

Nr. lotului	Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
3	„BTS Pro” SRL	Nu corespunde, deoarece nu are S Pen inclus.
7	„Triomac” SRL	Nu corespunde, deoarece poziția 7.1 nu include camera video.

## 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

## 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

## 12. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractelor de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1	„BTS Pro” SRL	8 buc.	123570,00	148284,00
2	„BTS Pro” SRL	3 buc.	7515,00	9018,00

4	„Cabosal” SRL	1 buc.	113000,00	135600,00
5	„BTS Pro” SRL	1 buc.	7798,50	9358,20
6	„Triomac” SRL	32 buc.	8845,00	10614,00
7	„BTS Pro” SRL	52 buc.	33291,00	39949,20
8	„BTS Pro” SRL	14 buc.	198322,50	237987,00

### 13. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Cabosal” SRL	14.01.2022	SIA RSAP, e-mail, poștă
„BTS Pro” SRL	14.01.2022	SIA RSAP, e-mail, poștă
„Triomac” SRL	14.01.2022	SIA RSAP, e-mail, poștă

### 14. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

### 15. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA	
„Cabosal” SRL	autohton	02	08.02.2022	30200000-1	113000,00	135600,00	31.03.2022
„BTS Pro” SRL	autohton	03	08.02.2022	30200000-1	370497,00	444596,40	31.03.2022
„Triomac” SRL	autohton	04	08.02.2022	30200000-1	8845,00	10614,00	31.03.2022

### 16. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru  
 Prorector management instituțional  
 Dna prof. univ. dr. hab. Violeta COJOCARU

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
**de anulare a procedurii de atribuire**

Nr. 21048910 din 08.02.2022

Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Direcția Educație Tineret și Sport sectorul Botanica
<b>Localitate</b>	Mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1007601010448
<b>Adresa</b>	Bd. Traian 21/2
<b>Număr de telefon</b>	022776711
<b>Număr de fax</b>	022765421
<b>E-mail oficial</b>	achizitiidetsbotanica@gmail.com
<b>Adresa de internet</b>	http://detsbotanica.md/anunturi-de-participare/
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Frunză Inna

Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	<i>servicii de transportare a deșeurilor menajere de la instituțiile de învățământ subordonate DETS sect. Botanica, pentru perioada 01.01.2022-31.12.2022 Total 51 instituții</i>
<b>Cod CPV</b>	90500000-2
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> guvernamental)</b>	Nr: Achizitii.md ID 21048910 MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1639753296920 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21048910/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21048910/</a> Data publicării: 17.12.2021
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://detsbotanica.md/achizitii/achizitii/">https://detsbotanica.md/achizitii/achizitii/</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1639753296920?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1639753296920?tab=contract-notice</a> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1639753296920?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1639753296920?tab=contract-notice</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	580 000

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	-
<b>Denumirea operatorului economic</b>	-
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	-
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	-
<b>Data transmiterii</b>	-

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	-
<b>Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 29.12.2021, ora 23:30), au depus oferta 4 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Prest Energy SRL	1016600003593	Borș Mariana, Borș Petru
2	I.M. Regia "Autosalubritate"	1004600028447	Consiliul Municipal Chișinău, Gârlea Igor

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	Prest Energy SRL	I.M. Regia "Autosalubritate"
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
DUAE	prezentat	prezentat
Propunerea tehnică Anexa nr. 22	prezentat	nu corespunde
Specificația de preț Anexa nr. 23	prezentat	nu corespunde
Garanția pentru ofertă 1% FĂRĂ TVA	prezentat	prezentat
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat
<b>Documente de calificare</b> Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde		
Certificat/Decizie, Extras de înregistrare	prezentat	prezentat
Certificat cu privire la efectuarea sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prezentat	prezentat
Autorizație de activitate sau Licență de activitate inclusiv pentru mun. Chișinău	prezentat	prezentat
DECLARAȚIE privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat	prezentat
Acte ce demonstrează capacitatea operatorului economic de a presta servicii de transportare a deșeurilor menajere	prezentat	prezentat
Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	nu corespunde	prezentat
Actul ce demonstrează dispunerea în proprietate / gestiune/inchiriere a unui poligon autorizat privind depozitarea deșeurilor menajere solide	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Prest Energy SRL	554 581.20	Conform anexei	-	-
	I.M. Regia "Autosalubritate"	562 380.00		-	-

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Evaluarea tehnică a fost efectuată de către inginer DETS Botanica și Șef DETS Botanica.

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
30.12.2021	Prest Energy SRL. I.M. Regia "Autosalubritate"	Documente la solicitare din anunț de participare	Se anexează la dosar
03.01.2022	Prest Energy SRL. I.M. Regia "Autosalubritate"	Clarificare privind permisiunea de a colecta deșeuri din mun.Chîșinău	Se anexează la dosar

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Prest Energy SRL	Art. 69 alin. (6) lit. b) legea 131 privind achiziții publice s-a solicitat Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate. Operatorul economic a prezentat numai pentru 2 ani de activitate.
I.M. Regia "Autosalubritate"	Art. 69 alin. (6) lit. b) legea 131 privind achiziții publice Propunerea tehnică (nu corespunde Anexei nr. 22) din documentației standard Specificația de preț ( nu corespunde Anexa nr.23) din documentația standard

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

**Pentru toate loturile**

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

Criteriul de atribuire aplicat:

**Prețul cel mai scăzut**

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Reevaluarea ofertelor:

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. (1) lit. c).

Argumentare: niciunul dintre ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire.

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere <i>SIA RSAP, e-mail</i>
Prest Energy SRL	08.02.2022	<a href="mailto:prestenergy@gmail.com">prestenergy@gmail.com</a> <a href="mailto:borspetru6@gmail.com">borspetru6@gmail.com</a>
I.M. Regia "Autosalubritate"	08.02.2022	<a href="mailto:sergiucotet85@gmail.com">sergiucotet85@gmail.com</a> <a href="mailto:inforegiaauto@gmail.com">inforegiaauto@gmail.com</a>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/a acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	



Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:

Prețul cel mai scăzut   
Costul cel mai scăzut   
Cel mai bun raport calitate-preț   
Cel mai bun raport calitate-cost

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru șef DETS Botanica Ion Musteață**



**DAREA DE SEAMĂ**  
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 6 Din 27.01.2022

**Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Теоретический лицей имени А.А.Долженко
Localitate	г. Вулканешты
IDNO	1011601000480
Adresa	ул. Ленина, 77
Număr de telefon	029320275.029320284
Număr de fax	
E-mail	Liccy-vl@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Бозбей Лариса Константиновна

**Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	продукты питания	
Cod CPV	15000000-8	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	-	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: 21049774 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ru/public/tender/21049774/">// https://achizitii.md/ru/public/tender/21049774/</a>	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 19.01.2022	Ora: 11.00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input checked="" type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Link-ul: 1.	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input checked="" type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	507900,99	

**Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
---------------------------------	--

Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

### Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	{Indicați sursa utilizată și data publicării}
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	{Indicați numărul de zile}

### Până la termenul-limită (data 06.01.2022 ora 15:30), au fost depuse 6 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
1. Baguette SRL	1014600037741	Чеботарь Валентин
2. Slavena-Lux SRL	1002600003240	Смирнов Александр
3. SA Fabrica de unt din Florești	1003607011922	Григораш Павел
4. Iugintertrans SA	1003610000214	Фауряну Вера
5. DUSA&CO	1007603005859	Душа Олег

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SRL Baguette	SRL Slavena Lux	SA Fabrica de unt din Florești	AO Iugintertrans	DUSA&CO
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Сертификаты соответствия	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Медицинские книжки	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Справка с налоговой	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Форма 3.3	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Сертификат о регистрации предприятия	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Санитарный паспорт на транспорт	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>Lotul 1</b> Продукты животного происхождения, мясо и мясные продукты	SRL Baguette	31798,26	1 lot	+	+
	SRL Slavena Lux	29746,00		..	+
<b>Lotul 2</b> Молочные продукты	SA Fabrica de unt din Floresti	95698,23	1 lot	-	-
	SRL Baguette	134438,22		+	+
<b>Lotul 3</b> Продукты мукомольной промышленности, крахмал и крахмал продукты	SRL Baguette	509,54	51kg	+	+
	SRL Slavena Lux	544,00		+	+
<b>Lotul 4</b> Растительные масла	SRL Slavena Lux	1112.02	35litri	+	+
	SRL Baguette	1119.00		+	..
<b>Lotul 5</b> Переработанные фрукты и овощи	SRL Slavena Lux	169575.00	1 lot	+	+
	SRL Baguette	142614.00		+	+
<b>Lotul 6</b> Хлеб и хлебобулочные изделия	AO Iugintertrans	74158.07	1 lot	-	+
<b>Lotul 7</b> Различные продукты питания	SRL Slavena Lux	35574.12	1 lot	-	+
	SRL Baguette	35803.71		+	+
<b>Lotul 8</b> Яйцо	SRL Slavena Lux	21400.00	10700 buc	+	+
	SRL Baguette	29211.00		+	+
<b>Lotul 9</b> Зерновые, картофель, овощи, фрукты и орехи	DUSA&CO	60431.02	1 lot	+	+
	SRL Baguette	64559.64		+	+
<b>Lotul 10</b> Мясо птицы	SRL Slavena Lux	7918.00	128.4kg	+	+
	SRL Baguette	9309.00		+	+
	SRL Slavena Lux			+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**Modalitatea de evaluare a ofertelor:**Pentru fiecare lot Pentru mai multe loturi cumulate Pentru toate loturile Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

**Criteriul de atribuire aplicat:**Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost *(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

**Reevaluarea ofertelor:***(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Продукты животного происхождения, мясо и мясные продукты	SRL Slavna Lux	1 lot	29746,00	29746,00	35695.20

Молочные продукты	SRL Baguette	1 lot	134438,22	134438,22	145220.40
Продукты мукомольной промышленности, крахмал и крахмал продукты	SRL Baguette	51kg	9.99	509,54	611.49
Растительные масла	SRL Slavena Lux	35 litr	31.77	1112.02	1334.20
Переработанные фрукты и овощи	SRL Baguette	1 lot	142614.00	142614.00	171000.00
Хлеб	AO Iugintertrans	1 lot	74158,07	74158,07	84364.68
Различные продукты питания	SRL Slavena Lux	1 lot	35574,12	35574,12	42592.24
Яйцо	SRL Slavena Lux	10700 buc	2.00	21400,00	25680.00
Зерновые, картофель, овощи, фрукты и орехи	DUSA&CO	1 lot	60431,02	60431,02	71043.00
Мясо птицы	SRL Slavena Lux	128,4kg	61.67	7918.00	9501.60

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Baguette SRL	Исх.№ 04-04/871/1 от 26/01/2022	e-mail,
Slavena-Lux SRL	Исх.№ 04-04/871/2 от 26/01/2022	
SA Fabrica de unt din Floresti	Исх.№ 04-04/871/3 от 26/01/2022	
Iugintertrans SA	Исх.№ 04-04/871/4 от 26/01/2022	
DUSA&CO	Исх.№ 04-04/871/5 от 26/01/2022	

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul ntransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul ntransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
Slavena-Lux SRL		13	02.02.2022	15800000-8	95750.14	1:4803.24	30.06.2022
SRI, Baguette		14	02.02.2022	15800000-8	277561.76	316831.89	30.06.2022
Iugintertrans SA		15	02.02.2022	15800000-8	74158.07	84364.68	30.06.2022
DUSA&CO		16	02.02.2022	15800000-8	60431.02	71043.00	30.06.2022

**Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prezentei Legi în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Bozbei Larisa

(Nume, Prenume)



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 04.01.2022

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	3820, Moldova, UTA Găgăuzia, r-l Comrat , s.Dezghingea
Localitate	s. Дезгинжа ул. Ленина. 153 Детский сад Колосок
IDNO	1007601004294
Adresa	АТО Гагаузия с. Дезгинжа ул. Ленина. 153
Număr de telefon	0298 63-1-87
Număr de fax	0298 63-2-36
E-mail oficial	primariyadezghingea@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact( nume, prenume, telefon, e-mail)	Василий Капсамун

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produse alimentare ianuarie – iunie 2022 a
Cod CPV	15800000 - 6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: Oeds-d3wdp1-MD-1638973215921 Link-ul: 21048304 Data publicării: 08.12.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	

## 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)



Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data \_\_\_\_ 20 \_\_, ora \_\_:\_\_), au depus oferta \_\_ ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA IUGinter TRANS	1003610000214	SA IUGinter TRANS
	SRL Chupon	1002611001093	SRL Chupon

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SA IUGinter TRANS	SRL Chupon	Operator economic 3	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	+	+		
Propunerea financiară	+	+		
DUAE	+	+		
Garanția pentru ofertă (după caz)	+	+		
<b>Documente de calificare</b> Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1				
	Operator economic n				
Lot n	Operator economic 1				
	Operator economic n				

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile +

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut +

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total (inclusiv TVA)
Лот №1 хлебобулочные изделия	<b>IUGinterTRANS</b>	шт		<b>26416,00</b>	<b>28552,00</b>
	Хлеб пшеничный батон 550гр (нарезной)	2000 шт	6,31	11358,00	12276,00
	Хлеб ржаной (нарезной) 500гр	2000шт	6,31	11358,00	12276,00
	Булочки 80 гр	1000шт	3,70	3700,00	4000,00
Лот №2 молочные продукты	<b>CHIUPON</b>				
	Кефир 2,5%	400 л	8.80	3518.52	3800.00
	Творог 9%	175л	37.04	6481.48	7000.00
	Масло сливочное животного происхождения 72%	200л	92.13	18425.93	19000.00
	Молоко пастеризованное 2,5%	4500л	8.20	34166.67	36900.00
	Йогурт питьевой 0,5%	400л	10.19	4074.07	400.00
	Сметана 10 %	100л	18.52	1851.85	2000.00
	Сыр твердый 45%	150кг	75.21	11281.49	13537.78
Лот №3 Различные продукты питания	<b>CHIUPON</b>		Без ндс	<b>97887,62</b>	<b>116152,25</b>
	Макаронные изделия твердых сортов класс I, гр. А (разновидные)	150кг	15,63	2343,75	2812,50
	Лапша яичная	50 кг	16,67	833,33	1000,00
	Манная крупа	90 кг	10,21	918,75	1102,50
	Овсяные хлопья	80 кг	28,33	2266,67	2720,00
	Крупа арнаутка	80 кг	10,42	833,33	1000,00
	Мука пшеничная	80 кг	8,25	660,00	792,00
	Рис круглый целый	100 кг	13,75	1375,00	1650,00
	Гречка	100 кг	28,33	2833,00	3400,00

Кукурузная мука	80 кг	9,88	790,00	948,00
Крупа кус-кус	50 кг	21,67	1083,33	1300,00
Пшено	75 кг	10,71	803,13	963,75
Перловка	10 кг	7,29	72,92	87,50
Горох сухой (дробленый)	50 кг	8,29	414,35	447,50
Пшеничная крупа	20 кг	8,10	162,04	175,00
Фасоль	50 кг	23,61	1180,56	1275,00
Чечевица	40 кг	30,56	1222,22	1320,00
Лаваш	400 шт	8,70	3481,48	3760,00
Яйцо куриное диетическое	5000 шт	2,00	10000,00	12000,00
Повидло яблочное (0,86 ) шт	30шт	16,54	496,25	595,50
Горошек зеленый (0,72)бан.	50шт	11,33	566,67	680,00
Кукуруза в бан.	30шт	9,04	271,25	325,50
Томатная паста25% (0,72)	55шт	19,88	1093,13	1311,75
Огурцы маринованные (3-х литр. банки)	10шт	36,25	362,5	435,00
Сок фруктовый на основе натуральных фруктов (3-х литр. банки)	200шт	23,21	4641,67	5570,00
Печенье топленое молоко	40 кг	22,08	4641,67	5570,00
Печенье	40 кг	20,63	825,00	990,00
Бублики с маком	40 кг	26,62	1064,81	1150,00
Бублики отрубные	40 кг	22,69	907,41	980,00
Масло растительное рафинированное	100 кг	29,67	2966,67	3560,00
Сахар молдавское	250 кг	15,51	3877,31	4187,50
Какао 100гр (кг)	5 кг	8,21	41,04	49,25
Соль йодированная	60 кг	4,46	267,50	321,00
Чай черный листовой (кг)	15 кг	81,67	1225,00	1470,00
Черный перец (шт)	15шт	3,00	45,00	54,00
лавровый лист (шт)	25шт	3,08	77,08	92,50
Сушеная зелень: укроп, петрушка	100шт	34,42	3441,67	4130,00
Дрожжи (молдавские)	20шт	6,25	125,00	150,00
Ванилин 2 г	40шт	0,71	28,33	34,00

	Разрыхлитель	40штг	1,00	40,00	48,00
	Семена кунжута	3 кг	83,33	250,00	300,00
	Семена тыквы	3 кг	110,21	330,00	396,25
	Яблочный уксус 6%	5штг	5,83	29,17	35,00
	Сухофрукты	3кг	30,50	915,00	1098,00
	Чернослив	30 кг	52,92	1587,50	1905,00
	Изюм светлый	15 кг	56,67	850,00	1020,00
	Рыба хек б/г и внутренностей в/с	300 кг	48,33	14500,00	17400,00
	Мясо (куриное филе) охлажденное	300 кг	61,42	18425,00	22110,00
	Мясо (куриное бедро) охлажденное	150 кг	44,17	6625,00	7950,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
		[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]
SA IUGinterTRANS	22.12.2021	e-mail- milinacomrat@mail.ru
SRL Chiupon	22.12.2021	e-mail-chiupon@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumire	Întreprinder	Numărul	Cod CPV	Valoarea contractului	Termen de
----------	--------------	---------	---------	-----------------------	-----------

a operatorul ui economic	ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	și data			fără TVA	inclusiv TVA	valabilitate al contractului/ acordului- cadru
		contractului/acordu- lui-cadru					
SA IUGinter TRANS	Cu capital autohton	01	01.01.2022	15800000-6	26416,00	28552,00	30.07.2022
SRL Chiupon	Cu capital autohton	01/1	01.01.2022	15800000-6	118751,16	130171,25	30.07.2022
SRL Chiupon	Cu capital autohton	01/2	01.01.2022	15800000-6	98033,10	116162,50	30.07.2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input checked="" type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Konstantin Bacușii  
(Nume, Prețume)

(Semnătură)



**DARE DE SEAMĂ**  
privind modificarea contractului  
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 01 din 04.02.2022

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Raional Strășeni
Localitate	Or. Strășeni
IDNO	1003600158309
Adresa	str. T. Ciorbă 11/1
Număr de telefon	(0237)-22-448
Număr de fax	(0237)-22-448
E-mail oficial	srstraseni@ms.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cristina MĂMĂLIGĂ, 067 412 255, ap.spitalulstraseni@gmail.com

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

Tipul procedurii de achiziție	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Produse Alimentare pentru semestrul I, anul 2022
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	677 991,33 MDL
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	21048045/ocds-b3wdp1-MD-1638537351144 Link: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1638537351144?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1638537351144?tab=contract-notice</a>
Data publicării anunțului de participare	3 dec. 2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu este cazul.

**III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:**

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: [Buget propriu]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Decizia de atribuire a contractului de achiziție nr. 01 din „21” decembrie 2021.

Denumirea operatorului economic	I. SRL "Lovis Anglo"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: AP-02/2022
	Data: 01.01.2022
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 159438,5
	Inclusiv TVA: 138509,04
Termen de valabilitate	01.01.2022-30.06.2022
Termen de execuție	01.01.2022-30.06.2022

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului <input checked="" type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezilierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art. 76 alin. (7) pct. 2 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Nu este cazul]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Nu este cazul]
Alte informații relevante	[Nu este cazul]

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Denumire operator economic	Valoarea modificărilor			
	Suma inițială		Suma micșorată	
	Fără TVA	Inclusiv TVA	Fără TVA	Inclusiv TVA
"LOVIS ANGRO" S.R.L., Contract nr. AP-02/2022 din 01.01.2022 privind achiziționarea: Produse Alimentare pentru semestrul I, anul 2022 (Lotul 1 Pește congelat "Merluciu"; Lotul 4 Cereale; Lotul 5 Fruite și legume transformate; Lotul 6 Legume și fructe proaspete; Lotul 11 Produse origine animală(ouă de găină))	138509,04	159438,5	110943,67	129669,00



**SPECIFICAȚII TEHNICE**

Numărul procedurii de achiziție 21048045/ocds-b3wdp1-MD-1638537351144 din 03.12.2021

Obiectul de achiziție: Produse Alimentare pentru semestrul I, anul 2022

Denumirea bunurilor	Descrierea marelui bunului	Tara de origine	Producătorul	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	2	3	4	5	6	7
<b>Lotul 1 Peste congelat "Merluciu"</b>						
Pește congelat "Merluciu" (Hec)	-	RM	Importator: SRL "Victorius Prim" / Importator: SRL "Salpetrier" / SRL "TELEMAR"	Pește congelat "Merluciu" (Hec), eviscerat fără cap și fără coadă, calitate superioară, ambalat a câte 2-5 kg în polietilenă și/sau cutii de carton. Se livrează cu transport care necesită regim termic special.	Pește congelat "Merluciu" (Hec), eviscerat fără cap și fără coadă, ambalat cutii de carton.	Legea nr. 306/2018, Legea nr. 296/2017, Legea nr. 279/2017, HG Nr. 520 din 22.06.2010, HG nr. 65 din 26.01.2001, HG 435 din 28.05.2010.
<b>Lotul 4 Cereale</b>						
Crupe de mei	-	RM	Preambalator: SRL "Almidee Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	(Boabe) grupe de mei șlefuit, curată, fără impurități, calitate superioară, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Crupe de mei șlefuit, curată, fără impurități, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG 520 din 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010.
Fulgi de ovăz	-	RM	Preambalator: SRL "Almidee Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Cerealele trebuie să fie sănătoase, curate, de o calitate superioară, fără semne de înțingere sau alte mirosuri care să indice alterarea acestora, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 0,5 kg-1 kg.	Fulgi de ovăz ambalaj pungi de polietilenă cu masa 0,5 kg-1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG 520 din 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010, HG Nr. 202 din 11.03.2009.
Crupe de grâu mărunțite	-	RM	Preambalator: SRL "Almidee Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Cerealele trebuie să fie sănătoase, curate, de o calitate superioară, fără semne de înțingere sau alte mirosuri care să indice alterarea acestora, ambalaj pungi de polietilenă/hârtie cu masa 1 kg.	Crupe de grâu mărunțite ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG 520 din 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010, HG 202 din 11.03.2009.
Crupe de grâu "Arnautca"	-	RM	Preambalator: SRL "Almidee Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Cerealele trebuie să fie sănătoase, curate, de o calitate superioară, fără semne de înțingere sau alte mirosuri care să indice alterarea acestora, ambalaj pungi de polietilenă/hârtie cu masa 1 kg.	Crupe de grâu "Arnautca" ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG Nr. 202 din 11.03.2009, HG 520 din 22.06.2010.
Crupe de orz	-	RM	Preambalator: SRL "Almidee Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Cerealele trebuie să fie sănătoase, curate, de o calitate superioară, fără semne de înțingere sau alte mirosuri care să indice alterarea acestora, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Crupe de orz ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG 520 din 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010, Conform HG Nr. 202 din 11.03.2009, HG Nr. 520 din 22.06.2010.
Crupe de arpacaș	-	RM	Preambalator: SRL "Almidee Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Cerealele trebuie să fie sănătoase, curate, de o calitate superioară, fără semne de înțingere sau alte mirosuri care să indice alterarea acestora, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Crupe de arpacaș ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG 520 din 22.06.2010, HG Nr. 202 din 11.03.2009.

Crupe de porumb	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Cereale trebuie să fie gălănușe, curate, de o calitate superioară, fără semne de înțingere sau alte impurități care să indice alterarea acestora, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Crupe de porumb ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG 520 din 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010, HG Nr. 202 din 11.03.2009
Crupe de hrișcă	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Cerealele trebuie să fie sălănușe, curate, de o calitate superioară, fără semne de înțingere sau alte impurități care să indice alterarea acestora, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Crupe de hrișcă ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG 520 din 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010, HG Nr. 291 din 22.04.2014
Orez	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Orez cu bobul rotund, șlefuit, fără impurități, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Orez cu bobul rotund, șlefuit, fără impurități, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG 520 din 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010, HG Nr. 205 din 11.03.2009
Mazăre uscată	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Baabe de mazăre verde uscate întregi, fără impurități, suficient de uniforme prin mărimea lor, calitatea superioară, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Mazăre uscată ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG 520 din 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010, HG 205 din 11.03.2009
Fasole uscată	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Fasole uscată, albă, fără impurități, calitatea superioară, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Fasole uscată, albă, fără impurități, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG 520 din 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010, HG Nr. 1523 din 29.12.2007
Crupe de griș	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Curată, fără impurități, calitate superioară, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Crupe de griș curată, fără impurități, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG nr. 68 din 29.01.2009, HG 520 din 22.06.2010
Făină de grâu	RM	Importator: SRL "Beatrice Com"	Produs din boabe de grâu moale, de grâu ramificat ori din amestecul acestora, obținut prin procedee de mărunțire sau măcinare, în care ierăța și germenele sânt parțial eliminate, iar restul se mătăcă până la gradul de mărunțire corespunzător, pentru panificație, calitatea superioară, ambalaj pungi de polietilenă/hârtie cu masa 2 kg.	Făină de grâu pentru panificație, calitatea superioară, ambalaj pungi de polietilenă/hârtie cu masa 2 kg.	Legea nr. 306/2018, HG 68 din 29.01.2009, HG 520 din 22.06.2010
<b>Lotul 5 Fructe și legume transformate</b>					
Mazăre verde conservată	RM	CAP "Besarabia" / SRL "Servest Agro" / "RODOS PRIM" SRL	Mazăre verde conservată din soiuri cu bob zăbăcit, calitatea superioară, produs sterilizat, ambalat borcan cu masa netă 0,680 g.	Mazăre verde conservată sterilizată, ambalat borcan de sticlă de 720ml	Legea nr. 306/2018, HG nr. 221 din 16.03.2009, HG 1191 din 23.12.2010, HG RM nr. 520 din 22.06.2010, HG RM nr. 996 din 20.08.2003
Icre de dovlecei	RM	SRL "Conserv Grup"	Icre de dovlecei, calitatea superioară, sterilizate, ambalat industrial și etichetat, în borcan, „Twist-off”, cu masa netă 0,5 kg.	Icre de dovlecei, sterilizate, ambalat industrial și etichetat, în borcan, „Twist-off”, cu masa netă 0,5 kg.	Legea nr. 306/2018, HG nr. 221 din 16.03.2009, HG 1191 din 23.12.2010, HG RM nr. 520 din 22.06.2010, HG RM nr. 996 din 20.08.2003
Tomate murate	RM	SC "Paninela" SRL	Ambalat în cutii de plastic/ambalaj de polietilenă vacuum.	Tomate murate ambalat în polietilenă vacuum.	Legea nr. 306/2018, HG nr. 221 din 16.03.2009, HG 1191 din 23.12.2010,
Castraveți murați	RM	SC "Paninela" SRL	Castraveți murați, ambalat în cutii de plastic/ambalaj de polietilenă vacuum.	Castraveți murați, ambalat în polietilenă vacuum.	Legea nr. 306/2018, HG nr. 221 din 16.03.2009, HG 1191 din 23.12.2010,
Paste de tomate	RM	Importator: "OLIVERNOR D" SRL / Distribuitor: SRL "Bioenergie INC"	Paste de tomate 25%, calitatea i, ambalat în borcane de sticlă 720 ml., produs sterilizat.	Paste de tomate 25%, ambalat în borcane de sticlă 720gr	Legea nr. 306/2018, HG RM nr. 520 din 22.06.2010, HG RM nr. 996 din 20.08.2003.
Magiun din fructe	RM	SC "RG-AGRO PLUS" S.R.L / Distribuitor: SRL "Bioenergie INC"	Magiun din fructe în asortiment (mere, prune, caise) sterilizat, ambalat în borcan de sticlă cu masa netă 0,860 kg, calitatea întâi.	Magiun din mere sterilizat, ambalat în borcan de sticlă cu masa netă 0,860 kg	Legea nr. 306/2018, HG 216 din 27.02.2008, HG RM nr. 520 din 22.06.2010, HG RM nr. 996 din 20.08.2003.

Sac de fructe	-	RM	IES "Nara Bravo" SA	Sac natural, fără conservanți, fără zahăr, fără conținut de înalți/grăsi, acidificați, în ambalaj plastic "Tetra-Pak" cu volumul de 1 l.	Sac împănec, în ambalaj plastic "Tetra-Pak" cu volumul de 1 l.	Legea nr. 306/2018, HG nr. 1111 din 06.12.2018, HG RM nr. 529 din 22.06.2010, HG RM nr. 996 din 20.08.2013	
Sac de tomate	-	RM	JCS "Nara Bravo" SA	Sac de tomate recomandat să se usuce în punga orogenerizată, sterilizată, ambalaj plastic "Tetra-Pak" cu volumul de 1 l.	Sac de tomate ambalat pachet "Tetra-Pak" cu volumul de 1 l.	Legea nr. 306/2018, HG nr. 1111 din 06.12.2018, HG RM nr. 529 din 22.06.2010, HG RM nr. 996 din 20.08.2013	
Fructe uscate	-	RM	Prodicator SRL "Podgoreni-Plus"/SRL "Bakayan-com"	Asortiment din fructe uscate, fără impurități, fără fum, neprelucrate, ambalaj pungi de plastic/cuțit de carton cu masa netă 10 kg.	Fructe uscate, sortiment din fructe uscate, fără impurități, fără fum, neprelucrate, ambalaj pungi de 10 kg.	Legea nr. 306/2018, HG Nr. 1523 din 29.12.2007, HG RM nr. 520 din 22.06.2010, HG RM nr. 996 din 20.08.2003, HG/221 din 16.03.2009, HG 229 din 29.03.2013	
<b>Lotul 6</b>							
Cartofi	-	RM	II "Borta Grigore"/GT "Turean Igor"	Tuberculi întregi, uscați, necontaminați, sănătoși, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii consumului, fără urme vizibile de substanțe străine. Nu se admit tuberculi de cartofi uscați cu semne de putrezire, degerați sau de orice altă alterare care le face inap de utilizare. Se permit tuberculi cu noduli, iar suprafața verde să nu depășească 1/4 din suprafața tubercului. Ambalat în saci cu masa de 25kg.	Cartofi tuberculi întregi, uscați, necontaminați, sănătoși, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii consumului, fără urme vizibile de substanțe străine, fără vătămări produse de frig.	Legea nr. 306/2018 (în vigoare din 20.02.2020), HG nr. 929 din 31.12.2009, Legea nr. 119-XV din 22 aprilie 2004, HG nr. 1279 din 17 noiembrie 2008, HG nr. 520 din 22.06.2010, H.G.nr.198 din 27.03.2017.	
Ceapă uscată	-	RM	G.T "AGROANDRIES7 GT "Sinea Victoria "	Bulbii de ceapă trebuie să fie: intacti, sănătoși, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii consumului, curată, fără urme vizibile de substanțe străine, fără vătămări produse de frig, suficient de uscați în stadiul de utilizare prevăzut (cel puțin primele straturi exterioare ale învelișului și tulpinile trebuie să fie complet uscate), fără tulpini false sau tari, fără insecte dăunătoare, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umiditate excesivă la suprafață, fără miros și gust străin. Tulpinile trebuie să fie sucute sau tăiate de maximum 6 cm lungime. Ambalat în saci de piasa de 20 kg. Standard UNECE FFV-25, Ediția 2010.	Ceapă uscată-bulbii de ceapă trebuie să fie: intacti, sănătoși, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii consumului, curată, fără urme vizibile de substanțe străine, fără vătămări produse de frig, fără tulpini false sau tari, fără insecte dăunătoare, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umiditate excesivă la suprafață, fără miros și gust străin. Ambalat în saci de piasa de 20 kg.	Legea nr. 306/2018 (în vigoare din 20.02.2020), HG nr. 929 din 31.12.2009, Legea nr. 119-XV din 22 aprilie 2004, HG nr. 1279 din 17 noiembrie 2008, HG nr. 520 din 22.06.2010, H.G.nr.198 din 27.03.2017.	
Morcovi	-	RM	G.T "AGROANDRIES7 GT "Cecoi Tamara "	Rădăcina proaspătă, întreagă, sănătoasă, curată, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umiditate excesivă la suprafață, fără vătămări, cu o formă și colorație tipică pentru sorturile de morcov de masă, cu lungimea de tulpini rămase nu mai mult de 2,0 cm sau fără tulpini. Se permit abateri de la forma tipică, dar nu urâte. Se permit rădăcini cu crăpături vindecate, astfel încât să nu desfigureze forma tipică. Se permit rădăcini vindecate cu fisuri naturale cu adâncimea nu mai mare de 2-3 mm în partea corticală, formate în timpul formării rădăcinii, rădăcini cu noduli minori, formate ca urmare a dezvoltării rădăcinilor laterale ce nu afectează în mod semnificativ aspectul rădăcinii. Portocalie, uniformă, corespunzător speciei și gradului de maturitate al legumii. Consistență tare, crocantă la exterior și suculentă la interior, fără urme de putrezire. Specific pentru acest soi, fără miros și gust străin. Ambalat în saci de piasa de 20 kg. Standard UNECE FFV-10, Ediția 2010.	Morcov rădăcina proaspătă, întreagă, sănătoasă, curată, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umiditate excesivă la suprafață, fără vătămări, cu o formă și colorație tipică pentru sorturile de morcov de masă, ambalat în saci de piasa de 20 kg.	Legea nr. 306/2018 (în vigoare din 20.02.2020), HG nr. 929 din 31.12.2009, Legea nr. 119-XV din 22 aprilie 2004, HG nr. 1279 din 17 noiembrie 2008, HG nr. 520 din 22.06.2010, H.G.nr.198 din 27.03.2017.	

Sfeclă roșie	7	RM	G.T. "AGROANDRIES" / G.T. "Turcan Igor"	(8) Iacini proaspătă, întregă, sărănușă, curată, fără vătămări, curățată de mreșele călătorești, fără umiditate excesivă la suprafață, fără vătămări, cu o formă și culoare tipică pentru soiurile de sfeclă, cu lungimea de tulămii rămășițe nu mai mult de 20 cm sau fără tulămii. Se pot avea atacuri de la ucenii țipăci, dar nu urdă. Se permit rădăcini cu creșterea vârstărilor astă. Încă să nu desăgăreze forma tipică, ambalaj sac de plasă de 10 kg.	Sfeclă roșie rădăcini proaspătă, bureșul sărănușă, curată, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără imbrăcare excesivă la suprafață, fără vătămări, cu o formă și culoare tipică pentru soiurile de sfeclă, ambalaj sac de plasă de 20 kg.	Legea nr. 306/2018 (în vigoare din 20.02.2020), HG nr. 929 din 31.12.2009, Legea nr. 119-XV din 22 aprilie 2004, HG nr. 1279 din 17 noiembrie 2008, HG nr. 520 din 22.06.2010, H.G.nr.198 din 27.03.2017.
Varză	-	RM	G.T. "AGROANDRIES" / G.T. "Turcan Igor"	Căpățâni proaspete, întregi, sărănușe, curate, pe deplin formate, tipice soiurilor botanice după culoare și formă, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă impropriei consumului, fără urme vizibile de substanțe străine, fără vătămări produse de frig. Varza trebuie să fie curățată de frunze până la frunzele de culoare verde sau albe bine strănse ce formează căpățâna. Ambalaj în saci de plasă de 20 kg.	Varza căpățâni proaspete, întregi, sărănușe, curate, pe deplin formate, tipice soiurilor botanice după culoare și formă, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă impropriei consumului, fără urme vizibile de substanțe străine, fără vătămări produse de frig, ambalaj în saci de plasă de 20 kg.	Legea nr. 306/2018 (în vigoare din 20.02.2020), HG nr. 929 din 31.12.2009, Legea nr. 119-XV din 22 aprilie 2004, HG nr. 1279 din 17 noiembrie 2008, HG nr. 520 din 22.06.2010, H.G.nr.198 din 27.03.2017.
Mere	-	RM	SRL "ELIT FRUCT"	Mere întregi, sărănușe, spălate, curate, fără corpuri străine vizibile, fără urme de atacuri de boli și dăunători, fără umiditate externă în exces, fără miros sau gust străin, să reziste la transport și manipulare, calitate superioară, ambalaj cutii de carton 20 kg.	Mere întregi, sărănușe, spălate, curate, fără corpuri străine vizibile, fără urme de atacuri de boli și dăunători, fără umiditate externă în exces, fără miros sau gust străin, să reziste la transport și manipulare, ambalaj cutii de carton 20 kg.	Legea nr. 306/2018 (în vigoare din 20.02.2020), HG nr. 929 din 31.12.2009, Legea nr. 119-XV din 22 aprilie 2004, HG nr. 1279 din 17 noiembrie 2008, HG nr. 520 din 22.06.2010, H.G.nr.198 din 27.03.2017.
<b>Lotul 11</b>						
<b>Produse origine animală(ouă de găină)</b>						
Ouă de găină dietetice proaspete	-	RM	SRL "Aviton Agro"/ SRL "PASARE ARGINTIE"/ SRL "ROM-CRIS"/ SRL "Adalva"	Ouă de găină dietetice pentru consum uman, categoria A, cu greutatea nu mai puțin de 55-60 g, curate, întregi, fără fisuri, fără pete sau pori vizibili, ambalaj cutii speciale pentru produsul respectiv. Se livrează cu transport care necesită regim termic special.	Ouă de găină dietetice pentru consum uman, categoria A, cu greutatea nu mai puțin de 55-60 g, curate, întregi, fără fisuri, fără pete sau pori vizibili, ambalaj cutii speciale pentru produsul respectiv.	Legea nr. 306/2018, HG Nr. 1208 din 27.10.2008, HG 520 din 22.06.2010, HG nr.221 din 16.03.2009.

**SPECIFICAȚII TEHNICE**

Numărul procedurii de achiziție 21048045/ocds-b3wdp1-MD-1638537351144 din 03.12.2021

Obiectul de achiziție: Produse Alimentare pentru semestrul I, anul 2022

Denumirea bunurilor	Denumirea modelului bunului	Țara de origine	Producătorul	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	2	3	4	5	6	7
<b>Lotul 1 Pește congelat "Merluciu"</b>						
Pește congelat "Merluciu" (Hec)	-	RM	Importator: SRL "Victoris Prim" / Importator: SRL "Salipetier" / SRL "TELEMAR"	Pește congelat "Merluciu" (Hec), eviscerat fără cap și fără coadă, calitate superioară, ambalat a câte 2-5 kg în polietilenă și/sau cutii de carton. Se livrează cu transport care necesită regim termic special.	Pește congelat "Merluciu" (Hec), eviscerat fără cap și fără coadă, ambalat cutii de carton.	Legea nr. 306/2018, Legea nr. 296/2017, Legea nr. 279/2017, HG Nr. 520 din 22.06.2010, HG nr. 65 din 26.01.2001, HG 435 din 28.05.2010.
<b>Lotul 4 Cereale</b>						
Crupe de mei	-	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	(Boabe) grupe de mei șlefuit, curată, fără impurități, calitate superioară, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg	Crupe de mei șlefuit, curată, fără impurități, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG 520 din 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010.
Fulgi de ovăz	-	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Cerealele trebuie să fie sănătoase, curate, de o calitate superioară, fără semne de încingere sau alte mirosuri care să indice alterarea acestora, ambalaj pungi de polietilenă/hârtie cu masa 0,5 kg-1 kg.	Fulgi de ovăz ambalaj pungi de polietilenă cu masa 0,5 kg-1 kg	Legea nr. 306/2018, HG 520 din 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010, HG Nr. 202 din 11.03.2009.
Crupe de grâu mărunțite	-	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Cerealele trebuie să fie sănătoase, curate, de o calitate superioară, fără semne de încingere sau alte mirosuri care să indice alterarea acestora, ambalaj pungi de polietilenă/hârtie cu masa 1 kg.	Crupe de grâu mărunțite ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG 520 din 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010, HG 202 din 11.03.2009.
Crupe de grâu "Arnautca"	-	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Cerealele trebuie să fie sănătoase, curate, de o calitate superioară, fără semne de încingere sau alte mirosuri care să indice alterarea acestora, ambalaj pungi de polietilenă/hârtie cu masa 1 kg.	Crupe de grâu "Arnautca" ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG Nr. 202 din 11.03.2009, HG 520 din 22.06.2010.
Crupe de orz	-	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Cerealele trebuie să fie sănătoase, curate, de o calitate superioară, fără semne de încingere sau alte mirosuri care să indice alterarea acestora, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Crupe de orz ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG 520 din 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010, Conform HG Nr. 202 din 11.03.2009, HG Nr. 520 din 22.06.2010.

Crupe de arpacaș	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Cerealele trebuie să fie sănătoase, curate, de o calitate superioară, fără semne de înțingere sau alte mirosuri care să indice alterarea acestora, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Crupe de arpacaș ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG nr. 22.06.2010, HG Nr. 202 din 11.03.2009.
Crupe de porumb	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Cerealele trebuie să fie sănătoase, curate, de o calitate superioară, fără semne de înțingere sau alte mirosuri care să indice alterarea acestora, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Crupe de porumb ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG nr. 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010, HG Nr. 202 din 11.03.2009.
Crupe de hrișcă	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Cerealele trebuie să fie sănătoase, curate, de o calitate superioară, fără semne de înțingere sau alte mirosuri care să indice alterarea acestora, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Crupe de hrișcă ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG nr. 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010.
Orez	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Orez cu bobul rotund, șlefuit, fără impurități, calitate superioară, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Orez cu bobul rotund, șlefuit, fără impurități, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG nr. 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010, HG Nr. 291 din 22.04.2014.
Mazăre uscată	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Bombe de mazăre verde uscate întregi, fără impurități, suficient de uniforme prin mărimea lor, calitatea superioară, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Mazăre uscată ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG nr. 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010, HG 205 din 11.03.2009.
Fasole uscată	RM	Preambalator: SRL "Almidec Grup" / Importator/Preambalator: SRL "Vitalcomus"	Fasole uscată, albă, fără impurități, calitatea superioară, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Fasole uscată, albă, fără impurități, ambalaj pungi de polietilenă cu masa 1 kg.	Legea nr. 306/2018, HG nr. 22.06.2010, HG 1191 din 23.12.2010, HG Nr. 1523 din 29.12.2007.
<b>Lotul 6</b>					
<b>Legume și fructe proaspete</b>					
Cartofi	RM	Il "Borta Grigore" / GT "Turean Igot"	Tuberculi întregi, uscați, necontaminați, sănătoși, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii consumului, fără urme vizibile de substanțe străine, fără vătămări produse de frig. Nu se admit tuberculi de cartofi uscați cu semne de putrezire, degerați sau de orice altă alterare care le face improprii de utilizare. Se permit tuberculi cu noduli, iar suprafața verde să nu depășească 1/4 din suprafața tubercului. Ambalat în saci cu masa de 25kg.	Cartofi tuberculi întregi, uscați, necontaminați, sănătoși, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii consumului, fără urme vizibile de substanțe străine, fără vătămări produse de frig, ambalat în saci cu masa de 25kg.	Legea nr. 306/2018 (în vigoare din 20.02.2020), HG nr. 929 din 31.12.2009, Legea nr. 119-XV din 22 aprilie 2004, HG nr. 1279 din 17 noiembrie 2008, HG nr. 520 din 22.06.2010, H.G.nr.198 din 27.03.2017.
Ceapă uscată	RM	G.T "AGROANDRIEST" GT "Sînca Victoria"	Bulbii de ceapă trebuie să fie: intacti, sănătoși, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii consumului, curați, fără urme vizibile de substanțe străine, fără vătămări produse de frig, suficient de uscați în stadiul de utilizare prevăzut (cel puțin primele straturi exterioare ale învelișului și tulpinile trebuie să fie complet uscate), fără tulpini false sau tari, fără insecte dăunătoare, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umiditate excesivă la suprafață, fără miros și gust străin. Tulpinile trebuie să fie scurte sau tăiate de maximum 6 cm lungime. Ambalat în saci de plasa de 20 kg Standard UNECE FVV-25, Ediția 2010.	Ceapa uscată-bulbii de ceapă trebuie să fie: intacti, sănătoși, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii consumului, curați, fără urme vizibile de substanțe străine, fără vătămări produse de frig, fără tulpini false sau tari, fără insecte dăunătoare, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umiditate excesivă la suprafață, fără miros și gust	Legea nr. 306/2018 (în vigoare din 20.02.2020), HG nr. 929 din 31.12.2009, Legea nr. 119-XV din 22 aprilie 2004, HG nr. 1279 din 17 noiembrie 2008, HG nr. 520 din 22.06.2010, H.G.nr.198 din 27.03.2017.

Moreovi	-	RM	G.T."AGROANDRIES" GT "Cecof Tamara "	Rădăcina proaspătă, întreagă, sănătoasă, curată, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umiditate excesivă la suprafață, fără vătămări, cu o formă și colorație tipică pentru sorturile de morecov de masă, cu lungimea de tulpini rămase nu mai mult de 2,0 cm sau fără tulpini. Se permit abateri de la forma tipică, dar nu urâte. Se permit rădăcini cu erupături vindecate, astfel încât să nu desfigureze forma tipică. Se permit rădăcini vindecate cu fisuri naturale cu adâncimea nu mai mare de 2-3 mm în partea corticală, formate în timpul formării rădăcinii. Rădăcini cu noduli minori, formate ca urmare a dezvoltării rădăcinilor laterale ce nu afectează în mod semnificativ aspectul rădăcinii. Portocalie, uniformă, corespunzător speciei și gradului de maturitate al legumei. Consistența tare, crocantă la exterior și suculentă la interior, fără urme de putrezire. Specific pentru acest soi. Fără miros și gust străin. Ambalat în saci de plasa de 20 kg. Standard UNECE FFV-10, Ediția 2010.	Morecov rădăcina proaspătă, întreagă, sănătoasă, curată, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umiditate excesivă la suprafață, fără vătămări, cu o formă și colorație tipică pentru sorturile de morecov de masă, ambalat în saci de plasa de 20 kg.	Legea nr. 306/2018 (în vigoare din 20.02.2020), HG nr. 929 din 31.12.2009, Legea nr. 119-XV din 22 aprilie 2004, HG nr. 1279 din 17 noiembrie 2008, HG nr. 520 din 22.06.2010, H.G.nr.198 din 27.03.2017.
Sfeclă roșie	-	RM	G.T."AGROANDRIES" GT "Cecof Tamara "	Rădăcina proaspătă, întreagă, sănătoasă, curată, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umiditate excesivă la suprafață, fără vătămări, cu o formă și colorație tipică pentru sorturile de sfeclă, cu lungimea de tulpini rămase nu mai mult de 2,0 cm sau fără tulpini. Se permit abateri de la forma tipică, dar nu urâte. Se permit rădăcini cu erupături vindecate, astfel încât să nu desfigureze forma tipică. Ambalaj sac de plasa de 10 kg.	Sfeclă roșie rădăcina proaspătă, întreagă, sănătoasă, curată, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umiditate excesivă la suprafață, fără vătămări, cu o formă și colorație tipică pentru sorturile de sfeclă, ambalaj sac de plasa de 20 kg.	Legea nr. 306/2018 (în vigoare din 20.02.2020), HG nr. 929 din 31.12.2009, Legea nr. 119-XV din 22 aprilie 2004, HG nr. 1279 din 17 noiembrie 2008, HG nr. 520 din 22.06.2010, H.G.nr.198 din 27.03.2017.
Varză	-	RM	G.T."AGROANDRIES" GT "Turcan Igor"	Căpșâni proaspete, întregi, sănătoase, curate, pe deplin formate, tipice soiurilor botanice după culoare și formă, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii consumului. Varza trebuie să fie curățată de frunze până la vătămări produse de frig. Varza trebuie să fie curățată de frunze până la frunzele de culoare verde sau albe bine strânse ce formează căpșâna. Ambalat în saci de plasa de 20 kg.	Varza căpșâni proaspete, întregi, sănătoase, curate, pe deplin formate, tipice soiurilor botanice după culoare și formă, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii consumului, fără urme vizibile de substanțe străine, fără vătămări produse de frig, ambalat în saci de plasa de 20 kg.	Legea nr. 306/2018 (în vigoare din 20.02.2020), HG nr. 929 din 31.12.2009, Legea nr. 119-XV din 22 aprilie 2004, HG nr. 1279 din 17 noiembrie 2008, HG nr. 520 din 22.06.2010, H.G.nr.198 din 27.03.2017.
Mere	-	RM	SRL "ELIT FRUCT"	Mere întregi, sănătoase, spălate, curate, fără corpuri străine vizibile, fără urme de atacuri de boli și dăunători, fără umiditate externă în exces, fără miros sau gust străin, să reziste la transport și manipulare, calitate superioară, ambalaj cutii de carton 20 kg.	Mere întregi, sănătoase, spălate, curate, fără corpuri străine vizibile, fără urme de atacuri de boli și dăunători, fără umiditate externă în exces, fără miros sau gust străin, să reziste la transport și manipulare, ambalaj cutii de carton 20 kg.	Legea nr. 306/2018 (în vigoare din 20.02.2020), HG nr. 929 din 31.12.2009, Legea nr. 119-XV din 22 aprilie 2004, HG nr. 1279 din 17 noiembrie 2008, HG nr. 520 din 22.06.2010, H.G.nr.198 din 27.03.2017.

Lotul 11

Produce origine animală(ouă de găină)

Oua de găină dietetice proaspete	-	RM	SRL "Avion Agri" SRL "PASARE ARGINTIE" SRL "ROM-CRIS" SRL "Adalvi"	Oua de găină dietetice pentru animale sanare, categoria A, cu greutatea nu mai puțin de 55-60 g. unitate, întregi, fără pete sau porți vizibile, ambalaj cuiti speciale pentru produsul respectiv. Se livrează cu transport care necesită regim termic special.	Oua de găină dietetice pentru consum uman, categoria A, cu greutatea nu mai puțin de 55-60 g. unitate, întregi, fără fisuri, fără pete sau porți vizibile, ambalaj cuiti speciale pentru produsul respectiv.	Legea nr. 308/2018, FCN Nr. 1218 din 27.10.2008, HG 520 din 22.06.2010, HG nr.221 din 16.05.2009
----------------------------------	---	----	---	---	--	--



**SPECIFICAȚII DE PREȚ**

Numărul procedurii de achiziție 21048045/ocds-b3wdp1-MD-1638537351144 din 03.12.2021  
Obiectul de achiziție: Produse Alimentare pentru semestrul I, anul 2022

Cod CPV	Denumirea bunurilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare	Clasificație bugetară (IBAN)
<b>Lotul 1 Pește congelat "Merluciu"</b>									
15800000-6	Pește congelat "Merluciu" (Hec)	Kg.	850	45,6667	54,8	38816,67	46580,00	Livrarea se va efectua cu transportul vânzătorului la depozitul Secției Bloc Alimentar situat pe adresa mun. Strășeni, str. Toma Ciorbă 11/1, 2 ori/săptămână, Luni și Miercuri, de la 08:00-15:00, conform comenzii transmise de către șeful Blocului Alimentar.	MD26TRP CCQ51843 0A00084A A
<b>Total Lot:</b>						<b>38816,67</b>	<b>46580,00</b>		
<b>Lotul 4 Cereale</b>									
15800000-6	Crupe de mei	Kg.	200	10,5000	12,60	2100,00	2520,00	Livrarea se va efectua cu transportul vânzătorului la depozitul Secției Bloc Alimentar situat pe adresa mun. Strășeni, str. Toma Ciorbă 11/1, 2 ori/săptămână, Luni și Miercuri, de la 08:00-15:00, conform comenzii transmise de către șeful Blocului Alimentar.	MD26TRP CCQ51843 0A00084A A
15800000-6	Fulgi de ovăz	Kg.	550	10,6700	12,80	5868,50	7040,00		
15800000-6	Crupe de grâu mărunțite	Kg.	250	6,9200	8,30	1730,00	2075,00		
15800000-6	Crupe de grâu "Arnautca"	Kg.	350	10,1700	12,20	3559,50	4270,00		
15800000-6	Crupe de orz	Kg.	400	7,0800	8,50	2832,00	3400,00		
15800000-6	Crupe de arpacaș	Kg.	200	7,0800	8,50	1416,00	1700,00		
15800000-6	Crupe de porumb	Kg.	250	8,8300	10,60	2207,50	2650,00		
15800000-6	Crupe de hrișcă	Kg.	500	28,3300	34,00	14165,00	17000,00		
15800000-6	Orez	Kg.	350	12,8300	15,40	4490,50	5390,00		
15800000-6	Mazăre uscată	Kg.	60	9,6300	10,40	577,80	624,00		
15800000-6	Fasole uscată	Kg.	50	22,2200	24,00	1111,00	1200,00		
15800000-6	Crupe de griș	Kg.	550	11,7419	12,68	6458,02	6974,00		
15800000-6	Făină de grâu	Kg.	200	11,4820	12,40	2296,40	2480,00		11

Total Lot:		48812,23	57323,00
<b>Lotul 5 Fructe și legume transformate</b>			
15800000-6	Mazăre verde conservată	Buc.	50
15800000-6	Icre de dovlecei	Buc.	30
15800000-6	Tomate murate	Kg.	35
15800000-6	Castraveți murați	Kg.	35
15800000-6	Paste de tomate	Buc.	60
15800000-6	Magiun din fructe	Buc.	300
15800000-6	Suc de fructe	L.	350
15800000-6	Suc de tomate	L.	200
15800000-6	Fructe uscate	Kg.	150
<b>Total Lot:</b>			<b>18810,89</b>
<b>Lotul 6 Legume și fructe proaspete</b>			
15800000-6	Cartofi	Kg.	3000
15800000-6	Ceapă uscată	Kg.	500
15800000-6	Morcovi	Kg.	500
15800000-6	Sfeclă roșie	Kg.	150
15800000-6	Varză	Kg.	200
15800000-6	Mere	Kg.	500
<b>Total Lot:</b>			<b>27169,25</b>
<b>Lotul 11 Produse origine animală(ouă de găină)</b>			
15800000-6	Ouă de găină dietetice proaspete	Buc.	2000
<b>Total Lot:</b>			<b>4900,00</b>
<b>TOTAL Loturi:</b>			<b>138509,04</b>
			<b>5880,00</b>
			<b>159438,5</b>

Livrarea se va efectua cu transportul vânzătorului la depozitul Secției Bloc Alimentar situat pe adresa mun. Strășeni, str. Toma Ciorbă 11/1, **2 ori/săptămână, Luni și Miercuri, de la 08:00-15:00,** conform comenzii transmise de către șeful Blocului Alimentar.

Livrarea se va efectua cu transportul vânzătorului la depozitul Secției Bloc Alimentar situat pe adresa mun. Strășeni, str. Toma Ciorbă 11/1, **2 ori/săptămână, Luni și Miercuri, de la 08:00-15:00,** conform comenzii transmise de către șeful Blocului Alimentar.

Livrarea se va efectua cu transportul vânzătorului la depozitul Secției Bloc Alimentar situat pe adresa mun. Strășeni, str. Toma Ciorbă 11/1, **2 ori/săptămână, Luni și Miercuri, de la 08:00-15:00,** conform comenzii transmise de către șeful Blocului Alimentar.

SPECIFICAȚII DE PREȚ

Numărul procedurii de achiziție 21048045/ocds-b3wdp1-MD-1638537351144 din 03.12.2021

Obiectul de achiziție: Produse Alimentare pentru semestrul I, anul 2022

Cod CPV	Denumirea bunurilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare	Clasificație bugetară (IBAN)
<b>Lotul 1 Pește congelat "Merluciu"</b>									
15800000-6	Pește congelat "Merluciu" (Hec)	Kg.	850	45,6667	54,8	38816,67	46580,00	Livrarea se va efectua cu transportul vânzătorului la depozitul Secției Bloc Alimentar situat pe adresa mun. Strășeni, str. Toma Ciorbă 11/1, <b>2 ori/săptămână, Luni și Miercuri, de la 08:00-15:00,</b> conform comenzii transmise de către șeful Blocului Alimentar.	MD26TRP CCQ51843 0A00084A A
<b>Total Lot:</b>						<b>38816,67</b>	<b>46580,00</b>		
<b>Lotul 4 Cereale</b>									
15800000-6	Crupe de mei	Kg.	200	10,5000	12,60	2100,00	2520,00	Livrarea se va efectua cu transportul vânzătorului la depozitul Secției Bloc Alimentar situat pe adresa mun. Strășeni, str. Toma Ciorbă 11/1, <b>2 ori/săptămână, Luni și Miercuri, de la 08:00-15:00,</b> conform comenzii transmise de către șeful Blocului Alimentar.	MD26TRP CCQ51843 0A00084A A
15800000-6	Fulgi de ovăz	Kg.	550	10,6700	12,80	5868,50	7040,00		
15800000-6	Crupe de grâu mărunțite	Kg.	250	6,9200	8,30	1730,00	2075,00		
15800000-6	Crupe de grâu "Arnautca"	Kg.	350	10,1700	12,20	3559,50	4270,00		
15800000-6	Crupe de orz	Kg.	400	7,0800	8,50	2832,00	3400,00		
15800000-6	Crupe de arpacaș	Kg.	200	7,0800	8,50	1416,00	1700,00		
15800000-6	Crupe de porumb	Kg.	250	8,8300	10,60	2207,50	2650,00		
15800000-6	Crupe de hrișcă	Kg.	500	28,3300	34,00	14165,00	17000,00		
15800000-6	Orez	Kg.	350	12,8300	15,40	4490,50	5390,00		
15800000-6	Mazăre uscată	Kg.	60	9,6300	10,40	577,80	624,00		
15800000-6	Fasole uscată	Kg.	50	22,2200	24,00	1111,00	1200,00		
<b>Total Lot:</b>						<b>40057,80</b>	<b>47869,00</b>		
<b>Lotul 6 Legume și fructe proaspete</b>									
15800000-6	Cartofi	Kg.	3000	4,8900	5,28	14670,00	15840,00	Livrarea se va efectua cu transportul	MD26TRP CCQ51843

15800000-6	Ceapă uscată	Kg.	500	6,4800	7,00	3240,00	3500,00	vânzătorului la depozitul Secției Bloc Alimentar situat pe adresa mun. Strășeni, str. Toma Ciorbă 11/1, <b>2 ori/săptămână, Luni și Miercuri, de la 08:00-15:00,</b> conform comenzii transmise de către șeful Blocului Alimentar.	0A00084A A
15800000-6	Morcovi	Kg.	500	6,6660	7,20	3333,00	3600,00		
15800000-6	Sfeclă roșie	Kg.	150	7,7800	8,40	1167,00	1260,00		
15800000-6	Varză	Kg.	200	7,7760	8,4	1555,20	1680,00		
15800000-6	Mere	Kg.	500	6,4080	6,92	3204,00	3460,00		
	<b>Total Lot:</b>					<b>27169,25</b>	<b>29340,00</b>		
<b>Lotul 11 Produse origine animală(ouă de găină)</b>									
15800000-6	Ouă de găină dietetice proaspete	Buc.	2000	2,45	2,94	4900,00	5880,00	Livrarea se va efectua cu transportul vânzătorului la depozitul Secției Bloc Alimentar situat pe adresa mun. Strășeni, str. Toma Ciorbă 11/1, <b>2 ori/săptămână, Luni și Miercuri, de la 08:00-15:00,</b> conform comenzii transmise de către șeful Blocului Alimentar.	MD26TRP CCQ51843 0A00084A A
	<b>Total Lot:</b>					<b>4900,00</b>	<b>5880,00</b>		
	<b>TOTAL Loturi:</b>					<b>110943,67</b>	<b>129669,00</b>		

#### VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

La data de 14.01.2022, în adresa Autorității Contractante din partea "Lovis Anglo" SRL a parvenit Nota Informativă nr. 11/22 din 12.01.2022 (înregistrat cu nr. de intrare 45 din 17.01.2022), prin care a informat că a făcut niște erori mașinale fără intenție rea la două poziții din Lot. 4 Cereale și toate pozițiile din Lot 5 Fructe și Legume transformate, calculând greșit cota TVA, aplicând 8%, dar trebuia 20%. Astfel, Operatorul Economic a solicitat să fie modificat Contractul de achiziție publică nr. AP-02/2022 din 01.01.2022.

Grupul de lucru pentru achiziție publică a analizat nota informativă și a conchis că:

- Conform pct. 79 și pct. 80 din Anexa nr.1 la Ordinul ministrului finanțelor nr. 115 din 15 septembrie 2021, "Autoritatea contractantă poate, la discreția sa, să ceară oricărui dintre ofertanți o clarificare a ofertei acestora, pentru a facilita examinarea, evaluarea și compararea ofertelor. Nu se solicită, nici nu se permit schimbări în prețurile sau în conținutul ofertei, cu excepția corectării erorilor aritmetice descoperite de către autoritatea contractantă în timpul evaluării ofertelor. Erorile aritmetice se corectează după cum urmează: dacă există o discrepanță între prețul pentru o unitate de măsură și prețul total (care este obținut prin multiplicarea prețului cu cantitatea totală), se ia în considerare prețul pe unitate, iar prețul total este corectat în mod corespunzător." Eroarea efectuată de către OE "Lovis Anglo" SRL nu se încadrează în situația stipulată în pct. 80 menționat anterior.

- În conformitate cu art. 76 alin. (3) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice: "Se interzice cesiunea de creanță (datorie), precum și modificarea oricărui element al contractului de achiziții publice încheiat sau introducerea unor elemente noi dacă asemenea acțiuni sânt de natură să schimbe condițiile ofertei care au constituit temei pentru selectarea acesteia și să majoreze valoarea ei, cu excepția cazurilor prevăzute de prezentul articol" și în baza Procesului Verbal nr. 02 din 17.01.2022, grupul de lucru a decis să respingă solicitarea OE "Lovis Anglo" SRL privind modificarea prețurilor fără TVA pentru o unitate de măsură pentru Lotul 4 Cereale și Lotul 5 Fructe și legume transformate din Contract. Grupul de lucru a propus să fie modificat Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2 din Contractul nr. AP-02/2022 din 01.01.2022 privind achiziționarea: Produse Alimentare pentru semestrul I, anul 2022, prin excluderea pozițiilor Crupe de grîș și Făină de grâu din Lotul 4 (Cereale), excluderea întregului Lot 5 (Fructe și legume transformate) și micșorarea sumei totale a contractului de achiziție publică.

#### VII. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție s-a decis încheierea acordului adițional privind excluderea pozițiilor Crupe de grîș și Făină de grâu din Lotul 4 (Cereale), excluderea întregului Lot 5 (Fructe și legume transformate) și micșorarea sumei totale a contractului de achiziție publică NR. AP-02/2022 din 01.01.2022.

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/Cu capital mixt/asociere/Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
"LOVIS ANGRO" S.R.L.	Cu capital autohton	Nr. 01/AP-02/2022 din 04.02.2022	110943,67	129669,00

Conducătorul grupului de lucru:



Ioana Soinescu  
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

Site-ul: [www.tender.gov.md](http://www.tender.gov.md)

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: [contestatii@ansc.md](mailto:contestatii@ansc.md); [www.ansc.md](http://www.ansc.md)

# DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice □

Nr. 11/10 din 19.01..2022

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	ÎM „Direcția Construcții Capitale”
Localitate	Or. Chișinău
IDNO	1002600047080
Adresa	31 August 1989, 100
Număr de telefon	67690618
Număr de fax	022234876
E-mail oficial	office@dcc.md
Adresa de internet	www.dcc.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Teleman Oxana

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	„Reparația capitală a sălii sportive a Liceului Teoretic "Natalia Gheorghiu", după inundație
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1624968134047 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1624968134047 Data publicării: 29 iunie 2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:29.07.2021 Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Licitație electronică
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	3 045 500

## 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	

<b>Data transmiterii</b>	
--------------------------	--

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

**5. Până la termenul-limită (data 16.07.2021, ora22:06), au depus oferta 7 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Hiperteh	1003600080897	Gherghisan C
2.	Fabianca	1004600001446	Botolin Victor, Botolin Sergiu
3.	KVM Cons	1010600042392	Cojocaru Vasile Greul Mihai
4.	Consit-Pro	1003600004015	Cicanci Ivan
5.	Pro Ex 2005		Munteanu Dinu-50% SC PRO EX 2005 SRL (Romania) – 50%
6.	Standard Partener	1008600057496	Nica Aureliu
7.	Mihcons-Plus	1005600035248	Ungureanu Mihail Ungureanu Margareta

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	Hiperteh	Fabianca	KVM Cons	Consit-Pro	Pro Ex 2005	Standard Partener	Mihcons-Plus
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>							
Propunerea tehnică	Nu corespunde	Nu corespunde	Nu corespunde	prezent	prezent	prezent	prezent
Propunerea financiară	Nu corespunde	Nu corespunde	Nu corespunde	prezent	prezent	prezent	prezent
DUAE	prezent	prezent	prezent	prezent	prezent	Nu corespunde	prezent
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezent	prezent	prezent		prezent	Nu corespunde	prezent
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>							
Raport financiar	prezent	prezent	prezent	prezent	Nu corespunde	prezent	prezent

2017-2018-2019							
Graficul de executare al lucrărilor	prezent	prezent	prezent	prezent	prezent	prezent	prezent
Deținerea certificatelor solicitate	neprezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	Prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Hiperteh	2149218,19	buc	-	-
	Fabianca	2494956,18	buc	-	+
	KVM Cons	2584070,98	buc	-	-
	Consit-Pro	2601204,70	buc	+	-
	Pro Ex 2005	2629476,59	buc	-	-
	Standard Partener	2649585,00	buc	-	-
	Mihcons-Plus	2707250,77	buc	+	+
Lot n	Operator economic 1				
	Operator economic n				

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
20.07.2021	Hiperteh	<ol style="list-style-type: none"> <li>Argumentarea micșorării cuantumului cheltuielilor de regie.</li> <li>Argumentarea măririi și/sau micșorării costului la pozițiile indicate în obiectiile pe ofertă anexate ;</li> <li>Din motiv că în ofertă prezentată au fost depistate prețuri</li> </ol>	



		<p>mai mici decât prețul mediu de piață, solicităm acte contabile justificative care demonstrează achiziționarea lor la prețurile indicate în ofertă.</p>	
20.07.2021	Fabianca	<p>1. Argumentarea micșorării cuantumului cheltuielilor de regie.  2. Argumentarea măririi și/sau micșorării costului la pozițiile indicate în obiecțiile pe ofertă anexate ;  3. Din motiv că în ofertă prezentată au fost depistate prețuri mai mici decât prețul mediu de piață, solicităm acte contabile justificative care demonstrează achiziționarea lor la prețurile indicate în ofertă.</p>	
20.07.2021	KVM Cons	<p>1. Argumentarea micșorării cuantumului cheltuielilor de regie.  2. Argumentarea măririi și/sau micșorării costului la pozițiile indicate în obiecțiile pe ofertă anexate ;  3. Din motiv că în ofertă prezentată au fost depistate prețuri mai mici decât prețul mediu de piață, solicităm acte contabile justificative care demonstrează achiziționarea lor la prețurile indicate în ofertă.</p>	

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Pro Ex	Art. 69 al.(6), lit. a) al Legii 131/2015
Hiperteh	Art.69 al (6), lit. d) al Legii 131/2015
Fabianca	Art.69 al (6), lit. d) al Legii 131/2015
KVM Cons	Art.69 al (6), lit. d) al Legii 131/2015

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru toate loturile

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
<b>Mihcons Plus SRL</b>			<b>96,86</b>
Pretul ofertei	76,86	80	
Perioada de execuție	10	10	
Deținerea certificatelor	10	10	

**13. Reevaluarea ofertelor:**

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	Ca rezultat al anulării deciziei de reevaluare nr. 01/09 din 01.09.2021 privind atribuirea contractului de achiziții publice la procedura de achiziție publică nr. MD-1624968134047 ca urmare a primirii Deciziei ANSC din 23.09.2021
<b>Modificările operate</b>	Descalificarea ofertei prezentate de Pro Ex 2005 SRL ca rezultat al reevaluării ei în conformitate cu Decizia ANSA din 23.09.2021

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

„Reparația capitală a sălii sportive a Liceului Teoretic "Natalia Gheorghiu" , după inundație	SRL "Mihcons-Plus"	bucata		2707250,77	3248700,92
---	--------------------	--------	--	------------	------------

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Hiperteh	05.11.2021	e-mail
Fabianca	05.11.2021	e-mail
KVM Cons	05.11.2021	e-mail
Consit-Pro	05.11.2021	e-mail
Pro Ex 2005	05.11.2021	e-mail
Standard Partener	05.11.2021	e-mail;
Mihcons-Plus	05.11.2021	e-mail,

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

			Cod CPV	Valoarea contractului	
--	--	--	---------	-----------------------	--

Denumirea operatorului economic	Întreprindere a:		Numărul și data contractului/acordului-cadru		fără TVA	inclusiv TVA	Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
	Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin						
SRL "MIHCO NS-PLUS"	autohton	49 - 21	Din 19.01. 2022	452000 00-9	27072 50,77	32487 00,92	31.12.2023

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Vladimir Rosea  
(Nume, Prenume)



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice \*  
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 40 din 15-02-2022

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția de Poliție a mun. Chișinău
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601000808
Adresa	Str. Tighina 6
Număr de telefon	022254898
Număr de fax	-
E-mail oficial	vitalie.baciu@igp.gov.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Vitalie Baciu

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	*Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii * Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Servicii de încărcare cu toner a imprimantelor laser și cartușe de toner
Cod CPV	30100000-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1642592648977 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21050263/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21050263/</a> Data publicării: 19.01.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	* achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	*Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	350 000,00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-----
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 31.01.2022, ora 14:00), au depus oferta 5 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „Oficiu AMG”	1003600050779	Gordin Artiom
2.	IMPRESO-PRINT SRL	1008600057315	Dorofei Liliana.
3.	„Aurmilion” SRL	1011600037854	Podornicov Serghei
4.	PRINTERRA SHOP SRL	1010600012034	Oleg Madan
5	Ideal Print Service	1015600023004	Drab Boris
6.	SRL „Extra Sistem”	1012600032915	Soltuz Valentin

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	SRL „Oficiu AMG”	IMPRESO-PRINT SRL	„Aurmilion” SRL	PRINTERRA SHOP SRL	Ideal Print Service	SRL „Extra Sistem”
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)						
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat
Garantie oferte	neprezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezent
<b>Documente de calificare</b> Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde						

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de încărcare cu toner a imprimantelor laser și cartușe de toner	<b>SRL „Oficiu AMG”</b>	598.00 MDL	Buc.	-	-
	<b>IMPRESO-PRINT SRL</b>	600.00 MDL	Buc.	+	+
	<b>„Aurmilion” SRL</b>	616.67 MDL	Buc.	+	+
	<b>PRINTERRA SHOP SRL</b>	1146.00 MDL	Buc.	-	-
	<b>Ideal Print Service</b>	1550.00 MDL	Buc.	-	-
	<b>SRL „Extra Sistem”</b>	6000.00 MDL	Buc.	-	-

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
<b>SRL Oficiu AMG</b>	<b>Nu a fost prezentat setul de acte complet</b>

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot \*

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut \*

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		Total
Denumirea operatorului economic n			
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	---
Modificările operate	---

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de încărcare cu toner a imprimantelor laser și cartușe de toner	<u>„Impreso-Print” SRL</u>	Buc.	600,00	350 000,00	420 000,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Oficiu AMG”	08.02.2022	Prin poșta electronică
IMPRESO-PRINT SRL	08.02.2022	Prin poșta electronică
„Aurmilion” SRL	08.02.2022	Prin poșta electronică
PRINTERRA SHOP SRL	08.02.2022	Prin poșta electronică
Ideal PrinT Service	08.02.2022	Prin poșta electronica



SRL „Extra Sistem”	08.02.2022	Prin poșta electronică
--------------------	------------	------------------------

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	* 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
IMPRESO-PRINT SRL	autohton	39	15.02.2022	30100000-0	350 000,00	420 000,00	31.12.2022

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Alexei GROSU  
(Nume, Prenume)



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 15.02.2022

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	I.P. Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1003600096694
<b>Adresa</b>	MD-2012; mun. Chișinău; Piața Marii Adunări Naționale 1
<b>Număr de telefon</b>	022-820-954
<b>Număr de fax</b>	022-250-522
<b>E-mail oficial</b>	tender@stisc.gov.md
<b>Adresa de internet</b>	www.stisc.gov.md
<b>Persoana de contact</b>	L. Cemirtan

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele:
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	Servicii de mentenanță adaptivă, corectivă și perfectivă a Registrului de Stat al Actelor Locale (SIA RSAL)
<b>Cod CPV</b>	72200000-7
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1642773695579 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1642773695579?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1642773695579?tab=contract-notice</a> Data publicării: 21.01.2022
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://stisc.gov.md/ro/achizitii">https://stisc.gov.md/ro/achizitii</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: Link-ul:

<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> <i>(după caz)</i>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Buget propriu
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	220 000,00 MDL

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire: *(nu e cazul)*

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire: *(nu e cazul)*

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare</b> <i>(după caz)</i>	
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> <i>(după caz)</i>	

### 5. Până la termenul-limită (data 11.02.2022, ora 11:00), a depus oferta un singur ofertant:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Retrocons S.R.L.	IDNO: 1008600018075	Administrator: Gafton Sergiu Asociați: Gafton Sergiu- 100 %

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Retrocons S.R.L.			
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Specificații tehnice F 4.1	prezentat			
Specificații de preț F 4.2	prezentat			
DUAE	prezentat*			
Garanția pentru ofertă	prezentat			
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Cerere de participare	prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat			
Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice	prezentat			
Informații privind asocierea	prezentat			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat			

Declarație privind lista principalelor livrări/prestări similare efectuate în ultimii 3 ani de activitate	<i>prezentat</i>			
Procura, după caz	<i>lipsă**</i>			

\* A fost prezentat Formularul DCAE abrogat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 72 din 11.06.2020.

\*\*Procura nu a fost prezentată, pe motiv că documentele solicitate au fost semnate de către administratorul companiei.

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA) MDL	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul nr. 1: Servicii de mentenanță adaptivă, corectivă și perfectivă a Registrului de Stat al Actelor Locale (SIA RSAL)	Retrocons S.R.L.	219 500,00	1 serviciu	-	

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: *(nu e cazul)*

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

#### 9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Retrocons S.R.L.	Oferta nu a fost elaborată și prezentată în conformitate cu cerințele cuprinse în documentația de atribuire.

#### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

#### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: (nu e cazul)**

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic l		Total	
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

**13. Reevaluarea ofertelor: (nu e cazul)**

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru: (nu e cazul)

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA) MDL	Prețul total (fără TVA) MDL	Prețul total (inclusiv TVA) MDL

Anularea procedurii de achiziție publică:

Procedura a fost anulată în temeiul art. 71 alin. (1) lit d) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, pe motiv că au fost depuse numai oferte care: nu au fost elaborate și prezentate în conformitate cu cerințele cuprinse în documentația de atribuire.

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Retrocons S.R.L.	15.02.2022	e-mail, SIA RSAP MTender

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: (nu e cazul)**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul ntransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul ntransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat: (nu e cazul)

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

18. Informația privind achizițiile publice durabile (achiziții verzi)- (nu e cazul)

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Alina URSU



# DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 3 din 15.02.2022

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria mun. Ungheni
Localitate	mun. Ungheni
IDNO	1007601001787
Adresa	str. Națională nr. 7
Număr de telefon	0236 22577
Număr de fax	0236 22577
E-mail oficial	primaria_ungheni@yahoo.com
Adresa de internet	www.ungheni.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Racovița Tatiana, +37369729897, racovita.tatiana@mail.ru

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea Ofertelor de Prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Obiectul achiziției	Servicii de catering pentru sectorul de amenajare
Cod CPV	55520000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1642591788247 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1642591788247?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1642591788247?tab=contract-notice</a> Data publicării: 19.01.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="http://ungheni.md/wp-content/uploads/2022/01/Plan-achizi%C8%9Bii-2022-Dispozitie-min.pdf">http://ungheni.md/wp-content/uploads/2022/01/Plan-achizi%C8%9Bii-2022-Dispozitie-min.pdf</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Nu se aplică
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	420 000,00

## 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

#### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

#### 5. Până la termenul-limită (data 01.02. 2022, ora 14 : 00 ), au depus oferta 2 ofertant:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL "Dalmalux"	1017609002622	Administrator Babin Lilia
2.	SRL "Crimson"	1010609002988	Administrator Babin Arcadie

#### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	SRL "Dalmalux"	SRL "Crimson"
	<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat
	<b>Documente de calificare</b> Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde	
Cerere de participare	prezentat	prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat
Certificat privind lipsa datoriilor de Bugetul de Stat	prezentat	prezentat
Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat	prezentat
Autorizația sanitar-veterinară de funcționare	prezentat	prezentat
Certificat de conformitate ce confirm calitatea detergentului utilizat	prezentat	prezentat
Certificat de cont deschis în banca	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))



**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de catering pentru sectorul de amenajare	SRL "Dalmaalux"	396226,00	1 buc	+	+
	SRL "Crimson"	410000,00	1 buc	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
04.02.2022	SRL "Dalmaalux"	Clarificări în privința specificației de preț, în sistem a indicat suma totală a serviciului, însă în specificație a indicat suma meniului	A justificat prin faptul că a emis greșeala dată din cauza unor neclarități de participare la licitație și a făcut modificările necesare.

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de catering pentru sectorul de amenajare	SRL "Dalmaalux"	1 buc	396226,00	396226,00	475471,20

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "Dalmaalux"	09.02.2022	e-mail
SRL "Crimson"	09.02.2022	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
---	--

alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(*Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.*)

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL "Dalmaalux"	Capital autohton	58	15.02.2022	55520000-1	396226,00	475471,20	31.12.2022

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Ternovschi Dionisie  
(Nume, Prenume)

  
(Semnătura)  
L.Ș.

APROB:

Directoare IP CREPOR

Veronica LEBEDINSCHI



## DARE DE SEAMĂ

de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 21050118 \_\_\_\_\_ din 31 ianuarie 2022 \_\_\_\_\_

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Instituția Publică Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1003600032782
<b>Adresa</b>	MD 2005, mun. Chișinău, str. Romană 1
<b>Număr de telefon</b>	022/ 263001
<b>Număr de fax</b>	022-229927
<b>E-mail oficial</b>	anticamera@crepor.org
<b>Adresa de internet</b>	www.crepor.org
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Secția Achizitii Publice, 022/263130 achizitii.crepor21@gmail.com

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Licitație descisă
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	Bunuri <input type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	Piele pentru fabricarea încălțămintei
<b>Cod CPV</b>	19100000-7
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: 21050118
	Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1642412171186">ocds-b3wdp1-MD-1642412171186</a>
	Data publicării: 17.01.2022
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input type="checkbox"/> Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://www.crepor.org/plan-achizitii-2022-provizoriu.pdf">plan-achizitii-2022-provizoriu.pdf (crepor.org)</a> p. 1.1.
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: 11.01.2022

	Link-ul: <a href="#">bap nr 3.pdf (gov.md)</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> <i>(după caz)</i>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat;
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	850735,42

**3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu**

*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu**

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare</b> <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

**5. Până la termenul-limită (data \_\_\_\_ 20 \_\_, ora \_\_: \_\_), au depus oferta \_0 (zero)\_ ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.			

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică				
Propunerea financiară				
DUAE				
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>				
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice *
Lot 1	Operator economic 1				
	Operator economic n				

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

**13. Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

<b>Denumirea lotului</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Cantitate și unitate de măsură</b>	<b>Prețul unitar (fără TVA)</b>	<b>Prețul total (fără TVA)</b>	<b>Prețul total (inclusiv TVA)</b>

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin.   1   lit   (a)  .

Argumentare: **nu a fost depusă nicio ofertă;**

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Data transmiterii</b>	<b>Modalitatea de transmitere</b>
		<i>[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]</i>

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin</b>	<b>Numărul și data contractului/ acordului-cadru</b>	<b>Cod CPV</b>	<b>Valoarea contractului</b>		<b>Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru</b>
				<b>fără TVA</b>	<b>inclusiv TVA</b>	

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru:**

**Nicolai ISCHIMJI**





## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 4 din 15 februarie 2022

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul raional Singerei
Localitate	Or. Singerei
IDNO	1007601009369
Adresa	Str. Independenței, 111
Număr de telefon	0 262 2 20 58
Număr de fax	0 262 2 63 53
E-mail oficial	consiliu@singerei.md
Adresa de internet	www.singerei.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	UNGUREANU Lia/ 0 262 2 32 85/ sectia.economie.sg@gmail.com

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Echipament medical
Cod CPV	33100000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1637069453168 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1637069453168?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1637069453168?tab=contract-notice</a> Data publicării: 16 noiembrie 2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://singerei.md/category/achizitii-publice/anunturi-de-intentie-planuri/">https://singerei.md/category/achizitii-publice/anunturi-de-intentie-planuri/</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: transmis Agenției Achiziții Publice la 16 noiembrie 2021 Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse:

Valoarea estimată (lei, fără TVA)	4 883 150,00 lei
-----------------------------------	------------------

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data \_\_\_\_ 20 \_\_, ora \_\_ : \_\_), au depus oferta \_\_ ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.			

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică				
Propunerea financiară				
DUAE				
Garanția pentru ofertă (după caz)				
<b>Documente de calificare</b> Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1				
	Operator economic n				
Lot n	Operator economic 1				
	Operator economic n				

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total

Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1, lit g) al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Argumentare: Procedura de achiziție a fost inițiată cu acoperire financiară parțială pentru anul 2021 (400,00 mii lei), pentru anul 2022 și 2023 urma alocarea surselor financiare suplimentare. Reieșind din faptul că pînă la deschiderea ofertelor nu a avut loc ședința Consiliului raional Sîngerei, pentru alocarea surselor financiare, grupul de lucru a hotărît anularea procedurii de achiziție, din lipsa surselor financiare sau dovada alocării acestora.

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Operatorii participanți	15 februarie 2022	SIA RSAP

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

### 16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

**17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

CORCODEL Grigore  
(Nume, Prenume)

(Semnătura)



**DARE DE SEAMĂ**

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 11.02.2022**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Muzeu Național de Artă al Moldovei
<b>Localitate</b>	<b>mun. Chișinău,</b>
<b>IDNO</b>	1003600069289
<b>Adresa</b>	<b>str. 31 August 1989, 115,</b>
<b>Număr de telefon</b>	022241730,022241379
<b>Număr de fax</b>	022245332
<b>E-mail oficial</b>	<u>resurse.umane.mnam@gmail.com</u>
<b>Adresa de internet</b>	www.mnam.md
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Drușca Ionela, secretar al grupului de lucru, <u>resurse.umane.mnam@gmail.com</u> 078591519

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă Alte: <i>[Indicați]</i>
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	Nr: da
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	Servicii de proiectare privind actualizarea, completarea și definitivarea proiectului de execuție Restaurarea și reabilitarea (în scopul amenajării spațiilor de expoziție) imobilelor Muzeului Național de Artă al Moldovei, monumente de arhitectură de categorie națională: Vila urbană a lui V. Herța și Vila urbană M. Kligman, din bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 115 și 113, mun. Chișinău
<b>Cod CPV</b>	71220000-6
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	-
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <u>www.mtender.gov.md</u>)</b>	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1643984927950</u> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1643984927950?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1643984927950?tab=contract-notice</a> Data publicării: 04.02.2022
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://www.mnam.md/achizitii-publice">https://www.mnam.md/achizitii-publice</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: nu se aplică

	Link-ul: <i>nu se aplică</i>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	792 000,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire: *nu se aplică*

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: *nu se aplică*

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare</b> (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data \_\_\_\_ 20 \_\_, ora \_\_: \_\_), au depus oferta \_\_ ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.			

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici: *nu se aplică*

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică				
Propunerea financiară				
DUAE				
Garanția pentru ofertă (după caz)				
<b>Documente de calificare</b> Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate: nu se aplică**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1				
	Operator economic n				
Lot n	Operator economic 1				
	Operator economic n				

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu se aplică**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați: nu se aplică**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: nu se aplică**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)



Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

**13. Reevaluarea ofertelor:** *nu se aplică*

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. (1) lit g)

Argumentare: erori/omisiuni în documentație de atribuire

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:** *nu se aplică*

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
		<i>[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]</i>

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:** *nu se aplică*

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): nu se aplică**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

*Stambanuc Secție*

(Nume, Prenume)

(Semnătură)



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 14.02.2022

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Directia Educatie Ungheni
Localitate	Or. Ungheni
IDNO	187509
Adresa	Str. Nationala 9
Număr de telefon	0236 22094, 0236 22748
Număr de fax	0236 22748
E-mail oficial	deungheni@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Braguta Natalia

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Combustibili
Cod CPV	09100000-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1643372437422-EV-1643379046522 Link-ul: <a href="http://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1643372437422">mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1643372437422</a> Data publicării: 01.02.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://drive.google.com/file/d/1FPh9kjq1YEGl-hKvcmtE1VcGyCrxdx0/view">https://drive.google.com/file/d/1FPh9kjq1YEGl-hKvcmtE1VcGyCrxdx0/view</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	620 833,33

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data 10.02 20 22 , ora 13 : 00), au depus oferta \_1\_ ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL LUKOIL-Moldova	1002600005897	ISAYEV FEYRUZ ABDUL OGLI

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL LUKOIL- Moldova	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>			
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>			
DUAE	<i>prezentat</i>			
Garanția pentru ofertă (după caz)	Nu s-a solicitat			
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
DUAE	<i>prezentat</i>			
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii - copie	<i>prezentat</i>			
Licență de activitate – copie	<i>prezentat</i>			
Certificat de conformitate sau alt certificat ce confirma calitatea produselor petroliere oferte - copie	<i>prezentat</i>			
Certificat de efectuare sistematica a platii impozitelor - copie	<i>prezentat</i>			

Specificația tehnică și specificația de preț	<i>prezentat</i>			
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>			
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>prezentat</i>			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>Motorina Euro-5</b>	LUKOIL-Moldova SRL	15,45	40000	+	+
	Operator economic n				
<b>Benzină Premium 95</b>	LUKOIL-Moldova SRL	17,93	4000	+	+
	Operator economic n				

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

**13. Reevaluarea ofertelor:**

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit d.

Argumentare: valoarea inclusă în propunerea financiară, depășesc valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziții publice.

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
LUKOIL-Moldova SRL	14.02.2022	e-mail

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>

aplicate criterii de durabilitate:	Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>
------------------------------------	--

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

*Pance Julia*  
 \_\_\_\_\_  
 (Nume, Prenume)

*[Semnătură]*  
 \_\_\_\_\_  
 (Semnătura)





# DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului privind achiziționarea serviciilor de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule pentru anul 2022

Nr. 35/22 din 14.02.2022

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Agenția Servicii Publice (ASP)
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1002600024700
<b>Adresa</b>	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
<b>Număr de telefon</b>	022 504714
<b>Număr de fax</b>	022 212259
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:asp@asp.gov.md">asp@asp.gov.md</a>
<b>Adresa de internet</b>	<a href="http://www.asp.gov.md">www.asp.gov.md</a>
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	<a href="mailto:victoria.mihail.esanu@asp.gov.md">victoria.mihail.esanu@asp.gov.md</a>

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Cererea ofertelor de prețuri
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	-
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Servicii
<b>Obiectul achiziției</b>	Servicii de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule pentru anul 2022
<b>Cod CPV</b>	66514110-0
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	-
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr.: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1637155721098">ocds-b3wdp1-MD-1637155721098</a>
	Link: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1637155721098?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1637155721098?tab=contract-notice</a>
	Data publicării: 17.11.2021
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<a href="http://www.achizitii.md">www.achizitii.md</a>
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	Da
	Link către planul de achiziții publice publicat: <a href="http://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2022/Planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2022.pdf">http://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2022/Planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2022.pdf</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: -
	Link: -
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	Licitație electronică
<b>Sursa de finanțare</b>	Surse proprii
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	110 588,83

3. Clarificări privind documentația de atribuire: *nu au fost.*
4. Modificări operate în documentația de atribuire: *nu se aplică.*
5. Până la termenul-limită (data 01.12.2021, ora 10:00, cu finalizarea licitației electronice la data de 02.12.2021, ora 14:23) au depus oferte 5 (cinci) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1	ÎM CIA „Transelit” SA	1002604000443	-
2	”Moldasig” SA	1002600053315	-
3	CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA	1002600020908	-
4	ÎM „Grawe Carat Asigurări” SA	1004601000125	-
5	CA „Intact Asigurări Generale” SA	1003600062730	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	IM CIA „Transelit” SA	”Moldasig” SA	CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA	ÎM „Grawe Carat Asigurări” SA	CA „Intact Asigurări Generale” SA
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>nu corespunde<sup>1</sup></i>	<i>prezentat</i>	<i>nu corespunde<sup>4</sup></i>	<i>prezentat<sup>5</sup></i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>nu corespunde<sup>2</sup></i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>Nu s-a solicitat.</i>				
<b>Documentele de calificare</b> (se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani - declarație pe proprie răspundere - <u>în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și</u>	<i>prezentat</i>	<i>conform termenului solicitat</i>	<i>conform termenului solicitat</i>	<i>prezentat</i>	<i>conform termenului i solicitat</i>

Agenții Achiziții Publice (formularul Declarației va fi publicat pe SIA RSAP (MTender)), confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic					
Intenția de participare în cadrul procedurii de achiziție - cerere de participare completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Mentținerea valabilității ofertei pentru o durată de 90 de zile - declarație privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>nu corespunde<sup>3</sup></i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Informația privind numărul sancțiunilor aplicate de CNPF pentru perioada 2019 - 2021 - document confirmativ de la Comisia Națională a Pieții Financiare (CNPF), confirmat prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Informația privind stabilirea corectă a primelor de asigurare pe marginea listei autovehiculelor ASP, fiind în corespundere cu cerințele stabilite în actele normative în vigoare - imagine-captură de ecran (screenshot) de pe pagina SIA de Stat "RCA Data" pentru fiecare autovehicul aparte sau pentru toate autovehiculele într-un singur document, în format A4), semnat electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Coeficientul de lichiditate - declarație pe proprie răspundere privind coeficientul de lichiditate la data depunerii ofertei (cu indicarea acestuia), care trebuie să fie nu mai mic de 1, norma aprobată prin Hotărârea CNPF nr. 2/1 din 21.01.2011 cu privire la aprobarea Regulamentului privind marjele de solvabilitate și coeficientul de lichiditate ale asiguratorului (reasiguratorului), semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>nu corespunde<sup>6</sup></i>
Rata solvabilității asiguratorului - declarație pe proprie răspundere privind rata solvabilității asiguratorului la data depunerii ofertei (cu indicarea acesteia), care trebuie să fie cel puțin 100%, norma aprobată prin Hotărârea CNPF nr. 2/1 din 21.01.2011 cu privire la aprobarea Regulamentului privind marjele de solvabilitate și coeficientul de lichiditate ale asiguratorului (reasiguratorului), semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>nu corespunde<sup>7</sup></i>
*Dreptul de prestare a serviciilor de asigurare obligatorie a RCA - copia licenței, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
*Experiență specifică în prestarea serviciilor similare (art. 22 alin. (1) lit. a) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice) - declarație privind lista principalelor livrări/prestări - un an de experiență specifică în prestarea serviciilor în ultimii trei ani de activitate, completată conform Anexei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat<sup>6</sup></i>	<i>neprezentat</i>

nr. 12 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic. Prestarea serviciilor se confirmă prin prezentarea unor certificate / documente (facturi fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiarii de livrări, semnate electronic de către operatorul economic					
*Persoană juridică înregistrată în Republica Moldova - copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
*Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova - copia cazierului judiciar al persoanei juridice, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - copia certificatului SFS privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>

*\*În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare. În cazul neprezentării documentelor justificative în termenul-limită stabilit, operatorul economic va fi descalificat. – **Operatorul economic ÎM „Grawe Carat Asigurări” SA a prezentat documentele justificative până la expirarea termenului-limită (25.01.2022) indicat în scrisoarea ASP cu nr. 09-SAP/39 din 21.01.2022.***

#### **Comentarii:**

##### **Operatorul economic „Moldasig” SA:**

<sup>1</sup> nu a completat coloana nr. 7 (Standarde de referință) din Anexa nr. 22 „Specificații tehnice” la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021.

##### **Operatorul economic CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA:**

<sup>2</sup> nu a completat coloana nr. 11 (Discount %) din Anexa nr. 23 „Specificații de preț” la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021;

<sup>3</sup> a indicat un alt tip al procedurii „achiziție publică de valoare mică”.

**Operatorul economic ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA:**

<sup>4</sup> nu a completat coloana nr. 7 (Standarde de referință) din Anexa nr. 22 „Specificații tehnice” la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021;

**Operatorul economic CA „Intact Asigurări Generale SA”:**

<sup>5</sup> nu a completat coloanele nr. 2, 3, 4 din Anexa nr. 22 „Specificațiile tehnice” la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021;

<sup>6</sup> nu a prezentat Declarația pe proprie răspundere privind coeficientul de lichiditate la data depunerii ofertei, în ofertă conținându-se doar informația generală despre valoare acestuia;

<sup>7</sup> nu a prezentat Declarația pe proprie răspundere privind rata solvabilității asigurătorului la data depunerii ofertei, în ofertă conținându-se doar informația generală despre valoare acesteia.

*Notă: toate documentele din oferta depusă nu sunt semnate electronic.*

## 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule pentru anul 2022	ÎM CIA „Transelit” SA	110 588,83	--/--	+	+
	”Moldasig” SA	110 588,83		+	+
	CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA	110 588,83		+	+
	ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA	110 588,83		+	+
	CA „Intact Asigurări Generale” SA	110 588,83		-	<i>Nu au fost examinate.</i>

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice” se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

**Licitația electronică a avut loc.**

## 8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
17.01.2022	CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA	ASP a solicitat prezentarea clarificărilor cu referire la informația despre tipul procedurii de achiziție publică indicată în declarația privind valabilitatea ofertei și anume, în loc de „procedura prin cererea ofertelor de prețuri” aplicată de autoritatea contractantă, operatorul economic a indicat „procedura prin achiziție publică de valoare mică”.	<i>Operatorul economic a confirmat că, tipul procedurii de achiziție publică, indicat în declarația privind valabilitatea ofertei este eronat. În loc de „procedura prin achiziție publică de valoare mică” aplicată, urma a fi indicată „procedura prin cererea ofertelor de prețuri”.</i>

## 9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
CA „Intact Asigurări Generale” SA	<p>1. În temeiul art. 69 alin. (6) lit. a) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice (Legea nr. 131/2015), nu se acceptă oferta operatorului economic CA „Intact Asigurări Generale” SA, deoarece ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție, și anume nu a prezentat:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Documentul unic de achiziții european aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor (MF) nr. 72 din 30.06.2020 (modificat prin Ordinul MF nr. 146 din 24.11.2020);</li><li>- cerere de participare completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021;</li><li>- declarația privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021;</li><li>- document confirmativ de la Comisia Națională a Pieții Financiare (CNPF), cu referire la informația privind numărul sancțiunilor aplicate de CNPF pentru perioada 2019-2021.</li></ul> <p>2. În temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, nu se acceptă oferta operatorului economic CA „Intact Asigurări Generale” SA, deoarece oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, și anume:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- nu a completat coloanele nr. 2 „Denumirea modelului bunului/serviciului”, 3 „Țara de origine” și nr. 4 „Producătorul” din Anexa nr. 22 „Specificațiile tehnice” la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021;</li><li>- nu a prezentat declarațiile pe proprie răspundere privind coeficientul de lichiditate și rata solvabilității asigurătorului la data depunerii ofertei, în ofertă conținându-se doar informația generală despre valorile acestora;</li><li>- nu a semnat electronic documentele din oferta depusă, ceea ce contravine prevederilor art. 33 alin. (14) lit. i) din Legea prenotată.</li></ul>

## 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

## 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

**Cel mai bun raport calitate-preț**

Cel mai bun raport calitate-cost

## 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

### CALCULUL PONDERII CONFORM FACTORILOR DE EVALUARE A OFERTEI CELEI MAI AVANTAJOASE DIN PUNCT DE VEDERE ECONOMIC

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea %
1	Prețul	40
2	Coeficientul de lichiditate	20
3	Rata solvabilității asiguratorului	20
4	Numărul sancțiunilor aplicate de Comisia Națională a Pieței Financiare pentru anii 2019-2021	20

*Cel mai bun raport calitate-preț, calculat în baza punctajului uniform atribuit corespunzător numărului de participanți calificați, conține: prețul, coeficientul de lichiditate, rata solvabilității asiguratorului și numărul sancțiunilor aplicate de către Comisia Națională a Pieței Financiare pentru anii 2019-2021.*

#### **Algoritm de calcul al procentului acordat fiecărui participant:**

##### **1. Procentul pentru factorul de evaluare "prețul ofertei" se acordă astfel:**

a) pentru cea mai scăzută dintre suma ofertelor se acordă procentul maxim alocat factorului de evaluare respectiv;

b) pentru altă sumă decât cea prevăzută la pct. a) se acordă procentul astfel:  $S(n) = \text{suma minimă} / \text{suma } (n) * \text{procentul maxim alocat}$ .

#### **Calculul efectuat:**

a) Deoarece operatorii economici ÎM CIA „Transelit” SA, „Moldasig” SA, CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA, ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA au prezentat oferte cu același preț, procentul pentru acest factor de evaluare, pentru fiecare operator economic în parte, constituie 40%.

##### **2. Procentul pentru factorul de evaluare "coeficientul de lichiditate" se acordă astfel:**

a) pentru cel mai mare coeficient de lichiditate pentru asigurator se acordă procentul maxim alocat factorului de evaluare respectiv;

b) pentru alt coeficient de lichiditate decât cel prevăzut la pct. a) se acordă procent astfel:  $Cl(n) = (Cl(n) / \text{coeficientul de lichiditate pentru asigurator maxim (în cadrul procedurii)}) * \text{procentul maxim alocat}$ .

#### **Calculul efectuat:**

a) ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA indică cel mai mare coeficient de lichiditate pentru asigurator – 68,35, deci acestuia i se atribuie procentul maxim alocat factorului de evaluare respectiv – 20%;

b) - IM CIA „Transelit” SA indică un alt coeficient de lichiditate decât cel prevăzut la pct. a) – 11,87 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel:  $\text{coeficientul de lichiditate al IM CIA „Transelit” SA} / \text{coeficientul de lichiditate pentru asigurator maxim al ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA} * \text{procentul maxim alocat} = 11,87 / 68,35 * 20\% = 3,47\%$ ;

- CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA indică un alt coeficient de lichiditate decât cel prevăzut la pct. a) – 5,97 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel:  $\text{coeficientul de lichiditate al CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA} / \text{coeficientul de lichiditate pentru asigurator maxim al ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA} * \text{procentul maxim alocat} = 5,97 / 68,35 * 20\% = 1,75\%$ ;



- „Moldasig” SA indică un alt coeficient de lichiditate decât cel prevăzut la pct. a) – 1,90 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: coeficientul de lichiditate al „Moldasig” SA / coeficientul de lichiditate pentru asigurator maxim al ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA \* procentul maxim alocat:  $1,90 / 68,35 * 20\% = 0,56\%$ .

**3. Procentul pentru factorul de evaluare ”rata solvabilității” se acordă astfel:**

a) pentru cea mai mare rată a solvabilității se acordă procentul maxim alocat factorului respectiv;

b) pentru altă rată a solvabilității decât cea prevăzută la pct. a) se acordă procentul astfel:  $RS(n) = (Rs(n) / \text{rata solvabilității maximă (în cadrul procedurii)}) * \text{procentul maxim alocat}$ .

#### Calculul efectuat:

a) „Moldasig” SA indică cea mai mare rată a solvabilității – 377, deci acestuia i se atribuie procentul maxim alocat acestui factorul de evaluare: 20%;

b) - ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA indică o altă rată a solvabilității decât cea prevăzută la pct. a) – 200,97 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: rata solvabilității a ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA / rata solvabilității a „Moldasig” SA \* procentul maxim alocat:  $200,97 / 377 * 20\% = 10,66\%$ ;

- CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA indică o altă rată a solvabilității decât cea prevăzută la pct. a) – 185,04 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: rata solvabilității a CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA / rata solvabilității a „Moldasig” SA \* procentul maxim alocat:  $185,04 / 377 * 20\% = 9,82\%$ ;

- IM CIA „Transelit” SA indică o altă rată a solvabilității decât cea prevăzută la pct. a) – 106,22 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: rata solvabilității a IM CIA „Transelit” SA / rata solvabilității a „Moldasig” SA \* procentul maxim alocat:  $106,22 / 377 * 20\% = 5,64\%$ .

**4. Procentul pentru factorul de evaluare ”numărul sancțiunilor aplicate de Comisia Națională a Pieței Financiare pentru anii 2019-2021” se acordă astfel:**

a) pentru lipsa (=0) sancțiunilor aplicate de Comisia Națională a Pieței Financiare pentru anii 2019-2021” pentru asigurator se stabilește procentul maxim.

b) pentru alt număr de sancțiuni decât cel prevăzut la pct. a) se acordă procentul astfel: pentru fiecare sancțiune aplicată de Comisia Națională a Pieței Financiare pentru anii 2019-2021, procentul maxim se diminuează cu 1%.

#### Calculul efectuat:

a) ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA, pentru lipsa (=0) sancțiunilor aplicate de Comisia Națională a Pieței Financiare pentru anii 2019-2021” pentru asigurator, i se atribuie procentul maxim: 20%;

b) - CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA indică un alt număr de sancțiuni decât cel prevăzut la pct. a) – 1 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: pentru 1 (una) sancțiune procentul maxim se diminuează cu 1%:  $20\% - 1\% = 19\%$ ;

- „Moldasig” SA indică un alt număr de sancțiuni decât cel prevăzut la pct. a) – 2 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: pentru 2 sancțiuni procentul maxim se diminuează cu 2%:  $20\% - 2\% = 18\%$ ;

- IM CIA „Transelit” SA indică un alt număr de sancțiuni decât cel prevăzut la pct. a) – 3 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: pentru 3 sancțiuni procentul maxim se diminuează cu 3%:  $20\% - 3\% = 17\%$ .

N r. d/ o	Denumirea operatorului economic	Prețul și ponderea %	Coefficient ul de lichidita te și ponderea %	Rata solvabilității asiguratoru lui și ponderea %	Numărul sanctiunilor aplicate de Comisia Națională a Pieței Financiare pentru anii 2019-2021 și ponderea, %	Total, pondere %
1	IM CIA „Transelit” SA	110 588,83	11,87	106,22	3	66,11%
		40%	3,47%	5,64%	17%	
2	”Moldasig” SA	110 588,83	1,90	377	2	78,56%
		40%	0,56%	20%	18%	
3	CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA	110 588,83	5,97	185,04	1	70,57%
		40%	1,75%	9,82%	19%	
4	ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA	110 588,83	68,35	200,97	0	90,66%
		40%	20%	10,66%	20%	

### 13. Reevaluarea ofertelor:

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	<p>Motivul reevaluării ofertelor este Decizia ANSC nr. 03D-13-22 din 14.01.2022, prin care s-a stabilit:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- admiterea contestației nr. 02/1058/21 din 21.12.2021, depusă de către operatorul economic ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA,</li> <li>- anularea deciziei nr. 364/21 din 17.12.2021 de atribuire a contractului a procedurii de achiziție publică privind achiziționarea serviciilor de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule pentru anul 2022, inclusiv toate actele subsecvente acesteia,</li> <li>- obligarea Agenția Servicii Publice, ca măsură de remediere, în termen de până la 7 zile de la primirea prezentei decizii, să reevalueze oferta operatorului economic ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA primită în cadrul procedurii de achiziție publică prenotate.</li> </ul>
<b>Modificările operate</b>	<p>Deoarece criteriul de atribuire aplicat este <i>cel mai bun raport calitate-preț</i>, au fost reevaluate ofertele calificate ale operatorilor economici, cu aplicarea calculului ponderii conform factorilor de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic. Astfel, cu luarea în considerare a valorii maxime a ponderii, precum și a constatărilor din partea motivată a deciziei prenotate, operatorul economic ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA este desemnat câștigător la procedura de achiziție nominalizată.</p>

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

**Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Nr d/r	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1	Servicii de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule pentru anul 2022	ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA	--/--	110 588,83	110 588,83	110 588,83

**Anularea procedurii de achiziție publică:** *nu se aplică.*

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ÎM CIA „Transelit” SA	26.01.2022	<i>SIA RSAP Poșta electronică</i>
”Moldasig” SA		
CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA		
ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA		
CA „Intact Asigurări Generale” SA		

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> <b>6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax</b> <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea	Întrepr	Numărul	Cod	Valoarea contractului	Termen de
-----------	---------	---------	-----	-----------------------	-----------

operatoru lui economic	nderea: Cu capital autohto n/Cu capital mixt/as ociere/ Cu ca pital străin	și data contractului/ acordului-cadru		CPV	fără TVA	inclusiv TVA	valabilitate al contractu lui/acordul ui-cadru
		Nr.					
ÎM CA „Grawe Carat Asigurări” SA	-	Nr. 211	14.02.2022	66514 110-0	110 588,83	110 588,83	31.12.2021

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi): nu se aplică.**

*(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate)*

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	-
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Președintele Grupului  
de lucru pentru achiziții publice  
de bunuri, lucrări și servicii**

**Sergey BOTNARU**

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 2 din 14.02.2022

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Slobozia Mare
Localitate	s. Slobozia Mare
IDNO	1007601007044
Adresa	Str. Ulita Mare
Număr de telefon	029961236/ 029961397
Număr de fax	029961236
E-mail oficial	slobozia_mare@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Culeva Ana

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Procurarea produselor alimentare pentru anul 2022
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: 21050166 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21050166/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21050166/</a> Data publicării: 18.01.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Licitație electronică
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	733.828,00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

#### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

#### 5. Până la termenul-limită (data 28.01.2022, ora 12:00), au depus oferta 4 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	S.A „IuginterTrans”	1003610000214	
2.	SRL “Slavena Lux”	1002600003240	
3.	SRL “Baguette”	1014600037741	
4.	S.A „Fabrica de unt din Florești”	1003607011922	

#### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	S.A „Iuginter Trans”	SRL “Slavena Lux”	SRL “Baguette”	S.A „Fabrica de unt din Florești”			
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat			
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat			
Garanția pentru ofertă (după caz)							
<b>Documente de calificare</b> Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde							
Cererea de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat			

Specificații tehnice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Specificații de preț	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Informații generale despre ofertant	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Rechizitele bancare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Raportul financiar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național (eliberat de FISC).	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Autorizație sanitar-veterinară de activitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Certificat de deținere a abatorului sau contractul cu un asemenea abator	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>			
Pașaport sanitar al transportului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	S.A „IuginterTrans”	55.863,50	10500 BUC	+	+
Lot 2	SRL SLAVENA LUX	124.369,30	4583 KG/ 12479 BUC	+	+
	SRL BAGUETTE	136.660,92	4583 KG/ 12479 BUC	+	+
Lot 3	SRL SLAVENA LUX	207.599,17	3450 KG	+	+
	SRL BAGUETTE	207.600,00	3450 KG	+	+
Lot 4	S.A „Fabrica de unt din Florești”	335.089,90	1800 KG 12000 LITRI 4160 BUC	+	+
	SRL BAGUETTE	362.872,60	1800 KG 12000 LITRI 4160 BUC	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot



**Pentru mai multe loturi cumulate**

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

**Prețul cel mai scăzut**

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1	S.A „JuginterTrans”	10500 BUC	55.863,50	55.863,50	60.330,00
Lotul 2	SRL SLAVENA LUX	4583 KG 12479 BUC	124.369,30	124.369,30	148.580,00
Lotul 3	SRL SLAVENA LUX	3450 KG	207.605,00	207.605,00	249.118,50

<b>Lotul 4</b>	<b>S.A „Fabrica de unt din Florești”</b>	<b>1800 KG 12000 LITRI 4160 BUC</b>	<b>335.089,90</b>	<b>335.089,90</b>	<b>364.025,00</b>
----------------	--	---	-------------------	-------------------	-------------------

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.A „IuginterTrans”	04.02.2022	e-mail
S.A „Fabrica de unt din Florești”	04.02.2022	e-mail
SRL “Slavena Lux”	04.02.2022	e-mail
SRL “Baguette”	04.02.2022	e-mail

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
S.A „Fabrica de unt din Florești”	30	11.02.2022	15800000-6	335.089,90	364.025,00	31.12.2022
S.A „IuginterTrans”	31	11.02.2022	15800000-6	55.863,50	60.330,00	31.12.2022

SRL SLAVENA LUX	32	11.02.2022	15800000-6	331.968,47	397.698,50	31.12.2022
-----------------------	----	------------	------------	------------	------------	------------

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Carastan Valentina

(Nume, Prenume)



17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Sagmucio O. J.  
(Nume, Prenume)



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice □

Nr. 2 din 04.02.2022

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Liceul Teoretic Boris Ianacopol s. Copceac, r-ul Ceadir-Lunga
Localitate	s. Copceac, r-ul Ceadir-Lunga
IDNO	1011601040642
Adresa	Liceul Teoretic Boris Ianacopol s. Copceac, r-ul Ceadir-Lunga si Rodaca 26.
Număr de telefon	029450669
Număr de fax	029450543
E-mail oficial	liceulcopceac2@yandex.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ХАДЖИЧЕВ ОЛЬГА ГЕОРГИЕВНА

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitatie deschisa
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1642762901017
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Продовольственные продукты питания для Теоретического лицея имени Б.Янакопо с.Копчак р-и Чадыр-Лунга на 2022г.
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1642762901017
	Data publicării 21.01.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
	cu Da
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://mtender.gov.md/ru/plans/ocds-b3wdp1-MD-1642762901017">https://mtender.gov.md/ru/plans/ocds-b3wdp1-MD-1642762901017</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data 21.01.2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	Alte surse: Bugetul Local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	418364,00 lei

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

**5. Până la termenul-limită (data 04.02.2022, ora 14:00), au fost depuse 4 oferte:**

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Dusa & Co	1007603005859	Dusa Oleg
SA Fabrica de unt din Floresti	1003607011922	Grigoras Pavel
SRL SLAVENA LUX	1002600003240	Smirnov Alexandru
SRL BAGUETTE	1014600037741	Curdova Svetlana

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Dusa & Co	SA Fabrica de unt din Floresti	SRL SLAVENA LUX	SRL BAGUETTE
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	+	+	+	+
Propunerea financiară	+	+	+	+
DUAE	+	+	+	+
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	+	+	+	+
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Стандартный формуляр Единого европейского документа закупок	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Заявка на участие	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Декларация о действительности оферты	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Гарантия оферты	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Технические спецификации	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Ценовые спецификации	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Доказательство регистрации юридического лица в соответствии с законодательными положениями страны, в которой oferantul зарегистрирован.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Финансовый рапорт/финансовая ситуация	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Сертификат о присвоении банковского счета.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Сертификат об отсутствии или наличии долгов перед национальным публичным бюджетом	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Санитарная авторизация на деятельность/помещения, склады	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Санитарная авторизация на транспорт	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Сертификат соответствия	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Сертификат на использование бойни или договор на бойню (для мяса)	<i>neprezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Лот №1 Хлебобулочные изделия	Macden Prim SRL				
Лот №2 Кисло-Молочные продукты	SA Fabrica de unt din Floresti	33019,80 lei	1	+	+
	SRL BAGUETTE	37450,80 lei	1	+	+

Lot №3 Молоко	SA Fabrica de unt din Floresti	8036,00 лей	↓	+	+
	SRL BAGUETTE	9044,00 лей	↓	+	+
Lot №4 Мясо говяжье свежее	SRL SLAVENA LUX	96645,00 лей	↓	+	+
	SRL BAGUETTE	96647,40 лей	↓	+	+
Lot №5 Сладости	SRL SLAVENA LUX	7908,33 лей	↓	+	+
	SRL BAGUETTE	8503,30 лей	↓	+	+
Lot №6 Различные продукты питания (вкусовые добавки, крупы, консервы, рыба и т.д.)	SRL SLAVENA LUX	190480,00 лей	↓	+	+
	SRL BAGUETTE	190482,20 лей	↓	+	+
Lot №7 Овоши и фрукты	Dusa & Co	45005,56	↓	+	+
	SRL BAGUETTE	47288,79	↓	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SA Fabrica de unt din Floresti	По лоту №1 <u>Закупка не состоялась из-за отсутствия предложений</u>

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: По лоту №1 Закупка не состоялась из-за отсутствия предложений

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total



Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

### 12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Лот №1 Хлебобүдочные изделия					
Лот №2 Кисло-Молочные продукты	SA Fabrica de unt din Floresti	1	33019,80 lei	33019,80 lei	35658,00 lei
Лот №3 Молоко	SA Fabrica de unt din Floresti	1	8036,00 lei	8036,00 lei	8680,00 lei
Лот №4 Мясо говяжье свежее	SRL SLAVENA LUX	1	96645,00 lei	96645,00 lei	115967,40 lei
Лот №5 Сладости	SRL SLAVENA LUX	1	7908,33 lei	7908,33 lei	9490,00 lei
Лот №6 Различные продукты питания (вкусовые добавки, крупы, консервы, рыба и т.д.)	SRL SLAVENA LUX	1	190480,00 lei	190480,00 lei	223878,10 lei
Лот №7 Овощи и фрукты	Dusa & Co	1	45005,56 lei	45005,56 lei	50760,00 lei

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Dusa & Co	04.02.2022	e-mail <a href="mailto:dusa.co19@gmail.com">dusa.co19@gmail.com</a>
SA Fabrica de unt din Floresti	04.02.2022	e-mail <a href="mailto:wilkmark@inbox.ru">wilkmark@inbox.ru</a>
SRL SLAVENA LUX	04.02.2022	e-mail <a href="mailto:lidia.curdove@slavena.md">lidia.curdove@slavena.md</a>
SRL BAGUETTE	04.02.2022	e-mail <a href="mailto:baguette.srl@mail.ru">baguette.srl@mail.ru</a>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 14 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
				Fără TVA	inclusiv TVA	
SA Fabrica de unt din Floresti	Cu capital autohton	2 14.02.2022	1580000 0-6	33019,80 lei	35658,00 lei	31.12.2022
SA Fabrica de unt din Floresti	Cu capital autohton	3 14.02.2022	1580000 0-6	8036,00 lei	8680,00 lei	31.12.2022
SRL SLAVENA LUX	Cu capital autohton	4 14.02.2022	1580000 0-6	96645,00 lei	115967,40 lei	31.12.2022
SRL SLAVENA LUX	Cu capital autohton	5 14.02.2022	1580000 0-6	7908,33 lei	9490,00 lei	31.12.2022
SRL SLAVENA LUX	Cu capital autohton	6 14.06.2022	1580000 0-6	190480,00 lei	223878,10 lei	31.12.2022
Dusa & Co	Cu capital autohton	7 14.02.2022	1580000 0-6	45005,56 lei	50760,00 lei	31.12.2022

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 1 din 09.02.2022

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	IMSP Institutul de Medicină Urgentă
<b>Localitate</b>	Mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1003600152606
<b>Adresa</b>	Str. Toma Ciorbă, 1
<b>Număr de telefon</b>	022-250-809
<b>Număr de fax</b>	022-250-809
<b>E-mail oficial</b>	achizitii@urgenta.md
<b>Adresa de internet</b>	www.urgenta.md
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	Serviciul achiziții publice

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	LD
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	nu
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri
<b>Obiectul achiziției</b>	Produse alimentare (Cantina, Bufet) 2 (Repetat)
<b>Cod CPV</b>	15800000-6 - Diverse produse alimentare
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1640074533505 / 21049039 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1640074533505?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1640074533505?tab=contract-notice</a> Data publicării: 21.12.2021
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	achizitii.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://www.urgenta.md/achizi%C8%9Bii-publice.html">https://www.urgenta.md/achizi%C8%9Bii-publice.html</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: BAP nr. 73 din 21.09.2021 Link-ul: <a href="https://tender.gov.md/ro/bap">https://tender.gov.md/ro/bap</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	nu
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget proprii
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	1 543 156,00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	Nu sunt
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

<b>Rezumatul modificărilor</b>	<b>Nu sunt</b>
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	<i>nu</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	<i>nu</i>

**5. Până la termenul-limită (data 23 noiembrie 2021, ora 08:30), au depus oferta 13 ofertanți:**

<b>Denumirea operatorilor economici</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/administratorii</b>
<i>AquaTrade SRL</i>	<b>1007602005520</b>	<b>Barabaș Serghei</b>
<i>ArtEgor SRL</i>	<b>1012600011754</b>	<b>Popovici Denis</b>
<i>AVT Lux SRL</i>	<b>1014600040053</b>	<b>Mușet Dumitru</b>
<i>Credoprim SRL</i>	<b>1003600026963</b>	<b>Costru Radu</b>
<i>Drancor</i>	<b>1003600079246</b>	<b>Drangoi Ion</b>
<i>Omega Logistic SRL</i>	<b>1011600008869</b>	<b>Străjescu Mihai</b>
<i>Panișcoop a Urecoop Strășeni ICP</i>	<b>1003600132567</b>	<b>Cazacu Vasile</b>
<i>Viocris-Impex SRL</i>	<b>1006600032107</b>	<b>Iachim Anatol</b>

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

<b>Denumire document</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>							
	<i>AquaTrade SRL</i>	<i>ArtEgor SRL</i>	<i>AVT Lux SRL</i>	<i>Credoprim SRL</i>	<i>Drancor</i>	<i>Omega Logistic SRL</i>	<i>Panișcoop a Urecoop Strășeni ICP</i>	<i>Viocris-Impex SRL</i>
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>								
<b>Declarație privind valabilitate a oferte</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Propunere a tehnică</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Propunere a</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezent at</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

<i>financiară</i>								
<b>DUAE</b>	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat
<b>Garanția pentru ofertă</b>	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat
<b>Documente de calificare</b>								
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>								
<b>Autorizație sanitară – veterinară de funcționare (p/u unitate de transport)</b>	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
<b>Certificat de înregistrare oficială pentru siguranța alimentelor</b>	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat
<b>Certificat de calitate/ inofensivitate/ echivalent</b>	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1				
	Operator economic n				

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
------------------	---------------------	-----------------------	---

Solicitare telefonică	<b>Drancor SRL</b>	Prezentarea Autorizației sanitar-veterinare pentru unitatea de transport valabilă și a Certificatului de Înregistrare pentru Siguranța Alimentelor	Operatorul economic a prezentat actele solicitate pe suport de hârtie, însoțite de ștampilă umedă
-----------------------	--------------------	--	---

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
<b>Credoprim SRL</b>	<b>Loturile nr. 10 Produse lactate:</b> 10. în temeiul art. 71, alin. (1) lit. d) al Legii 131/2015 privind achizițiile publice, oferta propusă depășește cu 30% valoarea estimativă a achiziției.
<b>Viocris-Impex SRL</b>	<b>Loturile nr. 4 Pește congelat merluciu trunchi și nr. 5 Pangasius file congelat:</b> 11. se descalifică din motivul neprezentării tuturor documentelor solicitate și anume: DUAE, Certificatul de Înregistrare pentru Siguranța Alimentelor și garanția pentru ofertă.

12. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

**Pentru mai multe loturi cumulate**

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

13. Criteriul de atribuire aplicat:

**Prețul cel mai scăzut**

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

14. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
----------------------	---------------------	--------------------

Denumirea operatorului economic 1		Total
Denumire factorul 1	Ponderea	
Denumire factorul n	Ponderea	

15. **Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	nu
Modificările operate	

16. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1. Maioneză și chetchup				Fără acoperire	
2. Fulgi de ovas				Fără acoperire	
3. Paste fainoase lungi din grâu soiuri tari c/s C				Fără acoperire	
4. Pește cong. Merluciu trunci 300-400 gr.	AVT LUX COM SRL	600 kg	56,40	28 200,00	33 840,00
5. Pangasius file congelat	AVT LUX COM SRL	600 kg	53,00	37 800,00	38 160,00
6. Pesmeți cu stafide, p/u supă din pâine sură și albă				Fără acoperire	
7. Vafe în asortiment				Fără acoperire	
8. Biscuiți				Fără acoperire	
9. Bautură răcoritoare				Fără acoperire	
10. Produse lactate				Preț majorat	
11. Băuturi fierbinți și consumabile	Omega Logistic SRL	Per lot	80 460,27	80 460,27	96 440,00
12. Produse de panificație	ArtEgor SRL	Per lot	40 416,65	40 416,65	48 500,00
13. Băuturi răcoritoare	AquaTrade SRL	Per lot	407 110,00	407 110,00	488 740,00
14. Înghețată și aluat	Drancor SRL	Per lot	43 581,00	43 581,00	49 899,00

17. **Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art.71 alin (1) lit a) al Legii privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015 pentru loturile nr. 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9 - nu a fost depusă nici o ofertă.

În temeiul art.71 alin (1) lit d) al Legii privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015 pentru lotul nr. 10 - oferta propusă depășește cu 30% valoarea estimativă a achiziției.

18. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
AquaTrade SRL	02 decembrie 2021	e-mail
ArtEgor SRL		
AVT Lux SRL		
Credoprim SRL		
Drancor		
Omega Logistic SRL		
Panifcoop a Urecoop Strășeni ICP		
Viocris-Impex SRL		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

19. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

20. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Cu capital autohton/ Cu capital mixt/local Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/a acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
AQUATRADE SRL		142C	03.02.2022	15800000-6	407110.00	488740.00	31.12.2022
ARTEGOR SRL		143C	09.02.2022		39666.66	48500.00	
AVT LUX COM SRL		144C	09.02.2022		60000.00	72000.00	
DRANCOR SRL		145C	03.02.2022		43581.00	49899.00	
OMEGA LOGISTIC SRL		146C	09.02.2022		80460.27	96440.00	



21. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Mihail Ciocanu

(Nume, Prenume)



**DARE DE SEAMĂ**  
de atribuire a contractului de achiziții publice □

Nr.2 din 17 februarie 2022

**Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Stomatologic Municipal Balti
Localitate	mun.Bălți
IDNO	1004602000236
Adresa	str.Ștefan cel Mare 54
Număr de telefon	(0231) 21494
Număr de fax	(0231) 21494
E-mail oficial	ru.csm_balti@ms.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact( <i>nume, prenume, telefon, e-mail</i> )	Inesa Moghiliuc Tel.69210811, e-mail: ru.csm_balti@ms.md

**Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată ( <i>după caz</i> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1640254949558
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Materiale și instrumentar stomatologic pentru anul 2022
Cod CPV	<b>33000000-0</b>
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire ( <i>în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă</i> )	-
Procedura de atribuire ( <i>se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a></i> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1642656587139 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21050287/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21050287/</a> Data publicării: 20 ianuarie 2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție/de participare publicat în BAP ( <i>după caz</i> )	Data: ocds-b3wdp1-MD-1642656587139 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21050287/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21050287/</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire ( <i>după caz</i> )	<input type="checkbox"/> Licitație electronică
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat (CNAM) și surse extrabugetare;
Valoarea estimată ( <i>lei, fără TVA</i> )	49600.00

Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost

Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost

Până la termenul-limită (data 31 ianuarie 2022, ora 14:00), au depus oferta 2 ofertanti:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL ImpulsProGroup	1007600001757	Perminov Andrei
2.	SRL Dental Market	1004600064982	Smîntîină Alexandru

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	SRL Dental Market	SRL ImpulsProGroup
<b>Documentele ce constituie oferta</b> ( <i>Se va consma prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i> )		
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertei (Termenul de valabilitate de 45 zile din momentul termenului limită de depunere a ofertelor)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice, emis de către organul împuternicit conform țării de reședință a ofertantului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont după data punerii în aplicare a codurilor IBAN	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat eliberat de Serviciul Fiscal de Stat privind lipsa sau existent restanțelor față de bugetul public național	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Licența de activitate sau autorizație în domeniul solicitat	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de conformitate/calitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură				Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea a cu specificățiile tehnice
			1	2	3	4		
LOTUL I Materiale de obturare	SRL Dental Market	52875.00	1	Ciment zinc fosfat $\cong$ praf 50gr + lichid 30 ml	15	fl	+	+
			2	Ciment silicat praf $\cong$ 50 lichid $\cong$ 30	5	fl		
			3	Ciment ssilico-fosfat praf $\cong$ 50 lichid $\cong$ 30	5	fl		
			4	Material fotopolimer, nanohibrit de diverse nuanțe cu 3 nivele de transparență și consistență suplimentară. Este destinat pentru obturarea cav. carioase tuturor clasificărilor BLAC pentru înlăturarea micilor deteriorări, restaurarea anatomică a dintelui. Componența setului $\cong$ 10 seringi cite 4,0 g. (1 seringă incizal; 6 seringi enamele; 3 seringi opac), gel 37 %, aplicatoare	8	cut		
			5	Material fotopolimer pe baza de ormocer pentru restaurări, restabilire după trauma pentru corectarea culorii și formei dintelui, la șinare, reparația fasetelor. Caracteristici – polimerizarea cu raze ultraviolete, esthetic, 10 -11 culori cite $\cong$ 4.0 gr., biocompatibil, nu se lipește de instrumente, adeziv, se modelează ușor, se lustruete ușor, nu se schimbă culoarera.	7	buc		
			6	Ciment zinc fosfat, tip normal $\cong$ praf 80gr + lichid 55ml	5	fl		
			7	Material compozit de tip I compozit radiopac pe bază de rișină ( $\cong$ 15	15	cut		

				gr.catalizator ,15 gr.baza, gravaj bond de rișină la bază, pentru restaurare)					
			8	Material pentru restaurări de tip flow, fotopolimerizabil în seringi $\approx 1,5$ g, toata gama de culori	15	ser			
			9	Material acryl pentru restaurarea fasetelor dentare $\approx 6$ flx10gr 2 lichide 30 ml, bețișoare	2	set			
			10	Ionosit liner material fotopolimerizabil pt caria profundă $\approx 0,33$ gr seringă	5	ser			
			11	Ciment glasionomer bicomponent pentru fixarea coronițelor de ceramică, $\approx 20$ gr.praf+15 ml lichid+10 ml condiționer	10	cut			
			12	Ciment stecloianomer (cu conținut de dioxid de siliciu (SiO <sub>2</sub> ) pentru fixarea coronițelor și incrustațiilor ( $\approx 35$ gr praf +17 ml lichid)	4	fl			
			13	Material compozit cu duritate crescută pentru zonele posterioare, frontale cu proprietăți de mimitism al culorii dentare, cameltonice. cerințe: să fie rezistente, adezive, îmbogățite cu materiale, de ultima generație, estetic.	5	buc			
<b>LOTUL II</b>	<b>Piesă</b>	<b>SRL</b>	<b>1710.00</b>	<b>1</b>	<b>Piesă contraunghi cu 30.000 rotații</b>	<b>3</b>	<b>buc</b>	<b>+</b>	<b>+</b>
<b>contraunghi</b>		<b>ImpulsProGroup</b>							
		<b>SRL Dental Market</b>	<b>1800.00</b>	<b>1</b>	<b>Piesă contraunghi cu 30.000 rotații</b>	<b>3</b>	<b>buc</b>	<b>+</b>	<b>+</b>

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

<b>Data solicitării</b>	<b>Operatorul economic</b>	<b>Informația solicitată</b>	<b>Rezmatul răspunsului operatorului economic</b>
02.02.2022	<b>SRL Dental Market</b>	<p>suplinirea documentelor de calificare (conform anunțului de participare), care nu au fost anexate pe platforma electronică, după cum urmează:</p> <p>4.Cerere de participare</p> <p>5.Declarație privind valabilitatea ofertei (Termenul de valabilitate de 45 zile din momentul termenului limită de depunere a ofertelor)</p> <p>6.Certificat de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice, emis de către organul împuternicit conform țării de reședință a ofertantului</p> <p>7.Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont după data punerii în aplicare a codurilor IBAN</p> <p>8.Certificat eliberat de Serviciul Fiscal de Stat privind lipsa sau existent restanțelor față de bugetul public național</p> <p>9.Licența de activitate sau autorizație în domeniul solicitat</p> <p>10. Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate</p> <p>11.Certificat de conformitate/calitate</p> <p>Documentele și informația solicitată urmează să fie expediate până la data de 07.02.2022, ora 14.00</p>	pînă la termenul limită au fost prezentate documentele solicitate
02.02.2022	<b>SRL ImpulsProGroup</b>	<p>suplinirea documentelor de calificare (conform anunțului de participare), care nu au fost anexate pe platforma electronică, după cum</p>	pînă la termenul limită au fost prezentate

	urmează: 4.Cerere de participare 5.Declarație privind valabilitatea ofertei (Termenul de valabilitate de 45 zile din momentul termenului limită de depunere a ofertelor) 6.Certificat de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice, emis de către organul împuternicit conform țării de reședință a ofertantului 7.Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont după data punerii în aplicare a codurilor IBAN 8.Certificat eliberat de Serviciul Fiscal de Stat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național 9.Licența de activitate sau autorizație în domeniul solicitat 10. Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate 11.Certificat de conformitate/calitate Documentele și informația solicitată urmează să fie expediate până la data de 07.02.2022, ora 14.00	documentele solicitate
--	---	------------------------

**Ofertanții respinși/descalificați:** nu au fost

**Modalitatea de evaluare a ofertelor:** Pentru fiecare lot

**Criteriul de atribuire aplicat:** Prețul cel mai scăzut

**Informația privind factorii de evaluare aplicați:** nu se aplica

**Reevaluarea ofertelor:** nu se aplica

**În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului		Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea		Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
<b>LOTUL I Materiale de obturare</b>							
1.1	Ciment zinc fosfat ≈ praf 50gr + lichid 30 ml "Unicem bactericid"	SRL Dental Market	15	fl	74.07	1111.11	1200.00
1.2	Ciment silicat praf ≈ 50 lichid ≈ 30 "Silitin Plus"		5	fl	125.00	625.00	675.00
1.3.	Ciment ssilico-fosfat praf ≈ 50 lichid ≈ 30 "Silidont - 2"		5	fl	115.74	578.70	625.00
1.4.	Material fotopolimer, nanoghibrit de diverse nuanțe cu 3 nivele de transparență și consistență suplimentară. Este destinat pentru obturarea cav.carioase tuturor clasificărilor BLAC pentru înlăturarea micilor deteriorări, restaurarea anatomică a dintelui. Componenta setului ≈ 10 seringi cite 4,0 g.(1 seringă incizal; 6seringi enamele; 3seringi opac ), gel 37 %, aplicatoare "Latelux Pro"		8	cut	1291.67	10333.33	11160.00
1.5	Material fotopolimer pe baza de ormocer pentru restaurări, restabilire după trauma pentru corectarea culorii și formei dintelui, la șinare, reparația fasetelor. Caracteristici – polimerizarea cu raze ultrafiolete, esthetic, 10 - 11 culori cite ≈ 4.0 gr., biocompatibil, nu se lipește de instrumente, adeziv, se modelează ușor, se lustruete ușor, nu se schimbă culoarera. "Reflectys Kit"		7	buc	3379.63	23657.41	25550.00
1.6	Ciment zinc fosfat, tip normal ≈ praf 80gr + lichid 55ml "Unicem"		5	fl	69.44	347.22	375.00
1.7	Material compozit de tip I compozit radiopac pe bază de rișină (≈ 15 gr. catalizator , 15 gr.baza, gravaj bond de rișină la bază, pentru restaurare) "Prime Dent"		15	cut	458.33	6875.00	7425.00
1.8	Material pentru restaurări de tip flow, fotopolimerizabil în seringi ≈ 1,5 g , toata gama de culori		15	ser	92.59	1388.89	1500.00

1.9	"Latelux Flow A2" Material acryl pentru restaurarea fasetelor dentare $\approx$ 6 flx10gr 2 lichide 30 ml, bețișoare "Crabodent"		2	set	416.67	833.33	900.00
1.10	Ionosit liner material fotopolimerizabil pt caria profundă $\approx$ 0,33 gr seringa "Ionosit Baseline"		5	ser	75.00	375.00	405.00
1.11	Ciment glasionomer bicomponent pentru fixarea coronițelor de ceramică, $\approx$ 20 gr.praf+15 ml lichid+10 ml condiționer "Cemion-F"		10	cut	162.04	1620.37	1750.00
1.12	Ciment stecloianomer (cu conținut de dioxid de siliciu (SiO2) pentru fixarea coronițelor și incrustațiilor ( $\approx$ 35 gr praf +17 ml lichid) "CX-PLUS"		4	fl	958.33	3833.33	4140.00
1.13	Material compozit cu duritate crescută pentru zonele posterioare, frontale cu proprietăți de mimitism al culorii dentare, camelionice, cerințe: să fie rezistente, adevize, îmbogățite cu materiale, de ultima generație, estetic. "Терафил 21"		5	buc	259.26	1296.30	1400.00
<b>Materiale de obturare TOTAL</b>						52875.00	57105.00
<b>LOTUL II Piesă contraunghi</b>							
2.1	Piesă contraunghi cu 30.000 rotații	SRL ImpulsProGroup	3	buc	570.00	1710.00	2052.00
<b>Piesă contraunghi TOTAL</b>						1710.00	2052.00

Anularea procedurii de achiziție publică: În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

#### Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "Dental Market"	09.02.2022	e-mail
SRL ImpulsProGroup	09.02.2022	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

#### Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

#### Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: cu capital autohton/ cu capital mixt/asociere/ cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/a acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL "Dental Market"	capital autohton	6	17.02.2022	33000000-0	52875.00	57105.00	21.02.2022-31.12.2022
SRL	capital autohton	7	17.02.2022	33000000-0	1710.00	2052.00	21.02.2022-

ImpulsProGro up							31.12.2022
--------------------	--	--	--	--	--	--	------------

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	NU
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	NU
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	NU

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Novac Reaceslav  
(Nume, Prenume)



[Signature]  
(Semnătura)

L.Ș.

**DAREA DE SEAMĂ**  
de atribuire a contractului de achiziții publice □

Nr. 7 Din 15.02.2022.

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Biroul migrașic și azil al Ministerului Afacerilor Interne
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601000794
Adresa	bd. Ștefan cel Mare, 75
Număr de telefon	022 256-616; 022 277-302;
Număr de fax	022 52-66-67;
E-mail	<a href="mailto:migratie@mai.gov.md">migratie@mai.gov.md</a>
Adresa de internet	<a href="http://bma.gov.md">bma.gov.md</a>
Persoana de contact	Valeriu Stratila

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul de achiziție	Produse petroliere conform necesităților stringente ale BMA a MAI
Cod CPV	09200000-1 - Petrol, cărbune și produse petroliere
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	-----
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: 21050239 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/ocds-b3wdp1-MD-1642578993344">https://achizitii.md/ro/public/tender/ocds-b3wdp1-MD-1642578993344</a>
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 14.02.2020      Ora: 13.10
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Data: 23.01.2020 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/ocds-b3wdp1-MD-1642578993344">ocds-b3wdp1-MD-1642578993344</a>
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr. : 21050239 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/ocds-b3wdp1-MD-1642578993344">ocds-b3wdp1-MD-1642578993344</a> Data publicării/ transmiterii: 19.01.2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	sistem dinamic de achiziție: <b>MTender</b>
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<b>367500,00</b>

**3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:**

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
ICS Lukoil Moldova SRL	27.01.2022

**4. Clarificări privind documentația de atribuire:**



(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-----
Denumirea operatorului economic	-----
Expunerea succintă a rezumatului demersului	-----
Data transmiterii	-----
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

**5. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data: -----
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

**6. Până la termenul-limită (data 31.01.2022, ora 14:00), au fost depuse 1 ofertă:**

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
ÎCS Lukoil Moldova SRL	1002600005897	Feyruz ISAYEV

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 31.01.2022 ora 14\_00\_.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
-----	-----	-----

**7. Documentele ce constituie oferta:**

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă (după caz)
+	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): \_\_\_\_\_

**8. Modalitatea de evaluare:**

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/> +	
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant	-----
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi	-----

**9. Criteriul de atribuire aplicat:**

<b>Criteriul aplicat</b>	<b>*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)</b>
prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	-----

### 10. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici							
				ÎCS Lukoil Moldova SRL		Denumirea OE		Denumirea OE		Denumirea OE	
				Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice
1	<b>Benzina Premium</b>	lit	22000	380783,33	+ Corespunde cerințelor solicitate	---	---	---	---	---	---
2	<b>Motorină Euro 5</b>	lit	6000	87650,00	+ Corespunde cerințelor solicitate	---	---	---	---	---	---

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**Constatări/Comentarii** (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

**\*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1	-----	
Factorul n	-----	

Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1	-----	
Factorul n	-----	

**\* Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

**11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire**

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1	-----	-----
	2	-----	-----
	n	-----	-----
Lotul n	1	-----	-----
	2	-----	-----
	n	-----	-----

**12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:**

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
-----	-----	-----	-----

**13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:**

Data solicitării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Data prezentării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)									
Lotul 1	Denumire document									
Operatorul economic										

Lotul n	Denumire document									
Operatorul economic										

#### 14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

**Notă\*** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

#### 15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 4 din 08.02 2022 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Benzina Premium	ÎCS Lukoil Moldova SRL	21000 litri	17,31	363510,00	436212,00
Motorină Euro 5	ÎCS Lukoil Moldova SRL	5973 litri	14,61	87266,00	104788,00

#### 16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ÎCS Lukoil Moldova SRL	10.02.2022	[se specifică SIA RSAP, e-mail: dimitru.simonov@lukoil.md, fax, poștă, etc]

**Notă\*** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

#### 17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>mai mică</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>egală sau mai mare</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

**Notă\*** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

**24. Contractele de achiziție încheiate:**

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
	İCS Lukoil Moldova SRL 1002600005897	18	15.02.2022	09200000-1	450833,00	541000,00	30.12.2022

**25. Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Vadim Popovici  
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.S.



**DARE DE SEAMĂ**  
privind modificarea contractului  
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 3 din 15.02.2022

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Gimnaziul "F.A.Angheli" s. Gaidar
Localitate	s. Gaidar
IDNO	1011601000583
Adresa	str. Scolnaia, 2
Număr de telefon	029171266
Număr de fax	029171266
E-mail oficial	gaidarsh2009@yandex.ru
Adresa de internet	gimnaziagaidar.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Кывыржик Валентина

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Закупка продуктов питания для Гимназии им. Ф.А.Ангели, с. Гайдар
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	339371,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: MD-1640849185217 Link: <a href="https://achizitii.md/ru/public/tender/21049484">https://achizitii.md/ru/public/tender/21049484</a>
Data publicării anunțului de participare	30.12.2021, 09:27
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

**III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:**

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	№1 din 14.01.2022
Denumirea operatorului economic	SRL Lapmol
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 4 Data: 21.01.2022
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 48078,00 Inclusiv TVA: 53415,66
Termen de valabilitate	31.12.2022
Termen de execuție	2022 год

**IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:**

<b>Tipul modificărilor</b>	Micșorarea valorii contractului <input checked="" type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezelierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>Temeiul juridic</b>	[Indicați actul normativ, articol, alineat]
<b>Creșterea prețului în urma modificării (după caz)</b>	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
<b>Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)</b>	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
<b>Alte informații relevante</b>	

**V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:**

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Сумма контракта с SRL Lapmol составлял 53415,66 лей. Уменьшение суммы контракта на 6742,91 лей, после уменьшения сумма контракта составляет 46672,75 лей.

**VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Уменьшение суммы контракта связано с недостатком плановых ассигнований

**VII. Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ a fost încheiat acordul adițional privind \_\_\_\_\_ modificarea valorii contractului \_\_\_\_\_

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)	
		Fără TVA	Inclusiv TVA
SRL Lapmol	1 14.02.2022	41943,24	46672,75

**Conducătorul grupului de lucru:**

Cocceanji Nadejda  
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;  
e-mail: hap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;  
tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

**DARE DE SEAMĂ**  
privind modificarea contractului  
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. DS-19/2021/003 din 15.02.2022

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primăria mun. Bălți
Localitate	mun. Bălți
IDNO	Primăria - 1007601003161
Adresa	mun. Bălți, piața Independenței, 1
Număr de telefon	DEC - 0231-54663; SAP – 0231-54622 / 0231-54623
Numar de fax	0231-54623
E-mail oficial	<a href="mailto:primaria@balti.md">primaria@balti.md</a>
Adresa de internet	<a href="http://balti.md/transparența/achiziții-publice/invitații-de-participare">http://balti.md/transparența/achiziții-publice/invitații-de-participare</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Liliana Ceremuș, tel.023154622 <a href="mailto:serviciulachiziții publice@gmail.com">serviciulachiziții publice@gmail.com</a>

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

Tipul procedurii de achiziție	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	„Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă în mun. Bălți. Apeductul de la str. Dostoievski pe str. Independenței, str. Sportivă pînă la str. Gluhovschi, mun. Bălți. ETAPA I.– tronsonul de la str. Puskin pînă la str. Gluhovschi”, conform necesităților DGC a Primăriei mun. Bălți
Cod CPV	45232151-5
Valoarea estimată a achiziției	5 440 058,33 (lei, fără TVA)
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1623324043454">ocds-b3wdp1-MD-1623324043454</a> Link: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1623324043454?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1623324043454?tab=contract-notice</a>
Data publicării anunțului de participare	10/06/2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

**III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:**

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: : <i>contractul de împrumut bancar, aprobat</i>



	<i>prin decizia CMB nr.6/5 din 10.07.2020</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	30.06.2021
Denumirea operatorului economic	FPC "VALIS" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 87
	Data: 01.07.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 5 190 186,83
	Inclusiv TVA: 6 228 224,20
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	maxim pînă la 01.11.2021

#### IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului <input checked="" type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezilierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicati]</i>
Temeiul juridic	<i>Art.76 alin.(7), pct.2 din Legea 131/15</i>
Creșterea pretului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu <input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Acord adițional nr.1 din 22.11.2021 privind - <i>majorarea sumei contractului cu +372 633,24 lei cu TVA – a.2021;</i> - <i>prelungirea termenului de executare a lucrărilor pînă la 15 decembrie 2021. Notă: refuzul AAP de a perfecta modificările.</i>  Acord adițional nr.2 din 07.12.2021 privind - - <i>majorarea sumei contractului cu +372 633,24 lei cu TVA – a.2021;</i> - <i>prelungirea termenului de executare a lucrărilor pînă la 01 februarie 2022;</i> - <i>prelungirea termenului de valabilitate a contractului pînă la 31 decembrie 2022</i>
Alte informații relevante	-

#### V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

*(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)*

Pe data de 01 iulie 2021, cu FPC "VALIS" SRL a fost încheiat contractul nr.87 privind executarea lucrărilor „*Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă în mun. Bălți. Apeductul de la str. Dostoevski pe str. Independenței, str. Sportivă pînă la str.Gluhovschi, mun. Bălți. ETAPA I – tronsonul de la str.Puskin pînă la str.Gluhovschi*”, conform necesităților DGC a Primăriei mun.Bălți.

Termenul de executare a lucrărilor a fost stabilit maxim pînă la 01.11.2021, valabilitatea contractului – pînă la 31 decembrie 2021.

La ședința Grupului de lucru din 08 noiembrie 2021, au fost examinate următoarele note informative:

Pe data de 01.10.2021, prin scrisoarea nr.47, FPC "VALIS" SRL a informat beneficiarul și responsabilul tehnic despre faptul că pe parcursul executării lucrărilor de construcție și montaj, au fost depistate lucrări adiționale, reflectate în *Actul de constatare nr.1 din 11.08.2021*. În legătura cu acest fapt, s-a solicitat prelungirea termenului de executare a lucrărilor până la 01.12.2021 fara a fi indicat costul estimativ al lucrărilor suplimentare necesare pentru finalizarea procesului tehnologic.

În urma examinării minuțioase a volumului de lucrări suplimentare de către beneficiar și responsabilul tehnic, a fost întocmit **raspunsul 06-14/376 din 05.11.2021**, transmis de către ÎM DCC CU, care prestează *servicii de responsabil tehnic*. Operatorul economic a fost informat ca s-a solicitat Grupului de lucru examinarea posibilității de a majora contractul și de a prelungi termenul de executare a lucrărilor până la 15 decembrie 2021.

În paralel, ÎM DCC CU a transmis spre examinare Grupului de lucru scrisoarea nr.06-14-369 din 03.11.2021 cu privire la următoarele:

În cursul lucrărilor s-a constatat o discrepanță între proiectul tehnic și deviz.

Pe carosabilul străzilor Independenței și Sportivă, proiectul prevede umplerea șanțului cu nisip, în timp ce nisipul a fost omis în deviz.

Ținând cont de începerea reparațiilor rutiere pe același tronson în viitorul apropiat - (*repetat*) „*Reparația capitală a părții carosabile din str. Independenței mun. Bălți (Etapa I - de la str. Puskin până la str. Stamatii)*”, conform necesităților DGC a Primăriei mun. Bălți <https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1633093728314?tab=contract-notice>, pentru a evita tasarea, **autorul proiectului SRL INTEXNAUCA** și comisia au decis să fie umplut șanțul cu amestec de nisip și nisip-pietriș (se atașează *Actul de constatare nr.2 din 26.10.2021*). Valoarea lucrărilor suplimentare pentru achiziționarea de nisip și amestec ПГС în valoare de 1409 metri cubi este de +372 633,24 lei, adică +5,98% din valoarea contractului.

Pe lângă cele expuse, contractul prevede instalarea de echipamente din fontă de import pentru reconectarea sistemului de alimentare cu apă existent la unul nou, care au fost comandate de FPC "VALIS" SRL prin acordul nr. 210271 din 17 august 2021. Termenul de livrare a echipamentului este de 90 de zile, adică până la 17.11.2021.

Situația actuală nu permite ca lucrările să fie finalizate până la 1 noiembrie a anului în curs.

La rîndul său, FPC "VALIS" SRL a intervenit cu o scrisoare de concretizare nr.56 din 01.11.2021 cu rugămintea de a majora contractul cu +372 633,24 lei și de a prelungi perioada de executare a lucrărilor până la data de 15 decembrie 2021, din motivul întârzierii livrării utilajului specific.

Sursele financiare suplimentare au fost alocate prin decizia CMB din 12.11.2021.

În baza celor expuse, a fost întocmit și semnat acordul adițional nr.1 din 22.11.2021 privind:

- **majorarea sumei contractului** cu +372 633,24 cu TVA;
- **prelungirea termenului de executare a lucrărilor până la 15 decembrie 2021**.

Decizia, darea de seamă și anunțul privind aplicarea modificărilor menționate au fost transmise spre examinare și aprobare către AAP, la care, pe data de 29.11.2021, autoritatea contractantă a primit scrisoare de refuz privind procesarea documentelor (Nr.27/259-1340 din 29.11.2021). Agenția a constatat că nu sînt suficiente argumentările care ar justifica necesitatea afectării modificărilor prin majorarea valorii și extinderea termenului de execuție a contractului de achiziție. De asemenea, Agenția a solicitat informații privind măsurile aplicate, în conformitate cu prevederile contractuale, fata de operatorul economic responsabil de elaborarea caietului de sarcini în mod defectuos. Reieșind din cele expuse, AAP a solicitat luarea măsurilor de rigoare și revizuirea deciziei grupului de lucru prin prisma celor menționate.

**Astfel, adițional se expun următoarele argumente:**

- 1) În baza legislației în vigoare a Republicii Moldova în domeniul construcțiilor, s-au prezentat dovezi sub formă de coordonări cu compania de proiectare în urma constatării unei neconcordanțe între documentația tehnică și devizul de cheltuieli, care au fost verificate în modul corespunzător de către ÎS Serviciului de Stat pentru Verificarea și Expertizarea Proiectelor și Construcțiilor (nr.04-127 din 21 mai 2021).
- 2) În conformitate cu art.24 din Legea nr. 721/1996 "Cu privire la calitatea în construcții", responsabilitatea antreprenorului de construcții este
  - b) sesizarea investitorilor asupra neconformităților și neconcordanțelor constatate în proiecte, în vederea soluționării;
  - c) începerea execuției lucrărilor numai la construcții autorizate în condițiile legii și numai pe baza și în conformitate cu proiecte verificate de specialiști verficatorii de proiecte atestați;
  - h) respectarea proiectelor și detaliilor de execuție pentru realizarea nivelului de calitate corespunzător exigențelor esențiale.

- 3) Documentația inițială de proiectare și deviz a fost elaborată de IP „Ceproserving” în anul 2016 la solicitarea ÎM „Regia-Apa-Canal-Bălți”, care a fost verificată de către IS Serviciul de Stat pentru Verificarea și Expertizarea Proiectelor și Construcțiilor (raport nr. 0023-03-16 din 22.04.2016). În anul 2021, odată cu alocarea de fonduri de la bugetul municipiului Bălți pentru implementarea proiectului menționat supra, proiectul a fost actualizat de către SA Intexnauca, întrucât IP „Ceproserving” și-a încetat existența în urma cu mai bine de 4 ani. Documentația actualizată de proiectare și deviz a fost verificată de către IS Serviciul de Stat pentru Verificarea și Expertizarea Proiectelor și Construcțiilor (raport nr. 0125-04-21 din data de 21 martie 2021), unde se indică faptul că volumul lucrărilor în deviz corespunde soluției de proiectare specificată în desenele verificate (clauza 6.2).
- 4) Ținând cont de reparația capitală a carosabilului, pentru evitarea tasării patului drumului la locurile de alimentare cu apă și ținând cont de neconcordanța dintre deviz și proiectul tehnic (*во избежание просадок дорожного полотна в местах прокладки водопровода и принимая во внимание несоответствие сметы техническому проекту*), grupul de lucru al municipiului Bălți a luat decizia de a accepta lucrările ce țin de umplerea șanțului cu nisip și amestec de nisip-pietris. De menționat, că lucrările de reparație capitală a drumului (*repetat*) „**Reparația capitală a părții carosabile din str. Independentei mun. Bălți (Etapa I.- de la str. Pușkin pînă la str. Stamatii)**”, conform necesităților DGC a Primăriei mun. Bălți <https://mtender.gov.md/tenders/ocds-h3wrdp1-MD-1633093728314?tab=contract-notice> nu pot începe în deplină măsură din motivul că nu sînt finalizate lucrările de montare a apeductului.

Pe lînga cele expuse, prin scrisoarea nr.69 din 01.12.2021, FPC "VALIS" SRL a informat că utilajul destinat pentru obiectul în cauză încă nu a intrat în țară. Este anexată scrisoarea de la SRL Hydrosystems ML prin care se aduce la cunoștință faptul că utilajele întîrzie din cauza "unui număr de motive interconectate, cum ar fi:

- lipsa globală de containere;
  - Condiții meteorologice nefavorabile;
  - Infecția cu COVID-19 a personalului terminalului de containere din întreaga lume;
  - Operațiuni lente ale navelor în porturile din întreaga lume din cauza lipsei de personal la terminalul de containere;
  - Porturi de transbordare aglomerate.”
- În calitate de argument este anexată scrisoarea transportatorului internațional.

De asemenea, responsabilul tehnic ÎM DCC CU a propus examinarea posibilității de a prelungi termenul de executare a lucrărilor pînă la 01 februarie 2022, a termenului de valabilitate a contractului pînă la 31.12.2022. Totodată, suma lucrărilor ce urmează a fi transferate și executate în anul 2022 constituie 537 526.12 lei cu TVA.

Astfel, sursele financiare repartizate pe ani constau: a.2021 – 6 063 331,32 lei cu TVA (inclusiv majorarea cu +372 633,24 lei cu TVA); a.2022 – 537 526,32 lei cu TVA.

În acest sens, a fost întocmit nr.2 din 07.12.2021 privind -

- majorarea sumei contractului cu +372 633,24 lei cu TVA – a.2021;
- prelungirea termenului de executare a lucrărilor pînă la 01 februarie 2022;
- prelungirea termenului de valabilitate a contractului pînă la 31 decembrie 2022.

## VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Pe data de 11.02.2022, la ședința grupului de lucru a fost examinată scrisoarea nr.06-14/39 din 10.02.2022, parvenită de la ÎM „DCC CU”, care prestează servicii de responsabil tehnic la obiectul „**Reabilitare a sistemului de alimentare cu apă în mun. Bălți. Aeductul de la str. Dostoievski pe str. Independentei, str.Sportivă pînă la str.Gluhovschi, mun. Bălți. ETAPA I.– tronsonul de la str.Pușkin pînă la str.G.uhovschi**”, conform necesităților DGC a Primăriei mun.Bălți, care solicită să se ia în considerare posibilitatea micșorării contractului nr. 87 din data de 01.07.2021, încheiat cu SRL „Valis”, în cuantum de -162 919.47 lei, în rezultatul modificărilor aduse documentației de proiect și deviz în baza Actului de constatare nr.3 din data de 24.01.2022, și anume:

1 În urma măsurărilor de control s-a constatat o micșorare a volumelor de lucru față de devizul-ofertă în sumă de 524 548,08 lei:

BO - reducerea lungimii conductei principale de apă din conducte de polietilena Ø 325 mm cu 114,4 m în valoare de -332 790,31 lei (în deviz, lungimea sistemului de alimentare cu apă este de 1160,0 m, lungimea efectivă a sistemului de alimentare cu apă este 1045,4 m).

**deviz Nr. 2-1-1 - (- 332 790,31 lei)**

B1 - reducerea racordurilor la gospodării private cu teava de polietilena Ø 110 mm cu 90 m în valoare de -191 757,77 lei (devizul prevede 100 m, lungimea efectivă este de 10,0 m).

**deviz Nr. 2-2-1 - (- 191 757,77 lei)**

**În total sunt excluse lucrări în suma de (332 790,31+ 191 757,77) = 524 548,08 lei.**

2. Totodată, în vederea asigurării alimentării cu apă a zonei de locuit, în conformitate cu *Actul de constatare nr.3 din 24.01.2022* și a coordonării cu autorul proiectului, se adaugă lucrări în suma de 361.628,61. lei, care nu au fost incluse în caietul de sarcini, dar fără de care este imposibil de finalizat procesul tehnologic:

- Devizul nu prevede umplerea superioară a șantului cu piatra spartă, fiind planificată reparația ulterioară a drumului. Cu toate acestea, din cauza deplasării permanente continue a vehiculelor și a pietonilor, este imposibil de lăsat șantul deschis pentru o lungă perioadă de timp, prin urmare este necesar de umplut șantul cu piatra spartă în cantitate de 248,9 m<sup>3</sup>.

**deviz nr. 2-1-1 – (+247 455,92 lei)**

- Pentru racordarea la conducta de apă existentă pe strada Brancuș, conform cerințelor ÎM "Regia Apa-Canal", este necesară montarea unei conducte de polietilena de presiune medie cu Ø 530mm în cantitate de 6 m cu accesorii în suma de 114 172,69 lei.

**deviz nr.2-2-1 – (+114 172,69 lei)**

În total se adaugă lucrări în suma de (114 172,69+247 455,92)=361 628,61 lei.

Astfel, **valoarea contractului nr.87 din 01.07.2021 încheiat cu SRL "Valis" se reduce în final cu -162 919,47 lei**, ca urmare a modificării documentației de proiect și deviz prin excluderea lucrărilor în suma de -524 548,08 lei și adăugarea de lucrări în suma de 361 628,61 lei.

## VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.DAC-19/2021/003 din 11.02.2022 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea contractului nr.87 din 01.07.2021 încheiat cu FPC "Valis" SRL cu -162 919,47 lei cu TVA.

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
				Fără TVA	Inclusiv TVA
FPC "VALIS" SRL	Cu capital autohton	3	15.02.2022	-135 766,23	-162 919,47

Conducătorul grupului de lucru:

**Nicolai GRIGORISIN**

(Nume, Prenume)

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-708  
e-mail: [bap@tender.gov.md](mailto:bap@tender.gov.md); [www.tender.gov.md](http://www.tender.gov.md)  
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: [contestatii@ansc.md](mailto:contestatii@ansc.md); [www.ansc.md](http://www.ansc.md)

# DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului privind achiziționarea  
paharelor de unică folosință

Nr. 37/22 din 16.02.2022

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Agenția Servicii Publice (ASP)
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1002600024700
<b>Adresa</b>	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
<b>Număr de telefon</b>	022 504714
<b>Număr de fax</b>	022 212259
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:asp@asp.gov.md">asp@asp.gov.md</a>
<b>Adresa de internet</b>	<a href="http://www.asp.gov.md">www.asp.gov.md</a>
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	<a href="mailto:victoria.mihail.esanu@asp.gov.md">victoria.mihail.esanu@asp.gov.md</a>

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Cererea ofertelor de prețuri
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	-
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri
<b>Obiectul achiziției</b>	Pahare de unică folosință
<b>Cod CPV</b>	39222100-5
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	-
<b>Procedura de atribuire (se va indica în cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1641901939426">ocds-b3wdp1-MD-1641901939426</a> Link: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD_1641901939426?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD_1641901939426?tab=contract-notice</a> Data publicării: 11.01.2022
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	Da Link către planul de achiziții publice publicat: <a href="http://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2022/Planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2022.pdf">http://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2022/Planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2022.pdf</a>
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<a href="http://www.achizitii.md">www.achizitii.md</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: - Link: -
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	Licitație electronică
<b>Sursa de finanțare</b>	Surse proprii
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	266 000,00

## 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	11 ian 2022, 16:51
--	--------------------

<b>Denumirea operatorului economic</b>	-
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	<i>Buna ziua, toate 700 000 buc . se vor livra la o singura adresa? si cite co menzi se vor face? sa u o sa fie o comanda cu toata cantitatea de 700 000 buc.?</i>
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	<i>Livrarea bunurilor va fi efectuată de către Vânzător conform comenzii/lor autorității contractante pe parcursul anului 2022, cu transportul Vânzătorului pe adresa mun. Chișinău, str. Pușkin 42.</i>
<b>Data transiterii</b>	13 ianuarie 2022, 14:13
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	11 ianuarie 2022, 16:55
<b>Denumirea operatorului economic</b>	-
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	<i>Buna ziua ,i n pr evinta c azierului juridic-va rugam s a studiat i documentat i a n ou c are include DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani care a fost i ntrodusa i n do cumente obligatorii A PROBATprin O rdinul M inistrului Finanțelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020.De aceea insistam sa omi t i t i c a document obligatoriu C azierul Juridic .I n caz c ontrar o s a c ontestam duc umentat i a obligatorie.</i>
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	<i>Conform prevederilor art. 19 alin. (1) și (3) lit. c) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat de spre care ar e cunoștință că, în ultimii 5 ani, a fost condamnat, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru participare la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, pentru fraudă și/sau pentru spălare de bani, pentru infracțiuni de terorism sau infracțiuni legate de activități teroriste, finanțarea terorismului, exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane sau a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională. Astfel, aceasta informație urmează a fi verificată de către autoritatea contractantă prin prezentarea cazierului judiciar al persoanelor juridice. La fel atenționăm că, cazierul judiciar și Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi (...) sunt două documente distincte ce conțin informație diferită, ambele documente fiind obligatorii pentru prezentare.</i>
<b>Data transiterii</b>	13 ianuarie 2022, 14:14

#### 4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost.

**5. Până la termenul-limită (data 20.01.2022, ora 10:00), cu finalizarea licitației electronice la data de 21.01.2022, ora 14:14, au depus oferte următorii ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1	„Aqua Publica” SRL	1014600043641	-
2	„Luand Grup” SRL	1011600037304	-
3	„Euro Light” SRL	1016600031961	-

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumirea documentului	Denumirea operatorului economic		
	„Aqua Publica” SRL	„Luand Grup” SRL	„Euro Light” SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>	<i>în așteptare</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>		
DUAE	<i>prezentat</i>		
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	<i>nu a fost solicitată</i>		
<b>Documentele de calificare</b> <i>(se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani - declarație pe proprie răspundere - <u>în termen de 5 zile după data comunicării</u> rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice (formularul Declarației va fi publicat pe SIA RSAP (MTender)), confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>	<i>în așteptare</i>
Intenția de participare în cadrul procedurii de achiziție - Cerere de participare completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>	<i>în așteptare</i>
Menținerea valabilității ofertei pentru o durată de 90 de zile - Declarație pe propria răspundere, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>	<i>în așteptare</i>

aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic			
Aviz sanitar valabil pentru bunurile solicitate - copia confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>	<i>în așteptare</i>
*Persoană juridică înregistrată în Republica Moldova - Copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, semnată electronic	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>	<i>în așteptare</i>
*Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova - Copia cazierului judiciar a persoanei juridice, semnată electronic	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>	<i>în așteptare</i>
*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - Copia Certificatului SFS privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național, semnată electronic	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>	<i>în așteptare</i>

*\*În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare. În cazul neprezentării documentelor justificative în termenul-limită stabilit, operatorul economic va fi descalificat - **Operatorul economic „Aqua Publica” SRL a prezentat documentele justificative până la expirarea termenului-limită indicat (03.02.2022) în scrisoarea ASP cu nr. 09-SAP/59 din 31.01.2022.***

#### **7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

<b>Denumirea lotului</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Prețul ofertei (fără TVA)*</b>	<b>Cantitate și unitate de măsură</b>	<b>Corespunderea cu cerințele de calificare</b>	<b>Corespunderea cu specificațiile tehnice</b>
Pahare de unică folosință	„Aqua Publica” SRL	221 850,00	700000 buc.	+	+
	„Luand Grup” SRL	221 900,00		<i>în așteptare</i>	
	„Euro Light” SRL	259 000,00		<i>în așteptare</i>	

*\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale. (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice” , se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).*

***Licitația electronică a avut loc.***

#### **8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

<b>Data solicitării</b>	<b>Operatorului economic</b>	<b>Informația solicitată</b>	<b>Rezumatul răspunsului operatorului economic</b>
-------------------------	------------------------------	------------------------------	--



25.01.2022	„Aqua Publica” SRL	Au fost solicitate mostre	Mostrele au fost prezentate.
------------	--------------------	---------------------------	------------------------------

**9. Ofertanții respinși/descalificați:** *nu se aplică.*

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru un singur lot

Pentru mai multe loturi

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:** *nu se aplică.*

**13. Reevaluarea ofertelor:** *nu se aplică.*

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

**Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA), lei	Prețul total (fără TVA), lei	Prețul total (inclusiv TVA), lei
Pahare de unică folosință	„Aqua Publica” SRL	700 000 buc.	0,3169	*221 830,00	266 196,00

*\*Notă: Conform prevederilor pct. 80 și 81 din Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii „erorile aritmetice se corectează după cum urmează: dacă există o discrepanță între prețul pentru o unitate de măsură și prețul total (care este obținut prin multiplicarea prețului cu cantitatea totală), se ia în considerare prețul pe unitate, iar prețul total este corectat în mod corespunzător. Grupul de lucru, după caz, specialistul certificat în domeniul achizițiilor publice are dreptul de a corecta erorile aritmetice numai cu acceptul ofertantului. Dacă ofertantul nu acceptă corectarea acestor erori, oferta sa se consideră necorespunzătoare și, în consecință, se respinge de către grupul de lucru”.*

**Anularea procedurii de achiziție publică:** *nu se aplică.*

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Aqua Publica” SRL	03.02.2022	SIA RSAP Poșta electronică
„Luand Grup” SRL		

„Euro Light” SRL		
------------------	--	--

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumire a operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
„Aqua Publica” SRL	-	Nr. 223	16.02.2022	39222 100-5	221 830,00	266 196,00	31.12.2022

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi): nu se aplică.**

*(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate)*

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	-
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Președintele Grupului  
de lucru pentru achiziții publice  
de bunuri, lucrări și servicii**

**Sergey BOTNARU**

**DARE DE SEAMĂ**

de atribuire a contractului de achiziții publice  +  
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr.2 din 10.02.2022**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Agencia Medicamentului și Dispozitivelor Medicale
Localitate	Republica Moldova, Chișinău
IDNO	1006601004002
Adresa	str. Korolenko 2/1
Număr de telefon	022-884-301
Număr de fax	022-88-43-55
E-mail	office@amdm.gov.md
Adresa de internet	www.amdm.gov.md
Persoana de contact	Tatiana Aramă, specialist principal, secția juridică, secretar grup de lucru pentru achiziții

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Echipament de laborator
Cod CPV	33100000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	ocds-b3wdp1-MD-1634305657479 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1634305657479?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1634305657479?tab=contract-notice</a> Data publicării: 15.11.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	BAP nr.76 Data: 23.09.2021
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse; [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 227 000,00 lei

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	25 noiembrie 2021
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a rezumatului demersului</b>	Ținând cont de efectele cauzate de situația pandemică la nivel mondial, în care producătorii de echipamente duc lipsa de componente electronice, materie primă și personal calificat, perioada de producere pentru echipamentele mai complexe se majorează substanțial. Totodată este de așteptat că perioada dată coincide cu perioada sărbătorilor de iarnă în care punctele de conexiune logistică sunt supra încărcate, astfel încât timpul de prelucrare a comenzilor și livrare practic se dublează. Aceste circumstanțe independente de noi, duc la majorarea timpului de producere și logistică, afectând considerabil perioada de livrare. Astfel, solicităm respectuos majorarea termenului de livrare cu până la 60 de zile lucrătoare din momentul înregistrării contractului la TS.
<b>Data transmiterii</b>	25 noiembrie 2021
<b>Răspunsul la demers</b>	Contractele care urmează să fie încheiate în baza procedurii date se vor semna și transmite către Trezoreria de Stat la începutul anului 2022, evaluarea ofertelor și anunțarea câștigătorilor va avea loc până la mijlocul lunii decembrie. De aici puteți câștiga timp pentru a vă încadra ulterior în termenul de livrare. Totodată, menționăm că la moment nu este posibilă redactarea procedurii pentru a opera careva modificări.
<b>Contestarea documentației de atribuire</b>	<u>Nu</u> <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu s-au operat

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	-
<b>Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)</b>	-
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b>	<u>Nu</u> <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _ zile

5. Până la termenul-limită (data 8 decembrie 2021, ora 16:09), au fost depuse 3 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL „NITECH”	1006600023491	Administrator: Petru Seremet
SRL „LOKNERA”	1007600011105	Director: Nicolai Iasibaș
SRL „ImpulsoProGroup”	1007600001757	Administrator: Perminov Andrei

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL NITECH	SRL ImpulsoProGroup	SRL LOKNERA
Propunerea tehnică	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Propunerea financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat
DUAE	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Garanția pentru ofertă	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Ultimul raport financiar	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Copia extrasului bancar	Prezentat	Neprezentat	Prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Autorizația de la producător	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificatul de management al calității ISO 9001 al producătorului	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Anexa nr. 14 din documentația Standard	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Anexa nr. 12 din Documentația Standard	Prezentat	Neprezentat	Prezentat
Certificate de conformitate, certificate de calibrare, de verificare metrologică, precum și declarații de efectuare a calificărilor IQ/OQ/PQ, de instruire la momentul instalării, conform cerințelor pentru fiecare lot din specificația tehnică solicitată	Prezentat	Neprezentat	Prezentat
Număr de înregistrare în lista producătorilor EEE	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat de calificare a inginerilor OQ/IQ/PQ	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Copia facturilor fiscale	Prezentat	Neprezentat	Prezentat

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespondere a cu cerințele de calificare	Coresponderea cu specificațiile tehnice
Sistem automat ELISA cu spalator	SRL LOKMERA	949345,00	1 bucată	+	+
Agitator electromagnetic	SRL ImpulsoProGroup	9700,00	1 bucată	-	-
	SRL NITECH	12 600,00	1 bucată	+	+
Vortex	SRL NITECH	13 860,00	1 bucată	+	+
Incubator microbiologic	SRL NITECH	36 750,00	1 bucată	+	+
Baie de apă	SRL NITECH	21 252,00	1 bucată	+	+
Loggere cu display pentru monitorizarea temperaturii cu tehnologie Wireless și doua sonde de temperatura externa	SRL LOKMERA	151 750,00	25 bucăți	+	+
Loggere cu display pentru monitorizarea temperaturii umidității cu tehnologie Wireless	SRL NITECH	136 920,00	20 bucăți	+	+
Polarimetru					
Frigider biomedical, farmaceutic, cu congelator 2 în 1	SRL ImpulsoProGroup	280 200,00	3 bucăți	-	-
	SRL NITECH	336 609,00	3 bucăți	+	+
Balanță analitică cu imprimantă: 0,1 mg	SRL NITECH	25 200,00	1 bucată	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
30.12.2021	SRL Lokmera	I. Pentru lotul 6 – Logger cu display pentru monitorizarea temperaturii cu tehnologie Wireless și doua sonde de temperatura externă:	Pentru lotul 6: - Mărimea indicelui acuratețe: $\pm 0,2$ C este acuratețea pentru intervalul (0 to +70 C) și $\pm$

		<ul style="list-style-type: none"> <li>- A se specifica exact mărimea indicelui acuratețe.</li> <li>- Numărul de sonde de măsurare a temperaturii incluse în sistemul de înregistrare;</li> <li>- Dacă sondele vor fi prezentate cu certificat de etalonare de la producător sau de la organisme acreditate din Republica Moldova;</li> <li>- Dacă este inclus sau nu manualul producătorului privind modul de operare, mentenanță tehnică și sistematică.</li> </ul> <p>2. Pentru lotul 8 – Polarimetru:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Specificarea modalității privind modul de efectuare a PQ: cu standarde (soluții) de referință (CRM) sau cu plăci de control și dacă standardele de referință sau plăcile de control sunt incluse în oferta propusă. În cazul utilizării plăcilor de control, se solicită indicarea modalității și organismul acreditat (în Republica Moldova/sau alte țări) care poate să presteze serviciile de etalonare;</li> <li>- Prezentarea specificației în detalii pentru parametrul sursa de lumină - tipul lămpii: de Na, halogen etc., iar pentru lungimea tubului – dacă există posibilitatea de a utiliza lungimea tubului de 200mm.</li> </ul>	<p>0,5C este acuratețea pentru intervalul rămas;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Numărul de sonde de măsurare a temperaturii incluse în sistemul de înregistrare: în setul propus sunt incluse 2 sonde de măsurare a temperaturii după cum a fost solicitat;</li> <li>- Sondele propuse vor fi însoțite de certificate de etalonare emise de Institutul Național de Metrologie din Moldova;</li> <li>- Echipamentele sunt livrate cu manual de operare și întreținere.</li> </ul> <p>Pentru lotul 8:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Privind modul de efectuare a PQ, se efectuează cu plăci de control din cuarț care sunt incluse în ofertă. Placa va fi însoțită de certificate de calibrare emise de laboratorul acreditat UKAS no 0834, acreditat conform ISO/IEC 17025:2005.</li> <li>- Pentru parametrul sursă de lumină, tipul lămpii este halogen. Pentru parametrul lungimea tubului există posibilitatea de a utiliza tuburi cu lungimea de 200 mm.</li> </ul>
30.12.2021	SRL ImpulsoGroup SRL	<p>1. În conformitate cu p. 9 din Caietul de sarcini, Documente obligatorii la depunerea ofertei, specificațiile tehnice urmează să corespundă Anexei nr. 22 din Documentația standard. Prin urmare solicităm clarificare pentru lotul 2 - Agitator electromagnetic și anume a se specifica prezența suporturilor cu clește (în</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Autorizația de la producător;</li> <li>- Certificatul inginerului;</li> <li>- Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice;</li> <li>- Anexa nr. 7;</li> <li>- Anexa nr. 8;</li> <li>- Extras din catalogul producătorului.</li> </ul>



		<p>număr de 6 buc. pentru fiecare poziție de agitare).</p> <p>2. În temeiul art. 20, alin. (8) a Legii nr. 131 din 03 iulie 2015 privind achizițiile publice, solicităm prezentarea documentelor justificative în conformitate cu informațiile cuprinse în DUAЕ pentru Lotul 2 și Lotul 9:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Cerere de participare conform Anexei nr. 7 din Documentația Standard;</li> <li>- Declarație privind valabilitatea ofertei conform Anexei nr. 8 din Documentația Standard;</li> <li>- Copia extrasului bancar;</li> <li>- Autorizație de la producător;</li> <li>- Certificate de calificare a inginerilor în IQ/OQ/PQ;</li> <li>- Anexa nr. 12 din Documentația Standard;</li> <li>- Copia facturii fiscale semnate de ambele părți pentru 3 contracte similare pentru ultimii 3 ani).</li> </ul>	
--	--	---	--

#### 9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL „ImpulsoProGroup” pentru loturile 2-9	<p>În conformitate cu art. 17, alin 5) –  <i>”Ofertantul/candidatul este descalficat în cazul în care nu suplimentează, nu prezintă clarificări sau nu completează informațiile sau documentele solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta...”</i></p> <p>Pentru lotul 9 se vor aplica prevederile art 17, alin. 5, dar și art. 69, alin. 6, lit. (b)- modelul indicat în specificația tehnică (model HYCD-469, cu o singură ușă pentru frigider și congelator) nu corespunde cu modelul prezentat în broșură – model YCD-FL519, cu 2 uși, 1-congelator și 1-frigider). Caracteristicile tehnice solicitate de către autoritatea contractantă nu corespund cu cele propuse de către ofertant.</p>

SRL „Lokmera” și SRL „Nitech” pentru Lotul 8	Autoritatea contractantă a <b>decis anularea lotului 8</b> – Polarimetru în temeiul art. 71, alin 1), lit. (g) - <i>există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective”. În speță, carințele tehnice pentru Polarimetru nu au fost indicate de către AMDM corect și complet.</i>
--	--

#### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

#### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

#### 12. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

	Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
	Sistem automat ELISA cu spalator	SRL LOKMERA	1 bucată	949 345,00	949 345,00	1 139 214,0
	Agitator electromagnetic	SRL NITECH	1 bucată	12 600,00	12 600,00	15 120,00
	Vortex	SRL NITECH	1 bucată	13 860,00	13 860,00	16 632,00
	Incubator microbiologic	SRL NITECH	1 bucată	36 750,00	36 750,00	44 100,00
	Baie de apă	SRL NITECH	1 bucată	21 252,00	21 252,00	25 502,40
	Loggere cu display pentru monitorizarea temperaturii cu tehnologie Wireless și două sonde de temperatura externa	SRL LOKMERA	25 bucăți	6 070,00	151 750,00	182 100,00

Loggere cu display pentru monitorizarea temperaturii umiditatii cu tehnologie Wireless	SRL NITECH	20 bucăți	6 846,00	136 920,00	164 304,00
Polarimetru					
Frigider biomedical, farmaceutic cu congelator 2 în 1	SRL NITECH	3 bucăți	112 203,00	336 609,00	403 930,80
Balanța analitică cu imprimanta: 0,1mg	SRL NITECH	1 bucată	25 200,00	25 200,00	30 240,00

**Notă:** loturile marcate de o culoare închisă sunt poziții anulate, motivul anulării fiind indicat în textul deciziei.

**13. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „NITECH”	01.02.2022	e-mail
SRL „LOKAMERA”	01.02.2022	e-mail
SRL „ImpulsProGroup”	01.02.2022	e-mail

**Notă\*** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2025 privind achizițiile publice.

**13. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de: conform art 32, p. (3), lit. a) al Legii privind achizițiile publice**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>mai mică</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2025 privind achizițiile publice	<b>6 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<b>11 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>egală sau mai mare</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2025 privind achizițiile publice	<b>11 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<b>16 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

**Notă\*** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2026, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

## 17. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului /operatorilor economic/economici (IDNP)	Numărul și data contractului /contractelor	Cod CPV	Valoarea contractelor	Termenul de valabilitate a contractului /contractelor
1.	SRL „Nitech”	Nr. 105 din 10.02.2022	33100000-1	699 829,20 lei	31.12.2022
2.	SRL Lokmera	Nr. 106 din 10.02.2022	33100000-1	1 321 314,00	31.12.2022

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Director general:**

Dragoș GUTU



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice  
Nr. ocds-b3wdp1-MD-1637845612456 din 20.12.2021

Nr. 15/02 din 15.02.2022

### Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Centrul Național de Transfuzie a Sângelui
<b>Localitate</b>	Mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1006601004242
<b>Adresa</b>	Str. Academiei, 11
<b>Număr de telefon</b>	+373 22 109080
<b>Număr de fax</b>	+373 22 109085
<b>E-mail oficial</b>	singe@ms.md
<b>Adresa de internet</b>	www.cnts.md
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	022-10-90-70, 022-10-90-75

### Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Licitație deschisă
<b>Procedura de achiziție repetată</b> (după caz)	Nr: -
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	Bunuri
<b>Obiectul achiziției</b>	Achiziționarea produselor diagnostice, reactivelor chimice și consumabilele medicale, consumabile de laborator, dezinfectanți necesare în activitatea Centrului Național de Transfuzie a Sângelui pentru anul 2022
<b>Cod CPV</b>	33600000-6
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire</b> (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Prevederile alin. (1) art. 57 a Legii 131/2015 privind achizițiile publice
<b>Procedura de atribuire</b> (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1637845612456</u> Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21047584/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21047584/</a> Data publicării: 25.12.2021
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> achizitii.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input type="checkbox"/> Da
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b> (după caz)	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: Data: Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Valoarea estimată</b> (lei, fără TVA)	Buget de stat; 998 895,48

Clarificări privind documentația de atribuire:

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	29 nov 2021, 09:31
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Va rog sa concretizati ATTC tulpinelor de referinta
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Centrul Național de Transfuzie a Sîngelui, vă comunică că, tulpinele de referință sunt destinate pentru controlul calității proprietăților mediilor nutritive aerobe și anaerobe în testarea controlului sterilității produselor sanguine, corespunzător importanță are nu codul de referință a produsului dar tipul de tulpină de referință. Vezi tabela: Lot Denumire Produs Denumire tip microorganism a tulpinei de referință 79 Tulpini de referință Staphylococcus aureus Staphylococcus aureus 80 Tulpini de referință pentru Esherichia Coli Esherichia Coli 81 Tulpini de referință pentru Pseudomonas aerogenosa Pseudomonas aerogenosa 82 Tulpini de referință pentru Candida albicans Candida albicans 83 Tulpini de referință pentru Bacillus subtilis Bacillus subtilis
<b>Data transmiterii</b>	29 nov 2021, 13:06
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	30 nov 2021, 15:54
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	In cerinte este indicat unitate de masura &quot;rulou&quot; . Se are în vedere un rulou trebuie sa contina 200 m*90 cm ?
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Centrul Național de Transfuzie a Sîngelui, vă comunică că, conform cerințelor tehnice un rulou trebuie să aibă în lungime 200 metri cu lățimea de 90 cm, care va fi destinat pentru asigurarea regimului sanitar și profilaxia infecțiilor nozocomiale la efectuarea procedurilor de plasmofereză curativă
<b>Data transmiterii</b>	3 dec 2021, 15:10
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	2 dec 2021, 10:41
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Buna ziua, Produsele cu substanță activă solicitata ,perborat de sodiu, tetra acetil etilen diamină, sunt în forma de pulbere/praf dar nu lichid. Rugam sa modificati cerintele tehnice sau cel puțin sa adaugati ,ca alternativa, si forma de &quot;pulbere/praf. Multumim anticipat
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Vă comunicăm, că grupul de lucru responsabil de specificațiile tehnice și pentru achiziții publice din cadrul Centrului Național de Transfuzie a Sîngelui, acceptă, astfel la compartimentul Proprietăți sintagma „produs concentrat lichid” se modifică în produs concentrat pulbere/praf sau lichid.
<b>Data transmiterii</b>	(3 dec 2021, 15:11
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	4 dec 2021, 13:08
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Buna ziua, pentru aceste pozitie nu este clar ce fel de plasma se solicita. Plus la aceasta pentru lotul

<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	<p>67,68 este aceeași descriere în specificația tehnică solicitată. Va rugăm să revizuiți aceste poziții cu indicarea clară a solicitării</p> <p>Vă comunicăm, că grupul de lucru responsabil de specificațiile tehnice și pentru achiziții publice din cadrul Centrului Național de Transfuzie a Sângelui, a examinat specificațiile tehnice din loturile 67, 68 și 69 și acceptă necesitatea în clarificarea specificațiilor tehnice, astfel având în vedere că lotul 67 Plasmă de control pentru nivel normal a sistemului de hemostază se regăsește în lotul 69 Plasmă de control cu nivel normal a sistemului de hemostază, obligatoriu activității factorului VIII, se propune a fi exclus din licitație, iar pentru lotul 68 și 69 se vor include modificările care se impun</p>
<b>Data transmiterii</b>	7 dec 2021, 13:18
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	4 dec 2021, 13:11
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	<p>In conținutul setului nu este indicat volumul flacoanelor de trombin și plasmă de control. Care este volumul?</p>
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	<p>Vă comunicăm, că acesta este un set standard fabricat de diferiți producători pentru determinarea fibrinogenului, care obligatoriu trebuie să conțină aceste trei componente ca: trombin liofilizat - 1 flacon, concentrat buferă imidozol - 1 flacon și plasmă de control testată după fibrinogen - 1 flacon, iar cantitatea flacoanelor va fi proporțională directă cu conținutul setului de la producător. De asemenea Vă informăm că la baza specificațiilor tehnice a lotului mai sus menționat a stat și criteriile de eligibilitate reglementate și prin ordinul MSMPS nr. 1491 din 27 decembrie 2019 „Cu privire la dispozitivele medicale de diagnostic in vitro și alte materiale utilizate în asigurarea securității hemotransfuzionale și criteriile de eligibilitate a acestora”</p>
<b>Data transmiterii</b>	7 dec 2021, 13:15
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	4 dec 2021, 13:26
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	<p>Vă rugăm să indicați componenta setului pentru acest lot.</p>
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	<p>Vă comunicăm, că în proprietățile specificațiilor tehnice este descrisă componența setului, precum că setul urmează să conțină obligatoriu toate componentele necesare pentru determinarea activității factorului VIII în ser/plasmă umană de donator și preparate sanguine. De asemenea Vă informăm că la baza specificațiilor tehnice a lotului mai sus menționat a stat și criteriile de eligibilitate reglementate și prin ordinul MSMPS nr. 1491 din 27 decembrie 2019 „Cu privire la dispozitivele</p>

	medicale de diagnostic in vitro și alte material utilizate în asigurarea securității hemotransfuzionale și criteriile de eligibilitate a acestora”.
<b>Data transmiterii</b>	7 dec 2021, 13:16
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	4 dec 2021, 13:28
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Va rugam sa indicati componenta setului pentru acest lot.
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Vă comunicăm, că în proprietățile specificațiilor tehnice este descris componența setului, precum că setul urmează să conțină obligatoriu toate componentele necesare pentru determinarea activității factorului VIII în ser/plasmă umană de donator și preparate sanguine. De asemenea Vă informăm că la baza specificațiilor tehnice a lotului mai sus menționat a stat și criteriile de eligibilitate reglementate și prin ordinul MSMPS nr. 1491 din 27 decembrie 2019 „Cu privire la dispozitivele medicale de diagnostic in vitro și alte material utilizate în asigurarea securității hemotransfuzionale și criteriile de eligibilitate a acestora”.
<b>Data transmiterii</b>	7 dec 2021, 13:17
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	7 dec 2021, 11:15
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Ce se are in vedere p.2 Oferta din anuntul de participare? Formularul ofertei deja este exclus din documentatia de atribuire, iar specificatiile de pret si tehnice sunt formulare separate
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Anunțul de participare va fi modificat
<b>Data transmiterii</b>	7 dec 2021, 11:55
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	7 dec 2021, 13:39
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Pentru lotul 66 se solicita -16 seturi.Cite investigatii,teste solicitati pentru un set.In ordinul MSMPS nr. 1491 din 27 decembrie 2019 nu este indicat.Sunt seturi cu diferita cantitate de teste.Multumesc
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Vă comunicăm, că reieșind din activitatea specifică a instituției în control calității componentelor sanguine pentru determinarea factorului VIII, conform programului numărului de mostre a componentelor sanguine destinate pentru realizarea controlului calității se utilizează 1(un) set pentru 1,3 (una) investigație, astfel pe parcursul unui an se vor efectua 16 investigații pentru determinarea activităților factorului VIII la componentele sanguine, respectiv vor fi necesare 16 seturi
<b>Data transmiterii</b>	8 dec 2021, 07:56
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	8 dec 2021, 10:47
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--



**Expunerea succintă a solicitării de clarificare**

**Expunerea succintă a răspunsului**

Cearșafuri medicale 200\*90 cm. sunt diferite standarte. se vor accepta 200\*80 cm ?  
Cu referire la întrebarea Dvs, privind acceptarea dimensiunii ruloului 200m\*80cm, pentru cearșaful medical, Centrul Național de Transfuzie a Sângelui, vă comunică că, opțiunea propusă de Dvs., 200 m\*80cm nu va fi acceptată, reieșind din activitatea specifică a instituției.  
9 dec 2021, 07:40

**Data transmiterii**

**Modificări operate în documentația de atribuire:**

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

**Rezumatul modificărilor**

**Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)**

*[Indicați sursa utilizată și data publicării]*

**Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)**

*[Indicați numărul de zile]*

**Până la termenul-limită (data 20.12.2021 ora 10:00), au depus oferta 20 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	S.A M-Interfarma	1003600005263	Maria Morozov
2.	SRL Policontract	1003600068776	Ion Cires
3.	SRL Galchim&Co	1007600076106	Andrei Grițaenco
4.	SRL Dezmed-CV	1008600056835	Cristian Poiata
5.	SRL Ericon	1003600000316	Gheorghe Bunic
6.	SRL HMI-Higimed Industrie	1004601003274	Iurie Poiata
7.	SRL Med-M	1020611000359	Vladimir Rotari
8.	SRL Ecochimie	1002600052156	Nicolae Iurco
9.	SRL GBG-MLD	1003600117582	Tudor Ceaicovschi
10.	SRL Biotehlab	1004600067330	Rodica Pislaru
11.	SRL Ciliritas	1003600000578	Larisa Plugaru
12.	SRL Distrimed	1009600029081	Victor Donea
13.	SRL Business Triumf	1019600010435	Goneac Ivan
14.	SRI IM Natusana	1006601004242	Diana Tutunaru
15.	SRL DacSpectroMed	1002600042432	Roman Virschi
16.	SRL Sanmedico	1003602008154	Vitalie Goreacii
17.	SRL Life Med Group	1016600014720	Andrei Ionașcu
18.	SRL Imunotehnomed	1002600012565	Rață Sergiu
19.	SRL Pharmony	1015600025123	Alexandru Șarco
20.	SRL Mic Tan	1002600038282	Gheorghe Michiciuc

**Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic																				
	S.A M-Interfarma	SRL Policontra	SRL Galchim& Co	SRL Dezmed-CV	SRL Ericson	SRL Hlgimed Industrie	SRL Med-M	SRL Ecochimie	SRL GRG-MLD	SRL Biotehlab	SRL Cilifitas	SRL Distrimed	SRL Business Triumf	SRL IM Natusana	SRL DaeSpectro Med	SRL Sanmedico	SRL Life Med Group	SRL Imunotehn	SRL Pharmacy	SRL Mic Tan	
DUAE	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Oferta	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Specificații tehnice	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Specificații de pret	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat

Documentele care constituie oferta  
(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)





(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

**Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Pipetă, tip VII	Ecochimie	2 360,00 MDL	10000 buc	+	+
	LifeMed Group SRL	5 900,00 MDL	10000 buc	+	+
Eprubetă, tip I	Ecochimie	610,00 MDL	500 buc	+	+
	GBG-MLD SRL	750,00 MDL	500 buc	+	+
	LifeMed Group SRL	776,25 MDL	500 buc	+	+
Eprubetă, tip II	Ecochimie	9 272,00 MDL	7600 buc	+	+
	LifeMed Group SRL	10 279,00 MDL	7600 buc	+	+
Eprubetă, tip VI	Ecochimie	555,00 MDL	1500 buc	+	+
	GBG-MLD SRL	573,00 MDL	1500 buc	+	+
	LifeMed Group SRL	922,50 MDL	1500 buc	+	+
Tub tip I	BIOTECHLAB	9 750,00 MDL	30 m	+	-
	Ecochimie	10 42,30 MDL	30 m	+	+
Tub tip II	BIOTECHLAB	2 850,00 MDL	30 m	+	-
	Ecochimie	9 333,00 MDL	30 m	+	+
Tub tip III	Mic-Tan SRL	1 900,00 MDL	30 m	+	+
	MED-M	2 397,00 MDL	30 m	-	-
	BIOTECHLAB	2 625,00 MDL	30 m	+	-
	Ecochimie	3 732,60 MDL	30 m	+	+
Furtun, tip II	Mic-Tan SRL	3 200,00 MDL	40 m	+	-
	BIOTECHLAB	27 700,00 MDL	40 m	+	-
	Ecochimie	29 373,60 MDL	40 m	+	+
Furtun tip III	Ecochimie	20720,50 MDL	50 m	+	+
Furtun, tip V	Mic-Tan SRL	3400,00 MDL	40 m	+	-
	BIOTECHLAB	56000,00 MDL	40 m	+	-
	Ecochimie	61996,00	40 m	+	+

		<b>MDL</b>			
Sistem închis de containere de plastic pentru recoltarea și procesarea sîngelui uman donat în componente sanguine volum 450/400 ml:	SC"Imunotehnomed" SRL	<b>38 922,00 MDL</b>	650 buc	+	+
Set consumabile pentru realizarea plasmaferezei	Pharmony	<b>239 082,00 MDL</b>	750 buc	+	+
Garou	MED-M	<b>1 260,00 MDL</b>	200 buc	-	-
	Ecochimie	<b>1 598,00 MDL</b>	200 buc	+	-
	GBG-MLD SRL	<b>2 800,00 MDL</b>	200 buc	+	+
	IM Natusana SRL	<b>3 000,00 MDL</b>	200 buc	+	-
Hîrtie de pergament	Mic-Tan SRL	<b>6 500,00 MDL</b>	65 kg	+	+
	Ecochimie	<b>7 117,50 MDL</b>	65 kg	+	+
Test Combina 3	Sanmedico	<b>90,00 MDL</b>	200 buc	+	+
	FSP DAC-SpectroMed SRL	<b>160,00 MDL</b>	200 buc	+	+
Tripton soya bulion	Mic-Tan SRL	<b>617,50 MDL</b>	0,500	+	+
	Sanmedico	<b>725,00 MDL</b>	0,500	+	+
	GBG-MLD SRL	<b>431,00 MDL</b>	0,500	+	+
Metanol	Ecochimie	<b>260,00 MDL</b>	1 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	<b>107,50 MDL</b>	1 kg	+	+
Reactiv Nessler	Mic-Tan SRL	<b>80,00 MDL</b>	0,05 kg	+	+
	Ecochimie	<b>725,00 MDL</b>	0,05 kg	+	+
Acid sulfuric	Ecochimie	<b>235,00 MDL</b>	1 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	<b>242,50 MDL</b>	1 kg	+	+
Acid clorhidric 0,1N	Ecochimie	<b>1800,00 MDL</b>	10 buc	+	+
	Mic-Tan SRL	<b>425,00 MDL</b>	10 buc	+	+
Acid clorhidric concentrat	Ecochimie	<b>9250,00 MDL</b>	50 l	+	+
	Mic-Tan SRL	<b>8750,00 MDL</b>	50 l	+	+
Citrat de sodiu	Ecochimie	<b>700,00 MDL</b>	500 g	+	+
	Mic-Tan SRL	<b>275,00 MDL</b>	500 g	+	+
Acid acetic glacial	Ecochimie	<b>180,00 MDL</b>	1 l	+	+
	Mic-Tan SRL	<b>85,00 MDL</b>	1 l	+	+
Azid de sodiu	Ecochimie	<b>560,00 MDL</b>	100 g	+	+
	Mic-Tan SRL	<b>10,45 MDL</b>	100 g	+	+

Acid de oxalat, 0,1N	Ecochimie	3600,00 MDL	10 buc	+	+
	Mic-Tan SRL	175,00 MDL	10 buc	+	+
Liniment sintomicină 10%	Mic-Tan SRL	1050,00 MDL	5 buc	+	+
	BIOTECHLAB	2975,00 MDL	5 buc	+	+
Geloză nutritivă	Mic-Tan SRL	1277,00 MDL	1 kg	+	+
	Sanmedico	1110,00 MDL	1 kg	+	+
	GBG-MLD SRL	1150,00 MDL	1 kg	+	+
Acetat de sodiu	Ecochimie	2394,00 MDL	3 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	1950,00 MDL	3 kg	+	+
Definilamin	Ecochimie	1420,00 MDL	50 g	+	+
	Mic-Tan SRL	1170,00 MDL	50 g	+	+
Sulfat de sodiu	Ecochimie	394,50 MDL	0,05 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	477,00 MDL	0,05 kg	+	+
Azopiram	Ecochimie	499,90 MDL	10 set	+	+
	Mic-Tan SRL	657,50 MDL	10 set	+	+
	M Inter Farma	342,59 MDL	10 set	+	+
Hidroxid de sodiu soluție 0,1 N	Ecochimie	1500,00 MDL	10 buc	+	+
	Mic-Tan SRL	200,00 MDL	10 buc	+	+
Hidroxid de sodiu	Ecochimie	3770,00 MDL	65 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	3900,00 MDL	65 kg	+	+
Nitrat de argint	Mic-Tan SRL	9350,00 MDL	4 buc	+	+
	Ecochimie	18400,00 MDL	4 buc	+	+
	BIOTECHLAB	17300,00 MDL	4 buc	+	+
Potasiu permanganat, 0,1N	Ecochimie	2500,00 MDL	10 buc	+	+
	Mic-Tan SRL	550,00 MDL	10 buc	+	+
Oxalat de amoniu	Ecochimie	310,00 MDL	0,05 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	29,75 MDL	0,05 kg	+	+
Caprilat de sodiu	Mic-Tan SRL	23375,00 MDL	5 kg	+	+
	Ecochimie	24625,00 MDL	5 kg	+	+
	BIOTECHLAB	23350,00 MDL	5 kg	+	+
Clorură de amoniu	Ecochimie	390,00 MDL	0,05 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	45,00 MDL	0,05 kg	+	+
Clorura de sodiu	Mic-Tan SRL	7276,50 MDL	35 kg	+	+
	Ecochimie	6825,00 MDL	35 kg	+	+
	BIOTECHLAB	1995,00 MDL	35 kg	+	+
Glucosa – monohidrat D+	Ecochimie	1050,00 MDL	1,5 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	525,00 MDL	1,5 kg	+	+
Clorura de calciu	Ecochimie	435,00 MDL	1 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	175,00 MDL	1 kg	+	+
Glicerină	Ecochimie	8000,00 MDL	50 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	2722,50 MDL	50 kg	+	+
Amoniac soluție 25%	Ecochimie	855,00 MDL	3 l	+	+
	Mic-Tan SRL	172,50 MDL	3 l	+	+
Clorură de cobalt	Mic-Tan SRL	450,00 MDL	100 g	+	+
	Ecochimie	1480,00 MDL	100 g	+	+
	BIOTECHLAB	1125,00 MDL	100 g	+	+



Uranin (Fluoresceină)	Mic-Tan SRL	694,00 MDL	10 g	+	+
	Ecochimie	550,00 MDL	10 g	+	+
Hidrogenocar bonat de sodiu	Mic-Tan SRL	100,00 MDL	1 kg	+	+
	Ecochimie	339,00 MDL	1 kg	+	+
Verde de briliant	Mic-Tan SRL	225,00 MDL	5 g	+	+
	Ecochimie	800,00 MDL	5 g	+	+
Eosin	Mic-Tan SRL	585,00 MDL	10 g	+	+
	Ecochimie	590,00 MDL	10 g	+	+
Albastru de metilen	Mic-Tan SRL	480,00 MDL	5 g	+	+
	Ecochimie	400,00 MDL	5 g	+	+
Albastru de tripan	Mic-Tan SRL	635,00 MDL	5 g	+	+
	Ecochimie	740,00 MDL	5 g	+	+
Levomecitina	Mic-Tan SRL	315,00 MDL	15 g	+	+
	Ecochimie	3000,00 MDL	15 g	+	+
Neomicină sulfat	Mic-Tan SRL	3185,00 MDL	10 g	+	+
	Ecochimie	3250,00 MDL	10 g	+	+
Gentamicină sulfat	Mic-Tan SRL	9570,00 MDL	5 g	+	+
	Ecochimie	1755,00 MDL	5 g	+	+
Reagent monoclonal anti A1	-	-	3 fl	-	-
<b>Card cu gel pentru identificare antigene ABO și Rhesus D</b>	SRL Imunotehnomed	<b>22084,80 MDL</b>	240 examinari	+	+
<b>Card cu gel pentru fenotiparea antigenelor eritrocitare a sistemului Rhesus și Kell</b>	SRL Imunotehnomed	<b>37260,00 MDL</b>	240 examinari	+	+
Solutie cu putere ionica scazuta (liss) tip 2	-	-	-	-	-
Rulouri cu banda continua autocolanta	Triumf SRL	<b>116 000,00 MDL</b>	800 rulouri	+	+
	Distrimed SRL	<b>160 000,00 MDL</b>	800 rulouri	+	+
Material de control, nivel înalt,	SRL Dacspectromed	<b>10560,00 MDL</b>	12 set	+	+
Material de control, de nivel scăzut,	SRL Dacspectromed	<b>10560,00 MDL</b>	12 set	+	+
Material de control, nivel	SRL Dacspectromed	<b>10560,00 MDL</b>	12 set	+	+

normal					
Reagent pentru lizarea eritrocitelor în scopul enumerării leucocitelor și hemoglobinei	SRL Dacspectromed	<b>22 800,00 MDL</b>	12 set	+	+
Detergent pentru îndepărtarea resturilor de lizant, reziduri celulare, proteine	SRL Dacspectromed	<b>2 500,00 MDL</b>	10 flacoane	+	+
Reagent pentru diluarea tuturor fracțiilor celulare	SRL Dacspectromed	<b>10 240,00 MDL</b>	16 buc	+	+
Set pentru determinarea fibrinogenului	SRL Dacspectromed	<b>20160,00 MDL</b>	48 set	+	+
	Sanmedico SRL	<b>30336,00 MDL</b>	48 set	+	+
Set de reagenți pentru determinarea activităților factorului VIII la componentele sanguine	GBG MDL SRL	<b>11888,00 MDL</b>	16 set	+	+
	Sanmedico SRL	<b>16000,00 MDL</b>	16 set	+	+
<b>Plasmă de control pentru nivel 12 flacoane patologic a sistemului de hemostază</b>	Sanmedico SRL	<b>1020,00 MDL</b>	12 flacoane	+	+
Plasmă de control cu nivel normal a sistemului de hemostază, obligator a activității factorului	GBG MDL SRL	<b>4320,00 MDL</b>	12 flacoane	+	+
	Sanmedico SRL	<b>4560,00 MDL</b>	12 flacoane	+	+

VIII					
Set pentru electroforeză	Imunotehnomed SRL	<b>10692,60 MDL</b>	1 set	+	+
Toxin stafilococic	Sanmedico SRL	<b>33750,00 MDL</b>	150 ml	+	+
Standart alfastafilalizi n	Sanmedico SRL	<b>8000,00 MDL</b>	20 ml	+	+
Anatoxină antistafilococică	Sanmedico SRL	<b>26400,00 MDL</b>	160 ml	+	+
Indicator chimic, tip I	GBG MDL SRL	<b>800,00 MDL</b>	4 set	+	+
	M Interfarma	<b>592,59 MDL</b>	4 set	+	+
Indicator chimic, tip II	M Interfarma	<b>740,00 MDL</b>	5 set	+	+
Indicator chimic, tip III	GBG MDL SRL	<b>600,00 MDL</b>	3 set	+	+
	M Interfarma	<b>444,44 MDL</b>	3 set	+	+
Indicator chimic, tip V	GBG MDL SRL	<b>800,00 MDL</b>	4 set	+	+
	M Interfarma	<b>592,99 MDL</b>	4 set	+	+
Ace getabile	-	-	8000 buc	-	-
Tulpini de referință Staphylococcus aureus	Sanmedico SRL	<b>1350,00 MDL</b>	1 buc	+	+
Tulpini de referință pentru Esherichia Coli	Sanmedico SRL	<b>1350,00 MDL</b>	1 buc	+	+
Tulpini de referință pentru Pseudomonas aerogenosa	Sanmedico SRL	<b>1350,00 MDL</b>	1 buc	+	+
Tulpini de referință pentru Candida albicans	Sanmedico SRL	<b>1350,00 MDL</b>	1 buc	+	+
Tulpini de referință pentru Bacillus subtilis	Sanmedico SRL	<b>1350,00 MDL</b>	1 buc	+	+
Stripuri B. Stearotherophilus	-	-	1000 buc	-	-
Standard turbiditate MakFarland 1,0 UN	Sanmedico SRL	<b>490,00 MDL</b>	1 buc	+	+
	GBG MDL SRL	<b>480,00 MDL</b>	1 buc	+	+
Standard turbiditate MakFarland 0,5 UN	Sanmedico SRL	<b>490,00 MDL</b>	1 buc	+	+
	GBG MDL SRL	<b>400,00 MDL</b>	1 buc	+	+
Tampon	Life med grup SRL	<b>13502,00</b>	11000 buc	+	+

	autohton	1637845612456 /3		-6			
"SANMEDICO" S.R.L.,	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1-MD-1637845612456 /4	15.02.2022	33600000 -6	68 100.00	81 576.00	31.12.2022
"M- Inter Farma" S.R.L.	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1-MD-1637845612456 /5	15.02.2022	33600000 -6	7 243.04	8 325.00	31.12.2022
S.R.L. „BIOTECHLAB”	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1-MD-1637845612456 /6	15.02.2022	33600000 -6	25 345.00	30 414.00	31.12.2022
S.C. „Imunotehnomed” S.R.L.	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1-MD-1637845612456 /7	15.02.2022	33600000 -6	70037.40	75640.39	31.12.2022
"FSP DAC-SpectroMed" S.R.L.	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1-MD-1637845612456 /8	15.02.2022	33600000 -6	51840.00	59788.80	31.12.2022
"Celeritas" S.R.L.	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1-MD-1637845612456 /9	15.02.2022	33600000 -6	13310.0	14374.8	31.12.2022
S.R.L. "LIFEMED GROUP"	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1-MD-1637845612456 /10	15.02.2022	33600000 -6	2415,00	2608,20	31.12.2022
SRL Policontract	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1-MD-1637845612456 /11	15.02.2022	33600000 -6	30990.00	37188.00	31.12.2022
"DEZMED-CV" S.R.L.	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1-MD-1637845612456 /12	15.02.2022	33600000 -6	15062.40	16265.47	31.12.2022
I.C.S HMI Higimed Industrie S.R.L	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1-MD-1637845612456 /13	15.02.2022	33600000 -6	15 138,00	16 349,04	31.12.2022

**Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

**Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?**

(DA/NU) \_\_\_\_\_

**Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):**

\_\_\_\_\_ (indicați suma cu TVA)

steril		<b>MDL</b>			
	Natusana SRL	<b>15180,00 MDL</b>	11000 buc	+	+
	Celeritas SRL	<b>13310,00 MDL</b>	11000 buc	+	+
Tampon mare îmbibat cu alcool	Ecochimie SRL	<b>470,00 MDL</b>	5000 buc	+	+
	Natusana SRL	<b>1250,00 MDL</b>	5000 buc	+	+
	Dacsprectomed SRL	<b>750,00 MDL</b>	5000 buc	+	+
	Lifemed Grup SRL	<b>700,00 MDL</b>	5000 buc	+	+
Tampon îmbibat cu soluție dezinfecțantă cu conținut de iod	Ecochimie SRL	<b>2464,00 MDL</b>	3500 buc	+	+
	Lifemed Grup SRL	<b>2415,00 MDL</b>	3500 buc	+	+
	Natusana SRL	<b>2467,5 MDL</b>	3500 buc	+	+
Cearșafuri medicale 200*90 cm	Natusana SRL	<b>6300,00 MDL</b>	15 rulouri	+	+
	Celeritas SRL	<b>5475,00 MDL</b>	15 rulouri	+	+
	SRL M Interfarma	<b>4187,50 MDL</b>	15 rulouri	+	+
	Med M SRL	<b>4350,00 MDL</b>	15 rulouri	-	-
Dezinfecția suprafețelor cu semnificație epidemiologi că cît și alte tipuri de suprafețe ( <i>alternativa 1</i> )	Ericon SRL	<b>13800,0 MDL</b>	60000,00 litri	+	+
	Dezmed SRL	<b>12972,0 MDL</b>	60000,00 litri	+	+
	M Interfarma	<b>6111,00 MDL</b>	60000,00 litri	+	+
	HMI HIGIMED	<b>6792,00 MDL</b>	60000,00 litri	+	+
	SRL Galchim&Co	<b>8400,00 MDL</b>	60000,00 litri	+	+
Dezinfecția suprafețelor cu semnificație epidemiologi că cît și alte tipuri de suprafețe ( <i>alternativa 2</i> )	Dezmed SRL	<b>10224,0 MDL</b>	40000,00 litri	+	+
	M Interfarma	<b>18370,37 MDL</b>	40000,00 litri	+	+
	SRL Ericon	<b>132000,00 MDL</b>	40000,00 litri	+	+
	SRL Galchim&Co	<b>80000,00 MDL</b>	40000,00 litri	+	+
Dezinfecția deșeurilor medicale	M Interfarma	<b>2500,00 MDL</b>	150Kg	+	+
	SRL Galchim&Co	<b>1800,00 MDL</b>	150Kg	+	+
	SRL Polcontract	<b>2190,00 MDL</b>	150Kg	+	+
Pentru dezinfecția articolelor de uz medical, a instrumentarii ului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologi c sporită	M Interfarma	<b>31666,67 MDL</b>	2000 litri	+	+
	SRL Galchim&Co	<b>24000,00 MDL</b>	2000 litri	+	-
	SRL Polcontract	<b>28000,0 MDL</b>	2000 litri	+	+
	SRL Ericon	<b>136000,0 MDL</b>	2000 litri	+	-
Dezinfecția	SRL Ericon	<b>29520,0 MDL</b>	360 litri	+	+

igienică și chirurgicală a mâinilor	SRL Imunotehnomed	<b>36082,80 MDL</b>	360 litri	+	+
	SRL Dezmed	<b>28000,80 MDL</b>	360 litri	+	+
	M Interfarma	<b>20000,00 MDL</b>	360 litri	+	+
	HMI HIGIMED	<b>15138,00 MDL</b>	360 litri	+	+
Pentru dezinfectia articolelor de uz medical, a instrumentarii ului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită alternativă 1	SRL Ericon	<b>5760,0 MDL</b>	4800 litri	+	+
	M Interfarma	<b>10666,67 MDL</b>	4800 litri	+	+
	SRL Galchim&Co	<b>9312,00 MDL</b>	4800 litri	+	+
	SRL Dezmed	<b>3782,4 MDL</b>	4800 litri	+	+
Pentru dezinfectia articolelor de uz medical, a instrumentarii ului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită (alternativa 2)	SRL Ericon	<b>1276,80 MDL</b>	4800 litri	+	+
	M Interfarma	<b>5511,11 MDL</b>	4800 litri	+	+
	HMI HIGIMED	<b>1276,80 MDL</b>	4800 litri	+	+
	SRL Galchim&Co	<b>3840,00 MDL</b>	4800 litri	+	+
	SRL Dezmed	<b>1056,0 MDL</b>	4800 litri	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
30.12.2021	S.A M-Interfarma, SRL Policontract	Prezentarea și confirmarea listei documentelor atașate în SIARSAP „M-Tender” pentru achiziția ocds-b3wdp1-MD1637845612456 din 20.12.2021, în legătură cu deficiențele tehnice apărute pe platforma electronică, la momentul descărcării acestora de către autoritatea contractantă. De la compania SRL Mic Tan și SRL Ecochimie se solicită pentru	Toți OE au expedit actele solicitate

	SRL	loturile	
	Galchim& Co, SRL	17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,28,29,30,32,34,35,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53 și de la compania SRL	
	Dezmed-CV SRL	Biotehlab pentru loturile 34,37,39,44 cerința tehnică – Fișa de securitate conform Regulamentului CE nr.1907 din 18 decembrie 2006 (REACH).	
	Ericon, SRL HMI-Higimed Industrie SRL Med-M		
	SRL Ecochimie		
	SRL GBG-MLD, SRL Biotehlab		
	SRL Ciliritas, SRL Distrimed		
	SRL Business Triumph		
	SRI IM Natusana		
	SRL DacSpectroMed		
	SRL Sanmedico		
	SRL Life Med Group		
	SRL Imunotehnomed		
	SRL Pharmony		
	SRL Mic Tan		
05.01.2022	SRL Biotehlab	Pentru loturile 5,6,7,8 și 10 prezentarea mostrei și a instrucțiunii de utilizare a produsului în limba de stat în care se confirmă cerințele produsului, pentru loturile 26,34,37,39,44 prezentarea Fișei de securitate conform Regulamentului CE nr.1907 din 18 decembrie 2006 (REACH).	<b>Prezenta te actele solicitate</b>
05.01.2022	SRL Mic Tan	Pentru loturile 7, 8 și 10 prezentarea mostrei și a instrucțiunii de utilizare a produsului, în limba de stat, în care se confirmă cerințele produsului, pentru loturile	<b>Prezenta t</b>

		17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,28,29,30,32,34,35,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53 prezentarea Fișei de securitate conform Regulamentului CE nr.1907 din 18 decembrie 2006 (REACH).	
05.01.2022	<b>SRL Distrimed</b>	Prezentarea mostrei pentru lotul 58 Rulouri cu bandă continuă autocolantă și prezentarea instrucțiunii de utilizare a produsului, în limba de stat, în care se confirmă cerințele produsului.	<b>Nu a prezentat</b>
05.01.2022	<b>SRL Imunotehnomed</b>	Prezentarea mostrei pentru lotul 11 Sistem închis de containere de plastic pentru recoltarea sângelui uman donat în componente sanguine volum 450/400 ml.	<b>Nu a prezentat</b>
05.01.2022	<b>SRL Dacspectromed</b>	Prezentarea mostrei pentru lotul 88 Tampon mare îmbinat cu alcool, pentru lotul 65 Set pentru determinarea fibrinogenului, prezentarea instrucțiunii de utilizare a produsului, în limba de stat, în care se confirmă cerințele produsului	<b>Prezentat</b>
05.01.2022	<b>SRL Triumf</b>	Prezentarea mostrei pentru lotul 58 Rulouri cu bandă continuă autocolantă și prezentarea instrucțiunii de utilizare a produsului, în limba de stat, în care se confirmă cerințele produsului.	<b>Prezentat</b>
05.01.2022	<b>SRL Dezmed CV</b>	Prezentarea pentru lotul 95 Dezinfectia articolelor de uz medical, a instrumentariului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită (alternativa 1) a certificatului de înregistrare de stat/ avizare sanitară a produsului biodistructiv și/ sau eliberat de autoritatea națională competentă în domeniu și /sau certificată de înregistrare în registrul de Stat a dispozitivelor medicale emis de Agenția Medicamentelor și Dispozitivelor Medicale.	<b>Prezentat</b>
13.01.2022	<b>SRL Dezmed CV</b>	Prezentarea pentru loturile 91 Dezinfectia suprafețelor cu semnificație epidemiologică cât și alte tipuri de suprafețe(alternativa 1), 92 Dezinfectia suprafețelor cu semnificație epidemiologică cât și alte tipuri de suprafețe (alternativa 2), 96 Pentru dezinfectia articolelor de uz medical, a instrumentariului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită (alternativa 1) și 97 Dezinfectia articolelor de uz medical, a instrumentariului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită (alternativa 2) a documentului confirmativ din partea operatorilor economici privind dreptul de participare la procedura de achiziții cu Certificatul de Înregistrare de stat/avizare sanitară a produsului biocid pe titularul care a solicitat produsul biocid.	<b>Prezentat</b>
13.01.2022	<b>SRL Galchim&amp;Co</b>	Prezentarea pentru loturile 93 Dezinfectia deșeurilor medicale și lotul 94 Pentru dezinfectia articolelor de uz medical, a instrumentariului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită a documentului confirmativ din partea operatorilor economici privind dreptul de participare la procedura de achiziții cu Certificatul de Înregistrare de stat/avizare sanitară a produsului biocid pe titularul care a solicitat produsul biocid.	<b>A prezentat informația neconformă</b>
18.01.2022	<b>SRL ATAI</b>	A fost solicitată confirmarea autorizării Operatorului Economic SRL Galchim &Co să participe în procedura de achiziție menționată mai sus cu produsul „Clorură de var” cu Certificatul de Înregistrare de stat/avizare sanitară a produsului biocid „Clorură de var”, emis pe numele companiei SRL „ATAI,,	<b>Compania nu a autorizat operatorul economic SRL</b>



18.01. 2022	<b>SRL M Interfarma</b>	A fost solicitată confirmarea autorizării operatorului economic SRL Galchim &Co să participe în procedura de achiziție menționată mai sus cu produsul „Piroxid de hidrogen” cu Certificatul de Înregistrare de stat/avizare sanitară a produsului biocid „Piroxid de hidrogen”, emis pe numele companiei SRL „M-Interfarma.”.	<b>Galchim &amp;Co pentru participare la procedura de achiziție Compania nu a autorizat operatorul economic SRL Galchim &amp;Co pentru participare la procedura de achiziție</b>
----------------	-----------------------------	---	--

**Ofertanții respinși/descalificați:**

**Denumirea operatorului economic**  
SRL Galchim&Co

**Motivul respingerii/descalificării**

Operatorul Economic SRL Galchim&Co a fost decsalificat/ respins la loturile 93 Dezinfecția deșeurilor medicale și lotul 94 Pentru dezinfecția articolelor de uz medical, a instrumentariului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită de la compania SRL M Interfarma. În procedura de achiziție au fost prezentate certificatul de înregistrare de stat/avizare sanitară a produsului biodistructiv și/sau eliberat de autoritatea națională competentă în domeniu și/sau cerificat de înregistrare în Registrul de stat a dispozitivelor medicale emis de Agenția Medicamentelor și Dispozitivelor Medicale pe numele altor operatori economici și nu pe numele companiei pe care o reprezinta. Ambii operatori economici SRL Atai și SRL Minterfarma nu au autorizat Operatorul economic SRL Galchim&Co cu dreptul de participare în procedură cu produsele biocide oferite, confirmate prin răspunsurile Operatorilor Economici.

Med -M SRL

Operatorul Economic nu s-a conformat cerințelor solicitate de către Autoritatea Contractantă. Astel OE nu a încărcat în sistemul

**Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

**Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

**Reevaluarea ofertelor:**

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

**Motivul reevaluării ofertelor**

**Modificările operate**

**În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr. Lot	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Suma total (fără TVA)	Suma total (inclusiv TVA)
Eprubetă, tip I	SRL Ecochimie	500	610,00	732,00
Eprubetă, tip II	SRL Ecochimie	7600	9272,0	11126,0
Tub tip I	SRL Ecochimie	30	10242,30	12290,76
Tub tip II	SRL Ecochimie	30	9333,00	11199,60

Material de control, nivel normal	SRL Dacspectromed	12	10560,00	12672,00
Set pentru determinarea fibrinogenului	SRL Dacspectromed	48	20 160,00	21 772,80
Set pentru electroforeză	SRL Imunotehnomed	1	10692,60	11548,01
Toxin stafilococic	SRL San Medico	150	33750,00	40500,00
Anatoxină antistafilococică	SRL San Medico	160	26400,00	31680,00
Indicator chimic, tip I	SRL M Interfarma	4	592,59	640,00
Indicator chimic, tip II	SRL M Interfarma	5	740,00	800,00
Indicator chimic, tip III	SRL M Interfarma	3	444,44	480,00
Indicator chimic, tip V	SRL M Interfarma	4	592,59	640,00
Tulpini de referință Staphylococcus aureus	SRL San Medico	1	1350,00	1620,00
Tulpini de referință pentru Esherichia Coli	SRL San Medico	1	1350,00	1620,00
Tulpini de referință pentru Pseudomonas aerogenosa	SRL San Medico	1	1350,00	1620,00
Tulpini de referință pentru Candida albicans	SRL San Medico	1	1350,00	1620,00
Tulpini de referință pentru Bacillus subtilis	SRL San Medico	1	1350,00	1620,00
Standard turbiditate MakFarland 1,0 UN	SRL GBG-MLD	1	480,00	576,00
Standard turbiditate MakFarland 0,5 UN	SRL GBG-MLD	1	400,00	480,00
Tampon steril	SRL Celiritas	11000	13310,00	14374,8
Tampon mare îmbibat cu alcool	SRL Ecochimie	5000	470,00	564,00
Tampon îmbibat cu soluție dezinfectantă cu conținut de iod	SRL LifeMedgroup	3500	2415,00	2608,20
Cearșafuri medicale 200*90 cm	SRL M Interfarma	15	4187,50	5025,00
Dezinfecția suprafețelor cu semnificație epidemiologică cât și alte tipuri de suprafețe (alternativa 1)	SRL M Interfarma	60000,00	6111,00	6600,00
Dezinfecția suprafețelor cu semnificație epidemiologică cât și alte tipuri de suprafețe (alternativa 2)	SRL Dezmed-CV	40000,00	10224,00	11040,00
Dezinfecția deșeurilor medicale	SRL Policontract	150	2190,00	2628,00
Pentru dezinfecția articolelor de uz medical, a instrumentariului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită	SRL Policontract	2000	28800,00	34560,00
Dezinfecția igienică și chirurgicală a mâinilor	I.C.S HMI Higimed Industrie SRL	360	15138,00	16349,04
Pentru dezinfecția articolelor de uz medical, a instrumentariului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită alternativa 1	SRL Dezmed-CV	4800	3782,4	4084,9920
Pentru dezinfecția articolelor de uz medical, a instrumentariului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită (alternativa 2)	SRL Dezmed-CV	4800	1056,0	1140,48

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

- Argumentare: Autoritatea Contractantă conform anunțul de participare din cele 96 de loturi rămase în Licitație în urma tuturor clarificărilor depuse de către Operatorii Economici, nu au fost prezentate oferte pentru 4 poziții acestea fiind: poziția nr. 54, Reagent monoclonal anti-A<sub>1</sub>, poziția nr.57 Solutie cu putere ionică scăzută (LISS), tip II, poziția nr.78 Ace getabile pentru seringi și poziția nr.84 Stripuri B.Stearothermophilus.

- Totodată Autoritatea Contractantă în temeiul art. 71 alin.1 lit d. al Legii 131/2015 privind achizițiile publice au fost depuse doar oferte neadecvate, inacceptabile sau neconforme prin valoarea inclusă în propunerea financiară depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției calculată pentru loturile nr., lotul 1 Pipetă tip VII, lotul 4 Eprubetă tip VI, poziția 11 Sistem închis de containere de plastic pentru recoltarea și procesarea sângelui uman donat în componente sanguine volum 450/400 ml, lotul 18 Reactiv Nessler, lotul 49 Albastru de metilen, lotul 51 Levomicitină și 72 Standard alfastafilalizin urmează să fie inițiată o nouă procedură de achiziție repetată.

- Pentru lotul 12, Set consumabile pentru realizarea plasmoferezei s-a constatat că Autoritatea Contractantă a admis erori și omisiuni în valoare estimată pentru lot, în urma căreia v-a fi inițiată o noua procedură.

- Pentru lotul 58 Rulouri cu bandă continuă autocolantă se constată că Autoritatea Contractantă a admis erori și omisiuni în documentantația solicitată/ în specificațiile tehnice solicitate în urma căreia v-a fi inițiată o noua procedură.

- Pentru lotul 62 Reagent pentru lizarea eritrocitelor în scopul enumerării leucocitelor și hemoglobinei, lotul 63 Detergent pentru îndepărtarea resturilor de lizant, reziduri celulare, proteine și lotul 64 Reagent pentru diluarea tuturor fracțiilor celulare Autoritatea Contractantă a admis omisiuni/ erori în valoarea estimată și cantitatea solicitată necesară.

- Pentru lotul 66 Set de reagenți pentru determinarea activităților factorului VIII la componentele sanguine, lotul 68 Plasmă de control pentru nivel patologic a sistemului de hemostază și lotul 69 Plasmă de control cu nivel normal a sistemului de hemostază, obligator a activității factorului VIII se propune a fi exclus din licitație din motivul procurării utilajului nou pentru determinarea factorilor de coagulare și în urma cărora vor fi înaintate noi criterii de eligibilitate pentru reagenții care se vor utiliza la aceste utilaje.

#### Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.A M-Interfarma SRL Policontract SRL Galchim&Co SRL Dezmed-CV SRL Ericon SRL HMI-Higimed Industrie SRL Med-M SRL Ecochimie SRL GBG_MLD SRL Biotehlab SRL Ciliritas SRL Distrimed	25.01.2022	SIA RSAP, e-mail

Tub tip III	SRL MIC TAN	30	1900,00	2280,00
Furtun, tip II	SRL Ecochimie	40	29373,60	35248,32
Furtun tip III	SRL Ecochimie	50	20720,50	24864,60
Furtun,tip V	SRL Ecochimie	40	61996,00	74395,20
Garou	SRL GBG-MLD	200	2800,00	3360,00
Hîrtie de pergament	SRL Mic Tan	65	6500,00	7800,00
Test Combina 3	SRL San Medico	200	90,00	97,20
Tripton soya bulion	SRL GBG-MLD	0,500	431,00	517,20
Metanol	SRL Mic Tan	1	107,50	129,00
Acid sulfuric	SRL Ecochimie	1	235,00	282,00
Acid clorhidric 0,1N	SRL Mic Tan	10	425,00	510,00
Acid clorhidric concentrat	SRL Mic Tan	50	8750,00	10500,00
Citrat de sodiu	SRL Mic Tan	500	275,00	330,00
Acid acetic glacial	SRL Mic Tan	1	85,00	102,00
Azid de sodiu	SRL Ecochimie	100	560,00	672,00
Acid de oxalat, 0,1N	SRL Mic Tan	10	175,00	210,00
Liniment sintomicină 10%	SRL Mic Tan	5	1050,00	1260,00
Geloză nutritivă	SRL San Medico	1	1110,00	1198,80
Acetat de sodiu	SRL Mic Tan	3,0	1950,00	2340,00
Definilamin	SRL Mic Tan	50	1170,00	1404,00
Sulfat de sodiu	SRL Ecochimie	0,05	394,50	473,40
Azopiram	SRL M Interfarma	10	342,59	370,00
Hidroxid de sodiu soluție 0,1 N	SRL Mic Tan	10	200,00	240,00
Hidroxid de sodiu	SRL Ecochimie	65	3770,00	4524,00
Nitrat de argint	SRL Mic Tan	4,0	9350,00	11220,00
Potasiu permanganat, 0,1N	SRL Mic Tan	10	550,00	660,00
Oxalat de amoniu	SRL Mic Tan	0,05	29,75	35,70
Caprilat de sodiu	SRL Biotehlab	5,0	23350,00	28020,00
Clorură de amoniu	SRL Mic Tan	0,05	45,00	54,00
Clorura de sodiu	SRL Biotehlab	35	1995,00	2394,00
Glucosa –monohidrat D+	SRL Mic Tan	1,5	525,00	630,00
Clorura de calciu	SRL Mic Tan	1	175,00	210,00
Glicerină	SRL Mic Tan	50	2722,50	3267,00
Amoniac soluție 25%	SRL Mic Tan	3,0	172,50	207,00
Clorură de cobalt	SRL Mic Tan	100	450,00	540,00
Uranin (Fluoresceină)	SRL Ecochimie	10	550,00	660,00
Hidrogenocarbonat de sodiu	SRL Mic Tan	1,0	100,00	120,00
Verde de briliant	SRL Mic Tan	5	225,00	270,00
Eosin	SRL Mic Tan	10	585,00	702,00
Albastru de trypan	SRL Mic Tan	5	635,00	762,00
Neomicină sulfat	SRL Mic Tan	10	3185,00	3822,00
Gentamicină sulfat	SRL Ecochimie	5	1755,00	2106,00
Card cu gel pentru identificare antigene ABO si Rhesus D	SRL Imunotehnomed	240	22084,80	23851,58
Card cu gel pentru fenotiparea antigenelor eritrocitare a sistemului Rhesus și Kell	SRL Imunotehnomed	240	37260,00	40240,80
Material de control, nivel înalt	SRL Dacspectromed	12	10560,00	12672,00
Material de control, de nivel scăzut	SRL Dacspectromed	12	10560,00	12672,00

SRL Business Trium SRI IM Natusana SRL dacSpectroMed SRL Sanmedico SRL Life Med Group SRL Imunotehnomed SRL Pharmony SRL Mic Tan		
---	--	--

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului /acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
"ECOCHIMIE" S.R.L.,	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1-MD-1637845612456 /1	15.02.2022	33600000-6	149 281.90	179 138.28	31.12.2022
"MIC-TAN" S.R.L.	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1-MD-1637845612456 /2	15.02.2022	33600000-6	41337.25	49604.70	31.12.2022
„GBG-MLD” SRL	Cu capital	ocds-b3wdp1-MD-	15.02.2022	33600000	4111.00	4933.20	31.12.2022

Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:

Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:



(Nume, Prenume)



(Semnătura)

L.Ș.

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire la procedura de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare

Nr. 15/22 din 09.02.2022

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Procuratura Generală a Republicii Moldova
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1006601003865
Adresa	bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 73
Număr de telefon	022828373
Număr de fax	022828383
E-mail oficial	proc-gen@procuratura.md
Adresa de internet	www.procuratura.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Meteoglo Victoria 078102285, v.meteoglo@procuratura.md

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Servicii
Obiectul achiziției	<i>Servicii de deservire tehnică a autoturismelor aflate în perioada de garanție</i>
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Pe data de 09 decembrie 2019 a fost încheiat contractul nr.31/13/20 cu S.A"DAAC HERMES", privind achiziționarea autoturismelor aflate în perioada de garanție, în care a fost stipulat că perioada de garanția la deservirea va fi 3 ani. Totodată ,operatorul da teste cel mai mare importator auto din Republica Moldova, este dealer oficial al brandului Dacia, din acest motiv apare necesitate de folosi procedură de negociere fără publicare prealabilă, confirm articolul 56,pun. 1(c) din Lege 131.
Cod CPV	34110000-0
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	125 000,00 MDL

3. Modificări operate în documentația de atribuire: *nu sunt*

4. Până la termenul-limită (data 28.01.2022,), a fost depusă 1 (una) ofertă:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	S.A"DAAC HERMES"	1002600009035	Igor Șerbinschi

### 5. Informația privind ofertele examinate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu
-------------------	---------------------------------	----------------------------	--------------------------------	------------------



				specificațiile tehnice
<i>Servicii de deservire tehnică a autoturismelor aflate în perioada de garanție</i>	S.A"DAAC HERMES"	125 000,00	Conform solicitării beneficiarului	+

6. Modalitatea de evaluare a ofertelor:  
Pentru un singur lot

7. Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Servicii de deservire tehnică a autoturismelor aflate în perioada de garanție</i>	S.A"DAAC HERMES"	-	125 000,00	125 000,00	-

8. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei a grupului de lucru nr. 14 /22 din 09.02.2022 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Servicii de deservire tehnică a autoturismelor aflate în perioada de garanție</i>	S.A"DAAC HERMES"	Conform solicitării beneficiarului	125 000,00	125 000,00	-

8. Contractele de achiziție încheiate:

Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
				fără TVA	cu TVA	
S.A"DAAC HERMES	15/4-2/15/22	09.02.2022	34110000-0	125 000,00	-	31.12.2022

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:  
DIMITRAȘ Marcel



L.Ș.

**DARE DE SEAMĂ**  
privind modificarea contractului  
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 18.01.2022

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Gimnaziul gradinita de copii G. Sirtmaci
Localitate	UTA Gagauzia
IDNO	1011601000572
Adresa	Mun. Ceadir-Lunga, str. Miciurina 59
Număr de telefon	0-291-2-78-13
Număr de fax	0-291-2-39-76
E-mail oficial	Gimn-sad.sirtmac@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Constantinova Maria

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> v Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Alimentare pentru Gimnaziul gradinita de copii G. Sirtmaci
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: 21049567 Link-ul:ocds-b3wdp1-MD-1641200018551
Data publicării anunțului de participare	Data publicării:03.01.2022
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

**III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:**

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> v Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> v Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	11.01.2022
Denumirea operatorului economic	SRL Baguette
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 4 Data: 18.01.2022
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 62820,9 Inclusiv TVA: 67858,50
Termen de valabilitate	30.06.2022
Termen de execuție	

**IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:**

<b>Tipul modificărilor</b>	Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezelierea contractului <input type="checkbox"/> v Altele: [Indicați]
<b>Temeiul juridic</b>	[Indicați actul normativ, articol, alineat]
<b>Creșterea prețului în urma modificării (după caz)</b>	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
<b>Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)</b>	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
<b>Alte informații relevante</b>	

**V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:**

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

\_\_\_ SRL Baguette \_\_\_ lot № 4. \_ produse lactate

количество	продукций	6620	штук.

**VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

\_\_\_отказ поставщика от сотрудничества по собственному желанию. Согласно их письма. Не устраивает поставки продукции \_по тендеру.

**VII. Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. \_\_\_ din \_\_\_ a fost încheiat acordul adițional privind \_\_\_o поставки молочной продукции.

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
				Fără TVA	Inclusiv TVA
SRL BAGUETTE		4	18.01.2022	62820.9	67858.50

Conducătorul grupului de lucru:



\_\_\_\_\_  
Nume: Prenume)

\_\_\_\_\_  
(Semnătura)

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;  
e-mail: [bap@tender.gov.md](mailto:bap@tender.gov.md); [www.tender.gov.md](http://www.tender.gov.md)

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: [contestatii@ansc.md](mailto:contestatii@ansc.md); [www.ansc.md](http://www.ansc.md)

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice  
Nr. ocds-b3wdp1-MD-1637845612456 din 20.12.2021

Nr. 15/02 din 15.02.2022

### Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Centrul Național de Transfuzie a Sângelui
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1006601004242
Adresa	Str. Academiei, 11
Număr de telefon	+373 22 109080
Număr de fax	+373 22 109085
E-mail oficial	singe@ms.md
Adresa de internet	www.cnts.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	022-10-90-70, 022-10-90-75

### Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Achiziționarea produselor diagnostice, reactivelor chimice și consumabilele medicale, consumabile de laborator, dezinfectanți necesare în activitatea Centrului Național de Transfuzie a Sângelui pentru anul 2022
Cod CPV	33600000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Prevederile alin. (1) art. 57 a Legii 131/2015 privind achizițiile publice
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1637845612456</u> Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21047584/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21047584/</a> Data publicării: 25.12.2021 <input type="checkbox"/> achizitii.md <input type="checkbox"/> Da
Platforma de achiziții publice utilizată	
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	Buget de stat; 998 895,48

Clarificări privind documentația de atribuire:

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	29 nov 2021, 09:31
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Va rog sa concretizati ATTC tulpinelor de referinta
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Centrul Național de Transfuzie a Sîngelui, vă comunică că, tulpinele de referință sunt destinate pentru controlul calității proprietăților mediilor nutritive aerobe și anaerobe în testarea controlului sterilității produselor sanguine, corespunzător importanță are nu codul de referință a produsului dar tipul de tulpină de referință. Vezi tabela: Lot Denumire Produs Denumire tip microorganism a tulpinei de referință 79 Tulpini de referință Staphylococcus aureus Staphylococcus aureus 80 Tulpini de referință pentru Esherichia Coli Esherichia Coli 81 Tulpini de referință pentru Pseudomonas aerogenosa Pseudomonas aerogenosa 82 Tulpini de referință pentru Candida albicans Candida albicans 83 Tulpini de referință pentru Bacillus subtilis Bacillus subtilis
<b>Data transmiterii</b>	29 nov 2021, 13:06
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	30 nov 2021, 15:54
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	In cerinte este indicat unitate de masura &quot;rulou&quot; . Se are in vedere un rulou trebuie sa contina 200 m*90 cm ?
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Centrul Național de Transfuzie a Sîngelui, vă comunică că, conform cerințelor tehnice un rulou trebuie să aibă în lungime 200 metri cu lățimea de 90 cm, care va fi destinat pentru asigurarea regimului sanitar și profilaxia infecțiilor nozocomiale la efectuarea procedurilor de plasmofereză curativă
<b>Data transmiterii</b>	3 dec 2021, 15:10
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	2 dec 2021, 10:41
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Buna ziua, Produsele cu substanță activă solicitata ,perborat de sodiu, tetra acetil etilen diamină, sunt în forma de pulbere/praf dar nu lichid. Rugam sa modificati cerintele tehnice sau cel putin sa adaugati ,ca alternativa, si forma de &quot;pulbere/praf. Multumim anticipat
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Vă comunicăm, că grupul de lucru responsabil de specificațiile tehnice și pentru achiziții publice din cadrul Centrului Național de Transfuzie a Sîngelui, acceptă, astfel la compartimentul Proprietăți sintagma „produs concentrat lichid” se modifică în produs concentrat pulbere/praf sau lichid.
<b>Data transmiterii</b>	(3 dec 2021, 15:11
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	4 dec 2021, 13:08
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Buna ziua, pentru aceste pozitie nu este clar ce fel de plasma se solicita.Plus la aceasta pentru lotul

<p><b>Expunerea succintă a răspunsului</b></p>	<p>67,68 este aceeași descriere în specificația tehnică solicitată. Vă rugăm să revizuiți aceste poziții cu indicarea clară a solicitării</p>
<p><b>Data transmiterii</b></p>	<p>Vă comunicăm, că grupul de lucru responsabil de specificațiile tehnice și pentru achiziții publice din cadrul Centrului Național de Transfuzie a Sângelui, a examinat specificațiile tehnice din loturile 67, 68 și 69 și acceptă necesitatea în clarificarea specificațiilor tehnice, astfel având în vedere că lotul 67 Plasmă de control pentru nivel normal a sistemului de hemostază se regăsește în lotul 69</p>
<p><b>Data solicitării clarificărilor</b></p>	<p>Plasmă de control cu nivel normal a sistemului de hemostază, obligator a activității factorului VIII, se propune a fi exclus din licitație, iar pentru lotul 68 și 69 se vor include modificările care se impun</p>
<p><b>Denumirea operatorului economic</b></p>	<p>7 dec 2021, 13:18</p>
<p><b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b></p>	<p>4 dec 2021, 13:11</p>
<p><b>Expunerea succintă a răspunsului</b></p>	<p>--</p> <p>In continutul setului nu este indicat volumul flacoanelor de trombin și plasma de control. Care este volumul?</p>
<p><b>Data transmiterii</b></p>	<p>Vă comunicăm, că acesta este un set standard fabricat de diferiți producători pentru determinarea fibrinogenului, care obligatoriu trebuie să conțină aceste trei componente ca: trombin leofilizat - 1 flacon, concentrat buferă imidozol - 1 flacon și plasmă de control testată după fibrinogen - 1 flacon, iar cantitatea flacoanelor va fi proporțional directă de conținutul setului de la producător. De asemenea Vă informăm că la baza specificațiilor tehnice a lotului mai sus menționat a stat și criteriile de eligibilitate reglementate și prin ordinul MSMPS nr. 1491 din 27 decembrie 2019 „Cu privire la dispozitivele medicale de diagnostic in vitro și alte material utilizate în asigurarea securității hemotransfuzionale și criteriile de eligibilitate a acestora”</p>
<p><b>Data solicitării clarificărilor</b></p>	<p>7 dec 2021, 13:15</p>
<p><b>Denumirea operatorului economic</b></p>	<p>4 dec 2021, 13:26</p>
<p><b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b></p>	<p>--</p> <p>Vă rugăm să indicați componenta setului pentru acest lot.</p>
<p><b>Expunerea succintă a răspunsului</b></p>	<p>Vă comunicăm, că în proprietățile specificațiilor tehnice este descrisă componența setului, precum că setul urmează să conțină obligatoriu toate componentele necesare pentru determinarea activității factorului VIII în ser/plasmă umană de donator și preparate sanguine. De asemenea Vă informăm că la baza specificațiilor tehnice a lotului mai sus menționat a stat și criteriile de eligibilitate reglementate și prin ordinul MSMPS nr. 1491 din 27 decembrie 2019 „Cu privire la dispozitivele</p>

	medicale de diagnostic in vitro și alte material utilizate în asigurarea securității hemotransfuzionale și criteriile de eligibilitate a acestora”.
<b>Data transmiterii</b>	7 dec 2021, 13:16
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	4 dec 2021, 13:28
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Va rugam sa indicati componenta setului pentru acest lot.
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Vă comunicăm, că în proprietățile specificațiilor tehnice este descris componența setului, precum că setul urmează să conțină obligatoriu toate componentele necesare pentru determinarea activității factorului VIII în ser/plasmă umană de donator și preparate sanguine. De asemenea Vă informăm că la baza specificațiilor tehnice a lotului mai sus menționat a stat și criteriile de eligibilitate reglementate și prin ordinul MSMPS nr. 1491 din 27 decembrie 2019 „Cu privire la dispozitivele medicale de diagnostic in vitro și alte material utilizate în asigurarea securității hemotransfuzionale și criteriile de eligibilitate a acestora”.
<b>Data transmiterii</b>	7 dec 2021, 13:17
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	7 dec 2021, 11:15
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Ce se are in vedere p.2 Oferta din anuntul de participare? Formularul ofertei deja este exclus din documentatia de atribuire, iar specificatiile de pret si tehnice sunt formulare separate
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Anunțul de participare va fi modificat
<b>Data transmiterii</b>	7 dec 2021, 11:55
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	7 dec 2021, 13:39
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Pentru lotul 66 se solicita -16 seturi.Cite investigatii,teste solicitati pentru un set.In ordinul MSMPS nr. 1491 din 27 decembrie 2019 nu este indicat.Sunt seturi cu diferita cantitate de teste.Multumesc
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Vă comunicăm, că reieșind din activitatea specifică a instituției în control calității componentelor sanguine pentru determinarea factorului VIII, conform programului numărului de mostre a componentelor sanguine destinate pentru realizarea controlului calității se utilizează l(un) set pentru 1,3 (una) investigație, astfel pe parcursul unui an se vor efectua 16 investigații pentru determinarea activităților factorului VIII la componentele sanguine, respectiv vor fi necesare 16 seturi
<b>Data transmiterii</b>	8 dec 2021, 07:56
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	8 dec 2021, 10:47
<b>Denumirea operatorului economic</b>	--

**Expunerea succintă a solicitării de clarificare** Cearsăfuri medicale 200\*90 cm. sunt diferite standarte. se vor accepta 200\*80 cm ?

**Expunerea succintă a răspunsului** Cu referire la întrebarea Dvs, privind acceptarea dimensiunii ruloului 200m\*80cm, pentru cearsăful medical, Centrul Național de Transfuzie a Sângelui, vă comunică că, opțiunea propusă de Dvs., 200 m\*80cm nu va fi acceptată, reieșind din activitatea specifică a instituției.

**Data transmiterii** 9 dec 2021, 07:40

**Modificări operate în documentația de atribuire:**

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

**Rezumatul modificărilor**

**Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)**

*[Indicați sursa utilizată și data publicării]*

**Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)**

*[Indicați numărul de zile]*

**Până la termenul-limită (data 20.12.2021 ora 10:00), au depus oferta 20 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	S.A M-Interfarma	1003600005263	Maria Morozov
2.	SRL Policontract	1003600068776	Ion Cireș
3.	SRL Galchim&Co	1007600076106	Andrei Grițaenco
4.	SRL Dezmed-CV	1008600056835	Cristian Poiata
5.	SRL Ericon	1003600000316	Gheorghe Bunic
6.	SRL HMI-Higimed Industrie	1004601003274	Iurie Poiata
7.	SRL Med-M	1020611000359	Vladimir Rotari
8.	SRL Ecochimie	1002600052156	Nicolae Iurco
9.	SRL GBG-MLD	1003600117582	Tudor Ceaicovschi
10.	SRL Biotehlab	1004600067330	Rodica Pislaru
11.	SRL Ciliritas	1003600000578	Larisa Plugaru
12.	SRL Distrimed	1009600029081	Victor Donea
13.	SRL Business Triumf	1019600010435	Goneac Ivan
14.	SRI IM Natusana	1006601004242	Diana Tutunaru
15.	SRL DacSpectroMed	1002600042432	Roman Virschi
16.	SRL Sanmedico	1003602008154	Vitalie Goreacii
17.	SRL Life Med Group	1016600014720	Andrei Ionașcu
18.	SRL Imunotehnomed	1002600012565	Rața Sergiu
19.	SRL Pharmony	1015600025123	Alexandru Șarco
20.	SRL Mic Tan	1002600038282	Gheorghe Michiciuc



**Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic																				
	S.A.M-Interfarma	SRL Policonfrac	SRL Galchim&Co	SRL Dezmed-CV	SRL Ericon	SRL HMI- Higmed Industrie	SRL Med-M	SRL Ecochimie	SRL GBC-MLD	SRL Biochlab	SRL Cihrtas	SRL Distributed	SRL Business Triumf	SRL IM Natasna	SRL DacSpectro Med	SRL Sanmedico	SRL Life Med Group	SRL Imunotehn	SRL Pharnony	SRL Mic Tan	
	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
DUAE	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Oferta	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Specificații tehnice	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Specificații de preț	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat

Documentele care constituie oferta  
(Se va consentia prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)





(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Pipetă, tip VII	Ecochimie	2 360,00 MDL	10000 buc	+	+
	LifeMed Group SRL	5 900,00 MDL	10000 buc	+	+
Eprubetă, tip I	Ecochimie	610,00 MDL	500 buc	+	+
	GBG-MLD SRL	750,00 MDL	500 buc	+	+
	LifeMed Group SRL	776,25 MDL	500 buc	+	+
Eprubetă, tip II	Ecochimie	9 272,00 MDL	7600 buc	+	+
	LifeMed Group SRL	10 279,00 MDL	7600 buc	+	+
Eprubetă, tip VI	Ecochimie	555,00 MDL	1500 buc	+	+
	GBG-MLD SRL	573,00 MDL	1500 buc	+	+
	LifeMed Group SRL	922,50 MDL	1500 buc	+	+
Tub tip I	BIOTECHLAB	9 750,00 MDL	30 m	+	-
	Ecochimie	10 42,30 MDL	30 m	+	+
Tub tip II	BIOTECHLAB	2 850,00 MDL	30 m	+	-
	Ecochimie	9 333,00 MDL	30 m	+	+
Tub tip III	Mic-Tan SRL	1 900,00 MDL	30 m	+	+
	MED-M	2 397,00 MDL	30 m	-	-
	BIOTECHLAB	2 625,00 MDL	30 m	+	-
	Ecochimie	3 732,60 MDL	30 m	+	+
Furtun, tip II	Mic-Tan SRL	3 200,00 MDL	40 m	+	-
	BIOTECHLAB	27 700,00 MDL	40 m	+	-
	Ecochimie	29 373,60 MDL	40 m	+	+
Furtun tip III	Ecochimie	20720,50 MDL	50 m	+	+
Furtun, tip V	Mic-Tan SRL	3400,00 MDL	40 m	+	-
	BIOTECHLAB	56000,00 MDL	40 m	+	-
	Ecochimie	61996,00	40 m	+	+

		<b>MDL</b>			
Sistem închis de containere de plastic pentru recoltarea și procesarea sîngelui uman donat în componente sanguine volum 450/400 ml	SC"Imunotehnomed" SRL	<b>38 922,00 MDL</b>	650 buc	+	+
Set consumabile pentru realizarea plasmaferezei	Pharmony	<b>239 082,00 MDL</b>	750 buc	+	+
Garou	MED-M	<b>1 260,00 MDL</b>	200 buc	-	-
	Ecochimie	<b>1 598,00 MDL</b>	200 buc	+	-
	GBG-MLD SRL	<b>2 800,00 MDL</b>	200 buc	+	+
	IM Natusana SRL	<b>3 000,00 MDL</b>	200 buc	+	-
Hirtie de pergament	Mic-Tan SRL	<b>6 500,00 MDL</b>	65 kg	+	+
	Ecochimie	<b>7 117,50 MDL</b>	65 kg	+	+
Test Combina 3	Sanmedico	<b>90,00 MDL</b>	200 buc	+	+
	FSP DAC-SpectroMed SRL	<b>160,00 MDL</b>	200 buc	+	+
Tripton soya bulion	Mic-Tan SRL	<b>617,50 MDL</b>	0,500	+	+
	Sanmedico	<b>725,00 MDL</b>	0,500	+	+
	GBG-MLD SRL	<b>431,00 MDL</b>	0,500	+	+
Metanol	Ecochimie	<b>260,00 MDL</b>	1 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	<b>107,50 MDL</b>	1 kg	+	+
Reactiv Nessler	Mic-Tan SRL	<b>80,00 MDL</b>	0,05 kg	+	+
	Ecochimie	<b>725,00 MDL</b>	0,05 kg	+	+
Acid sulfuric	Ecochimie	<b>235,00 MDL</b>	1 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	<b>242,50 MDL</b>	1 kg	+	+
Acid clorhidric 0,1N	Ecochimie	<b>1800,00 MDL</b>	10 buc	+	+
	Mic-Tan SRL	<b>425,00 MDL</b>	10 buc	+	+
Acid clorhidric concentrat	Ecochimie	<b>9250,00 MDL</b>	50 l	+	+
	Mic-Tan SRL	<b>8750,00 MDL</b>	50 l	+	+
Citrat de sodiu	Ecochimie	<b>700,00 MDL</b>	500 g	+	+
	Mic-Tan SRL	<b>275,00 MDL</b>	500 g	+	+
Acid acetic glacial	Ecochimie	<b>180,00 MDL</b>	1 l	+	+
	Mic-Tan SRL	<b>85,00 MDL</b>	1 l	+	+
Azid de sodiu	Ecochimie	<b>560,00 MDL</b>	100 g	+	+
	Mic-Tan SRL	<b>10,45 MDL</b>	100 g	+	+

Acid de oxalat, 0,1N	Ecochimie	3600,00 MDL	10 buc	+	+
	Mic-Tan SRL	175,00 MDL	10 buc	+	+
Liniment sintomicină 10%	Mic-Tan SRL	1050,00 MDL	5 buc	+	+
	BIOTECHLAB	2975,00 MDL	5 buc	+	+
Geloză nutritivă	Mic-Tan SRL	1277,00 MDL	1 kg	+	+
	Sanmedico	1110,00 MDL	1 kg	+	+
	GBG-MLD SRL	1150,00 MDL	1 kg	+	+
Acetat de sodiu	Ecochimie	2394,00 MDL	3 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	1950,00 MDL	3 kg	+	+
Definilamin	Ecochimie	1420,00 MDL	50 g	+	+
	Mic-Tan SRL	1170,00 MDL	50 g	+	+
Sulfat de sodiu	Ecochimie	394,50 MDL	0,05 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	477,00 MDL	0,05 kg	+	+
Azopiram	Ecochimie	499,90 MDL	10 set	+	+
	Mic-Tan SRL	657,50 MDL	10 set	+	+
	M Inter Farma	342,59 MDL	10 set	+	+
Hidroxid de sodiu soluție 0,1 N	Ecochimie	1500,00 MDL	10 buc	+	+
	Mic-Tan SRL	200,00 MDL	10 buc	+	+
Hidroxid de sodiu	Ecochimie	3770,00 MDL	65 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	3900,00 MDL	65 kg	+	+
Nitrat de argint	Mic-Tan SRL	9350,00 MDL	4 buc	+	+
	Ecochimie	18400,00 MDL	4 buc	+	+
	BIOTECHLAB	17300,00 MDL	4 buc	+	+
Potasiu permanganat, 0,1N	Ecochimie	2500,00 MDL	10 buc	+	+
	Mic-Tan SRL	550,00 MDL	10 buc	+	+
Oxalat de amoniu	Ecochimie	310,00 MDL	0,05 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	29,75 MDL	0,05 kg	+	+
Caprilat de sodiu	Mic-Tan SRL	23375,00 MDL	5 kg	+	+
	Ecochimie	24625,00 MDL	5 kg	+	+
	BIOTECHLAB	23350,00 MDL	5 kg	+	+
Clorură de amoniu	Ecochimie	390,00 MDL	0,05 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	45,00 MDL	0,05 kg	+	+
Clorura de sodiu	Mic-Tan SRL	7276,50 MDL	35 kg	+	+
	Ecochimie	6825,00 MDL	35 kg	+	+
	BIOTECHLAB	1995,00 MDL	35 kg	+	+
Glucosa – monohidrat D+	Ecochimie	1050,00 MDL	1,5 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	525,00 MDL	1,5 kg	+	+
Clorura de calciu	Ecochimie	435,00 MDL	1 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	175,00 MDL	1 kg	+	+
Glicerină	Ecochimie	8000,00 MDL	50 kg	+	+
	Mic-Tan SRL	2722,50 MDL	50 kg	+	+
Amoniac soluție 25%	Ecochimie	855,00 MDL	3 l	+	+
	Mic-Tan SRL	172,50 MDL	3 l	+	+
Clorură de cobalt	Mic-Tan SRL	450,00 MDL	100 g	+	+
	Ecochimie	1480,00 MDL	100 g	+	+
	BIOTECHLAB	1125,00 MDL	100 g	+	+

Uranin (Fluoresceină)	Mic-Tan SRL	694,00 MDL	10 g	+	+
	Ecochimie	550,00 MDL	10 g	+	+
Hidrogenocar bonat de sodiu	Mic-Tan SRL	100,00 MDL	1 kg	+	+
	Ecochimie	339,00 MDL	1 kg	+	+
Verde de briliant	Mic-Tan SRL	225,00 MDL	5 g	+	+
	Ecochimie	800,00 MDL	5 g	+	+
Eosin	Mic-Tan SRL	585,00 MDL	10 g	+	+
	Ecochimie	590,00 MDL	10 g	+	+
Albastru de metilen	Mic-Tan SRL	480,00 MDL	5 g	+	+
	Ecochimie	400,00 MDL	5 g	+	+
Albastru de tripan	Mic-Tan SRL	635,00 MDL	5 g	+	+
	Ecochimie	740,00 MDL	5 g	+	+
Levomecitina	Mic-Tan SRL	315,00 MDL	15 g	+	+
	Ecochimie	3000,00 MDL	15 g	+	+
Neomicină sulfat	Mic-Tan SRL	3185,00 MDL	10 g	+	+
	Ecochimie	3250,00 MDL	10 g	+	+
Gentamicină sulfat	Mic-Tan SRL	9570,00 MDL	5 g	+	+
	Ecochimie	1755,00 MDL	5 g	+	+
Reagent monoclonal anti A1	-	-	3 fl	-	-
Card cu gel pentru identificare antigene ABO și Rhesus D	SRL Imunotehnomed	22084,80 MDL	240 examinari	+	+
Card cu gel pentru fenotiparea antigenelor eritrocitare a sistemului Rhesus și Kell	SRL Imunotehnomed	37260,00 MDL	240 examinari	+	+
Solutie cu putere ionica scazuta (liss) tip 2	-	-	-	-	-
Rulouri cu banda continua autocolanta	Triumf SRL	116 000,00 MDL	800 rulouri	+	+
	Distrimed SRL	160 000,00 MDL	800 rulouri	+	+
Material de control, nivel înalt,	SRL Dacspectromed	10560,00 MDL	12 set	+	+
Material de control, de nivel scăzut,	SRL Dacspectromed	10560,00 MDL	12 set	+	+
Material de control, nivel	SRL Dacspectromed	10560,00 MDL	12 set	+	+



normal					
Reagent pentru lizarea eritrocitelor în scopul enumerării leucocitelor și hemoglobinei	SRL Dacspectromed	22 800,00 MDL	12 set	+	+
Detergent pentru îndepărtarea resturilor de lizant, reziduri celulare, proteine	SRL Dacspectromed	2 500,00 MDL	10 flacoane	+	+
Reagent pentru diluarea tuturor fracțiilor celulare	SRL Dacspectromed	10 240,00 MDL	16 buc	+	+
Set pentru determinarea fibrinogenului	SRL Dacspectromed	20160,00 MDL	48 set	+	+
	Sanmedico SRL	30336,00 MDL	48 set	+	+
Set de reagenți pentru determinarea activității factorului VIII la componentele sanguine	GBG MDL SRL	11888,00 MDL	16 set	+	+
	Sanmedico SRL	16000,00 MDL	16 set	+	+
Plasmă de control pentru nivel 12 flacoane patologie a sistemului de hemostază	Sanmedico SRL	1020,00 MDL	12 flacoane	+	+
Plasmă de control cu nivel normal a sistemului de hemostază, obligatoriu activității factorului	GBG MDL SRL	4320,00 MDL	12 flacoane	+	+
	Sanmedico SRL	4560,00 MDL	12 flacoane	+	+

VIII					
Set pentru electroforeză	Imunotehnomed SRL	10692,60 MDL	1 set	+	+
Toxin stafilococic	Sanmedico SRL	33750,00 MDL	150 ml	+	+
Standart alfastafilalizi n	Sanmedico SRL	8000,00 MDL	20 ml	+	+
Anatoxină antistafilococică	Sanmedico SRL	26400,00 MDL	160 ml	+	+
Indicator chimic, tip I	GBG MDL SRL	800,00 MDL	4 set	+	+
	M Interfarma	592,59 MDL	4 set	+	+
Indicator chimic, tip II	M Interfarma	740,00 MDL	5 set	+	+
Indicator chimic, tip III	GBG MDL SRL	600,00 MDL	3 set	+	+
	M Interfarma	444,44 MDL	3 set	+	+
Indicator chimic, tip V	GBG MDL SRL	800,00 MDL	4 set	+	+
	M Interfarma	592,99 MDL	4 set	+	+
Ace getabile	-	-	8000 buc	-	-
Tulpini de referință Staphylococcus aureus	Sanmedico SRL	1350,00 MDL	1 buc	+	+
Tulpini de referință pentru Esherichia Coli	Sanmedico SRL	1350,00 MDL	1 buc	+	+
Tulpini de referință pentru Pseudomonas aerogenosa	Sanmedico SRL	1350,00 MDL	1 buc	+	+
Tulpini de referință pentru Candida albicans	Sanmedico SRL	1350,00 MDL	1 buc	+	+
Tulpini de referință pentru Bacillus subtilis	Sanmedico SRL	1350,00 MDL	1 buc	+	+
Stripuri B. Stearotherophilus	-	-	1000 buc	-	-
Standard turbiditate MakFarland 1,0 UN	Sanmedico SRL	490,00 MDL	1 buc	+	+
	GBG MDL SRL	480,00 MDL	1 buc	+	+
Standard turbiditate MakFarland 0,5 UN	Sanmedico SRL	490,00 MDL	1 buc	+	+
	GBG MDL SRL	400,00 MDL	1 buc	+	+
Tampon	Life med grup SRL	13502,00	11000 buc	+	+

steril		<b>MDL</b>			
	Natusana SRL	<b>15180,00 MDL</b>	11000 buc	+	+
	Celeritas SRL	<b>13310,00 MDL</b>	11000 buc	+	+
Tampon mare îmbibat cu alcool	Ecochimie SRL	<b>470,00 MDL</b>	5000 buc	+	+
	Natusana SRL	<b>1250,00 MDL</b>	5000 buc	+	+
	Daesprectomed SRL	<b>750,00 MDL</b>	5000 buc	+	+
	Lifemed Grup SRL	<b>700,00 MDL</b>	5000 buc	+	+
Tampon îmbibat cu soluție dezinfecțantă cu conținut de iod	Ecochimie SRL	<b>2464,00 MDL</b>	3500 buc	+	+
	Lifemed Grup SRL	<b>2415,00 MDL</b>	3500 buc	+	+
	Natusana SRL	<b>2467,5 MDL</b>	3500 buc	+	+
Cearșafuri medicale 200*90 cm	Natusana SRL	<b>6300,00 MDL</b>	15 rulouri	+	+
	Celeritas SRL	<b>5475,00 MDL</b>	15 rulouri	+	+
	SRL M Interfarma	<b>4187,50 MDL</b>	15 rulouri	+	+
	Med M SRL	<b>4350,00 MDL</b>	15 rulouri	-	-
Dezinfecția suprafețelor cu semnificație epidemiologi că cît și alte tipuri de suprafețe ( <i>alternativa 1</i> )	Ericon SRL	<b>13800,0 MDL</b>	60000,00 litri	+	+
	Dezmed SRL	<b>12972,0 MDL</b>	60000,00 litri	+	+
	M Interfarma	<b>6111,00 MDL</b>	60000,00 litri	+	+
	HMI HIGIMED	<b>6792,00 MDL</b>	60000,00 litri	+	+
	SRL Galchim&Co	<b>8400,00 MDL</b>	60000,00 litri	+	+
Dezinfecția suprafețelor cu semnificație epidemiologi că cît și alte tipuri de suprafețe ( <i>alternativa 2</i> )	Dezmed SRL	<b>10224,0 MDL</b>	40000,00 litri	+	+
	M Interfarma	<b>18370,37 MDL</b>	40000,00 litri	+	+
	SRL Ericon	<b>132000,00 MDL</b>	40000,00 litri	+	+
	SRL Galchim&Co	<b>80000,00 MDL</b>	40000,00 litri	+	+
Dezinfecția deșeurilor medicale	M Interfarma	<b>2500,00 MDL</b>	150Kg	+	+
	SRL Galchim&Co	<b>1800,00 MDL</b>	150Kg	+	+
	SRL Polcontract	<b>2190,00 MDL</b>	150Kg	+	+
Pentru dezinfecția articolelor de uz medical, a instrumentari ului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologi e sporită	M Interfarma	<b>31666,67 MDL</b>	2000 litri	+	+
	SRL Galchim&Co	<b>24000,00 MDL</b>	2000 litri	+	-
	SRL Polcontract	<b>28000,0 MDL</b>	2000 litri	+	+
	SRL Ericon	<b>136000,0 MDL</b>	2000 litri	+	-
Dezinfecția	SRL Ericon	<b>29520,0 MDL</b>	360 litri	+	+

igienică și chirurgicală a mâinilor	SRL Imunotehnomed	36082,80 MDL	360 litri	+	+
	SRL Dezmed	28000,80 MDL	360 litri	+	+
	M Interfarma	20000,00 MDL	360 litri	+	+
	HMI HIGIMED	15138,00 MDL	360 litri	+	+
Pentru dezinfectia articolelor de uz medical, a instrumentarii medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită alternativă 1	SRL Ericon	5760,0 MDL	4800 litri	+	+
	M Interfarma	10666,67 MDL	4800 litri	+	+
	SRL Galchim&Co	9312,00 MDL	4800 litri	+	+
	SRL Dezmed	3782,4 MDL	4800 litri	+	+
Pentru dezinfectia articolelor de uz medical, a instrumentarii medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită (alternativa 2)	SRL Ericon	1276,80 MDL	4800 litri	+	+
	M Interfarma	5511,11 MDL	4800 litri	+	+
	HMI HIGIMED	1276,80 MDL	4800 litri	+	+
	SRL Galchim&Co	3840,00 MDL	4800 litri	+	+
	SRL Dezmed	1056,0 MDL	4800 litri	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic
30.12.2021	S.A M-Interfarma, SRL Policontract	Prezentarea și confirmarea listei documentelor atașate în SIARSAP „M-Tender” pentru achiziția ocds-b3wdp1-MD1637845612456 din 20.12.2021, în legătură cu deficiențele tehnice apărute pe platforma electronică, la momentul descărcării acestora de către autoritatea contractantă. De la compania SRL Mic Tan și SRL Ecochimie se solicită pentru	Toți OE au expediat actele solicitate.

	SRL	loturile	
	Galchim& Co, SRL	17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,28,29,30,32,34,35,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53 și de la compania SRL	
	Dezmed-CV SRL	Biotehlab pentru loturile 34,37,39,44 cerința tehnică – Fișa de securitate conform Regulamentului CE nr.1907 din 18 decembrie 2006 (REACH).	
	Ericon, SRL HMI-Higimed Industrie SRL Med-M SRL Ecochimie SRL GBG-MLD, SRL Biotehlab SRL Ciliritas, SRL Distrimed SRL Business Triumf SRI IM Natusana SRL DacSpectroMed SRL Sanmedico SRL Life Med Group SRL Imunotehnomed SRL Pharmony SRL Mic Tan		
05.01.2022	SRL Biotehlab	Pentru loturile 5,6,7,8 și 10 prezentarea mostrei și a instrucțiunii de utilizare a produsului în limba de stat în care se confirmă cerințele produsului, pentru loturile 26,34,37,39,44 prezentarea Fișei de securitate conform Regulamentului CE nr.1907 din 18 decembrie 2006 (REACH).	<b>Prezenta te actele solicitate</b>
05.01.2022	SRL Mic Tan	Pentru loturile 7, 8 și 10 prezentarea mostrei și a instrucțiunii de utilizare a produsului, în limba de stat, în care se confirmă cerințele produsului, pentru loturile	<b>Prezenta t</b>

		17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,28,29,30,32,34,35,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53 prezentarea Fișei de securitate conform Regulamentului CE nr.1907 din 18 decembrie 2006 (REACH).	
05.01.2022	<b>SRL Distrimed</b>	Prezentarea mostrei pentru lotul 58 Rulouri cu bandă continuă autocolantă și prezentarea instrucțiunii de utilizare a produsului, în limba de stat, în care se confirmă cerințele produsului.	Nu a prezentat
05.01.2022	<b>SRL Imunotehnomed</b>	Prezentarea mostrei pentru lotul 11 Sistem închis de containere de plastic pentru recoltarea sângelui uman donat în componente sanguine volum 450/400 ml.	Nu a prezentat
05.01.2022	<b>SRL Dacspectromed</b>	Prezentarea mostrei pentru lotul 88 Tampon mare îmbinat cu alcool, pentru lotul 65 Set pentru determinarea fibrinogenului, prezentarea instrucțiunii de utilizare a produsului, în limba de stat, în care se confirmă cerințele produsului	Prezentat
05.01.2022	<b>SRL Triumf</b>	Prezentarea mostrei pentru lotul 58 Rulouri cu bandă continuă autocolantă și prezentarea instrucțiunii de utilizare a produsului, în limba de stat, în care se confirmă cerințele produsului.	Prezentat
05.01.2022	<b>SRL Dezmed CV</b>	Prezentarea pentru lotul 95 Dezinfectia articolelor de uz medical, a instrumentariului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită (alternativa 1) a certificatului de înregistrare de stat/ avizare sanitară a produsului biodistructiv și/ sau eliberat de autoritatea națională competentă în domeniu și /sau certificat de înregistrare în registrul de Stat a dispozitivelor medicale emis de Agenția Medicamentelor și Dispozitivelor Medicale.	Prezentat
13.01.2022	<b>SRL Dezmed CV</b>	Prezentarea pentru loturile 91 Dezinfectia suprafețelor cu semnificație epidemiologică cât și alte tipuri de suprafețe(alternativa 1), 92 Dezinfectia suprafețelor cu semnificație epidemiologică cât și alte tipuri de suprafețe (alternativa 2), 96 Pentru dezinfectia articolelor de uz medical, a instrumentariului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită (alternativa 1) și 97 Dezinfectia articolelor de uz medical, a instrumentariului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită (alternativa 2) a documentului confirmativ din partea operatorilor economici privind dreptul de participare la procedura de achiziții cu Certificatul de Înregistrare de stat/avizare sanitară a produsului biocid pe titularul care a solicitat produsul biocid.	Prezentat
13.01.2022	<b>SRL Galchim&amp;Co</b>	Prezentarea pentru loturile 93 Dezinfectia deșeurilor medicale și lotul 94 Pentru dezinfectia articolelor de uz medical, a instrumentariului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită a documentului confirmativ din partea operatorilor economici privind dreptul de participare la procedura de achiziții cu Certificatul de Înregistrare de stat/avizare sanitară a produsului biocid pe titularul care a solicitat produsul biocid.	A prezentat informația neconformă
18.01.2022	<b>SRL ATAI</b>	A fost solicitată confirmarea autorizării Operatorului Economic SRL Galchim &Co să participe în procedura de achiziție menționată mai sus cu produsul „Clorură de var” cu Certificatul de Înregistrare de stat/avizare sanitară a produsului biocid „Clorură de var”, emis pe numele companiei SRL „ATAI,,	Compania nu a autorizat operatorul economic SRL

18.01.2022 **SRL M Interfarma** A fost solicitată confirmarea autorizării operatorului economic SRL Galchim &Co să participe în procedura de achiziție menționată mai sus cu produsul „Piroxid de hidrogen” cu Certificatul de Înregistrare de stat/avizare sanitară a produsului biocid „Piroxid de hidrogen”, emis pe numele companiei SRL „M-Interfarma,”.

Galchim &Co pentru participare la procedura de achiziție Compania nu a autorizat operatorul economic SRL Galchim &Co pentru participare la procedura de achiziție

**Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Galchim&Co	Operatorul Economic SRL Galchim&Co a fost decescalificat/ respins la loturile 93 Dezinfecția deșeurilor medicale și lotul 94 Pentru dezinfecția articolelor de uz medical, a instrumentariului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită de la compania SRL M Interfrma. În procedura de achiziție au fost prezentate certificatul de înregistrare de stat/avizare sanitară a produsului biodistructiv și/sau eliberat de autoritatea națională competentă în domeniu și/sau cerificat de înregistrare în Registrul de stat a dispozitivelor medicale emis de Agenția Medicamentelor și Dispozitivelor Medicale pe numele altor operatori economici și nu pe numele companiei pe care o reprezinta. Ambii operatori economici SRL Atai și SRL Minterfarma nu au autorizat Operatorul economic SRL Galchim&Co cu dreptul de participare în procedură cu produsele biocide oferțate, confirmate prin răspunsurile Operatorilor Economici. Operatorul Economic nu s-a conformat cerințelor solicitate de către Autoritatea Contractantă. Astel OE nu a încărcat în sistemul

Med –M SRL

SIA RSAP Mtender documentele obligatorii  
solicitate de către AC.

**Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

**Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

**Reevaluarea ofertelor:**

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

**Motivul reevaluării ofertelor**

**Modificările operate**

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr. Lot	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Suma total (fără TVA)	Suma total (inclusiv TVA)
Eprubetă, tip I	SRL Ecochimie	500	610,00	732,00
Eprubetă, tip II	SRL Ecochimie	7600	9272,0	11126,0
Tub tip I	SRL Ecochimie	30	10242,30	12290,76
Tub tip II	SRL Ecochimie	30	9333,00	11199,60



Tub tip III	SRL MIC TAN	30	1900,00	2280,00
Furtun, tip II	SRL Ecochimie	40	29373,60	35248,32
Furtun tip III	SRL Ecochimie	50	20720,50	24864,60
Furtun,tip V	SRL Ecochimie	40	61996,00	74395,20
Garou	SRL GBG-MLD	200	2800,00	3360,00
Hirtie de pergament	SRL Mic Tan	65	6500,00	7800,00
Test Combina 3	SRL San Medico	200	90,00	97,20
Tripton soya bulion	SRL GBG-MLD	0,500	431,00	517,20
Metanol	SRL Mic Tan	1	107,50	129,00
Acid sulfuric	SRL Ecochimie	1	235,00	282,00
Acid clorhidric 0,1N	SRL Mic Tan	10	425,00	510,00
Acid clorhidric concentrat	SRL Mic Tan	50	8750,00	10500,00
Citrat de sodiu	SRL Mic Tan	500	275,00	330,00
Acid acetic glacial	SRL Mic Tan	1	85,00	102,00
Azid de sodiu	SRL Ecochimie	100	560,00	672,00
Acid de oxalat, 0,1N	SRL Mic Tan	10	175,00	210,00
Liniment sintomicină 10%	SRL Mic Tan	5	1050,00	1260,00
Geloză nutritivă	SRL San Medico	1	1110,00	1198,80
Acetat de sodiu	SRL Mic Tan	3,0	1950,00	2340,00
Definilamin	SRL Mic Tan	50	1170,00	1404,00
Sulfat de sodiu	SRL Ecochimie	0,05	394,50	473,40
Azopiram	SRL M Interfarma	10	342,59	370,00
Hidroxid de sodiu soluție 0,1 N	SRL Mic Tan	10	200,00	240,00
Hidroxid de sodiu	SRL Ecochimie	65	3770,00	4524,00
Nitrat de argint	SRL Mic Tan	4,0	9350,00	11220,00
Potasiu permanganat, 0,1N	SRL Mic Tan	10	550,00	660,00
Oxalat de amoniu	SRL Mic Tan	0,05	29,75	35,70
Caprilat de sodiu	SRL Biotehlab	5,0	23350,00	28020,00
Clorură de amoniu	SRL Mic Tan	0,05	45,00	54,00
Clorura de sodiu	SRL Biotehlab	35	1995,00	2394,00
Glucosa –monohidrat D+	SRL Mic Tan	1,5	525,00	630,00
Clorura de calciu	SRL Mic Tan	1	175,00	210,00
Glicerină	SRL Mic Tan	50	2722,50	3267,00
Amoniac soluție 25%	SRL Mic Tan	3,0	172,50	207,00
Clorură de cobalt	SRL Mic Tan	100	450,00	540,00
Uranin (Fluoresceină )	SRL Ecochimie	10	550,00	660,00
Hidrogenocarbonat de sodiu	SRL Mic Tan	1,0	100,00	120,00
Verde de briliant	SRL Mic Tan	5	225,00	270,00
Eosin	SRL Mic Tan	10	585,00	702,00
Albastru de trypan	SRL Mic Tan	5	635,00	762,00
Neomicină sulfat	SRL Mic Tan	10	3185,00	3822,00
Gentamicină sulfat	SRL Ecochimie	5	1755,00	2106,00
Card cu gel pentru identificare antigene ABO și Rhesus D	SRL Imunotehnomed	240	22084,80	23851,58
Card cu gel pentru fenotiparea antigenelor eritrocitare a sistemului Rhesus și Kell	SRL Imunotehnomed	240	37260,00	40240,80
Material de control, nivel înalt	SRL Dacspectromed	12	10560,00	12672,00
Material de control, de nivel scăzut	SRL Dacspectromed	12	10560,00	12672,00

Material de control, nivel normal	SRL Dacspectromed	12	10560,00	12672,00
Set pentru determinarea fibrinogenului	SRL Dacspectromed	48	20 160,00	21 772,80
Set pentru electroforeză	SRL Imunotehnomed	1	10692,60	11548,01
Toxin stafilococic	SRL San Medico	150	33750,00	40500,00
Anatoxină antistafilococică	SRL San Medico	160	26400,00	31680,00
Indicator chimic, tip I	SRL M Interfarma	4	592,59	640,00
Indicator chimic, tip II	SRL M Interfarma	5	740,00	800,00
Indicator chimic, tip III	SRL M Interfarma	3	444,44	480,00
Indicator chimic, tip V	SRL M Interfarma	4	592,59	640,00
Tulpini de referință Staphylococcus aureus	SRL San Medico	1	1350,00	1620,00
Tulpini de referință pentru Esherichia Coli	SRL San Medico	1	1350,00	1620,00
Tulpini de referință pentru Pseudomonas aerogenosa	SRL San Medico	1	1350,00	1620,00
Tulpini de referință pentru Candida albicans	SRL San Medico	1	1350,00	1620,00
Tulpini de referință pentru Bacillus subtilis	SRL San Medico	1	1350,00	1620,00
Standard turbiditate MakFarland 1,0 UN	SRL GBG-MLD	1	480,00	576,00
Standard turbiditate MakFarland 0,5 UN	SRL GBG-MLD	1	400,00	480,00
Tampon steril	SRL Celiritas	11000	13310,00	14374,8
Tampon mare îmbibat cu alcool	SRL Ecochimie	5000	470,00	564,00
Tampon îmbibat cu soluție dezinfectantă cu conținut de iod	SRL LifeMedgroup	3500	2415,00	2608,20
Cearșafuri medicale 200*90 cm	SRL M Interfarma	15	4187,50	5025,00
Dezinfecția suprafețelor cu semnificație epidemiologică cât și alte tipuri de suprafețe (alternativa 1)	SRL M Interfarma	60000,00	6111,00	6600,00
Dezinfecția suprafețelor cu semnificație epidemiologică cât și alte tipuri de suprafețe (alternativa 2)	SRL Dezmed-CV	40000,00	10224,00	11040,00
Dezinfecția deșeurilor medicale	SRL Policontract	150	2190,00	2628,00
Pentru dezinfecția articolelor de uz medical, a instrumentariului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită	SRL Policontract	2000	28800,00	34560,00
Dezinfecția igienică și chirurgicală a mâinilor	I.C.S HMI Higimed Industrie SRL	360	15138,00	16349,04
Pentru dezinfecția articolelor de uz medical, a instrumentariului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită alternativa 1	SRL Dezmed-CV	4800	3782,4	4084,9920
Pentru dezinfecția articolelor de uz medical, a instrumentariului medical și articolelor medicale cu semnificație epidemiologic sporită (alternativa 2)	SRL Dezmed-CV	4800	1056,0	1140,48

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

- Argumentare: Autoritatea Contractantă conform anunțul de participare din cele 96 de loturi rămase în Licitatie în urma tuturor clarificărilor depuse de către Operatorii Economici, nu au fost prezentate oferte pentru 4 poziții acestea fiind: poziția nr. 54, Reagent monoclonal anti-A<sub>1</sub>, poziția nr.57 Solutie cu putere ionică scăzută (LISS), tip II, poziția nr.78 Ace getabile pentru seringi și poziția nr.84 Stripuri B.Stearothermophilus.

- Totodată Autoritatea Contractantă în temeiul art. 71 alin.1 lit d. al Legii 131/2015 privind achizițiile publice au fost depuse doar oferte neadecvate, inacceptabile sau neconforme prin valoarea inclusă în propunerea financiară depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției calculată pentru loturile nr., lotul 1 Pipetă tip VII, lotul 4 Eprubetă tip VI, poziția 11 Sistem închis de containere de plastic pentru recoltarea și procesarea sângelui uman donat în componente sanguine volum 450/400 ml, lotul 18 Reactiv Nessler, lotul 49 Albastru de metilen, lotul 51 Levomicitină și 72 Standard alfastafilalizin urmează să fie inițiată o nouă procedură de achiziție repetată.

- Pentru lotul 12, Set consumabile pentru realizarea plasmoferezei s-a constatat că Autoritatea Contractantă a admis erori și omisiuni în valoare estimată pentru lot, în urma căreia v-a fi inițiată o noua procedură.

- Pentru lotul 58 Rulouri cu bandă continuă autocolantă se constată că Autoritatea Contractantă a admis erori și omisiuni în documentantația solicitată/ în specificațiile tehnice solicitate în urma căreia v-a fi inițiată o noua procedură.

- Pentru lotul 62 Reagent pentru lizarea eritrocitelor în scopul enumerării leucocitelor și hemoglobinei, lotul 63 Detergent pentru îndepărtarea resturilor de lizant, reziduri celulare, proteine și lotul 64 Reagent pentru diluarea tuturor fracțiilor celulare Autoritatea Contractantă a admis omisiuni/ erori în valoarea estimată și cantitatea solicitată necesară.

- Pentru lotul 66 Set de reagenți pentru determinarea activităților factorului VIII la componentele sanguine, lotul 68 Plasmă de control pentru nivel patologic a sistemului de hemostază și lotul 69 Plasmă de control cu nivel normal a sistemului de hemostază, obligator a activității factorului VIII se propune a fi exclus din licitație din motivul procurării utilajului nou pentru determinarea factorilor de coagulare și în urma cărora vor fi înaintate noi criterii de eligibilitate pentru reagenții care se vor utiliza la aceste utilaje.

#### Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.A M-Interfarma SRL Policontract SRL Galchim&Co SRL Dezmed-CV SRL Ericon SRL HMI-Higimed Industrie SRL Med-M SRL Ecochimie SRL GBG_MLD SRL Biotchlab SRL Ciliritas SRL Distrimed	25.01.2022	SIA RSAP, e-mail

SRL Business Trium SRI IM Natusana SRL dacSpectroMed SRL Sanmedico SRL Life Med Group SRL Imunotehnomed SRL Pharmacy SRL Mic Tan		
---	--	--

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asocieri/ Cu capital străin	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului /acordului-cadru	
				fără TVA	inclusiv TVA		
"ECOCHIMIE" S.R.L.,	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1-MD-1637845612456 /1	15.02.2022	33600000-6	149 281.90	179 138.28	31.12.2022
"MIC-TAN" S.R.L.	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1-MD-1637845612456 /2	15.02.2022	33600000-6	41337.25	49604.70	31.12.2022
„GBG-MLD” SRL	Cu capital	ocds-b3wdp1-MD-	15.02.2022	33600000	4111.00	4933.20	31.12.2022

	autohton	1637845612456 /3		-6			
"SANMEDICO" S.R.L.,	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1- MD- 1637845612456 /4	15.02.2022	33600000 -6	68 100.00	81 576.00	31.12.2022
"M- Inter Farma" S.R.L.	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1- MD- 1637845612456 /5	15.02.2022	33600000 -6	7 243.04	8 325.00	31.12.2022
S.R.L. „BIOTECHLAB”	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1- MD- 1637845612456 /6	15.02.2022	33600000 -6	25 345.00	30 414.00	31.12.2022
S.C. „Imunotehnomed” S.R.L.	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1- MD- 1637845612456 /7	15.02.2022	33600000 -6	70037.40	75640.39	31.12.2022
"FSP DAC- SpectroMed" S.R.L.	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1- MD- 1637845612456 /8	15.02.2022	33600000 -6	51840.00	59788.80	31.12.2022
"Celeritas" S.R.L.	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1- MD- 1637845612456 /9	15.02.2022	33600000 -6	13310.0	14374.8	31.12.2022
S.R.L. "LIFEMED GROUP"	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1- MD- 1637845612456 /10	15.02.2022	33600000 -6	2415,00	2608,20	31.12.2022
SRL Policontract	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1- MD- 1637845612456 /11	15.02.2022	33600000 -6	30990.00	37188.00	31.12.2022
"DEZMED-CV" S.R.L.	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1- MD- 1637845612456 /12	15.02.2022	33600000 -6	15062.40	16265.47	31.12.2022
I.C.S HMI Higimed Industrie S.R.L.	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1- MD- 1637845612456 /13	15.02.2022	33600000 -6	15 138,00	16 349,04	31.12.2022

**Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?

(DA/NU) \_\_\_\_\_

Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):

(indicați suma cu TVA)

Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:

Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

*Denis Bacon*  
(Nume, Prenume)

*Marian*  
(Semnătura)

L.Ș.

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 1 din 21.02.2022

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	SERVICIUL FISCAL DE STAT
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601001182
Adresa	str. C. Tănase, nr. 9
Număr de telefon	022-82-33-93, 022-823392
Număr de fax	022-823354
E-mail oficial	inna.sargu@sfs.md
Adresa de internet	sfs.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Inna ȘARGU-RUSU

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr.:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Cartușe, piese și consumabile pentru imprimante și copiatoare multifuncționale pentru necesitățile Trimestrul I pentru anul 2022
Cod CPV	30100000-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	În conformitate cu art.57 din Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1643360307801">ocds-b3wdp1-MD-1643360307801</a> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1643360307801?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1643360307801?tab=contract-notice</a> Data publicării:28.01.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://sfs.md/ro/rapoarte-pe-achizitii">https://sfs.md/ro/rapoarte-pe-achizitii</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:- Link-ul:-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicații]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	Clarificării conform link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21050716/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21050716/</a>
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	Modificări în urma clarificărilor: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21050716/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21050716/</a>
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	În urma modificării documentației de atribuire, termenul de depunere și deschidere a ofertelor a fost prelungit cu 2 zile.

**5. Până la termenul-limită (data 10.02.2022, ora 14:37), au depus oferta 7 ofertanți:**

**Lotul I: Cartușe**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Aurmilion” SRL	1011600037854	Serghei PODORNICOV
2.	„Radu” SRL	1002600027309	Nicolae ȚURCANU
3.	„Ideal Print Service” SRL	1015600023004	Boris DRAB

**Lotul II: Piese și consumabile pentru imprimante și copiatoare multifuncționale**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Radu” SRL	1002600027309	Nicolae ȚURCANU
2.	„Ideal Print Service” SRL	1015600023004	Boris DRAB
3.	FPC „Aproservice-X” SRL	1002600054286	Dumitru DOSOVSCI
4.	„Venomnet-Lux” SRL	1005600022947	Lauriana GRADINARU

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

**Lotul I: Cartușe**

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	„Aurmilion” SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Formular (DUAE) - Documentul unic de achiziții european	prezentat
Specificații tehnice	prezentat
Specificații de preț	prezentat
Minim ani de experiență specifică în livrarea bunurilor și/ sau serviciilor similare	prezentat
Scrisoare de garanția bancară în original, conform Anexei nr. 9 sau transfer bancar	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat
Cerere de Participare	prezentat
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat
Asigurarea cu transport, dispunerea de dispecerat și curieri	prezentat
Existența utilajului pentru testarea și controlul cartușelor încărcate și regenerate	prezentat



**Lotul II: Piese și consumabile pentru imprimante și copiatoare multifuncționale**

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„Radu” SRL	„Ideal Print Service” SRL	FPC „Aproservice-X” SRL
Formular (DUAE) - Documentul unic de achiziții european	prezentat	prezentat	prezentat
Specificații tehnice	prezentat	prezentat	prezentat
Specificații de preț	prezentat	Nu corespunde	prezentat
Minim ani de experiență specifică în livrarea bunurilor și/ sau serviciilor similare	prezentat	neprezentat	prezentat
Scrisoare de garanția bancară în original, conform Anexei nr. 9 sau transfer bancar	prezentat	neprezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	neprezentat	prezentat
Cerere de Participare	prezentat	neprezentat	prezentat
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat	neprezentat	prezentat
Prezentarea personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea corespunzătoare a obiectului contractului	Nu corespunde	neprezentat	prezentat
Copie certificat de la producător sau documente alternative care vor confirma originalitatea pieselor și consumabilelor pentru echipamentele multifuncționale de tip Xerox pentru fiecare lot facturat și livrat în baza ulterioarelor angajamente contractuale	neprezentat	neprezentat	prezentat
Certificat de conformitate sau echivalent ce confirmă calitatea bunului (ISO sau certificate similare)	neprezentat	neprezentat	prezentat

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))*

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Cartușe	„Aurmilion” SRL	24 183,33	Conform specificației tehnice	+	+
Piese și consumabile pentru imprimante și copiatoare multifuncționale	„Radu” SRL	382 180,00	Conform specificației tehnice	-	-
	„Ideal Print Service” SRL	470 000,00	Conform specificației tehnice	-	-
	FPC „Aproservice-X” SRL	507 000,00	Conform specificației tehnice	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu este cazul

9. Ofertanții respinși/descalificați:

pentru lotul II Piese și consumabile pentru imprimante și copiatoare multifuncționale

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Radu” SRL	Nu s-au întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire și anume: -Neprezentarea la personalul de specialitate a ordinilor de numire sau certificate ce confirmă calificarea în domeniul dat; -Neprezentarea copie certificatului de la producător sau documente alternative care vor confirma originalitatea pieselor și consumabilelor pentru echipamentele multifuncționale de tip Xerox pentru fiecare lot facturat și livrat în baza ulterioarelor angajamente contractuale; -Neprezentarea certificatului de conformitate sau echivalent ce confirmă calitatea bunului (ISO sau certificate similare), conform formularului prezentat ca criteriu de calificare și selecție.
„ Ideal Print Service” SRL	Nu s-au întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire și anume neprezentarea documentelor: -Specificații tehnice; -Minim ani de experiență specifică în livrarea bunurilor și/ sau serviciilor similare; -Scrisoare de garanția bancară în original, conform Anexei nr. 9 sau transfer bancar; -Declarație privind valabilitatea ofertei; -Cerere de Participare; -Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani; -Prezentarea personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea corespunzătoare a obiectului Contractului; -Copie certificat de la producător sau documente alternative care vor confirma originalitatea pieselor și consumabilelor pentru echipamentele multifuncționale de tip Xerox pentru fiecare lot facturat și livrat în baza ulterioarelor angajamente contractuale; -Certificat de conformitate sau echivalent ce confirmă calitatea bunului (ISO sau certificate similare), conform formularului prezentat ca criteriu de calificare și selecție.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

- Pentru mai multe loturi

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:** Nu este cazul

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

**13. Reevaluarea ofertelor:** Nu este cazul**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Cartușe	„Aurmilion” SRL	Conform specificației tehnice	Conform specificației de preț	24 183,33	29 020,00
Piese și consumabile pentru imprimante și copiatoare multifuncționale	FPC „Aproservice-X” SRL	Conform specificației tehnice	Conform specificației de preț	507 000,00	608 400,00

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Aurmilion” SRL	26-16/1-04-9369/14.02.22	e-mail
„Radu” SRL	26-16/1-04-9369/14.02.2022	e-mail
„Ideal Print Service” SRL	26-16/1-04-9369/14.02.2022	e-mail
„Radu” SRL	26-16/1-04-9368/14.02.2022	e-mail
„Ideal Print Service” SRL	26-16/1-04-9368/14.02.2022	e-mail
FPC „Aproservice-X” SRL	26-16/1-04-9368/14.02.2022	e-mail
„Venomnet-Lux” SRL	26-16/1-04-9368/14.02.2022	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului /acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
„Aurmilion” SRL	Cu capital autohton	<u>100</u> / 2022	<u>21</u> / <u>02</u> 2022	30100000-0	24 183,33	29 020,00	31.12.2022
FPC „Aproservice-X” SRL	Cu capital autohton	<u>101</u> / 2022	<u>21</u> / <u>02</u> 2022	30100000-0	507 000,00	608 400,00	31.12.2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): Nu este cazul

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: Gheorghe RADU



Coordonat: Inna ȘARGU-RUSU concediu medical

Irina IVANOV [Signature]

Ex: Elena BOLDURESCU Boldurescu

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice □

Nr.1/927 din 31.01.2022

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Republican de Diagnosticare Medicală
Localitate	or. Chișinău,
IDNO	1003600150196
Adresa	or. Chișinău, str. C.Vîrnav,13
Număr de telefon	022888300
Număr de fax	022735558
E-mail oficial	crdm@ms.md,
Adresa de internet	www.crdm.ms.md.
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tatiana Cuznetov, cuznetovtaticrdm@gmail.com, 022888416

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Licitatie deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Reagenti pentru PCR
Cod CPV	33600000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr:ocds-b3wdp1-MD-1638184123139-EV-1638186334927 Link-ul: <a href="https://e-licitatie.md/contract-notice/29818">https://e-licitatie.md/contract-notice/29818</a> Data publicării:29.11.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> e-licitatie.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da + <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://crdm.md/pages/70/Licitatii_si_achizitii_publice.html">https://crdm.md/pages/70/Licitatii_si_achizitii_publice.html</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:29.12.2021 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1638184123139?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1638184123139?tab=contract-notice</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	Autofinanțare
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 076 090.00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	<a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1638184123139?tab=clarification">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1638184123139?tab=clarification</a>
---------------------------------	---

<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

#### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	<a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1638184123139?tab=clarification">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1638184123139?tab=clarification</a>
<b>Publicate în BAP/alte mijloacele de informare</b> (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> (după caz)	[Indicați numărul de zile]

#### 5. Până la termenul-limită (data 20.12.2021, ora 09:00), au depus oferta 2 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	<u>ImpulsProGroupSRL</u>	1007600001757	Perminov Andrei
2	<u>SRL GBG-MLD</u>	1003600117582	Ceaicovschi Tudor

#### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	<u>ImpulsProGroupSRL</u>	<u>SRL GBG-MLD</u>	Operator economic 3	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
<b>Documente de calificare</b> Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Certificat de înregistrare a întreprinderii	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Lista Fondatorilor (Extras Camera Înregistrării de Stat)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Informații generale despre ofertant	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Raportul financiar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
-------------------	---------------------------------	-------------------------------	--------------------------------	--	---

Lot 1 Truse pentru extragerea, transcrierea si amplificarea cantitativa a acizilor nucleici	ImpulsProGroupSRL	1474110	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL GBG-MLD	1276720	Conform caietului de sarcini	+	+
Lot 2 Truse pentru extragerea, transcrierea si amplificarea calitativa a acizilor nucleici	ImpulsProGroupSRL	313400	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL GBG-MLD	258915	Conform caietului de sarcini	+	+
Lot 3 Truse pentru identificarea infectiilor urogenitale	ImpulsProGroupSRL	581584,5	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL GBG-MLD	515186,5	Conform caietului de sarcini	+	+
Lot 4 Material de referință	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale.  
(Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot  +

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut  +

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

## 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic l			Total
Denumire factorul l	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul l	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

## 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

## 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Truse pentru extragerea, transcrierea și amplificarea cantitativă a acizilor nucleici</b>	SRL <u>GBG-MLD</u>				
Trusă completă pentru extragerea, purificarea, transcrierea, amplificarea și detecția <b>cantitativă a virusului hepatitei C</b>		2000	244,98	489960	587952
Trusă completă pentru extragerea, purificarea, amplificarea și detecția <b>cantitativă a virusului hepatitei B</b>		3000	153,26	459780	551736
Trusă completă pentru extragerea, purificarea, amplificarea și detecția <b>cantitativă a virusului hepatitei D</b>		1120	160	179200	215040
Trusa pentru extragerea ADN din materialul biologic		2000	7,92	15840	19008
Trusa pentru extragerea ARN/ADN din materialul biologic		2000	13,94	27888	33456
Trusă pentru amplificarea și detecția <b>cantitativă a Citomegalovirusului</b>		2420	43	104060	124872
<b>Total</b>					
<b>Truse pentru extragerea, transcrierea și amplificarea calitativa a acizilor nucleici</b>	SRL <u>GBG-MLD</u>				
Trusă <b>completa</b> pentru extragerea, amplificarea, transcrierea și diferențierea genotipurilor <b>1a, 1b, 2, 3a, 4</b> a virusului hepatitei C		1100	158,6	174460	209352



Trusă <b>completă</b> pentru extragerea, purificarea, amplificarea și detecția <b>calitativă a virusului hepatitei C</b>		800	42,45	33960	40752
Trusă <b>completă</b> pentru extragerea, purificarea, amplificarea și detecția <b>calitativă a virusului hepatitei B</b>		1000	31,73	31730	38076
Trusă <b>completă</b> pentru extragerea, purificarea, amplificarea și detecția <b>calitativă a virusului hepatitei D</b>		450	41,7	18765	22518
<b>Total</b>				258915	310698
<b>Truse pentru identificarea infecțiilor urogenitale</b>	SRL <u>GBG-MLD</u>				
Trusa pentru extragerea ADN din materialul biologic		6000	7,92	47520	57024
Trusa pentru extragerea ARN/ADN din materialul biologic		6000	13,94	83640	100368
Trusa pentru amplificarea Chlamydia trachomatis,		1300	17,66	22958	27549,6
Trusa pentru amplificarea Micoplasma genitalium,		1300	17,2	22360	26832
Trusa pentru amplificarea, detecția și diferențierea Ureaplasma parvum/ureaplasma urealyticum,		1300	21,11	27443	32931,6
Trusa pentru amplificarea Gardnerella vaginalis,		550	17,2	9460	11352
Trusa pentru amplificarea Mycoplasma hominis ,		900	17,47	15723	18867,6
Trusa pentru amplificarea Trihomonas vaginalis,		450	17,2	7740	9288
Trusa pentru amplificarea Neisseria gonorrhoeae,		110	16,7	1837	2204,4
Trusa pentru amplificarea Candida albicans,		220	17,2	3784	4540,8
Trusa pentru amplificarea Virusului papilomei umane tipurile (16,18,31,33,35, 39, 45,51,52,56,58,59) ,		700	84,05	58835	70602
Trusa pentru amplificarea și diferențierea (genotiparea) <b>genotipurilor</b> Virusului papilomei umane tipurile (16,18,31,33,35, 39, 45,51,52,56,58,59),		700	115,3	80710	96852
Trusa pentru amplificarea Citomegalovirusului		1400	18,24	25536	30643,2
Trusa pentru amplificarea HSV tip I,II		1400	18,24	25536	30643,2
Trusa pentru amplificarea virusului Herpes tipul VI,		550	33,63	18496,5	22195,8
Trusa pentru amplificarea virusului Epstein-Barr,		550	43,1	23705	28446
Trusa pentru amplificarea Toxoplasma gondi-,		600	34,3	20640	24768
Trusa pentru amplificarea concomitentă a Mycoplasma pneumoniae/ Chlamydia pneumoniae,		100	84,33	8433	10119,6
Mediu de transport		3000	3,61	10830	12996
<b>Total</b>					

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ImpulsProGroupSRL	17.01.2022	e-mail
SRL GBG-MLD	17.01.2022	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

### 17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: C u capital autohton/Cu capital mixt/ asociere/Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL GBG-MLD		25.01.2022	1/927/22	33100000-1	2050821.5	2460985.8	31.12.2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU)
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

VERBENIUC Vitalie



(Semnătura)

L.Ș

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice  X  
de încheiere a acordului-cadru    
de anulare a procedurii de atribuire    
Nr. ocds-b3wdp1-MD-1642683829928 din 16.02.2022

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Asociația Medicală Teritorială Botanică
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600153360
Adresa	Mun. Chișinău, bd. Dacia 5/2
Număr de telefon	0-22-52-81-17
Număr de fax	0-22-53-24-07
E-mail oficial	amtbotanica@ms.md
Adresa de internet	www.amtbotanica.ms.md
Persoana de contact	Cecoi Mariana, 0-22-53-16-33

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de preț
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri V Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Articole parafarmaceutice
Cod CPV	33140000-3
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Cererea ofertelor de preț
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1642683829928 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21050345/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21050345/</a> Data publicării/transmiterii: 20.01.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	V achizitii.md V <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://amt-botanica.md/transparenta-financiara/achizitii-publice/">https://amt-botanica.md/transparenta-financiara/achizitii-publice/</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 20.01.2022 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21050345/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21050345/</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; V Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	18 000,00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	21.01.2022
Denumirea operatorului economic	Platforma MTender nu înregistrează denumirea operatorului economic

<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	În conformitate cu Circulara CAPCS nr. Rg02-59 din 12.01.2022, aveți dreptul de a achiziționa produsele din licitația data cu termen de maxim 60 zile. În condiții este indicat termen de livrare până la finele anului 2022. Va rog, modificați termen de livrare în conformitate cu circulara sus-menționată.
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Termenul de livrare - 5 zile după semnarea contractului.
<b>Data transmiterii</b>	21.01.2022

#### 4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

#### 5. Până la termenul-limită (data 31.01.2022, ora 13:00), au depus oferta 3 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	Sarvn SRL	1003600055224	Slobodeanu Alexandru Slobodeanu Raisa
2.	Dita Est Farm SRL	1002600046359	Chirtoacă Iurie
3.	Farmina SRL	1002600010549	Cais Rodica

#### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	Sarvn SRL	Dita Est Farm SRL	Farmina SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b>			
Propunerea tehnică	+	+	+
Propunerea financiară	+	+	+
DUAE	+	+	+
<b>Documente de calificare</b>			
Cerere de participare	+	+	+
Declarație privind valabilitatea ofertei	+	+	+
Extras din Registrul de Stat	+	+	+
Certificat de atribuire a contului bancar	+	+	+
Declarația de conformitate a producătorului și/sau certificat CE	+	+	+
Neîncadrarea în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vine în aplicarea art. 19 din Legea nr. 131 din 03.07.2015	+	+	+
Declarație privind lista principalelor livrări similare efectuate în ultimii 3 ani de activitate. Minim 3 ani de experiență specifică în livrarea bunurilor similare	+	+	+

Certificat de efectuare sistematică a plăților impozitelor, contribuțiilor				+
--	--	--	--	---

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Sarvn SRL	8 564,75	2500 buc	+	+
Lot 2	Dita Est Farm SRL	9 235,28	6700 buc	+	+
Lot 3	Dita Est Farm SRL	3162,00	6000 buc	+	+
Lot 4	Dita Est Farm SRL	5454,20	2000 buc	+	+
	Farmina SRL	7780,00	2000 buc	+	+

În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale. (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice" se va consemna prin: "+" în cazul corespunderii și prin "-" în cazul necorespunderii)

#### 8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

#### 9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Sarvn SRL	Pentru lotul 1 oferta operatorului economic depășește cu 53,3% valoarea estimativă. În baza art.71 alin.1 lit. d) al Legii achizițiilor publice nr.131/2015, se anulează procedura pentru lotul dat din motivul depunerii ofertelor care depășesc cu 30% suma estimativă a achiziției.

#### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot  Pentru mai multe loturi cumulate   
 Pentru toate loturile  Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant:  
 /Indicații/

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

#### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut  Costul cel mai scăzut   
 Cel mai bun raport calitate-preț  Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

## 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

## 13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

## 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Nr	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1.	Seringa, cu ac, 20ml sau 24ml, 3 componente, ac 20Gx1½ 0,9x40mm, sterilă	Dita Est Farm SRL	6700	1,3784	9235,28	9974,29
2.	Seringa, cu ac, 2ml sau 3ml, 3 componente, ac 23Gx1, 0,6x25mm, sterilă	Dita Est Farm SRL	6000	0,527	3162,00	3415,20
3.	Sisteme de perfuzie a soluțiilor cu ac metalic, L-tub-150cm	Dita Est Farm SRL	2000	2,7271	5454,20	6545,00

Anularea procedurii de achiziție publică: pentru lotul 1.

În temeiul art. 71 alin. (1) lit. d) al Legii achizițiilor publice nr.131/2015.

Argumentare: pentru lotul 1 a fost depusă oferta care depășește cu 53,3% valoarea estimativă a achiziției pentru lotul dat.

## 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Sarvn SRL	08.02.2022	SIA RSAP și e-mail
Dita Est Farm SRL	08.02.2022	SIA RSAP și e-mail
Farmina SRL	08.02.2022	SIA RSAP și e-mail

## 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

## 17. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
			fără TVA	inclusiv TVA	
Dita Est Farm MLD SRL	Nr.37 din 16.02.2022	33140000-3	17 851,48	19 934,49	31.12.2022

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru pentru achiziții:

*Marina Golovaci*

Marina Golovaci



**DARE DE SEAMĂ**de atribuire a contractului de achiziții publice 

Nr. 2/22 din 15.02.2022

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Примэрия с. Конгаз
<b>Localitate</b>	с. Конгаз
<b>IDNO</b>	1007601010736
<b>Adresa</b>	Ул. Октябрьская,85
<b>Număr de telefon</b>	029869917, 068218864
<b>Număr de fax</b>	
<b>E-mail oficial</b>	primaria.congaz@yandex.com
<b>Adresa de internet</b>	
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Ciobanova Elena

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	Bunuri <input type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	Продовольственные товары для лица им. Т. Занет с. Конгаз
<b>Cod CPV</b>	15800000-6
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	У экономических агентов все документы соответствуют всем заявленным требованиям тендерной документации.
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: 21050639
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1643273269757
	Data publicării: 27.01.2022
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data:
	Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Licitație electronică
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat;
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	<b>56 043,60</b>

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	



Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data 07.02.2022, ora 12:00), au depus oferta 3 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	II Sinteacova Svetlana	1008611000021	Svetlana Sinteacova
2.	SRL Chiupon	1002611001093	Anna Chiulafli
3.	SRL Slavena Lux	1002600003240	Curdova Lidia

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	II Sinteacova Svetlana	SRL Chiupon	SRL Slavena Lux	
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Garanția pentru ofertă (după caz)				
<b>Documente de calificare</b> Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Свидетельство о регистрации предприятия, Extras	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Свидетельство об открытии банковского счета	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Свидетельство о систематической уплате налогов, сборов, взносов	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Последний финансовый отчет	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Оферта	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	

acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani				
Формирование цены	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Ветеринарно-санитарная авторизация на деятельность	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Ветеринарно-санитарная авторизация на транспорт (в том числе для перевозки продукции, строго требующей соблюдения температурного режима)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Свидетельство о прохождении гигиенического обучения водителя транспортного средства (медицинская книжка водителя)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Сертификат соответствия/ декларация соответствия	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Санитарно-ветеринарный сертификата Ф-2 (для мясной позиции)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Сертификат на использование собственной бойни или соответствующий контракт с бойней (для мясной позиции)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Заявка на участие	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Технические характеристики	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Декларация о действительности	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	

оферты				
--------	--	--	--	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Coresponderea a cu cerințele de calificare	Coresponderea cu specificațiile tehnice
Овоши и фрукты	II Sinteacova Svetlana	15 039			
Различные продукты питания	SRL Chiupon	18 181.35			
	SRL Slavena Lux	18 364			
Готовая или консервированная рыба	SRL Slavena Lux	5 745			
	SRL Chiupon	6 350			
Мясо говяжье, свежее	SRL Slavena Lux	9 866,67			
Сыр 45%	SRL Slavena Lux	4 066,67			
	SRL Chiupon	4 500			
Молочные продукты	SRL Chiupon	3 144,91			

*По лоту «Хлеб белый» закупка не состоялась, т.к. ни один экономический агент не представил своего предложения.*

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
По лоту «Различные продукты питания»	Экономический агент предоставил высокую

SRL Slavena Lux	цену
По лоту «Готовая или консервированная рыба» SRL Chiupon	Экономический агент предоставил высокую цену
По лоту «Сыр 45%» SRL Chiupon	Экономический агент предоставил высокую цену

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

**13. Reevaluarea ofertelor:**

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Овоци и фрукты	II Sinteacova Svetlana		15 039		15 039
Различные продукты питания	SRL Chiupon		18 181.35		21 495,65
Готовая или консервированная рыба	SRL Slavena Lux		5 745		6 894

Мясо говяжье, свежее	SRL Slavena Lux		9 866.67		11 840.00
Сыр 45%	SRL Slavena Lux		4 066.67		4 880,00
Молочные продукты	SRL Chiupon		3 144.91		3 396.50

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Slavena Lux	09.02.2022	e-mail
SRL Chiupon	09.02.2022	e-mail
II Sinteacova Svetlana	09.02.2022	e-mail

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

SRL Slavena Lux	Cu capital mixt/asociere/	31/22	15.02.2022	15800000-6	19 678.34	23 614	30.06.2022
SRL Chiupon	Cu capital mixt/asociere/	29/22	15.02.2022	15800000-6	21 326.26	24 892,15	30.06.2022
II Sinteacova Svetlana	Cu capital mixt/asociere/	30/22	15.02.2022	15800000-6	15 039	15 039	30.06.2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Cheles Ivan  
(Nume, Prenume)

  
(Semnătură)



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice  v  
 de încheiere a acordului-cadru  □  
 de anulare a procedurii de atribuire  □

Nr. 22 din 15.02.2022

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene
<b>Localitate</b>	Municipiul Chișinău
<b>IDNO</b>	1006601000129
<b>Adresa</b>	str. 31 August 1989, 80
<b>Număr de telefon</b>	022 578 235/022 578 208
<b>Număr de fax</b>	022 578 235
<b>E-mail oficial</b>	sl@mfa.gov.md secretariat@mfa.gov.md
<b>Adresa de internet</b>	<a href="http://www.mfa.gov.md">http://www.mfa.gov.md</a>
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Vadim Sobol 022 578 235 vadim.sobol@mfa.gov.md

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	v Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	Nr: -
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii v Lucrări <input type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	Servicii de mentenanță și suport tehnic a paginilor web a MAEIE și MDOC
<b>Cod CPV</b>	72212224-5
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	-
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1641306702155 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21049643/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21049643/</a> Data publicării: 04 ianuarie 2022
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	v achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	v Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://mfa.gov.md/sites/default/files/plan_achizitii_2022.pdf">https://mfa.gov.md/sites/default/files/plan_achizitii_2022.pdf</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: - Link-ul: -
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	v Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	304500,00

## 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	-
<b>Denumirea operatorului economic</b>	-
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	-
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	-
<b>Data transmiterii</b>	-

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	-
<b>Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data 20.01.2022, ora 13:00), au depus oferta 2(două) ofertanți:**

<b>Nr.</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/ administratorii</b>
1.	Ghesar SRL	1014600034005	Dmitri Alexeev
2.	Indrivo SRL	1012600022659	

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

<b>Denumire document</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>			
	Ghesar SRL	Indrivo SRL	Operator economic n	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Formularul DUAE	+			
Cerere de participare Conform anexei nr.7	+			
Dovada înregistrării persoanei juridice	+			
Specificații tehnice	+			
Specificații de preț	+			
Experiență similară	+			
Garanția pentru ofertă -1% din suma ofertei prezentate	+			
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	+			
Ultimul raport financiar	+			



Certificat privind lipsa sau existență datoriilor fata de bugetul public national	+			
Gnția de buna executie a contractului in valoare de 5% din valoarea ofertei propuse	+			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de mentenanță și suport tehnic a paginilor web a MAEIE și MDOC	Ghesar SRL	265 000,00	12 luni	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice" se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant; [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

**13. Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de mentenanță și suport tehnic a paginilor web a MAEIE și MDOC	GHE SAR SRL	12 luni	22 083,33	265 000,00	318 000,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Ghesar SRL	27.01.2022	[se specifică SIA RSAP, <u>e-mail</u> , fax, poștă, etc]
Indrivo SRL		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	v 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
Ghesar SRL	Întreprindere cu capital autohton	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1641306702155 15.02.2022	72212224-5	265000,00	318000,00	31.12.2022

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

*Sergiu Odainic*

(Nume, Prenume)

*[Signature]*

(Semnătura)



*[Signature]*

APROBAT

Directoare IP CREPOR

Veronica LEBEDINSCHI



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 05 NFP din 16.02.2022

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	IP Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare
<b>Localitate</b>	mun.Chișinău
<b>IDNO</b>	1003600032782
<b>Adresa</b>	MD 2005, mun.Chișinău, str. Romană 1
<b>Număr de telefon</b>	022/ 263001
<b>Număr de fax</b>	022-229927
<b>E-mail oficial</b>	anticamera@crepor.org
<b>Adresa de internet</b>	www.crepor.org
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Secția Achiziții Publice, 022/263130 achizitii.crepor21@gmail.com

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Negocierea fără publicare prealabilă a unui anunț de participare
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	Nr: <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1640779458048</a>
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri <input type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	Produse alimentare pentru perioada februarie-mai anul 2022
<b>Cod CPV</b>	15800000-6
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	Art. 56 p.1 alin.a),b) al Legii 131/2015; Art.128. p.1, p.2 HG nr.599/2020 În cadrul licitației deschise nr. <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1637071691976</a> din 07.12.2021 nu a fost depusă nici o candidatură, nici o ofertă pentru <u>băcănie, ulei, zahăr, făină, conserve din legume și fructe, condimente</u> . Ținând cont specificul activității instituției, prestarea serviciilor de reabilitare, într-o măsură strict necesară, din motive de maximă urgență, pînă la desfășurarea unei noi proceduri de licitație.
	Nr:
	Link-ul:

Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Data publicării:
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="#">plan-achizitii-2022-provizoriu.pdf (crepor.org)</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 09.11.2021 Link-ul: conform datelor BAP
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat 2022;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	262716,67

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu se aplică

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu se aplică

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 31.01.2022, ora 15 : 00), au depus oferta 2 (doi) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	"Prodagrotrade" S.R.L.	1014600029375	Ceapă Victor
2	"Olium Gogu" S.R.L.	1003600041421	Gogu Valeriu

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	"Prodagrotrade" S.R.L.	S.C "Olium Gogu" S.R.L.		
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
DUAE	prezentat	prezentat		

<i>Specificația tehnică</i>	prezentat	prezentat		
<i>Specificația de preț</i>	prezentat	prezentat		
<i>Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit</i>	prezentat	prezentat		
<i>Certificat de atribuire a contului bancar</i>	prezentat	prezentat		
<i>Certificat privind lipsa sau existența datoriilor față de bugetul public național</i>	prezentat	prezentat		
<i>Ultimul raport financiar 2020</i>	prezentat	prezentat		
<i>Neincadrarea în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015</i>	prezentat	prezentat		
<i>Certificat de înregistrare oficială pentru siguranța alimentelor (eliberat de ANSA)</i>	prezentat	prezentat		
<i>Autorizație sanitar-veterinar pentru unitățile de transport/transport cu regim termic special</i>	prezentat	prezentat		
<i>Autorizație sanitar-veterinar pentru depozit</i>	prezentat	prezentat		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

<b>Denumirea lotului</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Prețul ofertei (fără TVA)*</b>	<b>Cantitate și unitate de măsură</b>	<b>Corespunderea cu cerințele de calificare</b>	<b>Corespunderea cu specificațiile tehnice</b>
Crupe și băcănie	"Prodagrotrade" S.R.L.	151497,74	1 lot	corespunde	corespunde
Ouă de pasăre	"Prodagrotrade" S.R.L.	31080,00	1 lot	corespunde	corespunde
Făina de grâu	"Prodagrotrade" S.R.L.	14666,67	1 lot	corespunde	corespunde
Zahăr	"Prodagrotrade" S.R.L.	31296,30	1 lot	corespunde	corespunde

Ulei	"Prodagrotrade" S.R.L.	37500,00	1 lot	corespunde	corespunde
	"Olium Gogu" S.R.L.	37150,00		corespunde	corespunde
Conserve de legume și fructe	"Prodagrotrade" S.R.L.	60250,00	1 lot	corespunde	corespunde
Condimente	"Prodagrotrade" S.R.L.	16550,42	1 lot	corespunde	corespunde

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu s-a solicitat

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		

Denumire factorul n	Ponderea		
---------------------	----------	--	--

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Crupe și băcănie	"Prodagrotrade" S.R.L.	1 lot	151497,74	151497,74	179434,00
Ouă de pasăre	"Prodagrotrade" S.R.L.	1 lot	31080,00	31080,00	37296,00
Făina de grâu	"Prodagrotrade" S.R.L.	1 lot	14666,67	14666,67	17600,00
Zahăr	"Prodagrotrade" S.R.L.	1 lot	31296,30	31296,30	33800,00
Ulei	"Olium Gogu" S.R.L.	1 lot	37150,00	37150,00	44580,00
Conserve de legume și fructe	"Prodagrotrade" S.R.L.	1 lot	60250,00	60250,00	72300,00
Condimente	"Prodagrotrade" S.R.L.	1 lot	16550,42	16550,42	21452,50

Anularea procedurii de achiziție publică: Nu se aplică

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit. \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"Prodagrotrade" S.R.L.	02.02.2022	prodagrotrade@mail.ru
"Olium Gogu" S.R.L.	02.02.2022	olium.gogu@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice).



**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA	
"Prodagrotrade" S.R.L.	Cu capital autohton/	35	10.02.2022	15800000-6	306660.79	361874.50	31.12.2022
"Olium Gogu" S.R.L.	Cu capital autohton/	36	10.02.2022	15800000-6	37150.00	44580.00	31.12.2022

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	<input type="checkbox"/> Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru:**

**Nicolai ISCHIMJI**

